DROGUERIA INTI S.A.

La Sociedad tiene por objeto principal realizar actividades industriales circunscritas a la elaboracién de “especialidades farmacéuticas”, importacién de drogas y productos quimicos.
NUMERO DE INSCRIPCION DEL EMISOR EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES: SPVS-IV-EM-DIN-038/2000.

RESOLUCION DE LA AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO QUE INSCRIBE EL PROGRAMA DE EMISIONES EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE ASFI: ASFI
N2 302/2015 DE FECHA 29 DE ABRIL DE 2015

INSCRIPCION DE LA EMISION 1 EN EL REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES DE ASFI: No. ASFI/DSVSC-ED-DIN-0038/2015, MEDIANTE CARTA DE AUTORIZACION DE LA AUTORIDAD DE
SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO No. ASFI/DSVSC/R-208851/2015, DE FECHA 15 DE DICIEMBRE DE 2015

PROSPECTO COMPLEMENTARIO
EL PRESENTE DOCUMENTO DEBE SER LEIDO CONJUNTAMENTE CON EL PROSPECTO MARCO DEL PROGRAMA DE EMISIONES CORRESPONDIENTE A “BONOS INTI V”

DENOMINACION DE LA EMISION:

”BONOS INTI V - EMISION 1”

MONTO AUTORIZADO DEL PROGRAMA DE EMISIONES DE BONOS INTI V:
USD.10.000.000.- (DIEZ MILLONES 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)
A LA FECHA DEL PRESENTE PROSPECTO COMPLEMENTARIO, EL EMISOR NO MANTIENE VALORES VIGENTES COMPRENDIDOS DENTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES

MONTO AUTORIZADO DE LA EMISION DE BONOS INTI V — EMISION 1:

Bs 69.600.000.-
(SESENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS MIL 00/100 BOLIVIANOS)
Denominacién de la Emisién: Bonos INTI V— Emision 1
Garantia: Quirografaria
Fecha de Emision: 18 de diciembre de 2015
Plazo de colocacién de la Emisidn: Ciento ochenta (180) dias calendario, computables a partir de la fecha de Emision.

., Mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depdsito de Valores de Bolivia S.A. (“EDV”), de acuerdo a
Forma de representacion de los Valores: R )
regulaciones legales vigentes.

A la Orden. La Sociedad reputard como titular de un Bono perteneciente a la presente Emision, a quien figure registrado en el Sistema del Registro de Anotaciones en Cuenta a

Forma de circulacion de los Valores: . . , » ) )
cargo de la EDV. Adicionalmente, los gravdmenes sobre los Bonos anotados en cuenta, seran también registrados en el Sistema a cargo de la EDV.

Procedimiento de colocacién Primaria y
Mecanismo de Negociacién:

Mercado Primario Bursatil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A.

Modalidad de colocacién: “A mejor esfuerzo”

Tipo de interés: Nominal, anual y fijo

Cada 180 dias calendario. La forma de pago de intereses serd efectuada de la siguiente manera:

Periodicidad y Forma de Pago de los . El dia de inicio del pago de intereses, conforme a la relacion de titulares de Tenedores de la presente Emision dentro del Programa proporcionada por la EDV,
intereses: dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.
. De forma posterior al dia de inicio del pago de intereses, contra la presentacion del Certificado de Acreditacion de Titularidad (“CAT”) emitido por la EDV, dando

cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

Se efectuaran amortizaciones parciales de capital cada 180 dias calendario, conforme a lo siguiente:
Serie “A”: Desde el cup6n N° 1 al cupén N° 12.
Serie “B”: Desde el cup6n N° 1 al cupén N° 14.
Serie “C”: Desde el cup6n N° 1 al cupén N° 16.

Periodicidad y Forma de Amortizacién del . .,
Serie “D”: Desde el cupén N° 1 al cupén N° 18.

capital:
Serie “E”: Desde el cupén N° 1 al cupén N° 20.
Los porcentajes de amortizacion de capital de cada serie se presentan en el punto 2.2.16 de “Cronograma de Cupones a valor nominal con amortizacion de capital y pago de
intereses” del presente documento.
La forma de amortizacion de capital se detalla en el punto 2.2.15 del presente prospecto complementario.
Series Clave de Moneda Monto total de cada Valor Nominal Tasade Cantidad de Valores Plazo Fecha de Vencimiento
Pizarra Serie interés
Serie “A” DIN-2-N1A-15 Bolivianos Bs. 13,920,000.- Bs. 1,000.- 4.75% 13,920 Bonos 2,160 dias calendario 16/11/2021
Serie “B” DIN-2-N1B-15 Bolivianos Bs. 13,920,000.- Bs. 1,000.- 5.00% 13,920 Bonos 2,520 dias calendario 11/11/2022
Serie “C” DIN-2-N1C-15 Bolivianos Bs. 13,920,000.- Bs. 1,000.- 5.25% 13,920 Bonos 2,880 dias calendario 06/11/2023
Serie “D” DIN-2-N1D-15 Bolivianos Bs. 13,920,000.- Bs. 1,000.- 5.50% 13,920 Bonos 3,240 dias calendario 31/10/2024
Serie “E” DIN-2-N1E-15 Bolivianos Bs. 13,920,000.- Bs. 1,000.- 5.75% 13,920 Bonos 3,600 dias calendario 26/10/2025
CALIFICACION DE RIESGO CORRESPONDE A AQUELLOS VALORES QUE CUENTAN CON UNA ALTACAPACIDAD DE PAGO DE CAPITAL E INTERESES EN LOS TERMINOS Y PLAZOS PACTADOS
PACIFIC CREDIT RATING LA CUAL NO SE VERIA AFECTADA ANTE POSIBLES CAMBIOS EN EL EMISOR, EN EL SECTOR AL QUE PERTENECE O EN LA ECONOMIA.
AA2 EL NUMERAL 2 SIGNIFICA QUE EL VALOR SE ENCUENTRA EN EL NIVEL MEDIO DE LA CALIFICACION ASIGNADA.

LA CALIFICACION DE RIESGO NO CONSTITUYE UNA SUGERENCIA O RECOMENDACION PARA COMPRAR, VENDER O MANTENER UN VALOR, NI UN AVAL O GARANTIA DE UNA EMISION O SU EMISOR; SINO UN FACTOR
COMPLEMENTARIO PARA LA TOMA DE DECISIONES DE INVERSION.

VEASE LA SECCION 4 “FACTORES DE RIESGO” COMUNES A TODAS LAS EMISIONES DEL PROGRAMA EN LA PAGINA No. 44 DEL PROSPECTO MARCO Y EN LA PAGINA No. 39 DEL PRESENTE PROSPECTO COMPLEMENTARIO, LA
CUAL CONTIENE UNA EXPOSICION DE CIERTOS FACTORES QUE DEBERIAN SER CONSIDERADOS POR LOS POTENCIALES ADQUIRIENTES DE LOS VALORES OFRECIDOS.

DISENO Y ESTRUCTURACION DE LA EMISION, ELABORACION DEL PROSPECTO COMPLEMENTARIO Y COLOCACION
DE LA EMISION COMPRENDIDAS DENTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES:

LA AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO NO SE PRONUNCIA SOBRE LA CALIDAD DE LOS VALORES OFRECIDOS COMO INVERSION NI POR LA SOLVENCIA DEL EMISOR. LA INFORMACION CONTENIDA EN
ESTE PROSPECTO COMPLEMENTARIO ES DE RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DEL EMISOR Y DEL O LOS RESPONSABLES QUE HAN PARTICIPADO EN SU ELABORACION, CUYOS NOMBRES APARECEN IMPRESOS EN LA PAGINA
N°6 DEL PRESENTE PROSPECTO COMPLEMENTARIO.

EL INVERSIONISTA DEBERA EVALUAR LA CONVENIENCIA DE LA ADQUISICION DE ESTOS VALORES, TENIENDO PRESENTE QUE EL O LOS UNICOS RESPONSABLES DEL PAGO DE LOS VALORES SON EL EMISOR Y QUIENES RESULTEN
OBLIGADOS A ELLO. LA DOCUMENTACION RELACIONADA AL PROGRAMA Y A LA PRESENTE EMISION ES DE CARACTER PUBLICO Y SE ENCUENTRA DISPONIBLE PARA EL PUBLICO EN GENERAL EN LA AUTORIDAD DE SUPERVISION

DEL SISTEMA FINANCIERO, BOLSA BOLIVIANA DE VALORES S.A., BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA Y DROGUERIA INTI S.A.
DICIEMBRE DE 2015



DECLARACION DE RESPONSABILIDADES

Declaracién Jurada de los Estructuradores por el contenido del Prospecto Complementario

ACTA DE DECLARACION JURADA

En la ciudad de La Paz a horas diez y diez del dia viernes trece
de noviembre de dos mil quince afios, el Juzgade Cuarto de
Instruccidn en le civil del Tribunal Departamental de Justicia, a
cargo del Sr. Juez Abog. M. Sc. DAEN Eddy Arequipa Cubillas
asistido por la suscrita Actuaria Dra. Ana Maria Lopez Villarroel,
se constituyeron en audiencia de declaraciéon jurada dentro del
proceso civil wvoluntario seguidc por Maria Viviana Sanjines
Méndez, en su calidad de Gerente General y en representacién de
BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa; mayor de edad, habil por
derecho, de estado c¢ivil soltera, de profesidén estudiante, con
domicilio en la calle Gaspar Jurado No. 612, Zona Irpavi, con C.I.
No. 3469466 La Paz, guién previc juramento de ley presentado en
legal forma y conforme los puntos expuestos en el memorial de
fecha 6 de noviembre de 2015, manifesté lo siguiente:

AL PRIMERO: Yo, Maria Viviana Sanjinés Méndez, he realizado una
investigacién dentro del ambito de mi competencia y en el modo que
resulta apropiado de acuerdo a las circunstancias, lo gque me lleva
a considerar que la informacién proporcionada por DROGUERIA INTI
S.A., © en su caso incorporada por referencia, cumple de manera
razonable con lo exigido en las normas vigentes; es decir, que
dicha informacién es revelada en forma veraz, suficiente, oportuna
y clara. En el caso de aquella informacion que fue objeto del
pronunciamiento de un experto en la materia o que deriva de dicho
pronunciamiento, declaramos que se carecen de wotivos para
considerar que ésta se encuentra en discordancia con lo agui

expresado.
AL SEGUNDO: Es cierto y evidente que guien desee adguirir los
Bonos INTI V - EMISION 1, que se ofrecen debera basarse en su

propia evaluacién de la informacidén presentada en el Prospecte
Marco y en el presente Prospecto Complementarioc, respecto al valor
y @ la transaccidn propuesta.

AL TERCERO: Es cierto y evidente gue la adquisicién de los Bonos
INTI V - EMISION 1, presupone la aceptacién por el suscriptor o
comprador, de todos 1los términos y condiciones de 1la oferta
publica tal 04 como aparecen en el presente Prospecto
Complementario.

Con lo que termind el acto, leida que les fue persistié
tenor, firmando en constancia conjuntamente c Sr. Juez,
gue Certifico. / :
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ACTA DE DECLARACION JURADA

En la ciudad de La Paz a horas diez del dia viernes trece de
noviembre de dos mil quince afios, el Juzgado Cuarto de Instruccidn
en lo civil del Tribunal Departamental de Justicia, a cargo del
Sr. Juez Abog. M. Sc. DAEN Eddy Arequipa Cubillas asistido por la
suscrita  Actuaria Dra. Ana Maria Lopez Villarroel, se
constituyeron en audiencia de declaracidon jurada dentro del
proceso civil voluntario seguido por Fernando Mauricio Calleja
Acebey, en su calidad de Subgerente de Estructuracién de Emisiones
v en representacién de BNB Valores S.A. RAgencia de Bolsa; mayor de
edad; héabil por derecho, de estado civil casado, de profesién
estudiante, con domicilioc en la Av. 6 de Agosto S/N, Zona
Sopocachi, con C. I. No. 4286819 La Paz, quién previo juramento
de ley presentado en legal forma y conforme los puntos expuestos
en el memorial de fecha 6 de noviembre de 2015, manifestd lo
siguiente:

AL PRIMERO: Yo, Fernando Mauricio Calleja Acebey, he realizado una
investigaciéon dentro del ambito de mi competencia y en el modo que
resulta apropiado de acuerdo a las circunstancias, lo gue me lleva
a considerar que la informacidén proporcionada por DROGUERIA INTI
S.A.; © en su caso incorporada por referencia,; cumple de manera
razonable con lo exigido en las normas vigentes; es decir, que
dicha informacidn es revelada en forma veraz, suficiente, oportuna
y clara. En el caso de aquella informacién que fue objeto del
pronunciamiento de un experto en la materia o gue deriva de dicho
pronunciamiento, declaramos gque se carecen de motivos para
considerar que ésta se encuentra en discordancia con lo aqui

expresado.
AL SEGUNDO: Es cierto y evidente que guien desee adquirir los
Bonos INTI V - EMISION 1, que se ofrecen debera basarse en su

propia evaluacién de la informacién presentada en el Prospecto
Marco y en el presente Prospecto Complementario, respecte al valor
y a la transaccidn propuesta.

AL TERCERO: Es cierto y evidente que la adguisicion de los Bonos
INTI V - EMISION 1, presupone la aceptacién por el suscriptor o
comprador, de todos los términos y condiciones de la oferta
publica tal y como  aparecen en el presente Prospecto
Complementario.

Con lo que termindé el acto, 1leida gque lgs fue persist) su
tenor, firmando en constancia conjunt e lo
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Declaracién Jurada de los Representantes Legales del Emisor por la informacion contenida del Prospecto
Complementario

ACTA DE DECLARACION JURADA

Enla ciudad de La Paz, a horas 11:00 del dia 16 del mes de Noviembre de 2015, el Juzgado Cuarto
de Instruccién en lo Civil, a cargo de Sr. Juez Dr. Eddy Aruquipa Cubillas y la suscrita Actuaria, se
constituyeron en audiencia de declaracién jurada dentro del proceso civil voluntario seguido por
CHRISTIAN SCHILLING DALGAS, en su calidad de Gerente General y en representacién de
Drogueria INTI S.A.; mayor de edad, hébil por derecho, con domicilio en Av. Alexander Nro. 120,
Zona Achumani, con C. I. No. 154842 La Paz, quién previo juramento de ley prestado en legal
forma y conforme los puntos expuestos en el memorial de fecha 13 de Noviembre de 2015,
manifesto lo siguiente:

AL_PRIMERO: Es cierto y evidente que yo, Christian Schilling Dalgas en
representacién de Drogueria INTI S.A, presento ante la Autoridad de Supervisién del
Sistema Financiero una declaracién respecto a la veracidad de la informacién presentada
como parte de la solicitud de autorizaci6én e inscripcién en el Registro del Mercado de
Valores de la Autoridad de Supervisién del Sistema Financiero de los Bonos INTI V -
Emision 1.

AL SEGUNDO: Es cierto y evidente que manifiesto no tener conocimiento de
informacién relevante alguna que haya sido omitida, tergiversada o que conlleve a errores
en el presente Prospecto Complementario.

Con lo que terminé el acto, leida que le fue persisti6 en su tenor firmandp en constancia

conjuntamente el Sr. Juez, de lo que Certifico.
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ACTA DE DECLARACION JURADA

En la ciudad de La Paz, a horas 11:00 del dia 16 del mes de Noviembre de 2015, el Juzgado Cuarto
de Instruccion en lo Civil, a cargo de Sr. Juez Dr. Eddy Aruquipa Cubillas y la suscrita Actuaria, se
constituyeron en audiencia de declaracion jurada dentro del proceso civil voluntario seguido por
NELSON RONALD REYES NOYA, en su calidad de Gerente de Administracion y Finanzas y en
representacién del Drogueria INTI S.A.; mayor de edad, habil por derecho, con domicilio en calle
Tequila Nro. 10 Urb. Providencia, Zona Mallasilla, con C. 1. No. 3332451 La Paz, quién previo
juramento de ley prestado en legal forma y conforme los puntos expuestos en el memorial de
fecha 13 de Noviembre de 2015, manifesté lo siguiente:

AL PRIMERQ: Es cierto y evidente que yo, Nelson Ronald Reyes Noya en
representacién de Drogueria INTI S.A., presento ante la Autoridad de Supervision del
Sistema Financiero una declaracién respecto a la veracidad de la informacién presentada
como parte de la solicitud de autorizacién e inscripcién en el Registro del Mercado de
Valores de la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero de los Bonos INTI V -
Emisién 1.

AL SEGUNDOQ: Es cierto y evidente que manifiesto no tener conocimiento de
informacién relevante alguna que haya sido omitida, tergiversada o que conlleve a errores
en el presente Prospecto Complementario.

Con lo que terminé el acto, leida que le fue persistié en su'tenorj firmando en copStancy
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ENTIDAD ESTRUCTURADORA
La estructuraciéon de la Emisién de Bonos INTI V — Emision 1, fue realizada por BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa.

RESPONSABLES DE LA ELABORACION DEL PROSPECTO COMPLEMENTARIO
Christian Schilling Dalgas

Gerente General — Drogueria INTI S.A.

Ronald Reyes Noya

Gerente Administrativo Financiero — Drogueria INTI S.A.

Viviana Sanjinés Méndez

Gerente General — BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa

Fernando M. Calleja Acebey

Subgerente de Estructuracidon de Emisiones — BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa

PRINCIPALES FUNCIONARIOS DEL EMISOR:

Christian Schilling Dalgas Gerente General

Friedrich Klaus Ohnes Tanzer Gerente de Adquisiciones

Gonzalo Mufioz Reyes Navarro Gerente Técnico

Ronald Reyes Noya Gerente Administrativo Financiero

DOCUMENTACION PRESENTADA A LA AUTORIDAD DE SUPERVISION DEL SISTEMA FINANCIERO

La documentacion relacionada con los Bonos INTI V — Emisién 1, es de caracter publico, por tanto, se encuentra
disponible para el publico en general en las siguientes direcciones:

Autoridad de Supervision del Sistema Financiero Bolsa Boliviana de Valores S.A.
Registro del Mercado de Valores Calle Montevideo No. 142
Calle Reyes Ortiz esq. Calle Federico Zuazo La Paz - Bolivia

Edificio Torres Gundlach - Torre Este, Piso 3

La Paz — Bolivia

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa Drogueria INTI S.A.
Avenida Camacho esq. Calle Colén No. 1312, Piso 2 Calle Lucas Jaimes N2 1959
La Paz — Bolivia La Paz — Bolivia
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1. RESUMEN DEL PROSPECTO

11 Resumen de las condiciones y caracteristicas de los Bonos INTI V — Emision 1

Denominacion de la presente Emision
Tipo de Bonos a emitirse

Series en que se divide la presente
Emisidn

Moneda de la presente Emision

Monto de la presente Emision

Tipo de Interés

Tasa de Interés

Plazo de las series que forman parte de

la presente Emision

Valor nominal de los Bonos

Cantidad de Bonos de cada serie

BONOS INTI V -EMISION 1

Obligacionales y redimibles a plazo fijo

Serie “A”

Serie “B”

Serie “C”

Serie “D”

Serie “E”

Serie “A”: Bolivianos

Serie “B”: Bolivianos

Serie “C”: Bolivianos

Serie “D”: Bolivianos

Serie “E”: Bolivianos

El monto total de la presente Emision es de Bs.69.600.000 (Sesenta y
nueve millones seiscientos mil 00/100 Bolivianos) comprendidos de la
siguiente manera:

Serie “A”: Bs.13.920.000 (Trece millones novecientos veinte mil
00/100 Bolivianos)

Serie “B”: 13.920.000 (Trece millones novecientos veinte mil 00/100
Bolivianos)

Serie “C”: 13.920.000 (Trece millones novecientos veinte mil 00/100
Bolivianos)

Serie “D”: 13.920.000 (Trece millones novecientos veinte mil 00/100
Bolivianos)

Serie “E”: Bs.13.920.000 (Trece millones novecientos veinte mil
00/100 Bolivianos)

Nominal, anual y fijo.

Serie “A”: 4,75%

Serie “B”: 5,00%

Serie “C": 5,25%

Serie “D”: 5,50%

Serie “E”: 5,75%

Serie “A”: 2.160

Serie “B”:2.520

Serie “C”: 2.880

Serie “D”:3.240

Serie “E”: 3.600

dias calendario, computables a partir de la Fecha de Emisidn.

Series “A”, “B”, “C”, “D” y “E”: Bs. 1.000.- (Un mil 00/100 Bolivianos)
Serie “A”:13.920

Serie “B”:13.920

Serie “C”: 13.920

Serie “D”: 13.920

Prospecto Complementario
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Plazo de colocacion de la presente
Emisién

Procedimiento de colocacién primaria
Modalidad de colocacién

Forma de Pago en colocacién primaria
de los Bonos y relacion de intercambio

Forma de representacion de los Valores

Periodicidad y Forma de pago de los
intereses

Férmula para el calculo del pago de
intereses

Formula para la amortizacién de capital

Periodicidad y forma de Amortizaciéon
de Capital
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Serie “E”: 13.920

Ciento ochenta (180) dias calendario, computables a partir de la Fecha
de Emision.

Mercado Primario Bursatil a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A.
“A mejor esfuerzo”

El pago proveniente de la colocacidon primaria de los Bonos de la
presente Emisién se efectuara en efectivo.

Mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de Registro de
Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depdsito de Valores de
Bolivia S.A. (“EDV”), de acuerdo a regulaciones legales vigentes.

Cada 180 dias calendario.
La forma de pago de intereses serd efectuada de la siguiente manera:

1. El dia de inicio del pago de intereses, conforme a la relacion de
titulares de Tenedores de la presente Emision dentro del Programa
proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales
vigentes aplicables.

2. De forma posterior al dia de inicio del pago de intereses, contra la
presentacion del Certificado de Acreditacion de Titularidad (“CAT”)
emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales
vigentes aplicables.

Para las Serie “A”, “B”, “C”, “D” y “E” denominadas en bolivianos, el calculo

sera efectuado sobre la base del afio comercial de trescientos sesenta

(360) dias. La férmula para dicho célculo se detalla a continuacion:

VCi=VN *(Ti*Pl/360)
Dénde:
VCi = Valor del cupon en el periodo i
VN = Valor nominal o saldo de capital pendiente de pago
Ti = Tasa de interés nominal anual
Pl = Plazo del cupén (nimero de dias calendario)
Dénde i representa el periodo

Para las Serie “A”, “B”, “C”, “D” y “E” denominadas en bolivianos, el
monto de capital a pagar se determinard de acuerdo a la siguiente
formula:

Capital: VP = VN * PA
Dénde:
VP= Monto a pagar en la moneda de emisidn.
VN= Valor nominal en la moneda de emisidén

PA= Porcentaje de amortizacion.

Se efectuaran amortizaciones parciales de capital cada 180 dias
calendario, conforme a lo siguiente:

Serie “A”: Desde el cupon No 1 al cupdén No. 12



Cronograma de Cupones a valor
nominal con amortizacién de capital y
pago de intereses

Serie “B”: Desde el cupdn No. 1 al cup6n No. 14

Serie “C”: Desde el cupon No. 1 al cupén No. 16

Serie “D”: Desde el cupdn No. 1 al cup6n No. 18

Serie “E”: Desde el cupdn No. 1 al cupén No. 20

Los porcentajes de amortizacidon de capital de cada serie se presentan
en el punto de “Cronograma de Cupones a valor nominal con
amortizacién de capital y pago de intereses” del presente documento.

La forma de amortizaciéon de capital serd efectuada de la siguiente

manera:

a) Eldia de inicio del pago de amortizaciones de capital, conforme
a la relacion de titulares de Tenedores de la presente Emision

dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando

cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

b) De forma posterior al dia de inicio del pago de amortizaciones
de capital, contra la presentacion del CAT emitido por la EDV,
dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

| SERIE A
Amortizacion de .
; Intereses . . Amortizacion
Cupon Unitarios (Bs) (ST NIl Capital (%)
(Bs)
1 23.75 24.00 2.40%
2 23.18 26.00 2.60%
3 22.56 24.00 2.40%
4 21.99 26.00 2.60%
5 21.38 24.00 2.40%
6 20.81 26.00 2.60%
7 20.19 24.00 2.40%
8 19.62 26.00 2.60%
9 19.00 192.00 19.20%
10 14.44 208.00 20.80%
11 9.50 192.00 19.20%
12 4.94 208.00 20.80%

Prospecto Complementario
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SERIE B

Amortizacion de .
, Intereses . L. Amortizacion
Cupon Unitarios (Bs) LRI 1 Capital (%)
(Bs)

1 25.00 16.00 1.60%
2 24.60 17.30 1.73%
3 24.17 16.00 1.60%
4 23.77 17.30 1.73%
5 23.34 16.00 1.60%
6 22.94 17.30 1.73%
7 22.50 16.00 1.60%
8 22.10 17.30 1.73%
9 21.67 16.00 1.60%
10 21.27 17.30 1.73%
11 20.84 16.00 1.60%
12 20.44 17.50 1.75%
13 20.00 384.00 38.40%
14 10.40 416.00 41.60%
SERIE C |

Amortizacion de L,

. Intereses . . Amortizacion
Cupon L Capital Unitario )
Unitarios (Bs) Capital (%)
(Bs)

1 26.25 13.70 1.37%
2 25.89 14.90 1.49%
3 25.50 13.70 1.37%
4 25.14 14.90 1.49%
5 24.75 13.70 1.37%
6 24.39 14.90 1.49%
7 24.00 13.70 1.37%
8 23.64 14.90 1.49%
9 23.25 13.70 1.37%
10 22.89 14.90 1.49%
11 22.50 13.70 1.37%
12 22.14 14.90 1.49%
13 21.75 13.70 1.37%
14 21.39 14.70 1.47%
15 21.00 384.00 38.40%
16 10.92 416.00 41.60%




Lugar de Pago de intereses y
amortizacién de capital

©

SERIE D |

Amortizacion de .

; Intereses . . Amortizacion
Cupon Unitarios (Bs) Capital Unitario Capital (%)
(Bs)

1 27.50 12.00 1.20%
2 27.17 13.00 1.30%
3 26.81 12.00 1.20%
4 26.48 13.00 1.30%
5 26.13 12.00 1.20%
6 25.80 13.00 1.30%
7 25.44 12.00 1.20%
8 25.11 13.00 1.30%
9 24.75 12.00 1.20%
10 24.42 13.00 1.30%
11 24.06 12.00 1.20%
12 23.73 13.00 1.30%
13 23.38 12.00 1.20%
14 23.05 13.00 1.30%
15 22.69 12.00 1.20%
16 22.36 13.00 1.30%
17 22.00 384.00 38.40%
18 11.44 416.00 41.60%
SERIE E |

Amortizacion de .

; Intereses K . Amortizacion

Cupon Unitarios (Bs) Caplta(lBl:;utarlo Capital (%)
1 28.75 10.70 1.07%
2 28.44 11.50 1.15%
3 28.11 10.70 1.07%
4 27.80 11.50 1.15%
5 27.47 10.70 1.07%
6 27.17 11.50 1.15%
7 26.84 10.70 1.07%
8 26.53 11.50 1.15%
9 26.20 10.70 1.07%
10 25.89 11.50 1.15%
11 25.56 10.70 1.07%
12 25.25 11.50 1.15%
13 24.92 10.70 1.07%
14 24.61 11.50 1.15%
15 24.28 10.70 1.07%
16 23.97 11.50 1.15%
17 23.64 10.70 1.07%
18 23.34 11.70 1.17%
19 23.00 384.00 38.40%
20 11.96 416.00 41.60%

Las amortizaciones de capital y pago de intereses se realizaran en las

oficinas del Agente Pagador BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa y a través

de los servicios de esta entidad, en las siguientes direcciones:
La Paz : Av. Camacho esq. c. Coldn N2 1312, piso 2

Prospecto Complementario
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Fecha desde la cual el Tenedor del
Bono comienza a ganar intereses

Forma de circulacion de los Valores

Precio de colocacion

Calificacién de Riesgo

Destino especifico de los fondos y plazo
para la utilizacion

Garantia

Provisidn para la amortizacion de
Capital y pago de Intereses
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Cochabamba: Calle Nataniel Aguirre N2 E-198, esq. Jordan

Santa Cruz: Calle René Moreno N2 258

Sucre: Plaza 25 de mayo N2 59, esq. Aniceto Arce.
Los Bonos devengaran intereses a partir de la Fecha de Emisidn y dejaran
de generarlos a partir de la fecha de vencimiento establecida para el
pago del cupon.
En caso de que la fecha de vencimiento de un Cupdn fuera dia feriado,
sabado o domingo, el cupdn sera cancelado el primer dia habil siguiente
(fecha de pago) y el monto de intereses se mantendra a la fecha de
vencimiento del Cupén.

A la Orden. La Sociedad reputara como titular de un Bono perteneciente

a la presente Emision, a quien figure registrado en el Sistema de

Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente,

los gravdmenes sobre los Bonos anotados en cuenta, seran también

registrados en el Sistema a cargo de la EDV.

Minimamente a la par del valor nominal.

La presente Emision comprendida dentro del Programa de Bonos INTI V
contara con calificacion de riesgo practicada por la Calificadora de Riesgo
Pacific Credit Rating S.A. (PCR S.A.), la cual se incluira en el Prospecto
Complementario de la presente Emision.

La Sociedad utilizard los recursos captados de la presente Emision
Unicamente para Capital de Inversiones, segun el siguiente detalle:

e Compra de maquinaria para la elaboracién de Soluciones
Parentales de Pequefio Volumen: hasta Bs15.000.000

e Montar un Centro Logistico de Distribucidn: hasta Bs43.000.000
e  Construccion de predios propios en Sucre: hasta Bs15,000,000.

El total de los recursos utilizados no excederd el monto total de la
presente emision.

Se establece un plazo de utilizacion de los recursos hasta 3 afios a partir
del dia de inicio de la colocacién primaria.

La Emisidon estara respaldada por una garantia quirografaria de la
Sociedad, lo que implica que la Sociedad garantiza la presente Emision
con todos sus bienes presentes y futuros en forma indiferenciada sdlo
hasta alcanzar el monto total de las obligaciones emergentes de la
presente Emision.

El Emisor debera depositar los fondos para la amortizacion de capital y
el pago de intereses seglin corresponda en una cuenta corriente, en
coordinacién con el Agente Pagador, al menos un (1) dia habil antes de
la fecha de vencimiento del capital y/o intereses de los Bonos de
acuerdo al cronograma de pagos establecido en la Declaracion
Unilateral de Voluntad y en el Prospecto Complementario de cada
Emision dentro del Programa.



Convertibilidad en acciones

Rescate Anticipado
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En caso que el pago de los Intereses y/o Capital de la presente Emision,
no fuera reclamado o cobrado dentro de los noventa (90) dias
calendario computados a partir de la fecha sefialada para el pago, el
Emisor podra solicitar al Agente Pagador el reintegro de los saldos no
pagados, debiendo los Tenedores de Bonos acudir a las oficinas de la
Sociedad para solicitar el pago.

De acuerdo a lo establecido por los articulos 670 y 681 del Cddigo de
Comercio, las acciones para el cobro de Intereses y Capital de la
presente Emisién prescribiran en cinco (5) y diez (10) afos,
respectivamente.

Los Bonos de la presente Emision no seran convertibles en acciones de la
Sociedad.

La Sociedad se reserva el derecho de rescatar anticipadamente los Bonos
de la presente Emisidon conforme a lo siguiente: (i) mediante sorteo de
acuerdo a lo establecido en los articulos 662 al 667 del Cddigo de
Comercio o (ii) mediante compras en el mercado secundario, conforme
lo siguiente:

(i) Rescate mediante sorteo
El sorteo se celebrara ante Notario de Fe Publica, quien levantara Acta
de la diligencia indicando la lista de los Bonos que salieron sorteados
para ser rescatados anticipadamente, acta que se protocolizard en sus
registros.
La lista de los Bonos sorteados se publicara dentro de los cinco (5) dias
calendario siguientes, por una vez y en un periddico de circulacién
nacional, incluyendo la identificacion de Bonos sorteados de acuerdo a la
nomenclatura que utiliza la EDV vy la indicacién de que sus intereses y
capital correspondiente cesaran y seran pagaderos desde los quince (15)
dias calendario siguientes a la fecha de publicacién.
Los Bonos sorteados conforme a lo anterior, dejaran de devengar
intereses desde la fecha fijada para su pago.
El Emisor depositard en la cuenta que a tal efecto establezca el Agente
Pagador, el importe del Capital de los Bonos sorteados y los intereses
generados a mas tardar un (1) dia habil antes de la fecha sefialada para
el pago.
Esta redencidon estara sujeta a una compensacidn monetaria al
inversionista, calculada sobre la base porcentual respecto al monto de
capital redimido anticipadamente, en funcion a los dias de vida
remanente de la Emisién con sujecion a lo siguiente:

Plazo de vida Premio por prepago (%
remanente de la sobre el monto de capital a
emisidn (en dias) ser prepagado)

1-360 0,00%
361-720 0,50%

Prospecto Complementario
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Reajustabilidad del empréstito
Agencia de Bolsa estructuradora y
colocadora

Agente Pagador

Representante Provisorio de los
Tenedores de Bonos

Frecuencia y forma en que se
comunicaran los pagos a los Tenedores
de Bonos con indicacidn del o de los
medios de prensa de circulacidon
nacional a utilizar

Destinatarios a los que va dirigida la
Oferta Publica
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721 -1080 0,75%
1081 —-1440 1,00%
1441 -1800 1,25%
1801 -2160 1,75%
2161 -2520 2,00%
2521 en adelante 2,50%
(ii) Rescate anticipado mediante compras en mercado
secundario

El emisor podrd realizar el rescate anticipado mediante compras en
mercado secundario a través de la Bolsa Boliviana de Valores S.A. a un
precio fijado en funcién a las condiciones de mercado a momento de
realizar dicho rescate anticipado.

Otros aspectos relativos al rescate anticipado

Cualquier decisidon de rescatar anticipadamente los Bonos ya sea por
sorteo o a través de compras en el mercado secundario, debera ser
comunicada como Hecho Relevante a ASFI, a la BBV y al Representante
Comun de Tenedores de Bonos.

En caso de haberse realizado una redencién anticipada y que como
resultado de ello, el plazo de los Bonos resultara menor al plazo minimo
establecido por Ley para la exencion del RC-IVA, el Emisor pagard al
Servicio de Impuestos Nacionales (SIN) el total de los impuestos
correspondientes a dicha redencidn, no pudiendo descontar los
mencionados montos a los Tenedores de bonos que se hubiesen visto
afectados por la redencién anticipada.

La definicion sobre la realizacion del rescate anticipado de los Bonos, la
modalidad de rescate, la cantidad de Bonos a ser rescatados, la fecha, la
hora y cualquier otro aspecto que sea necesario en relacién al rescate
anticipado sera definido conforme la delegacidn de definiciones
establecida en el acta de fecha 25 de octubre de 2013 modificada por el
acta de fecha 27 de noviembre de 2014.

No reajustable

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa.

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa

Valores Unidn S.A. Agencia de Bolsa.

Los pagos de intereses y amortizaciones de capital seran comunicados a
los Tenedores de Bonos a través de avisos en un érgano de prensa o

periddico de circulacion nacional, segin se vea por conveniente, con al
menos un dia de anticipacion a la fecha establecida para el pago.

Inversionistas institucionales y/o particulares.
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El plazo para la amortizacién o pago

No serd superior, de acuerdo a documentos constitutivos, al plazo de

total de los Bonos a ser emitidos dentro

duracién de la Sociedad.

del Programa

Serdn determinadas por el Gerente General o Gerente de Administracion
y Finanzas de acuerdo a la delegacién de Definiciones detallada en el

Fecha de Emisién y Fecha de ~ Acta de la Junta de fecha 25 de Octubre 2013 y 27 de Noviembre de
Vencimiento de la Emisidon " 2014 y establecida en la Autorizaciéon de Oferta Publica de ASFI e

1.2

Inscripciéon en el RMV de ASFI de la presente Emision comprendida
dentro del Programa.

Informacién resumida de los Participantes

Emisor: Drogueria INTI S.A., ubicado en C. Lucas Jaimes N2 1959, zona de Miraflores, La

Paz — Bolivia. Su nimero de teléfono es el (591-2) 2220200 y el nimero de fax es
el (591-2) 2221981.

Agencia de Bolsa Estructuradora: BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa ubicado en avenida Camacho esquina calle

Coldn No. 1312, zona central, La Paz — Bolivia. Su nimero de teléfono es el (591-
2) 2315040 y el nimero de fax es el (591-2) 2315042, interno 1544.

Representante Provisional de los  Valores Unidn S.A. Agencia de Bolsa Filial del Banco Unién S.A., ubicado en la
Tenedores de Bonos: Torre Este Edif. Gundlach Piso 13 C/Reyes Ortiz N° 73 esq. Federico Zuazo, La

13

Paz — Bolivia. Su nimero de teléfono es el (591-2) 2317379 — 2900466 (67) y el
numero de fax es el (591-2) 2317379.

Informacion legal resumida de los Bonos INTI V — Emision 1

Junta General Extraordinaria de Accionistas de Drogueria INTI S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 25
de Octubre de 2013, considera y aprueba el Programa de Emisiones de Bonos INTI V, segln consta en el Acta de
la Junta General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe Publica No. 97 de la ciudad
de La Paz, a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio, mediante Testimonio No. 2013/2013, de fecha 15 de
Noviembre de 2013 e inscrita en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA en fecha 20 de
Noviembre de 2013 bajo el No. 00141425 del libro No 10.

Mediante una Junta General Extraordinaria de Accionistas de Drogueria INTI S.A. celebrada en fecha 27 de
Noviembre de 2014, se realizaron algunas modificaciones al Programa de Emisiones de Bonos INTI V, segun
consta en el Acta de la Junta General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe Publica
No. 97 de la ciudad de La Paz, a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio, mediante Testimonio S/N, de fecha 27
de Noviembre de 2014 e inscrita en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA en fecha 04 de
Diciembre de 2014 bajo el No. 00145057 del libro No 10.

Mediante Resolucién No. ASFI-No. 302/2015, de fecha 29 de abril de 2015, la Autoridad de Supervision del
Sistema Financiero autorizé la inscripcion del Programa de Emisiones de Bonos INTI V en el Registro del Mercado
de Valores bajo el No. ASFI/DSV-PEB-DIN-001/2015.

La Declaracion Unilateral de Voluntad de la presente Emision fue protocolizada, mediante Instrumento Publico N°
2006/2015 de fecha 28 de septiembre de 2015 ante la Notaria de Fe Publica N° 97 de la Dra. Jenny Erika Reyes
Leafio e inscrito en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA bajo la partida N° 148537 del libro
N°10 en fecha 02 de octubre de 2015.

Mediante una adenda a la Declaracion Unilateral de Voluntad, se modificaron algunas condiciones y
caracteristicas de la presente Emisidn segln consta en el Instrumento Pdblico N° 2497/2015 de fecha 18 de
noviembre de 2015 ante Notaria de Fe Publica N° 97 de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio e inscrito en el Registro
de Comercio administrado por FUNDEMPRESA bajo la partida N° 149022 del libro N°10 en fecha 20 de noviembre
de 2015.

Prospecto Complementario
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A través de autorizacion emitida por la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero se autorizd la oferta
publica y la inscripcion en el RMV de la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero de la Emision
denominada Bonos INTI V — Emision 1 (“la Emision”), bajo el Nimero de Registro ASFI/DSVSC-ED-DIN-038/2015,
mediante carta de autorizacion ASFI/DSVSC/R-208851/2015 de fecha 15 de diciembre de 2015.

Informacion legal resumida del Emisor

Testimonio No. 534/47 de fecha 14 de Noviembre de 1947, de la Escritura de Constitucién de la Sociedad
Andnima bajo denominacion “Drogueria INTI S.A.” con capital autorizado de Bs.4,900,000 y capital suscrito de
Bs1,654,000 ante Dr. Zendn Calderdn Duran, Notario de Fe Publica de Primera Clase de este Distrito Judicial en la
ciudad de La Paz.

Testimonio No. 312/78 de fecha 17 de Agosto de 1978 de la Escritura de modificacidn de Estatutos y Adecuacidn
de Escrituras de Constitucidn Social.

Inscripcion en el Registro de Comercio y Sociedades por Acciones (R.E.C.S.A.), mediante Resolucién Administrativa
No. 128 de fecha 27 de Abril de 1979.

Testimonio No. 172/87 de fecha 31 de Julio de 1987, de la Escritura de Aumento de Capital y Modificacion de
Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado su Capital Autorizado en Bs.17,000,000 y su Capital
Pagado en Bs.8,500,000.

Testimonio No. 312/90 de fecha 16 de Enero de 1990, de la Escritura de Modificacion de Estatutos y Adecuacion
de Escritura de Constitucion Social cumpliendo con las normas legales instituidas.

Testimonio No. 65/90 de fecha 24 de Abril de 1990, de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado y Capital
Pagado y consiguiente Modificacion de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado su Capital
Autorizado en Bs.42,000,000 y su Capital Pagado en Bs.22,000,000.

Testimonio No. 98/93 de fecha 16 de Agosto de 1993, de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado y Capital
Pagado y consiguiente Modificaciéon de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado el Capital
Autorizado en Bs.84,000,000 y su Capital Pagado en Bs.42,000,000.

Testimonio No. 74/95 de fecha 25 de Abril de 1995, de la Escritura de Aumento Capital Pagado y consiguiente
Modificacidén de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado el Capital Pagado en Bs.47,000,000.

Testimonio No. 68/97 de fecha 8 de Mayo de 1997, de la Escritura de Aumento Capital Pagado y consiguiente
Modificacion de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado el Capital Pagado en Bs.50,569,900.

Testimonio No. 4133/2008 de fecha 10 de Septiembre de 2008 de la Escritura de Aumento de Capital Pagado,
Emision de Acciones y consiguiente Modificacion de Estatutos.

Testimonio No. 4654/2008 de fecha 10 de Octubre de 2008 de la Escritura de Complementacidn y Modificacidn
de la Escritura Publica No. 4133/2008 de fecha 10 de Septiembre de 2008.

Testimonio No. 5125/2008 de fecha 12 de Noviembre de 2008 de la Escritura de Complementacién y
Modificacién de la Escritura Publica No. 4133/2008 de fecha 10 de Septiembre de 2008.

Testimonio No. 3119/2011 de fecha 22 de julio de 2011 de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado,
Suscrito y Pagado y consiguiente modificacién de los Estatutos.

Testimonio No. 1907/2013 de fecha 9 de agosto de 2013 de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado,
Suscrito y Pagado y, en su caso, la consiguiente modificacion de los Estatutos.

Restricciones, Obligaciones y Compromisos Financieros a los que se sujetara el Emisor durante la vigencia de los
Bonos emitidos dentro del Programa de Emisiones.

Las Restricciones, Obligaciones y Compromisos Financieros a los que se sujetard Drogueria INTI S.A. como Emisor
durante la vigencia de los Bonos emitidos dentro del Programa de Emisiones se encuentran detallados en el punto 2.50
del Prospecto Marco y en el punto 2.5 del presente Prospecto Complementario.
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1.6 Factores de Riesgo

Los potenciales inversionistas, antes de tomar la decision de invertir en los Bonos comprendidos dentro del Programa
de Emisiones deberan considerar cuidadosamente la informacion presentada en el Prospecto Marco y en el presente
Prospecto Complementario, sobre la base de su propia situacion financiera y sus objetivos de inversion. La inversidn en
los Bonos implica ciertos riesgos relacionados con factores tanto externos como internos a Drogueria INTI S.A. que
podrian afectar el nivel de riesgo vinculado a la inversion.

Los riesgos e incertidumbres podrian no ser los Unicos que enfrenta el Emisor, podrian existir riesgos e incertidumbres
adicionales actualmente no conocidos por Drogueria INTI S.A. Adicionalmente, no se incluyen riesgos considerados
actualmente como poco significativos por el Emisor. Existe la posibilidad de que dichos factores no conocidos o
actualmente considerados poco significativos afecten el negocio de Drogueria INTI S.A. en el futuro.

La seccion 4 del presente Prospecto Complementario, presenta una explicacion respecto a los siguientes factores de
riesgo que podrian afectar al Emisor:

e Riesgos Internos: Como ser la dependencia del personal clave, que podria afectar el desempefio operativo de
la empresa; o la importacidn de insumos, lo que pone en riesgo la provisién de produccién.

e Riesgos Externos: Como ser los factores macroecondmicos, politicos y sociales del pais, que podrian afectar el
normal desarrollo de las operaciones; o la estacionalidad de las ventas, que podria afectar la sostenibilidad de
los ingresos de Drogueria INTI S.A.

1.7 Resumen de la Informacion financiera del Emisor

La informacidn financiera resumida que se presenta en este punto fue obtenida de los Estados Financieros de
Drogueria INTI S.A. para cada uno de los periodos indicados en este resumen. La informacidn presentada debera leerse
conjuntamente con los Estados Financieros de la Sociedad y las notas que los acompafian. Los Estados Financieros de
Drogueria INTI S.A. al 31 de Marzo 2013, Marzo 2014 y marzo 2015 auditados por PricewaterhouseCoopers. Asimismo,
se presentan los Estados Financieros de la Sociedad auditados internamente al 30 de septiembre de 2015.

Es importante aclarar que los Estados Financieros de las gestiones terminadas a Marzo de 2013, 2014 y 2015
consideran la variacion inflacionaria, en base al valor de la Unidad de Fomento a la Vivienda (“UFV”), para su ajuste. En
consecuencia, y para propositos comparativos, las cifras del Andlisis Financiero se reexpresaron en bolivianos en
funcidn al valor de la UFV del 30 de septiembre de 2015.

El siguiente cuadro presenta un resumen con las principales cuentas del Balance General.

Cuadro No. 1 Principales cuentas del Balance General
(en miles de Bolivianos)

BALANCE GENERAL
(En Millones de Bolivianos)
PERIODO 31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15
(Reexp.)  (Reexp.)  (Reexp.) !
Valor UFV 1,82192 1,92925 2,03986 : 2,07856
Activo Corriente 279,83 315,39 299,66 314,57
Activo No Corriente 184,12 184,13 186,66 186,12
Activos Totales 463,95 499,52 486,32 : 500,69
Pasivo Corriente 126,38 153,52 124,02 129,59
Pasivo No Corriente 89,65 71,16 54,91 55,92
Pasivos Totales 216,03 224,68 178,93 185,51
Patrimonio Total 247,92 274,84 307,39 : 315,18

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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El Activo Total de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 registré Bs499,52 millones siendo superior en 7,67%
(Bs35,58 millones) en comparacidn a marzo 2013 cuando fue de Bs463.95 millones, situacién originada por el
crecimiento en las cuentas de Inventarios y Disponibilidades. Al 31 de marzo de 2015 esta cuenta fue de Bs486,32
millones cifra inferior en un 2,64% (Bs13,20 millones) en comparacion a la gestion anterior, situacién originada por la
disminucion en las cuentas de Disponibilidades, Cuentas por cobrar comerciales y Pagos anticipados. Al 30 de
septiembre de 2015 el activo de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs500,69 millones, el mismo que estuvo compuesto por
62,83% (Bs314,57 millones) de activo corriente y por 37,17% (Bs186,12 millones) de activo no corriente.

El Activo Corriente de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 registré Bs315,39 millones, siendo superior en 12,71%
(Bs35,56 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando alcanzé la cifra de Bs279,83 millones, situacion ocasionada
por el crecimiento en las cuentas de Inventarios en un 8,77% (Bs17,14 millones) y disponibilidades en un 53,97%
(Bs12,99 millones). Al 31 de marzo de 2015 el Activo Corriente fue de Bs299,66 millones, siendo menor en un 4,99%
(Bs15,73 millones) en comparacién a la gestidon anterior, debido a la reduccidon ocasionada en las cuentas de
Disponibilidades en un 44,63% (Bs16,54 millones), en Cuentas por cobrar comerciales en un 19,56% (Bs7,93 millones) y
en la cuenta de Pagos anticipados en un 11,28% (Bs3,64 millones). Al 30 de septiembre de 2015 el activo corriente de
la Sociedad alcanzd la cifra de Bs314,57 millones, mismo que representa el 62,83% del activo total.

El Activo No Corriente de Drogueria INTI S.A. a Marzo de 2014 fue de Bs184,13 millones, el monto registrado a Marzo
de 2013 cuando fue de Bs184,12 millones, ésta variacidn significd el 0,01% (Bs13 mil), producto de un incremento en la
cuenta de Inventarios a Largo Plazo. Al 31 de marzo de 2015 el activo no corriente fue de Bs186,66 millones, siendo
superior en 1,37% (Bs2,53 millones) en comparacion a la gestidn anterior, ocasionado por el incremento en los Activos
fijos de la Sociedad. Al 30 de septiembre de 2015 el activo no corriente de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs186,12
millones, mismo que representa el 37,17% del activo total.

El Pasivo Total de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 se alcanzé un monto de Bs224,68 millones, siendo superior en
un 4,01% (Bs8,66 millones) en comparacién a marzo de 2013 cuando fue de Bs216,03 millones, situacidon ocasionada
por el incremento en las cuentas Deudas comerciales y Obligaciones Financieras. Al 31 de marzo de 2015 el Pasivo
Total de la Sociedad fue de Bs178,93 millones, cifra inferior en un 20,36% (Bs45,76 millones) en comparacion a la
gestion anterior, ocasionado principalmente por la disminucion en las cuentas de Obligaciones Financieras, Bonos y
pagarés bursatiles en el Pasivo Corriente y en las cuentas de Bonos y pagarés bursatiles e Ingresos diferidos en el
Pasivo No Corriente. Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo total de la Sociedad alcanzo la cifra de Bs185,51 millones,
el mismo que estuvo compuesto por 69,86% (Bs129,59 millones) de pasivo corriente y por 30,14% (Bs55,92 millones)
de pasivo no corriente.

El Pasivo Corriente de Drogueria INTI S.A. a Marzo de 2014 registré Bs153,53 millones el cual fue superior en 21,48%
(Bs27,15 millones) al generado en marzo de 2013 cuando fue de Bs126,38 millones, ocasionado por el incremento en
las subcuentas Deudas Comerciales en 19,52% (Bs13,51 millones) y Obligaciones financieras en 281,59% (Bs12,010
millones). Al 31 de marzo de 2015 el Pasivo Corriente de la Sociedad fue de Bs124,02 millones cifra inferior en un
19,22% (Bs29,51 millones) en comparacidon a la gestidon anterior, situacidon originada por la disminuciéon en las
subcuentas de Bonos y pagarés bursatiles en 72,42% (Bs13,81 millones) y Obligaciones Financieras en 64,13% (Bs10,51
millones). Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo corriente de la Sociedad alcanzd la cifra de Bs129,59 millones, mismo
que representa el 69,86% del pasivo total y el 25,88% del pasivo mas el patrimonio.

El Pasivo No Corriente de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 registré Bs71,16 millones siendo inferior en 20,63%
(Bs18,49 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando fue de Bs89,65 millones, producto de la reduccion de algunas
cuentas del pasivo no corriente, principalmente Bonos y pagares bursatiles e Ingresos diferidos. Al 31 de marzo de
2015 el Pasivo No Corriente registré Bs54,91 millones, cifra inferior en un 22,84% (Bs16,25 millones) en comparacién a
la gestién anterior, situacion originada por la reduccién de las subcuentas de Bonos y pagarés bursatiles e Ingresos
diferidos. Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo no corriente de la Sociedad alcanzd la cifra de Bs55,92 millones,
mismo que representa el 30,14% del pasivo total y el 11,17% del pasivo mas el patrimonio.

El Patrimonio de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 registr6 un monto de Bs 274,84 millones, el cual fue
superior en 10,86% (Bs26,92 millones) en comparaciéon a marzo 2013 cuando fue de Bs247,92 millones, situacion
ocasionada por el incremento del Capital Pagado de la Sociedad. Al 31 de marzo de 2015 el Patrimonio fue de Bs307,39
millones, cifra superior en un 11,85% (Bs32,56 millones) en comparacién a la gestion pasada, producto del incremento
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de los Resultados acumulados de Drogueria INTI S.A. Al 30 de septiembre de 2015, el Patrimonio de Drogueria INTI S.A.
alcanzo el monto de Bs315,18 millones, monto que representd el 62,95% respecto al pasivo mas el patrimonio.

El siguiente cuadro presenta un resumen con las principales cuentas del Estado de Resultados.
Cuadro No. 2 Principales cuentas del Estado de Resultados

(en miles de Bolivianos)

ESTADO DE RESULTADOS

(En Milllones de Bolivianos)

PERIODO 31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15

(Reexp.) (Reexp.) (Reexp.) :
Valor UFV 1,82192 1,92925 2,03986 2,07856
Ingresos porventas 430,76 475,91 495,24 269,92
Costo de mercaderia vendida 204,35 222,16 233,95 132,80
Resultado Bruto 172,41 199,54 205,32 106,65
Ganancia neta del ejercicio 39,72 34,70 39,15 ; 12,63

Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Los Ingresos por Ventas de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 fue de Bs475,91 millones, mayor en 10,48%
(Bs45,15 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando registré Bs430,76 millones, debido al crecimiento de la
demanda de los productos ofrecidos por Drogueria INTI S.A. Al 31 de marzo de 2015 se alcanzé la cifra de Bs495,24
millones, mayor en un 4,06% (Bs19,34 millones) en comparacién a la gestién anterior, situacion generada por el
aumento constante en la demanda de los diversos productos que tiene la sociedad. Al 30 de septiembre de 2015 los
Ingresos por Ventas fueron de Bs269,92 millones.

El Costo de Mercaderias Vendidas de la Sociedad a Marzo de 2014 alcanzd Bs222,16 millones, siendo superior en un
8,71% (Bs17,81 millones) en comparacién a Marzo de 2013 cuando fue de Bs204,36 millones, ocasionado por el
incremento en los Ingresos por Ventas. Al 31 de marzo de 2015 se registré Bs233,95 millones, siendo superior en
5,31% (Bs11,79 millones) en comparacion a la gestion anterior, debido al incremento en las ventas de la Sociedad. Al
30 de septiembre de 2015 esta cuenta alcanzé un monto de Bs132,80 millones representando asi el 49,20% de los
ingresos por ventas.

El Resultado Bruto de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 registré Bs199,54 millones, siendo superior en
15,74% (Bs27,13 millones) al monto generado en marzo 2013 cuando fue de Bs172,41 millones, situacién ocasionada
por el incremento de la cuenta Ingresos por Ventas de la sociedad. Al 31 de marzo de 2015 se alcanzé la cifra de
Bs205,32 millones, mayor en un 2,90% (Bs5,78 millones) en comparacion a la gestion anterior, situaciéon generada por
el constante crecimiento en la venta de los distintos productos que Drogueria INTI S.A. pone a disposicion de sus
diversos clientes. Al 30 de septiembre de 2015 el Resultado Bruto de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs106,65 millones
representando el 39,51% de los Ingresos por Ventas.

La Ganancia Neta del Ejercicio de Drogueria INTI S.A. alcanz6 a Marzo de 2014 un monto de Bs34,70 millones el cual
fue inferior en 12,63% (Bs5,02 millones) al registrado al 31 de Marzo de 2013 cuando fue de Bs39,72 millones,
situacion originada principalmente por el incremento de los gastos de Comercializacion de la sociedad. Al 31 de marzo
de 2015 se registré Bs39,15 millones siendo superior en 12,81% (Bs4,44 millones) en comparacion a la gestién anterior,
ocasionado por el incremento en la cuenta de otros ingresos de la sociedad. Al 30 de septiembre de 2015, esta cuenta
registré un monto de Bs9,39 millones representando asi el 4,68% del ingreso por ventas.

El siguiente cuadro presenta un resumen de los principales Indicadores Financieros.
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Cuadro No. 3 Principales Indicadores Financieros

ANALISIS DE INDICADORES FINANCIEROS

31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15
Indicador Férmula Interpretacion (Reexp) (Reexp.) (Reexp.)
INDICADORES DE LIQUIDEZ Y SOLVENCI£
Coeficiente de Liquidez [Activo Corriente / Pasivo Corriente] Veces 2,21 2,05 2,42 2,43
Prueba Acida [Activo Corriente - Inventarios/ Pasivo Corriente] Veces 0,79 0,78 0,70 0,92
Capital de Trabajo ) ) ) ) En millones 153,45 161,86 175,64 184,98
[Activo Corriente - Pasivo Corriente] de Bs.

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO
Razdn de endeudamiento [Total Pasivo / Total Activo] Porcentaje 46,56% 44,98% 36,79% 37,05%
Razén Deuda a Patrimonio [Total Pasivo / Total Patrimonio Neto] Veces 0,87 0,82 0,58 0,59
Proporcién Deuda Corto Plazo [Total Pasivo Corriente / Total Pasivo] Porcentaje 58,50% 68,33% 69,31% 69,86%
Proporcién Deuda Largo Plazo [Total Pasivo No Corriente / Total Pasivo] Porcentaje 41,50% 31,67% 30,69% 30,14%
INDICADORES DE ACTIVIDAD
Rotacion de Activos [Ventas / Activos] Veces 0,93 0,95 1,02
Rotacion de Activos Fijos [Ventas / Activo Fijo] Veces 2,57 2,84 2,87
Rotacion Cuentas por Cobrar [Ventas /Cuentas por Cobrar Comerciales] Veces 10,27 11,74 15,19
Plazo Promedio de Cobro [360 / Rotacion Cuentas por Cobrar] Dias 35 31 24
Rotacion Cuentas por Pagar [Costo de Ventas/Deudas Comerciales] Veces 2,95 2,69 3,01
Plazo Promedio de Pago [360 / Rotacion Cuentas por Pagar] Dias 122 134 120
INDICADORES DE RENTABILIDAD
Retorno sobre el Patrimonio (ROE) [Ganancia neta del ejercicio / Patrimonio] Porcentaje 16,02% 12,63% 12,74%
Retorno sobre los Activos (ROA) [Ganancia neta del ejercicio / Activos] Porcentaje 8,56% 6,95% 8,05%
Retorno sobre las Ventas [Ganancia neta del ejercicio / Ventas] Porcentaje 9,22% 7,29% 7,90%
Margen bruto [Resultado bruto / Ventas] Porcentaje 40,02% 41,93% 41,46%

Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

El Coeficiente de Liquidez, registrd niveles de 2,21, 2,05 y 2,42 veces, a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.
Estos resultados muestran que la Sociedad cuenta con una adecuada capacidad para cubrir sus obligaciones de corto
plazo con sus activos de corto plazo. Entre las gestiones 2013 y 2014 la variacién fue negativa en un 7,22%, debido a
un incremento porcentual en el pasivo corriente manteniendo un comportamiento similar al igual que las gestiones
anteriores. Entre las gestiones 2014 y 2015 la variacion es positiva en 17,62%, ocasionado por la disminucién del Pasivo
Corriente de la Sociedad. Al 30 de septiembre de 2015 el coeficiente de liquidez alcanzd la cifra de 2,43 veces.

El Indicador de la Prueba Acida, a Marzo de 2013, 2014 y 2015 este indicador registré niveles de 0,79, 0,78 y 0,70
veces, respectivamente. Este comportamiento es atribuible a que los inventarios representan la cuenta mas
importante dentro del activo corriente. Entre Marzo de 2013 y 2014, este indicador tuvo una variacién negativa del
1,41% y entre Marzo de 2014 y 2015 varié también de forma negativa en un 10,10%. Al 30 de septiembre de 2015 el
ratio de la prueba acida fue de 0,92 veces.

El Capital de Trabajo a Marzo de 2013 cuando alcanzé un monto de Bs153,45 millones. Esta variacién positiva se debe
principalmente a un mayor crecimiento del Activo Corriente en comparacion al crecimiento del Pasivo Corriente.
Asimismo, a Marzo de 2015, este indice alcanzé el monto de Bs175,64 millones, cifra superior en un 8,51% (Bs13,78
millones) a la registrada a Marzo 2014, ocasionado por un crecimiento negativo del pasivo Corriente el cual fue mayor
al crecimiento negativo del Activo Corriente .Al 30 de septiembre de 2015 el capital de trabajo alcanzé el monto de
Bs184,98 millones.

La Razén de Endeudamiento mostrd resultados de 46,56%, 44,98% y 36,79% a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. Se puede advertir que este porcentaje se ha ido reduciendo en las uUltimas gestiones, producto del
crecimiento del activo, a causa principalmente del crecimiento de los Inventarios por la mayor demanda de productos
de la empresa. Entre las gestiones 2013 y 2014, este indicador tuvo una variacidon negativa del 3,40%, y entre las
gestiones 2014 y 2015 el indice varié de igual forma negativa en un 18,20%. Al 30 de septiembre de 2015 la razén de
endeudamiento fue de 37,05%.
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La Razén Deuda a Patrimonio alcanzé los siguientes resultados 0,87, 0,82 y 0,58 veces, a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. Esta tendencia decreciente se produce a raiz de un crecimiento menor o una reduccién de los
pasivos en comparacion del crecimiento constante del patrimonio en las gestiones analizadas. Entre las gestiones 2013
y 2014, este indicador tuvo una variacidon negativa del 6,18% y entre las gestiones 2014 y 2015 siguié variando
negativamente en un 28,80%. Al 30 de septiembre de 2015 la razén deuda a patrimonio alcanzé la cifra de 0,59 veces.

La Proporcion de Deuda a Corto Plazo y Largo Plazo, estuvo compuesto por 58,50%, 68,33% y 69,31% por el pasivo
corriente y por 41,50%, 31,67% y 30,69% por el pasivo no corriente a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. A
lo largo de las gestiones analizadas se puede apreciar un incremento del pasivo a corto plazo y una disminucién del
pasivo a largo plazo a Marzo de 2013, 2014 y 2015. Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo de Drogueria INTI S.A.
estuvo conformado por un 69,86% de pasivo corriente y 30,14% de pasivo no corriente.

El Indicador de Rotacién de Activos, a Marzo de 2013, 2014 y 2015, este indicador alcanzé la cifra de 0,93, 0,95 y 1,02
veces, respectivamente. Los porcentajes obtenidos nos muestran una tendencia positiva en las gestiones analizadas,
debido principalmente a que los Ingresos por Ventas crecieron en mayor medida que los Activos Totales. Entre Marzo
2013 y 2014, este indice varid positivamente en un 2,61%, por otra parte para las gestiones 2014 y 2015 se tuvo una
variacién positiva en un 6,89%.

El Indicador de Rotacién de Activos Fijos alcanzo cifras de 2,57, 2,84 y 2,87 veces a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. El comportamiento ascendente de este indicador a Marzo 2015 se debe al incremento en el nivel de
las ventas en mayor proporcion que el crecimiento del activo fijo. Entre Marzo de 2013 y 2014 el indice varié de forma
positiva en un 10,54% y para Marzo de 2014 y 2015, este indicador también fue positivo en un 1,03%.

El Indicador de Rotacién de Cuentas por Cobrar mostré los siguientes resultados 10,27, 11,74 y 15,19 veces, a Marzo
de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. Durante las Ultimas gestiones, este indicador sufrié una variacion positiva del
14,40% a Marzo 2013 y 2014, comportamiento que se atribuye al crecimiento de las ventas y a la reduccion de las
cuentas por cobrar comerciales, entre Marzo 2014 y 2015 el indicador también varié de forma positiva en un 29,37%
ocasionado por las disminuciones en las Cuentas por cobrar comerciales al igual que en las gestiones anteriores.

El Plazo Promedio de Cobro, a Marzo de 2013, 2014 y 2015 este indicador mostré los siguientes resultados 35, 31y 24
dias, respectivamente. El comportamiento descendente suscitado entre las gestiones 2013, 2014 y 2015 se debe
principalmente a la reduccion de las cuentas por cobrar comerciales. Entre Marzo de 2013 y 2014, este indicador
disminuyd en 12,58% y entre Marzo 2014 y 2015 el indicador se redujo en un 22,70%.

El indicador de Rotacidn de Cuentas por Pagar mostré los siguientes resultados 2,95, 2,69 y 3,01 veces, a Marzo de
2013, 2014 y 2015, respectivamente. Este indicador tuvo un comportamiento descendente del 9,05% entre las
gestiones 2013 y 2014 ocasionado por el crecimiento de las Deudas Comerciales. A Marzo de 2014 y 2015, este
indicador sufrié una variacion positiva del 12,04%, debido al decrecimiento de las Deudas Comerciales.

El Plazo Promedio de Pago, a Marzo de 2013, 2014 y 2015 este indicador mostroé los siguientes resultados 122, 134 y
120 dias, respectivamente. El comportamiento registrado en las gestiones analizadas se debe principalmente a la
relacion de este indice con el comportamiento del indicador de rotacion de cuentas por pagar. Entre Marzo de 2013 y
2014, este indicador aumenté en un 9,95%, a Marzo de 2014 y 2015, el indicador bajé en 10,75%.

El Retorno sobre el Patrimonio (ROE) mostré un porcentaje de 16,02%, 12,63% y 12,74% a Marzo de 2013, 2014 y
2015, respectivamente. El comportamiento variable registrado en las ultimas gestiones se debe al crecimiento del
Patrimonio y a la reduccion de la ganancia neta del ejercicio en las gestiones de 2013 a 2014 y al crecimiento de la
ganancia neta del ejercicio entre las gestiones de 2014 a 2015. A Marzo de 2013 y 2014, el ROE bajé en un 21,19%,
mientras que entre Marzo 2014 y 2015 aumento en un 0,86%.

El Retorno sobre el Activo (ROA), a Marzo de 2013, 2014 y 2015 mostré un rendimiento del 8,56%, 6,95% y 8,05%,
respectivamente. Este comportamiento es atribuible a los cambios suscitados en la ganancia neta del ejercicio y en el
Activo total de la Sociedad. Entre Marzo de 2013 y 2014 el ROA bajé en 18,86% mientras que entre Marzo de 2014 y
2015 subié en un 15,87%.

El Retorno sobre las Ventas alcanzdé rendimientos de 9,22%, 7,29% y 7,90% a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. Este comportamiento es explicado por el incremento constante de las ventas de la Sociedad. Entre
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Marzo de 2013 y 2014, este indicador tuvo una variacion negativa del 20,92% mientras que entre Marzo de 2014 y
2015 subid en un 8,40%.

El Margen Bruto a Marzo de 2013, 2014 y 2015 mostrd porcentajes de 40,02%, 41,93% y 41,46% respectivamente.
Entre Marzo de 2013 y 2014, este indicador varid positivamente en un 4,76%, producto del incremento en el Resultado
Bruto el cual fue mayor al incremento realizado en los Ingresos por Ventas, mientras que entre Marzo de 2014 y 2015,
el Margen Bruto disminuyé en 1,12% debido a que el Ingreso por ventas crecid en mayor medida que el Resultado
Bruto.
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2 DESCRIPCION DE LOS VALORES OFRECIDOS

2.1  Antecedentes legales de los Bonos INTI V — Emision 1

Junta General Extraordinaria de Accionistas de Drogueria INTI S.A. celebrada en la ciudad de La Paz en fecha 25 de
Octubre de 2013, considera y aprueba el Programa de Emisiones de Bonos INTI V, segln consta en el Acta de la Junta
General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe Publica No. 97 de la ciudad de La Paz, a
cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio, mediante Testimonio No. 2013/2013, de fecha 15 de Noviembre de 2013 e
inscrita en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA en fecha 20 de Noviembre de 2013 bajo el No.
00141425 del libro No 10.

Mediante una Junta General Extraordinaria de Accionistas de Drogueria INTI S.A. celebrada en fecha 27 de Noviembre
de 2014, se realizaron algunas modificaciones al Programa de Emisiones de Bonos INTI V, segln consta en el Acta de la
Junta General de Extraordinaria de Accionistas protocolizada ante la Notaria de Fe Publica No. 97 de la ciudad de La
Paz, a cargo de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio, mediante Testimonio S/N, de fecha 27 de Noviembre de 2014 e
inscrita en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA en fecha 04 de Diciembre de 2014 bajo el No.
00145057 del libro No 10.

Mediante Resolucién No. ASFI-No. 302/2015, de fecha 29 de abril de 2015, la Autoridad de Supervisién del Sistema
Financiero autorizd la inscripcién del Programa de Emisiones de Bonos INTI V en el Registro del Mercado de Valores
bajo el No. ASFI/DSV-PEB-DIN-001/2015.

La Declaracion Unilateral de Voluntad de la presente Emisién fue protocolizada, mediante Instrumento Publico N°
2006/2015 de fecha 28 de septiembre de 2015 ante la Notaria de Fe Publica N° 97 de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio e
inscrito en el Registro de Comercio administrado por FUNDEMPRESA bajo la partida N° 148537 del libro N°10 en fecha
02 de octubre de 2015.

Mediante una adenda a la Declaracidn Unilateral de Voluntad, se modificaron algunas condiciones y caracteristicas de
la presente Emisidn segun consta en el Instrumento Publico N° 2497/2015 de fecha 18 de noviembre de 2015 ante
Notaria de Fe Publica N° 97 de la Dra. Jenny Erika Reyes Leafio e inscrito en el Registro de Comercio administrado por
FUNDEMPRESA bajo la partida N° 149022 del libro N°10 en fecha 20 de noviembre de 2015.

A través de autorizacion emitida por la Autoridad de Supervisidn del Sistema Financiero se autorizé la oferta publica y
la inscripcién en el RMV de la Autoridad de Supervision del Sistema Financiero de la Emisidn denominada Bonos INTI V
— Emision 1, bajo el Nimero de Registro ASFI/DSVSC-ED-DIN-038/2015, mediante carta de autorizacion ASFI/DSVSC/R-
208851/2015 de fecha 15 de diciembre de 2015.

2.2 Caracteristicas de la Emision

2.2.1  Denominacion dela Emision

La presente Emisidon se denomina “Bonos INTI V - Emisién 1”.

2.2.2 Tipo de bonos a emitirse

Los valores a emitirse seran Bonos obligacionales y redimibles a plazo fijo.

2.2.3  Series en las que se divide, Moneda, Monto total de la Emision y monto de cada una de las series

La presente Emisidn se encuentra compuesta por 5 (cinco) series denominadas “A”, “B”,”C”, “D” y “E”. El monto total
de la presente Emision es de Bs.69,600,000.00 (Sesenta y nueve millones seiscientos mil 00/100 Bolivianos). El
siguiente cuadro muestra la composiciéon del monto total de la Emision.
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Cuadro No. 4 Monto total de la Emision

Serie Moneda Monto de la Serie
Serie “A” . Bolivianos . Bs.13,920,000.00
Serie “B” Bolivianos Bs.13,920,000.00
Serie “C” Bolivianos Bs.13,920,000.00
Serie “D” Bolivianos Bs.13,920,000.00
Serie “E” Bolivianos Bs.13,920,000.00

Total Bs. 69,600,000.00

2.2.4 Tipodeinterés

El tipo de interés de la Emisidn es nominal, anual y fijo.

2.2.,5 Fechade Emision

La fecha de Emision de los valores que componen la presente Emisidn es el 18 de diciembre de 2015.
2.2.6  Caracteristicas especificas de la Emision

Algunas de las caracteristicas especificas de la Emision se encuentran detalladas en el siguiente cuadro.

Cuadro No. 5 Caracteristicas especificas de la Emision

Fecha de Valor Cantidad de Tasa de Fecha de

Emision Nominal valores interés vencimiento

Serie “A” 18-dic-15 Bs. 1,000.- 13,920 Bonos 4.75% 2,160 dias calendario 16-nov-2021

Serie “B” 18-dic-15 Bs. 1,000.- 13,920 Bonos 5.00% 2,520 dias calendario 11-nov-2022

Serie “C” 18-dic-15 Bs. 1,000.- 13,920 Bonos 5.25% 2,880 dias calendario 06-nov-2023

Serie “D” 18-dic-15 Bs. 1,000.- 13,920 Bonos 5.50% 3,240 dias calendario 31-oct-2024

Serie “E” 18-dic-15 Bs. 1,000.- 13,920 Bonos 5.75% 3,600 dias calendario 26-oct-2025

2.2.7  Plazo de colocacidn de la presente Emision
El plazo de colocacion de la presente emision sera de ciento ochenta (180) dias calendario, computables a partir de la
fecha de emisién.

2.2.8 Procedimiento de colocacién primaria y mecanismo de negociacion
La colocacidn primaria de la presente Emisidn se realizard mediante el Mercado Primario Bursatil a través de la Bolsa
Boliviana de Valores S.A.

2.2.9 Modalidad de Colocacion

La modalidad de colocacién sera “A mejor esfuerzo”

2.2.10 Forma de Pago en colocacidon primaria de los Bonos y relacion de intercambio.

El pago proveniente de la colacion primaria de los Bonos de la presente Emisidn se efectuara en efectivo.
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2.2.11 Forma de representacion de los Valores

Los Bonos pertenecientes a la presente Emision serdn representados mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de
Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad de Depdsito de Valores de Bolivia S.A. (“EDV”), con domicilio
en la Calle 20 de Octubre esq. Calle Campos — Edificio Torre Azul — Piso 12, de acuerdo a regulaciones legales vigentes.

2.2.12 Periodicidad y Forma de pago de intereses

Los intereses de todas las series que conforman la Emisidn 1 se pagaran cada ciento ochenta (180) dias calendario.
La forma de pago de intereses sera efectuado de la siguiente manera:

e El dia de inicio del pago de intereses, conforme a la relacion de titulares de Tenedores de la presente Emision
dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

e De forma posterior al dia de inicio del pago de intereses, contra la presentacién del Certificado de
Acreditacion de Titularidad (“CAT”) emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes
aplicables.

2.2.13 Férmula para el calculo del pago de intereses

Para las Series “A”, “B”, “C”, “D” y “E” denominadas en bolivianos, el cdlculo sera efectuado sobre la base del afio
comercial de trescientos sesenta (360) dias. La férmula para dicho célculo se detalla a continuacion:

T. x P

VC, =VN x
360

Donde:

VCi = Valor del cupdn en el periodo i

VN = Valor nominal o saldo a capital pendiente de pago
Ti = Tasa de interés nominal anual

Pl = Plazo del cupdn (nimero de dias calendario)
Ddnde i representa el periodo

2.2.14 Férmula para la amortizacion de capital
Para las Series “A”, “B”, “C”, “D” y “E” denominadas en bolivianos, el monto de capital a pagar se determinara de
acuerdo a la siguiente formula:
Capital: VP = VN * PA

Dénde:

VP=Monto a pagar en la moneda de emision.

VN=Valor nominal en la moneda de emision.

PA= Porcentaje de amortizacion.

2.2.15 Periodicidad y forma de Amortizacion de Capital

Se efectuaran amortizaciones parciales de capital cada 180 dias calendario, conforme a lo siguiente:
Serie “A”: Desde el cupdn N° 1 al cupdén N° 12
Serie “B”: Desde el cupdn N° 1 al cupdn N° 14
Serie “C”: Desde el cupén N° 1 al cupdon N° 16
Serie “D”: Desde el cupédn N° 1 al cupdén N° 18

Serie “E”: Desde el cupén N° 1 al cupdn N° 20
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Los porcentajes de amortizacién de capital de cada serie se presentan en el punto de “Cronograma de Cupones a valor
nominal con amortizacién de capital y pago de intereses” siguiente.

La forma de amortizacion de capital serd efectuada de la siguiente manera:

a) El dia de inicio del pago de amortizaciones de capital, conforme a la relacién de titulares de Tenedores de la
presente Emisién dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales
vigentes aplicables.

b) De forma posterior al dia de inicio del pago de amortizaciones de capital, contra la presentacion del CAT
emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

2.2.16 Cronograma de Cupones a valor nominal con amortizacién de capital y pago de intereses

Los cronogramas de cupones a valor nominal con amortizacién de capital y pago de intereses por cada serie, se

muestran a continuacion:

Cuadro No. 6 Cronograma de amortizacion de capital y pago de intereses

| SERIE A |

Amortizacién de .

; Intereses . L. Amortizacion

Fecha Cupoén Unitarios (Bs) Caplta(IBL:;utarlo Capital (%)
15-jun-16 1 23.75 24.00 2.40%
12-dic-16 2 23.18 26.00 2.60%
10-jun-17 3 22.56 24.00 2.40%
07-dic-17 4 21.99 26.00 2.60%
05-jun-18 5 21.38 24.00 2.40%
02-dic-18 6 20.81 26.00 2.60%
31-may-19 7 20.19 24.00 2.40%
27-nov-19 8 19.62 26.00 2.60%
25-may-20 9 19.00 192.00 19.20%
21-nov-20 10 14.44 208.00 20.80%
20-may-21 11 9.50 192.00 19.20%
16-nov-21 12 494 208.00 20.80%
| SERIE B |

Amortizacion de .

. Intereses K L. Amortizacion
Fecha Cupon Unitarios (Bs) Capital Unitario Capital (%)
(Bs)
15-jun-16 1 25.00 16.00 1.60%
12-dic-16 2 24.60 17.30 1.73%
10-jun-17 3 24.17 16.00 1.60%
07-dic-17 4 23.77 17.30 1.73%
05-jun-18 5 23.34 16.00 1.60%
02-dic-18 6 22.94 17.30 1.73%
31-may-19 7 22.50 16.00 1.60%
27-nov-19 8 22.10 17.30 1.73%
25-may-20 9 21.67 16.00 1.60%
21-nov-20 10 21.27 17.30 1.73%
20-may-21 11 20.84 16.00 1.60%
16-nov-21 12 20.44 17.50 1.75%
15-may-22 13 20.00 384.00 38.40%
11-nov-22 14 10.40 416.00 41.60%
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SERIE C

Amortizacion de .
Fecha Cupdn I'ntereses Capital Unitario Amor:tlzacmn
Unitarios (Bs) Capital (%)
(Bs)
15-jun-16 1 26.25 13.70 1.37%
12-dic-16 2 25.89 14.90 1.49%
10-jun-17 3 25.50 13.70 1.37%
07-dic-17 4 25.14 14.90 1.49%
05-jun-18 5 24.75 13.70 1.37%
02-dic-18 6 24.39 14.90 1.49%
31-may-19 7 24.00 13.70 1.37%
27-nov-19 8 23.64 14.90 1.49%
25-may-20 9 23.25 13.70 1.37%
21-nov-20 10 22.89 14.90 1.49%
20-may-21 11 22.50 13.70 1.37%
16-nov-21 12 22.14 14.90 1.49%
15-may-22 13 21.75 13.70 1.37%
11-nov-22 14 21.39 14.70 1.47%
10-may-23 15 21.00 384.00 38.40%
06-nov-23 16 10.92 416.00 41.60%
SERIE D
Amortizacion de A
Fecha Cupodn Intereses Capital Unitario Amortizacion
Unitarios (Bs) Capital (%)
(Bs)

15-jun-16 1 27.50 12.00 1.20%
12-dic-16 2 27.17 13.00 1.30%
10-jun-17 3 26.81 12.00 1.20%
07-dic-17 4 26.48 13.00 1.30%
05-jun-18 5 26.13 12.00 1.20%
02-dic-18 6 25.80 13.00 1.30%
31-may-19 7 25.44 12.00 1.20%
27-nov-19 8 25.11 13.00 1.30%
25-may-20 9 24.75 12.00 1.20%
21-nov-20 10 24.42 13.00 1.30%
20-may-21 11 24.06 12.00 1.20%
16-nov-21 12 23.73 13.00 1.30%
15-may-22 13 23.38 12.00 1.20%
11-nov-22 14 23.05 13.00 1.30%
10-may-23 15 22.69 12.00 1.20%
06-nov-23 16 22.36 13.00 1.30%
04-may-24 17 22.00 384.00 38.40%
31-oct-24 18 11.44 416.00 41.60%
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SERIE E |

Amortizacion de o
; Intereses . L. Amortizacion
Fecha Cupon Unitarios (Bs) Capital Unitario Capital (%)
(Bs)
15-jun-16 1 28.75 10.70 1.07%
12-dic-16 2 28.44 11.50 1.15%
10-jun-17 3 28.11 10.70 1.07%
07-dic-17 4 27.80 11.50 1.15%
05-jun-18 5 27.47 10.70 1.07%
02-dic-18 6 27.17 11.50 1.15%
31-may-19 7 26.84 10.70 1.07%
27-nov-19 8 26.53 11.50 1.15%
25-may-20 9 26.20 10.70 1.07%
21-nov-20 10 25.89 11.50 1.15%
20-may-21 11 25.56 10.70 1.07%
16-nov-21 12 25.25 11.50 1.15%
15-may-22 13 24.92 10.70 1.07%
11-nov-22 14 24.61 11.50 1.15%
10-may-23 15 24.28 10.70 1.07%
06-nov-23 16 23.97 11.50 1.15%
04-may-24 17 23.64 10.70 1.07%
31-oct-24 18 23.34 11.70 1.17%
29-abr-25 19 23.00 384.00 38.40%
26-oct-25 20 11.96 416.00 41.60%

2.2.17 Lugar de Pago de intereses y amortizacion de capital
Las amortizaciones de capital y pago de intereses se realizardn en las oficinas del Agente Pagador BNB Valores S.A.
Agencia de Bolsa y a través de los servicios de esta entidad, en las siguientes direcciones:

La Paz: Av. Camacho esq. c. Colén N2 1312, piso 2
Cochabamba: Calle Nataniel Aguirre N2 E-198, esq. Jordan
Santa Cruz: Calle René Moreno N2 258

Sucre: Plaza 25 de mayo N2 59, esq. Aniceto Arce.

2.2.18 Fecha desde la cual el Tenedor del Bono comienza a ganar intereses
Los Bonos devengaran intereses a partir de la Fecha de Emisién y dejaran de generarlos a partir de la fecha de
vencimiento establecida para el pago del cupén.

En caso de que la fecha de vencimiento de un Cupdn fuera dia feriado, sdbado o domingo, el cupdn sera cancelado el
primer dia habil siguiente (fecha de pago) y el monto de intereses se mantendra a la fecha de vencimiento del Cupdn.

2.2.19 Forma de circulacién de los Valores

A la Orden. La Sociedad reputara como titular de un Bono perteneciente a la Emisidén a quien figure registrado en el
Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV. Adicionalmente, los gravamenes sobre los Bonos
anotados en cuenta, seran también registrados en el Sistema a cargo de la EDV.

2.2.20 Precio de colocacidn

Los Bonos de la presente Emisidon seran colocados minimamente a la par del valor nominal.

Prospecto Complementario 32
Bonos INTI V — Emisién 1



©

2.2.21 Calificacion de Riesgo

La Calificacidn de Riesgo para los Bonos INTI V — Emisidn 1, fue realizada por la Calificadora de Riesgo PACIFIC CREDIT
RATING (PCR), la cual en su comité de calificacion de fecha 30 de septiembre de 2015 asigno la calificacion de AA2 a la
presente Emision.

El informe de calificacion de riesgo se encuentra en el Anexo No. 1 del presente Prospecto Complementario.

e Razon Social de la entidad Calificadora de Riesgo: PACIF CREDIT RATING S.A. (PCR S.A.).
e Fecha de otorgamiento de la Calificacion de Riesgo: 30 de septiembre de 2015
e (Calificacion de riesgo otorgada: AA2

e Esta calificacion estd sujeta a una revision trimestral y por lo tanto, es susceptible de ser modificada en cualquier
momento.

e Significado de la categoria de calificacion AA2: Corresponde a aquellos valores que cuentan con una alta capacidad
de pago de capital e intereses en los términos y plazos pactados la cual no se veria afectada ante posibles cambios
en el Emisor, en el sector al que pertenece o en la economia.

e Significado del numeral 2: Se entendera que el Valor se encuentra en el nivel medio de la calificacién asignada.

LA CALIFICACION DE RIESGO NO CONSTITUYE UNA SUGERENCIA O RECOMENDACION PARA COMPRAR, VENDER O MANTENER UN
VALOR, NI UN AVAL O GARANTIA DE UNA EMISION O SU EMISOR; SINO UN FACTOR COMPLEMENTARIO PARA LA TOMA DE
DECISIONES DE INVERSION.

2.2.22 Destino especifico de los fondos y plazo para la utilizacion
La Sociedad utilizara los recursos captados de la presente Emisién Unicamente para Capital de Inversiones, segun el
siguiente detalle:
e Compra de maquinaria para la elaboracion de Soluciones Parentales de Pequefio Volumen: hasta Bs15.000.000
e  Montar un Centro Logistico de Distribucion: hasta Bs43.000.000
e  Construccion de predios propios en Sucre: hasta Bs15,000,000.
El total de los recursos utilizados no excederd el monto total de la presente emision.

Se establece un plazo de utilizacion de los recursos hasta 3 afios a partir del dia de inicio de la colocacién primaria.

2.2.23 Garantia

La Emision estara respaldada por una garantia quirografaria de la Sociedad, lo que implica que la Sociedad garantiza la
presente Emisidon con todos sus bienes presentes y futuros en forma indiferenciada sélo hasta alcanzar el monto total
de las obligaciones emergentes de la presente Emision.

2.2.24 Provision para la Amortizacion de Capital y pago de intereses

El Emisor debera depositar los fondos para la amortizacidn de capital y el pago de intereses segun corresponda en una
cuenta corriente, en coordinacion con el Agente Pagador, al menos un (1) dia habil antes de la fecha de vencimiento
del capital y/o intereses de los Bonos de acuerdo al cronograma de pagos establecido en la Declaracién Unilateral de
Voluntad y en el Prospecto Complementario de cada Emision dentro del Programa.

En caso que el pago de los Intereses y/o Capital de la presente Emisién, no fuera reclamado o cobrado dentro de los
noventa (90) dias calendario computados a partir de la fecha sefialada para el pago, el Emisor podra solicitar al Agente
Pagador el reintegro de los saldos no pagados, debiendo los Tenedores de Bonos acudir a las oficinas de la Sociedad
para solicitar el pago.

De acuerdo a lo establecido por los articulos 670 y 681 del Cédigo de Comercio, las acciones para el cobro de Intereses
y Capital de la presente Emisidn prescribiran en cinco (5) y diez (10) afios, respectivamente.
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2.2.25 Convertibilidad en acciones

Los Bonos de la presente Emisidn no seran convertibles en acciones de la Sociedad.

2.2.26 Procedimiento de rescate anticipado

La Sociedad se reserva el derecho de rescatar anticipadamente los Bonos de la presente Emision conforme a lo
siguiente: (i) mediante sorteo de acuerdo a lo establecido en los articulos 662 al 667 del Cédigo de Comercio o (ii)
mediante compras en el mercado secundario, conforme lo siguiente:

(i) Rescate mediante sorteo

El sorteo se celebrara ante Notario de Fe Publica, quien levantard Acta de la diligencia indicando la lista de los Bonos
que salieron sorteados para ser rescatados anticipadamente, acta que se protocolizard en sus registros.

La lista de los Bonos sorteados se publicara dentro de los cinco (5) dias calendario siguientes, por una vez y en un
periodico de circulacidn nacional, incluyendo la identificaciéon de Bonos sorteados de acuerdo a la nomenclatura que
utiliza la EDV y la indicacion de que sus intereses y capital correspondiente cesardn y serdn pagaderos desde los quince
(15) dias calendario siguientes a la fecha de publicacion.

Los Bonos sorteados conforme a lo anterior, dejaran de devengar intereses desde la fecha fijada para su pago.

El Emisor depositard en la cuenta que a tal efecto establezca el Agente Pagador, el importe del Capital de los Bonos
sorteados y los intereses generados a mas tardar un (1) dia habil antes de la fecha sefialada para el pago.

Esta redencién estara sujeta a una compensacién monetaria al inversionista, calculada sobre la base porcentual
respecto al monto de capital redimido anticipadamente, en funcién a los dias de vida remanente de la Emisidon con
sujecion a lo siguiente:

Plazo de vida remanente de la ~ Premio por prepago (% sobre el
emision (en dias) monto de capital a ser
prepagado)
1-360 ' 0,00%
361-720 0,50%
721 -1080 0,75%
1081 - 1440 1,00%
1441 -1800 1,25%
1801 -2160 1,75%
2161 -2520 2,00%
2521 en adelante 2,50%
(ii) Rescate anticipado mediante compras en mercado secundario

El emisor podra realizar el rescate anticipado mediante compras en mercado secundario a través de la Bolsa Boliviana
de Valores S.A. a un precio fijado en funcién a las condiciones de mercado a momento de realizar dicho rescate
anticipado.

Otros aspectos relativos al rescate anticipado

Cualquier decisién de rescatar anticipadamente los Bonos ya sea por sorteo o a través de compras en el mercado
secundario, deberd ser comunicada como Hecho Relevante a ASFI, a la BBV y al Representante Comun de Tenedores
de Bonos.
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En caso de haberse realizado una redencién anticipada y que como resultado de ello, el plazo de los Bonos resultara
menor al plazo minimo establecido por Ley para la exencién del RC-IVA, el Emisor pagara al Servicio de Impuestos
Nacionales (SIN) el total de los impuestos correspondientes a dicha redencién, no pudiendo descontar los
mencionados montos a los Tenedores de bonos que se hubiesen visto afectados por la redencién anticipada.

La definicion sobre la realizacién del rescate anticipado de los Bonos, la modalidad de rescate, la cantidad de Bonos a
ser rescatados, la fecha, la hora y cualquier otro aspecto que sea necesario en relacion al rescate anticipado sera
definido conforme la delegacion de definiciones establecida en el acta de fecha 25 de octubre de 2013 modificada por
el acta de fecha 27 de noviembre de 2014.

2.2.27 Reajustabilidad del empréstito

El empréstito resultante de la presente Emision no sera reajustable.

2.2.28 Agencia de Bolsa estructuradora y colocadora

La agencia estructuradora y colocadora de la presente emisidn serd BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa.
2.2.29 Agente Pagador

El Agente Pagador de la presente emisidn sera BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa.

2.2.30 Representante Provisorio de los Tenedores de Bonos

El Emisor ha designado como Representante Provisorio de los Tenedores de Bonos de la presente Emisidn a Valores
Unidn S.A. Agencia de Bolsa, quien no presenta vinculacion alguna con el Emisor y tiene los siguientes antecedentes:

Denominacién o Razoén Social Valores Unidn S.A. Agencia de Bolsa Filial del Banco Unidn
S.A.
Domicilio Legal Torre Este Edif. Gundlach Piso 13, c/Reyes Ortiz N° 73 esq.

Federico Zuazo, La Paz — Bolivia
Numero de Identificacidn Tributaria (NIT) 1007109022

Escritura de Constitucion Testimonio N2 293/94 de fecha 28 de abril de 1994, de
Escritura de Constituciéon de la Sociedad, protocolizado
ante Notaria de Fe Publica de Primero Clase del Distrito
Judicial de La Paz a cargo de la Dra. Edith Castellanos Salas.

Representante Legal Renzo Boris Nufiez Quiroga — Gerente General
Poder del Representante Legal Poder N2 459/2011

Numero de Registro de la Sociedad como SPVS-IV-AB-VUN-011/2002
Emisor en el RMV de ASFI

Matricula de Comercio 13190

Si transcurridos treinta (30) dias calendario de finalizada la colocacidn de la presente emisién dentro del Programa, y si
la Asamblea General de Tenedores de Bonos no se pronunciara con relacién al Representante Provisorio de Tenedores
de Bonos, éste quedara tacitamente ratificado. Sin embargo, en cualquier momento, la presente emision podra
designar un representante diferente por decision de la Asamblea General de Tenedores de Bonos. De acuerdo con lo
establecido en el articulo 658 del Cédigo de Comercio, la Asamblea General de Tenedores de Bonos de la presente
emisién podra remover libremente al Representante de Tenedores de Bonos conforme a lo sefialado en las Actas de
Juntas de fechas 25 de octubre de 2013 y 27 de noviembre de 2014.
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2.2.31 Frecuencia y forma en que se comunicaran los pagos a los Tenedores de Bonos con indicacion del o de los
medios de prensa de circulacién nacional a utilizar

Los pagos de intereses y amortizaciones de capital seran comunicados a los Tenedores de Bonos mediante avisos
publicados en un drgano de prensa o periddico de circulacidn nacional, segln se vea por conveniente, con al menos un
dia de anticipacion a la fecha establecida para el pago.

2.2.32 Destinatarios a los que va dirigida la Oferta Publica

La oferta publica esta dirigida a inversionistas institucionales y/o particulares.

2.2.33 El Plazo para la amortizacion o pago total de los Bonos a ser emitidos dentro del Programa
No sera superior, de acuerdo a documentos constitutivos, al plazo de duracion de la Sociedad.
2.3  Asambleas Generales de Tenedores de Bonos

La informacion relacionada a las Asambleas Generales de Tenedores de Bonos se encuentra descrita en el punto 2.48
del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

2.4  Representante Comun de Tenedores de Bonos

La informacidn relacionada a Representante Comun de Tenedores de Bonos se encuentra descrita en el punto 2.49 del
Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

25 Restricciones, Obligaciones y Compromisos Financieros

La informacién relacionada a Restricciones, Obligaciones y Compromisos Financieros de la Sociedad se encuentra
descritas en el punto 2.50 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

2.6 Hechos Potenciales de Incumplimiento y Hechos de Incumplimiento

La informacion relacionada a los Hechos Potenciales de Incumplimiento y Hechos de Incumplimiento se encuentra
descrita en el punto 2.51 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

2.7 Caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida

La informacion relacionada al Caso fortuito, fuerza mayor o imposibilidad sobrevenida se encuentra descrita en el
punto 2.52 del Prospecto Marco del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

2.8 Aceleracion de los Plazos

La informacion relacionada a la Aceleracion de los Plazos se encuentra descrita en el punto 2.53 del Prospecto Marco
del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

29 Proteccion de Derechos

La informacidn relacionada a la Proteccién de Derechos se encuentra descrita en el punto 2.54 del Prospecto Marco
del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.

2.10 Redencion de los Bonos, Pago de Intereses, Relaciones con los Tenedores de Bonos, y Cumplimiento de Otras
Obligaciones Inherentes al Programa

La informacién relacionada a Redencion de los Bonos, Pago de Intereses, Relaciones con los Tenedores de Bonos, y
Cumplimiento de Otras Obligaciones Inherentes al Programa se encuentra descrita en el punto 2.55 del Prospecto
Marco del Programa de Emisiones de Bonos INTI V.
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Los Tribunales de Justicia del Estado Plurinacional de Bolivia son competentes para que la Sociedad sea requerida

2.11 Tribunales Competentes

judicialmente para el pago y en general para el ejercicio de todas y cualesquiera de las acciones que deriven de la
presente Emision.

2.12 Arbitraje

La informacidn relacionada a Arbitraje se encuentra descrita en el punto 2.57 del Prospecto Marco del Programa de
Emisiones de Bonos INTI V.

2.13 Modificacion a las condiciones y caracteristicas del Programa y de la presente Emision

El Emisor tendrd la facultad de modificar las condiciones y caracteristicas generales y comunes de las emisiones
comprendidas dentro del Programa, previa aprobacidn del 67% (sesenta y siete por ciento) de los votos de Tenedores
de Bonos de cada Emisién bajo el Programa, presentes en la Asamblea General de Tenedores de Bonos. En caso de que
la Asamblea de una emisidn no apruebe la modificacién propuesta, el cambio no sera posible de realizar.

Asimismo, la Sociedad tendra la facultad de modificar las condiciones especificas y particulares de la presente Emision
comprendida dentro del Programa, previa aprobacion del 67% (sesenta y siete por ciento) de los votos de Tenedores
de Bonos presentes en Asamblea General de Tenedores de Bonos de la Emisidn.

Las Asambleas Generales de Tenedores de Bonos que aprueben las modificaciones sefialadas en el presente punto,
requerirdn un qudérum, en primera convocatoria, de al menos 75% del capital remanente en circulacién de los bonos
emitidos y de 67% del capital remanente en circulacién de los bonos emitidos, en caso de segunda y posteriores
convocatorias.

2.14 Tratamiento Tributario

De acuerdo a lo dispuesto por el articulo 29 y el articulo 35 de la Ley 2064 de fecha 3 de Abril de 2000, el tratamiento
tributario de cada Emision dentro del presente Programa de Emisiones es el siguiente:

e Toda ganancia de capital producto de la valuacién de Bonos a precios de mercado, o producto de su venta
definitiva estan exentas de todo pago de impuestos.

e El pago de intereses de los bonos cuyo plazo de emisién sea mayor a un mil ochenta dias (1.080) calendario
estard exento del pago del RC - IVA.

Todos los demas impuestos se aplican conforme a las disposiciones legales que los regulan.

2.15 Posibilidad de que los Valores emitidos se vean afectados por otro tipo de Valores emitidos.

Al 30 de septiembre de 2015, los valores que formaran parte del Programa de emisiones de Bonos INTI V, no se
encuentran afectados o limitados por otro tipo de valores u obligaciones vigentes.

A la fecha los valores vigentes de la Sociedad son los siguientes:

Valor
Plazo Fecha de Fecha de Monto Vigente . . ,
’ o . Nominal Tasa Serie Garantia
(dias) Emision Vencimiento (Bs)
(Bs)
DIN-1-N1A-11 1800 20/07/2011 23/06/2016 2.041.463 250,50 5,00% Quirografaria
DIN-1-N1B-11 2160 20/07/2011 18/06/2017 3.754.170 400,00 5,50% Quirografaria
DIN-1-N1C-11 2520 20/07/2011 13/06/2018 9.919.917 940,00 6,00% Quirografaria
DIN-1-N1D-11 2880 20/07/2011 08/06/2019 10.033.391 949,90 6,75% Quirografaria
TOTAL 25.748.940

El punto 7.13, muestra las obligaciones financieras que a la fecha presenta Drogueria INTI S.A.
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3 RAZONES Y DESTINO DE LOS RECURSOS RECAUDADOS DE LAS EMISIONES COMPRENDIDAS
DENTRO DEL PROGRAMA DE EMISIONES

3.1 Razones

Drogueria INTI S.A. con el propdsito de optimizar su estructura y financiar inversiones y operaciones, acude al mercado de
valores, por las ventajas de financiamiento que ofrece este mercado.

3.2  Destino de los Fondos
La Sociedad utilizara los recursos captados de la presente Emisién Unicamente para Capital de Inversiones, segun el
siguiente detalle:
e Compra de maquinaria para la elaboracion de Soluciones Parentales de Pequefio Volumen: hasta Bs15.000.000
e  Montar un Centro Logistico de Distribucién: hasta Bs43.000.000
e Construccion de predios propios en Sucre: hasta Bs15,000,000.
El total de los recursos utilizados no excedera el monto total de la presente emision.

3.3  Plazo para la utilizacion de los Fondos

Se establece un plazo de utilizacion de los recursos hasta 3 afios a partir del dia de inicio de la colocacién primaria.
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4 FACTORES DE RIESGO

Los siguientes son factores de riesgo que el Emisor considera que podrian incidir en el desempefio y en la eficiencia regular
de sus operaciones.

4.1 Riesgos Internos
¢ Dependencia del Personal Clave

Uno de los riesgos internos que se identifica en Drogueria INTI S.A., es que cuenta con importantes ejecutivos cuyo
abandono de la empresa podria afectar el desempefio operativo de la empresa. Sin embargo, con el propésito de
reducir este riesgo la Sociedad cuenta con un plan en el que se prevé que exista un sustituto para cada cargo
jerarquico.

e Importacion de insumos

Drogueria INTI S.A. al momento importa una cantidad significativa de materia prima para la elaboraciéon de sus
productos. Sin embargo, para mitigar el riesgo relacionado con la provision de materias primas e insumos, Drogueria
INTI S.A. ha puesto a disposicion en su planta de la ciudad de El Alto, un amplio almacén en el que se encuentran
cantidades importantes de inventario de seguridad con un stock de alcance de seis meses.

4.2 Riesgos Externos
e Factores Macroecondmicos, Politicos y Sociales

Al igual que en la mayoria de las industrias del pais, el desempefio de las operaciones de Drogueria INTI S.A. puede
verse afectada por variables macroecondmicas, politicas y sociales. Considerando que en los ultimos afios, Bolivia ha
experimentado distinto tipos de protestas sociales (bloqueos de caminos, manifestaciones, vandalismo, etc.) la
Sociedad mitiga este riesgo a través de la politica de mantener sus puntos de Distribucidn en todo el pais abastecidos
por el periodo de seis meses. Dentro de las medidas preventivas, Drogueria INTI S.A. cuenta con una Pdliza de Seguro
contra todo riesgo que minimiza cualquier situacién que pueda afectar el desarrollo del negocio.

e Estacionalidad de las ventas

Cabe mencionar que la Industria Farmacéutica se caracteriza por la estacionalidad de las ventas, la evidencia empirica
ha mostrado que en épocas de menor temperatura ambiental, el consumo de medicamentos se incrementa. Sin
embargo, Drogueria INTI S.A. para mantener una sostenibilidad en sus ingresos, cuenta también con productos para la
época de temperaturas elevadas.
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5 DESCRIPCION DE LA OFERTA Y DEL PROCEDIMIENTO DE COLOCACION

5.1  Destinatarios a los que va dirigida la Oferta Publica Primaria
La presente Emision esta destinada a Inversionistas institucionales y/o particulares.
5.2  Agencia de Bolsa encargada del Disefio, Estructuracion y Colocacion de la Emision

El disefio, estructuracidn y colocacién de la presente Emisidn estard a cargo de BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa,
cuyos antecedentes se presentan a continuacion:

BNB VALORES S.A. AGENCIA DE BOLSA |

REGISTRO No. SPVS-IV-AB-NVA-005/2002
Av. Camacho esq. C. Colén No. 1312.
Piso 2

La Paz — Bolivia
Fuente: BNB VALORES S.A.

53 Lugar de Pago de intereses y amortizacion de capital
Las amortizaciones de capital y pago de intereses se realizardn en las oficinas del Agente Pagador BNB Valores S.A.

Agencia de Bolsa y a través de los servicios de esta entidad, en las siguientes direcciones:

La Paz: Av. Camacho esq. c. Colén N2 1312, piso 2
Cochabamba: Calle Nataniel Aguirre N2 E-198, esq. Jordan
Santa Cruz: Calle René Moreno N2 258

Sucre: Plaza 25 de mayo N2 59, esq. Aniceto Arce.

5.4  Procedimiento de Colocacién Primaria y mecanismo de negociacion

La colocacidon primaria de la presente Emisidn se realizard mediante el Mercado Primario Bursatil a través de la Bolsa
Boliviana de Valores S.A.

5.5  Plazo de colocacion de la presente Emision

El plazo de colocacion de la presente emision sera de ciento ochenta (180) dias calendario, computables a partir de la
fecha de emision.

5.6  Precio de colocacion de los Bonos
Los Bonos de la presente Emisidn seran colocados minimamente a la par del valor nominal.
5.7 Relacion entre el Emisor y el Agente Colocador

INTI S.A. como Emisor y BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa como agente estructurador y colocador, mantienen
Unicamente una relacion contractual para efectos de la colocacion y la estructuracién del Programa de Emisiones y de
la presente Emisidn, sin tener ninguna relacidn contractual relacionada a los negocios y/o sus principales ejecutivos.

5.8  Obligaciones asumidas por la Agencia de Bolsa

BNB Valores S.A. como Agencia de Bolsa, contratada por INTI S.A. asume las siguientes obligaciones con el Emisor,
segun los contratos de prestacién de servicios como Agente Estructurador, Colocador y Pagador:

e Servicio de disefio, estructuracién, colocacién y elaboracion de los prospectos de Emision tanto del Programa
de Emisiones como de las Emisiones que formen parte de éste.

e Realizar las gestiones necesarias correspondientes a inscripciones en el Registro del Mercado de Valores de
ASFl, en la BBV y EDV.

e  Realizar servicios de Agente Pagador.
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5.9 Fechadesde la cual el Tenedor del Bono comienza a ganar intereses

Los Bonos devengaran intereses a partir de la Fecha de Emisién y dejaran de generarlos a partir de la fecha de
vencimiento establecida para el pago del cupén.

En caso de que la fecha de vencimiento de un Cupdn fuera dia feriado, sdbado o domingo, el cupdn sera cancelado el
primer dia habil siguiente (fecha de pago) y el monto de intereses se mantendra a la fecha de vencimiento del Cupdn.

5.10 Modalidad de colocacién

La presente Emisidn sera colocada bajo la modalidad “A mejor esfuerzo”

5.11 Condiciones bajo las cuales la colocacion u oferta quedaran sin efecto

La Oferta Publica quedara sin efecto en los siguientes casos:
1. Que la Emisién no sea colocada dentro del plazo de colocacidn primaria y sus prorrogas, si corresponde.
2. Encaso de que la oferta publica sea cancelada por el ente regulador.

3. En caso que el Emisor decida suspender la colocacién antes de la finalizacidn del periodo de colocacién y
sus prorrogas, cuando corresponda.

5.12 Tipo de Oferta

La presente emision contara con la autorizacidn e inscripcion en el Registro del Mercado de Valores de la Autoridad de
Supervision del Sistema Financiero para su Oferta Publica Primaria en mercado bursatil.

5.13 Medios de difusién masiva que serviran para brindar informacion sobre la oferta publica de los Bonos

La Oferta Publica de los Bonos sera comunicada a los inversionistas a través de aviso en un érgano de prensa o
periodico de circulacion nacional, segun se vea por conveniente, con al menos un dia de anticipacién a la fecha
establecida para la colocacién de los valores.

5.14 Bolsa de Valores donde se transara la Emision

Los Bonos INTI V — Emision 1, se transaran en la Bolsa Boliviana de Valores S.A.
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6 DATOS GENERALES DEL EMISOR — DROGUERIA INTI S.A.

6.1 Identificacion basica del Emisor

Nombre o Razdn Social:

Roétulo Comercial

Objeto de la Sociedad:

Giro de la empresa
Domicilio Legal:
Teléfono:

Fax:

Pagina Web:

Correo electrénico:
Representante Legal:
Numero de Identificacién
Tributaria:

C.I.ILU. N¢:

Casilla de correo:

Matricula del Registro de Comercio
administrado por FUNDEMPRESA:

Capital Autorizado de la Sociedad:

Capital Suscrito:

Capital Pagado::

Numero de Acciones en que se
divide el Capital Pagado:

Valor Nominal de Cada Accion:
Series:

Clase:

Numero de Registro de Drogueria
INTI S.A. en el RMV de ASFI

6.2 Documentos Constitutivos

e Testimonio No. 534/47 de fecha 14 de Noviembre de 1947, de la Escritura de Constitucion de la Sociedad
Andnima bajo denominacidon “Drogueria INTI S.A.” con capital autorizado de Bs.4,900,000 y capital suscrito de
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Drogueria INTI S.A.

INTIS.A.

El objeto de la Sociedad es realizar actividades industriales circunscritas a la
elaboracion de “especialidades farmacéuticas”, importaciéon de drogas y

productos quimicos.

Elaboracion y comercializacion de productos farmacéuticos.
Calle Lucas Jaimes N2 1959, La Paz — Bolivia

(591-2) 2220200 — (591-2) 2176600

(591-2) 2221981

www.inti.com.bo

drogueria@inti.com.bo

Christian Schilling Dalgas - Gerente General

1020521023

24231

1421
12821

Bs. 340.000.000,00 (Trescientos cuarenta millones 00/100 Bolivianos)

Bs 174.957.600,00 (Ciento setenta y cuatro millones novecientos cincuenta y
siete mil seiscientos 00/100 Bolivianos)

Bs 174.957.600,00 (Ciento setenta y cuatro millones novecientos cincuenta y
siete mil seiscientos 00/100 Bolivianos)

1.749.576 acciones

Bs 100 (Cien 00/100 Bolivianos)
Unica
Ordinarias

SPVS-IV-EM-DIN-038/2000 de fecha 10 de Mayo de 2000


http://www.inti.com.bo/
mailto:info@inti.com.bo

6.3
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Bs1,654,000 ante Dr. Zendn Calderdn Duran, Notario de Fe Publica de Primera Clase de este Distrito Judicial en la
ciudad de La Paz.

Testimonio No. 312/78 de fecha 17 de Agosto de 1978 de la Escritura de modificacion de Estatutos y Adecuacion
de Escrituras de Constitucidn Social.

Inscripcion en el Registro de Comercio y Sociedades por Acciones (R.E.C.S.A.), mediante Resolucién Administrativa
No. 128 de fecha 27 de Abril de 1979.

Testimonio No. 172/87 de fecha 31 de Julio de 1987, de la Escritura de Aumento de Capital y Modificacion de
Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado su Capital Autorizado en Bs.17,000,000 y su Capital
Pagado en Bs8,500,000.

Testimonio No. 312/90 de fecha 16 de Enero de 1990, de la Escritura de Modificacion de Estatutos y Adecuacion
de Escritura de Constitucidn Social cumpliendo con las normas legales instituidas.

Testimonio No. 65/90 de fecha 24 de Abril de 1990, de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado y Capital
Pagado y consiguiente Modificacion de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado su Capital
Autorizado en Bs42,000,000 y su Capital Pagado en Bs.22,000,000.

Testimonio No. 98/93 de fecha 16 de Agosto de 1993, de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado y Capital
Pagado y consiguiente Modificaciéon de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado el Capital
Autorizado en Bs84,000,000 y su Capital Pagado en Bs.42,000,000.

Testimonio No. 74/95 de fecha 25 de Abril de 1995, de la Escritura de Aumento Capital Pagado y consiguiente
Modificacidon de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado el Capital Pagado en Bs.47,000,000.

Testimonio No. 68/97 de fecha 8 de Mayo de 1997, de la Escritura de Aumento Capital Pagado y consiguiente
Modificacion de Estatutos de Drogueria INTI S.A., quedando incrementado el Capital Pagado en Bs.50,569,900.

Testimonio No. 4133/2008 de fecha 10 de Septiembre de 2008 de la Escritura de Aumento de Capital Pagado,
Emisidn de Acciones y consiguiente Modificacién de Estatutos.

Testimonio No. 4654/2008 de fecha 10 de Octubre de 2008 de la Escritura de Complementacién y Modificacion
de la Escritura Publica No. 4133/2008 de fecha 10 de Septiembre de 2008.

Testimonio No. 5125/2008 de fecha 12 de Noviembre de 2008 de la Escritura de Complementacion y
Modificacién de la Escritura Publica No. 4133/2008 de fecha 10 de Septiembre de 2008.

Testimonio No. 3119/2011 de fecha 22 de julio de 2011 de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado,
Suscrito y Pagado y consiguiente modificacién de los Estatutos.

Testimonio No. 1907/2013 de fecha 9 de agosto de 2013 de la Escritura de Aumento de Capital Autorizado,
Suscrito y Pagado y, en su caso, la consiguiente modificacion de los Estatutos.

Composicion Accionaria

La ndmina de accionistas de Drogueria INTI S.A. al 30 de septiembre de 2015, es la siguiente:

Cuadro No. 7 Accionistas de Drogueria INTI S.A.

Accionista Acciones Participacion

Christian Schilling Dalgas 462.788 26.45%
Dirk Schilling Dalgas 381.732 21.82%
Imke Schilling Dalgas 381.732 21.82%
Jorge Rodolfo Claros Fuentes 336.806 19.25%
Carolina Schilling Nufiez 165.527 9.46%
Lina Nufiez, Vda. de Schilling 20.991 1.20%

Total 1.749.576 100,00%

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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6.4  Empresas Vinculadas

Drogueria INTI S.A. posee una participacion mayoritaria en el patrimonio de INTI Peru S.A.C. de 99,83%. La inversion en
la subsidiaria esta valuada a su valor patrimonial proporcional sobre los Estados Financieros.

6.5 Estructura Administrativa interna

La administracion de Drogueria INTI S.A. es centralizada. La estructura organizacional es del tipo tradicional (piramidal),
respetando la delegaciéon de funciones y la unidad de mando.

A continuacidn se presenta el Organigrama de Drogueria INTI S.A. al 30 de septiembre de 2015:

Grafico No. 1 Organigrama de Drogueria INTI S.A.

Drogueria INTI S.A.
Recursos Humanos

4 . . s
Estructura Organizacional Drogueria INTI S.A,
sep-15
DIRECTORIO
Gerencia General
ia d G . Gerencia G .
(Zergnglg e c erenc!al Administrativo T(?rer_\ua
Adquisiciones omercial Financiera écnica
. X Gerencias de
Gerenciade Gerenciade Gerencias Unidad de
Proyecto Logistica Regionales Negocios
I |
Direccion de Dgzzﬁ'glge Direccién de Direcciénde || Direccionde | | Direcciénde | | Direccién de A'z"e’gﬁfmg:w D‘g;ff[g"d‘:e D‘g::;:?g‘ge Direccion de | | Direccionde
€ v Ve 3 S ’ . d [ ierf Produccién
Sistemas Humanos Instituciones Exportaciones || Contabilidad Tesoreria Finanzas de Calidad Calidad Galénico Ingenieria
Jefes de
Planta
GERENTES REGIONALES GERENTES DE U. DE NEGOCIOS DIRECTORES JEFES DE PLANTA
Christian Schilling D. Gerente General Victor Hugo Aylién S. La Paz Giovanna De Ugarte B. Gerencia de Unidad de Negocio ~ Carla Herrera T. Finanzas Carlota Vaquera V. Liquidos
Federico Ohnes T. Gerente Adquisiciones Luis Carrasco N. Tarija Juan Carlos Gutiérrez G.  Gerencia de Unidad de Negocio  Carlos Jitton V. Exportaciones Ma. Antonio Chauca J. SPGV
Gonzalo Mufioz-Reyes N. Gerente Técnico Carlos Castro M. Trinidad Tania Guzmén de Rojas W. Gerencia de Proyecto Edw in Guisbert R. Instituciones Matilde Yujra C. Solidos
Ronald Reyes N. Gerente Adm. Financiero Martin Ernst E. Cochabamba Sandro Picolominy R. Gerencia de Unidad de Negocio ~ Fabricio Mayorga T.  Ingenieria Milena Brun Q. Mentisan
Erwin Hoffmann D. Santa Cruz Mercedes Roca G. Gerencia de Unidad de Negocio ~ Fernando Gallo I. Aseg.de Calidad Rafael Tejada T. Sélidos
Miguel Velarde P. Oruro Samuel Torrez S. Gerencia de Logistica Guisela Palma G. Control de Calidad ~ Tatiana Salinas G. SPPV
Lubinka Jara Sucre Marco Torrico Z. Gerencia de Unidad de Negocio  Carlos Jitton V. Exportaciones Wiliam Mendizabal O.  SPGV
Giovana Alarcon Potosi Benjamin Torricos G. Gerencia de Unidad de Negocio ~ Guisela Palma G. Control de Calidad
Juan José Quispe V. Inv.y Des. Galenico
Luis Acosta M. Sistemas

Juan José Quispe V. Inv.y Des. Galenico
Ma. Lily Poepsel B. Recursos Humanos
Vivian Rodas O. Contabilidad
Viviana Gutierrez G.  Tesoreria

Elaboracién y Fuente: Drogueria INTI S.A.
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6.6 Composicion del Directorio
La composicion del Directorio de Drogueria INTI S.A. al 30 de septiembre de 2015 es la siguiente:

Cuadro No. 8 Conformacion del Directorio de Drogueria INTI S.A.

Antigiiedad
Nombre Nacionalidad Cargo enel Profesion
Directorio
Friedrich Klaus Ohnes Tanzer Alemana Presidente 23 afios Ciencias Econdmicas
Fernando Gerardo Anker Arteaga Boliviana Vicepresidente 15 afios Ingeniero Civil
. . . Director o Egresado Instituto Bancario
Mario Lema Ruiz Boliviana Secretario 9 afios (Sgt. Louis, EE.UU)
Miguel Fredy Apt Brofman Boliviana Sindico 6 afios Abogado

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

6.7 Principales Ejecutivos
Los principales Ejecutivos de Drogueria INTI S.A. al 30 de septiembre de 2015 son los siguientes:

Cuadro No. 9 Principales Ejecutivos de Drogueria INTI S.A.

Antigiiedad en

Nombre Nacionalidad Cargo Profesion
la Empresa
Christian Schilling Dalgas Boliviana Gerente General 20 afos Administrador de Empresas
Friedrich Klaus Ohnes Alemana Gerente de Adquisiciones 46 anos Ciencias Econdmicas
Tanzer
Gonzalo Mufioz Reyes Boliviana Gerente Técnico 39 afios Quimico Farmacéutico
Navarro
Ronald Reyes Noya Boliviana Gerente Administrativo 19 afios Administrador de Empresas
Financiero

Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Asimismo, Drogueria INTI S.A., cuenta con los servicios externos de asesoramiento legal de ESTUDIO JURIDICO APT.

6.8  Perfil Profesional de los Principales Ejecutivos

Christian Schilling Dalgas
Gerente General

El Sr. Schilling es Técnico Superior en Organizacidn Industrial del B. Braun Mefisimgem AG, ademas de Administrador
de Empresas del George August Universitdt Gottingen en Alemania. En el campo profesional trabajé en Braun
Melsungen AG en el drea de Comercializacion y Planificacién; también en Merk KgA siendo Gerente de Producto y en
Merk Colombiana como Gerente de Producto.

Friedrich Klaus Ohnes Tanzer
Gerente de Adquisiciones
El Sr. Ohnes es profesional en Ciencias Econdmicas del Industriekaufmann (Colegio Profesional para la Industria y

Comercio Exterior). En el ambito profesional fue Jefe de varios Departamentos en Abenndroth Internacional S.R.L. y
fue Jefe de Planificacién de Produccidn en Zyma Blaes AG.
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Gonzalo Mufoz Reyes Navarro
Gerente Técnico

El Sr. Mufioz es Quimico Farmacéutico Industrial del Instituto Politécnico Nacional de México D.F. En el campo
profesional trabajo en distintas empresas en México. En Drogueria INTI S.A. desempefié los cargos de Jefe de Seccidn
Sueros, Jefe de Seccion Inyectables y Jefe de Planta El Alto.

Ronald Reyes Noya
Gerente Administrativo Financiero

El Sr. Reyes es Licenciado en Administracion de Empresas de la Universidad Mayor de San Andrés, ademas de haber
realizado una Maestria en Administracion de Empresas en Maestrias para el Desarrollo UCB — Harvard. En el ambito
profesional fue Operador de Bolsa en el Banco La Paz y Gerente de Banca Personal en el Banco Unidn.

6.9 Numero de Empleados

A continuacién se muestra la evolucion del nimero de empleados que presta sus servicios en Drogueria INTI S.A.:

Cuadro No. 10 Personal Empleado por Drogueria INTI S.A.

Gerencia Gral. y RRHH 8 9 9 10 10
Gerencia Administrativa Financiera 11 11 14 14 15
Gerencia Adjunta 7 9 12 13 12
Comercializacion 35 45 48 51 50
Sistemas 4 5 9 10 10
Laboratorio 75 95 103 111 109
Obreros 182 195 207 211 217
Oficina Cochabamba 69 79 95 103 104
Oficina La Paz 80 94 115 116 125
Oficina Santa Cruz 106 122 145 155 163
Oficina Sucre 21 27 30 32 32
Oficina Potosi 10 16 16 19 20
Oficina Oruro 12 19 24 23 25
Oficina Trinidad 14 17 23 24 25
Oficina Tarija 20 25 31 32 35

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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7 DESCRIPCION DEL EMISOR Y SU SECTOR

7.1 Informacion historica del Emisor

En 1936 se dio inicio a la Industria Farmacéutica mas importante de Bolivia, cuando el empresario aleman, Don Ernesto
W. N. Schilling Huhn, funda en La Paz “Drogueria Hamburgo”, dedicada a la comercializaciéon de drogas medicinales y
medicamentos. Este pionero de la industria inicid en el pais el desarrollo y elaboracién de medicamentos con
productos como Mentisan Ungliento, Tintura de Yodo, Mercurocromo, Pomada Belladona, etc.

Once afos después, luego de un proceso de transformaciones al interior de la firma, se produce el cambio de Razdn
Social a Drogueria INTI S.A. La empresa adopta una fuerte orientacion industrial y agrega a sus actividades la
fabricacion y comercializacién de nuevos productos que van tomando posiciones de vanguardia en el mercado
farmacéutico boliviano.

En la década de los 50, gracias a su avance tecnoldgico y a la reconocida calidad de sus productos, Drogueria INTI S.A.
empieza a fabricar bajo licencia para empresas transnacionales de renombre.

Drogueria INTI S.A. desarrolla sus actividades dentro del sector salud. Se dedica a producir, promocionar y distribuir
medicamentos e insumos para hospitales. En su sector, es la empresa lider, abarcando en la distribucidon de farmacias
aproximadamente un 25% del mercado. Ofrece ademas servicios de produccidn y de distribucién a terceros.

Tiene muchas formulas propias pero adicionalmente produce una variedad de productos bajo licencia de empresas
europeas. Los productos que por tecnologia o por volimenes de venta que no pueden ser producidos localmente son
importados, los socios comerciales son empresas europeas.

Drogueria INTI S.A. se caracteriza en primer lugar por la calidad de sus productos, la ética y seriedad de trabajo y por
un servicio oportuno. La competencia mas fuerte que tiene es de 4 laboratorios con capitales externos (Bagd,
Southamerican Express Tecnofarma y Recalcine).

De acuerdo a la auditoria de mercado de IMS Health, a Agosto de 2015 las participaciones de mercado de las primeras
10 empresas farmacéuticas en el mercado boliviano son:

Grafico No. 2 Porcentaje de participacion de las principales corporaciones del Mercado Farmacéutico Boliviano
(a Agosto de 2015)
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Elaboracion Drogueria INTI S.A.
Fuente: IMS Health
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En términos de valores, la participacién de las principales corporaciones farmacéuticas en el mercado boliviano son:

Grafico No. 3 Las Corporaciones mas importantes del Mercado Farmacéutico Boliviano
(En Bolivianos)
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Elaboracion Drogueria INTI S.A.
Fuente: IMS Health

La participacién de 21,5% de Drogueria INTI S.A. en el mercado farmacéutico, considera también las ventas por
distribucion que realiza para la empresa PHARMA INVESTI.

Cabe mencionar que el estudio realizado por IMS Health, esta enfocado Unicamente al posicionamiento de los
productos de las corporaciones farmacéuticas en el mercado de venta con receta a farmacias.

7.2 Principales productos y servicios de Drogueria INTI S.A.

Los principales productos de Drogueria INTI S.A., son: MENTISAN (Ungliento mentolado, Jarabes contra la tos, Pastillas
contra la tos, Antigripales), la linea VIMIN (diferentes vitaminas y multivitaminicos en diferentes presentaciones),
TONICO INTI (Jarabe multivitaminico con aminodacidos), PASUMA, FLORESTOR (tratamiento biolégico de problemas
estomacales), DG 6 (Desinfectante de gran poder), OMEGASTRIN (tratamiento moderno contra las ulceras), NOXOM
(tratamiento de vanguardia contra todo tipo de parasitos), SUEROS (Soluciones parenterales de gran volumen),
QUEMACURAN (para el tratamiento de las quemaduras), NUTRILON (Familia de leches infantiles).

Cabe mencionar, que la mayoria de los productos mencionados, son fabricados en Bolivia con normas GMP y una gran
parte de ellos tienen un posicionamiento significativo dentro del segmento de mercado, consoliddandose como
productos lideres dentro del mismo.
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Grafico No. 4 Los 20 productos mas vendidos
(Ventas netas en Bolivianos sin IVA a Septiembre de 2015)
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Elaboracién y Fuente: Drogueria INTI S.A.

Como se aprecia en el grafico anterior a septiembre 2015, los cuatro primeros puestos se encuentran representados
por las leches de la linea Nutrilon y por el Mentisan ungiliento que es el producto estrella fabricado por Drogueria INTI
S.A. mantienen el liderazgo, seguidos por Bebelac, Fisioldgico Isotdnico, Dolo Neurobidn, Ténico INTI, COBA-VIMIN
Comp y nuevamente por la linea Nutrildn.

7.3 Descripcion de las actividades y negocios de Drogueria INTI S.A.

Las actividades que realiza Drogueria INTI S.A. a lo largo de la cadena productiva se pueden resumir de la siguiente
manera:

e Compras e Importaciones (de Materia Prima y Productos Terminados).

e  Fabricacidn, Logistica, Promocion a los clientes (Médicos, Farmacéuticos, Consumidores) mediante un equipo
de visitadores médicos y vendedores profesionales y a través de medios masivos.

e Distribucidn, Drogueria INTI S.A. cuenta con la red de distribucién en el sector farmacéutico mas completa del
pais, con ocho almacenes regionales en todo el pais. Los clientes son en primer lugar las farmacias (60%),
seguidas por el sector publico, las clinicas y hospitales privados.

7.4  Produccion y ventas netas de bienes y servicios

La participacién por tipo de clientes, asi como el crecimiento de estos se encuentran detallados en el siguiente cuadro:
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Cuadro No. 11 Participacion y Crecimiento por Tipo de Cliente de Drogueria INTI S.A.
A septiembre de 2014 y 2015

Tipo de sep-14 sep-15 Crecimiento

C|Fi)eme sep-14 sep-15 Partic?pacic’)n Partic?pacién %
Farmacias 143,262,396 168,528,537 67% 71% 18%
Estatales 14,236,692 19,589,515 7% 8% 38%
Privados 5,127,294 5,627,817 2% 2% 10%
Clinicas 11,088,532 12,873,332 5% 5% 16%
Postas 3,390,748 3,472,896 2% 1% 2%
Varios 10,752,121 9,733,138 5% 4% -9%
Licitaciéon 26,477,076 16,655,502 12% 7% -37%
Totales 7214,334,859 236,480,737 100% 100% 10%

Elaboracién y Fuente: Drogueria INTI S.A.
El cuadro anterior, muestra que los principales clientes son las Farmacias, con una participacién del 71% del total de
los ingresos generados por Drogueria INTI S.A. a septiembre de 2015, asimismo, muestra un crecimiento de 18% en los
ingresos por venta al sector de farmacias.
Por otro lado, entre Instituciones Estatales, Licitaciones, Clinicas, Clientes Varios, Instituciones Privadas y Postas
constituyen el 29% de los ingresos generados por Drogueria INTI S.A. a septiembre de 2015. Dentro de estos rubros,

los que registraron mayor crecimiento a septiembre de 2015 respecto de septiembre de 2014, fueron Instituciones
Estatales, Farmacias, Clinicas, Instituciones Privadas y Postas con un crecimiento de 38%, 18%, 16%, 10% y 2%

respectivamente.
En cuanto a la efectividad de cobranza, los graficos a continuacion muestran el porcentaje de participacion de
cobranza, detallando la deuda cobrada, y la deuda en mora de la Sociedad.

Grafico No. 5 Porcentaje de participacion de Facturacion vs. Cobranza y Mora
(A septiembre de 2015)
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Elaboracion y Fuente: Drogueria INTI S.A.

La calidad de cuentas por cobrar por tipo de cliente a septiembre de 2015 por estado de deuda se muestra en el

siguiente gréfico:

Prospecto Complementario 50
Bonos INTI V — Emisién 1



¢

Grafico No. 6 Calidad de cuentas por cobrar por tipo de cliente — Ranking por porcentaje de cobranzas realizadas

(A septiembre de 2015)
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Elaboracién y Fuente: Drogueria INTI S.A.

El grafico anterior muestra que los principales clientes de Drogueria INTI S.A. que son las farmacias, presentan un bajo
indice de mora. Asimismo, las deudas sin mora en la mayoria de los casos superan el 90% asegurando en gran medida
el flujo de cobranzas de la Sociedad.

7.5 Descripcion del sector en el que se localiza Drogueria INTI S.A.

De acuerdo al informe a agosto de 2015 de la empresa Suiza de estudios de mercado farmacéuticos IMS Health, con
presencia en mas de 80 paises del mundo, INTI Corp mas Pharma Investi cuenta con una participaciéon de mercado del
21,5%, liderando de esta forma el mercado farmacéutico boliviano, mientras sus mds cercanas competencias Bago
Corp y South American. cuentan con una participacion de 11,9 y 11,8% respectivamente, seguidos por Tecnofarma y
Recalcine con el 6,03% y 5,35% respectivamente.

Los productos fabricados en Bolivia como linea propia de Drogueria INTI, tiene una participacién de mercado del 7%,
constituyéndose en la linea estrella de la Sociedad, seguido por la linea Nutricia con una participacion en el mercado
farmacéutico del 3%, cuya representacion y licencia es de Drogueria INTI S.A.

Por su parte las lineas alemanas Merck S.A. y Beiersdorf cuentan con una participacién en el mercado farmacéutico de
2% y 1% respectivamente. Sobre dichas lineas, Drogueria INTI S.A. cuenta con la representacion vy licencia de Merck
S.A.y cuenta con la distribucion exclusiva de la linea BEIERSDORF.

El restante 3% del posicionamiento de las lineas de Drogueria INTI se encuentran constituidos por las lineas Chinoin,
Nordmark, Bebelac, B. Braun, Galderma, Pharmandina, Dentinox, Norgine, KIN, Prosalud, Mann y SIT, de las cuales
Drogueria INTI cuenta ya sea con la Representacion, Licencia o Distribucidon Exclusiva.

A continuacidn, se detalla la participacion de los diferentes laboratorios en el mercado farmacéutico boliviano.
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Cuadro No. 12 Participacion de los principales Laboratorios en el mercado farmacéutico boliviano

Las 5 Corporaciones mas importantes tomando en cuenta valores segun IMS Health
MAT ~ 08/2015  MAT ~ 08/2015 MAT ~ 08/2015 MAT ~ 08/2015

'gggﬂsgsA%E LC-LOCAL CURR LC—LO(.?AL CQRR UN-T.UNITS UN-T.UNITS
% Participacién % Participacion
SELECTED TOTAL 1,962,306,487 100% 34,546,575 100%
1 INTI CORP. 295,443,918" 15.06% 7,072,498 20%
INTI 128,120,180 7% 3,608,447 10%
NUTRICIA 56,840,219 3% 523,761 2%
MERCK S.A 35,677,942 2% 942,289 3%
BEIERSDORF 25,014,764 1% 643,387 2%
CHINOIN 13,671,689 1% 158,267 0%
NORDMARK 9,521,926 0% 266,875 1%
BEBELAC 6,550,299 0% 171,301 0%
B. BRAUN 5,325,801 0% 263,238 1%
GALDERMA 4,749,715 0% 37,880 0%
PHARMANDINA 3,679,533 0% 192,499 1%
DENTINOX 1,975,333 0% 92,825 0%
NORGINE 1,727,262 0% 61,133 0%
KIN 1,418,166 0% 36,769 0%
PROSALUD 541,425 0% 16,497 0%
MANN 539,419 0% 56,389 0%
SIT 90,245 0% 941 0%
2 BAGO CORP 234,478,599 " 11.95% 3,658,500 11%
BAGO 212,865,417 11% 2,553,950 7%
SANCOR 17,317,122 1% 1,063,537 3%
LETI 3,146,258 0% 31,895 0%
LAB. CANTABRIA 732,114 0% 5,094 0%
LAB.FARMA ROVI SA 408,426 0% 3,886 0%
PHARMABOL 9,262 0% 138 0%
3 SOUTH AMERICAN EXP 231,616,712" 11.80% 3,917,071 11%
S.AE 106,918,819 5% 1,643,195 5%
CHILE S.A. 77,971,462 4% 1,343,402 4%
NESTLE 22,466,576 1% 297,941 1%
MAVER 19,810,000 1% 388,463 1%
FORAMEN 2,855,108 0% 118,875 0%
COLGATE 1,462,111 0% 122,899 0%
COMANIMESA 110,438 0% 2,149 0%
FRESENIUS-KABI 15,845 0% 99 0%
AUSTRALIAN GOLD 6,353 0% 48 0%
4 ROEMMERS CORP 126,455,991 " 6.44% 1,914,543 6%
ROEMMERS 126,455,991 6% 1,914,543 6%
5 TECNOFARMA 118,396,827 " 6.03% 1,159,048 3%
TECNOFARMA 118,396,827 6% 1,159,048 3%
6 RECALCINE 105,032,719 5.35% 1,008,712 3%
RECALCINE 105,032,719 5% 1,008,712 3%
* Others 850,881,721" 43% 15,816,203 46%

Fuente IMS Health MAT 08/2015
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De acuerdo a datos oficiales de IMS Health, de cada cuatro productos vendidos en farmacias, por lo menos uno es de
Drogueria INTI S.A. Sin embargo, es necesario resaltar que el estudio que IMS Health realiza estd enfocado
especificamente al mercado de farmacias, y no incluyen a Instituciones Estatales, mayoristas, Clinicas, Hospitales,
Instituciones Privadas, Supermercados y Restaurants, sectores donde Drogueria INTI S.A. registra aproximadamente el
33% de sus ingresos por venta.

7.6 Existencia de dependencia en contratos de compra, distribucion o comercializacién

El grado de dependencia de Drogueria INTI S.A. respecto a los Contratos de Compra, Distribucidn o Comercializacién de
productos es minima, debido a que el 69% de los ingresos provienen de: productos fabricados bajo marca propia y
linea de productos cuya representacion, licencia y en algunos casos produccion estan a cargo de Drogueria INTI S.A.
Entre ellos se destacan muchos productos tradicionales para el mercado boliviano, que se ubican entre los mas
vendidos del pais como Tdnico Inti, Mentisan, Neuro Vimin, Pirantelina y Dextroton Cap.

Cabe mencionar que Drogueria INTI S.A. estd integrada verticalmente hacia adelante, ya que se encarga de la
distribucion y comercializacion de sus productos, prescindiendo de empresas externas para realizar dicha labor.

Asimismo, como politica de expansidn Drogueria INTI S.A. se encuentra exportando algunos de sus productos; siendo
los destinos principales Paraguay, Perd, Panama, Macau, Alemania y Estados Unidos. Las exportaciones son
aproximadamente el 1% de las ventas totales.

INTI Perd comercializa 9 productos en 13 presentaciones. La representante INTI Paraguay ocupa el puesto 24 en el
Ranking de Laboratorios de ese pais, que tiene aproximadamente 320 Laboratorios en total. Desde la gestion 2009 se
esta exportando a los Estados Unidos el Mentisan Ungliento, uno de los productos populares estrellas de Drogueria
INTI S.A.

7.7  Estrategia empresarial e Inversiones

Dada la competencia actual en el mercado nacional, sobre todo de laboratorios extranjeros, Drogueria INTI S.A., ha
visto la necesidad de adoptar una politica de expansion basada en las exportaciones a Peru, Paraguay y otros paises
vecinos.

Drogueria INTI S.A. ha invertido aproximadamente USS$ 8.000.000 (ocho millones 00/100 Délares Americanos) para
acondicionar los Laboratorios y los procesos productivos a las normas GMP (Good Manufacturing Practices).
Actualmente la empresa ya cuenta con la certificacion para la planta de sélidos y liquidos en la ciudad de El Alto con las
normas GMP.

La plantas de sdélidos y liquidos con normas GMP que actualmente se encuentra en funcionamiento, satisface a las
normas internacionales establecidas para la fabricacion de productos farmacéuticos, ademds de incrementar la
capacidad productiva y por tanto la competitiva y posicionamiento de la empresa en el mercado nacional y extranjero,
constituyéndose de esta forma en una de las plantas mas modernas de Sudamérica.

Drogueria INTI S.A. es el Unico laboratorio farmacéutico que cuenta con la certificacion GMP (Good Manufacture
Practices) en Bolivia para la planta de sélidos y liquidos porque cumple con las Buenas Practica de Manufactura
Farmacéutica para la fabricacién de medicamentos no estériles: sélidos (comprimidos con y sin recubrimiento, polvos
granulados), semisélidos (geles, ungiientos y cremas), liquidos (jarabes, suspensiones, soluciones orales, lociones);
medicamentos estériles (gran volumen, pequefio volumen, y soluciones éticas, acondicionado de capsulas de gelatina
duray blanda).

La politica actual de la Sociedad es invertir en tecnologia para reducir los costos de produccidn, también pretende la
reduccidn de costos financieros con el fin de mejorar la situacion financiera de la empresa, permitiéndole posicionarse
como una de las empresas lideres en el mercado local y sudamericano.

Drogueria INTI S.A. realiza maquila para los laboratorios SMITH PHARMA, PHARMA INVESTI y PROSALUD, fabricando
productos de alta calidad.

Drogueria INTI S.A. ha invertido en una nueva planta de produccidn de Soluciones Parenterales de Gran Volumen con
el objetivo de alcanzar estandares internacionales de calidad y contar con un sistema cerrado de suero.
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7.8 Relaciones especiales entre el Emisor y el Estado

Drogueria INTI S.A. no tiene ninguna relacién especial con el Estado y no cuenta con ningun tipo de exoneracién
tributaria.

La empresa estd considerada en el grupo de Principales Contribuyentes, y como tal sujeta a la Legislacién Tributaria
vigente.

7.9 Principales activos del Emisor

Los principales activos de Drogueria INTI S.A. se encuentran detallados a continuacién a su valor comercial, obtenido
de los avaluos técnicos practicados al 31 de marzo de 2014, la practica de Drogueria INTI S.A. es realizar avallos cada
dos afos, estos avaluos técnicos han sido realizados por peritos independientes a objeto de establecer su valor

recuperable, adicional a ello se encuentran expuestos otros activos a su valor contable:

Cuadro No. 13 Principales activos de Drogueria INTI S.A

(al 30 de septiembre de 2015)

Elaboracién y Fuente: Drogueria INTI S.A.

Adicionalmente, la Maquinaria representa otro activo principal de Drogueria INTI S.A. y asciende a un valor residual de

USS. 6.557.272 al 30 de septiembre de 2015, este activo no se encuentra entregado en garantia.

7.10 Registro de marcas, patentes y licencias

Valor Contable
Descripcion Ciudad Ubicacion
uss$
Calle Reverendo Luis A. Tapia N° 915 (esquina C. Calama),
Inmueble y terreno La Paz 1,481,217.69
Zona Norte
Inmueble y terreno La Paz Av. Max fernandez Zona Alto Inca Llojeta N° 200 1,180,605.31
Inmueble y terreno El Alto Urbanizacidn Villazéon, Avenida Penetracion N° 55 134,781.39
Inmueble y terreno El Alto El Porvenir Calle Puerto Ilo N° 100 612,636.72
Inmueble y terreno La Paz Parqueos Edificio Hansa 47,862.47
Inmueble y terreno Cochabamba |Av. Ecoldgica Pasaje Inti N° 2 Zona Putucu 1,594,394.13
Calle Maria Luisa Vieira entre Cipriano Barace y Av.
Inmueble y terreno Trinidad ) P ¥ 96,413.41
Cochabamba Zona San José R.C. 4
Terreno Sucre Barrio Rumi Rumi, Ex Fundo La Florida 265,020.35
Terreno El Alto Urbanizacién E. Avaroa Camino Com. Viliroco 710,000.00
L . L, Valor Comercial
Descripcion Ciudad Ubicacion
uss$
Inmueble y terreno La Paz Calle Rosendo Villalobos N° 1794 - Miraflores 286,293.00
Inmueble (fabrica) y terreno |El Alto Carretera La Paz - Viacha S/N Villa Dolores 7,799,333.00
Inmueble y terreno La Paz Calle Lucas Jaimes N° 1959 - Miraflores 1,226,529.00
Calle Rosendo Villalobos N° 1799 Esquina Calle Lucas
Inmueble y terreno La Paz . . g 1,336,149.00
Jaimes - Miraflores
Inmueble y terreno Santa Cruz Calle S/N Parque Industrial Zona Este 933,502.33
TOTAL 17,704,737.80

El Anexo 4 del presente Prospecto Complementario detalla el registro de marcas, patentes y licencias de la Sociedad.

7.11 Licencias ambientales

En Septiembre de 2012 el Gobierno Municipal de El Alto ha otorgado a Drogueria INTI S.A. el “Certificado de
aprobacién del Manifiesto Ambiental Industrial y Plan de Manejo Ambiental — Industrias en Operacion de Categoria
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Tres (3) ” por haber cumplido con los procedimientos técnico administrativos establecidos para la presentacién del
Manifiesto Ambiental Industrial y Plan de Manejo Ambiental.

Entre las acciones ambientales que realiza Drogueria INTI S.A. se encuentran:

Proyecto de tratamiento de efluentes:

Se realiza el tratamiento de aguas residuales de la empresa, para que las descargas no representen un
impacto negativo al medio ambiente. Para el tratamiento de aguas residuales es necesaria la utilizacion de
procesos bioldgicos y fisico-quimicos, sobre todo para la disminucién de contaminantes organicos
biodegradables y no biodegradables. Se realizan varias acciones de las cuales las mas significativas son:

- La empresa realiza a través de su unidad de Sistema de Apoyo Critico un analisis mensual de los efluentes
en la Planta de Produccién, que permite establecer los controles de las medidas establecidas en
Produccién Mas Limpia (PML), en cada una de las plantas.

- Se hizo la compra de un equipo para analisis de DBO — DBQO y pH, que permite establecer estas
mediciones y controles periddicos.

- Este afio asimismo se implementara el equipo de analisis de Particulas Suspendidas Totales (PST), para
completar estos estudios de las aguas residuales de la fabrica.

- Se realiza un programa de recoleccion de los residuos sedimentados en las camaras de aguas residuales
que a través de un procedimiento de Humo Compostaje se logra biodegradar estas sustancias. Esta accidn
permite disminuir la carga contaminante.

- Se firmd un contrato de Proyecto de disefio de unidades de tratamiento de aguas residuales con
Nostertec.

Sistema de producciéon mas limpia

"

Este sistema calificado como una “filosofia”, trata de disminuir el consumo de agua, energia, aceites, grasas y

residuos sélidos, para atenuar los efectos negativos en el medio ambiente; mejorar el desempefio de los
trabajadores y al mismo tiempo lograr beneficio econdmico, que incrementara la productividad de la
empresa. La produccién mas limpia se aplica continuamente a los procesos, productos y servicios dentro de la
empresa.

Se continda con la implementacion de las Medidas de PML establecidas en la gestion anterior.

- Establecer un Programa de uso eficiente de agua.

- Optimizar procedimientos de limpieza y lavado de equipos, materiales y utensilios
- Reutilizar agua de varios procesos productivos

- Realizar el manejo de la demanda de punta

- Utilizar el generador de energia eléctrica en el horario de punta

- Reducir el consumo de energia en iluminacién

- Implementar un sistema de control del consumo de energia

- Recuperar las primeras aguas de los lavados para reducir la descarga contaminante

- Aspirar el polvo que queda en las tolvas y mangas, piso de la sala de sélidos para evitar que material
descargue al desagtie.

Se realiza el tratamiento de aguas residuales de la empresa, para que las descargas no representen un
impacto negativo al medio ambiente. Para el tratamiento de aguas residuales es necesaria la utilizacion de
procesos bioldgicos y fisico-quimicos, sobre todo para la disminucién de contaminantes organicos
biodegradables y no biodegradables.
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7.12  Procesos judiciales

Al momento Drogueria INTI S.A. no tiene procesos legales vigentes ante los tribunales de justicia del Estado
Plurinacional de Bolivia.

7.13 Obligaciones Financieras del Emisor

Al momento Drogueria INTI S.A. mantiene las siguientes obligaciones financieras:

Cuadro No. 14 Deudas bancarias, financieras de Drogueria INTI S.A. al 30 de septiembre de 2015
(Expresado en Bolivianos)

Emisiones Vigentes al 30 de Septiembre de 2015

Detalle

Fecha de
obtencion de
la obligacion

Monto original
o Colocado en

moneda de la
obligacion

Moneda
dela
Obligacion

Saldos a Capital
en moneda de
la obligacion

Fecha de
Vencimiento

Tasa de
Interés

[cETENTIE]

Total General en Bolivianos

25,748,940

BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE A" - DIN-1-N1A-11 20-jul-11 10,605,000 |Bolivianos 2,041,463 23-jun-16 Quirografaria
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE B" - DIN-1-N1B-11 20-jul-11 10,605,000 |Bolivianos 3,754,170 18-jun-17 5.50% Quirografaria
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE C" - DIN-1-N1C-11 20-jul-11 10,605,000 |Bolivianos 9,919,917 13-jun-18 6.00% Quirografaria
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE D" - DIN-1-N1D-11 20-jul-11 10,605,000 |Bolivianos 10,033,391 08-jun-19 Quirografaria

Obligaciones Vigentes al 30 de Septiembre de 2015

Detalle

Fecha de
obtencion de
la obligacion

Monto original
o Colocado en
moneda de la

Moneda
dela
Obligacion

Saldos a Capital
en moneda de
la obligacion

Fechade
Vencimiento

Tasa de
Interés

[cETENTIE]

obligacion
Inmueble ubicadoenla
BANCO BISAS.A. N2 560678 30-abr-10 23,781,000 |Bolivianos 6,210,211 01-may-17 5.50% Carretera a Viacha. Planta
El Alto.
Terreno ubicado enla zona
BANCO BISAS.A. N2 970969 23-sep-15 4,642,320|Bolivianos 4,642,320 23-sep-20 5.50% Ex Fundo Viliroco,
Provincia Ingavi - Viacha
BANCO FASSIL N° 4332781 27-may-15 8,000,000 (Bolivianos 5,333,333 09-may-16 4.75% Productos Terminados
BANCO UNION S.A. N° 2312203 29-may-15 2,359,100(Bolivianos 2,257,569 27-may-20 6.00% Quirografaria
BANCO UNION S.A. N° 2319244 29-jun-15 2,706,355 | Bolivianos 2,584,595 27-jun-20 4.25% |Quirografaria
BANCO UNION S.A. N° 2317894 25-jun-15 8,000,000(Bolivianos 6,000,000 27-jun-16 4.25% Quirografaria
Total General en Bolivianos 27,028,028

Elaboracién y Fuente: Drogueria INTI S.A.

7.14 Informacion Relevante

Se pueden citar los siguientes aspectos, como desempefio relevante de Drogueria INTI S.A. durante las ultimas

gestiones.

7.15 Certificacion Good Manufacture Practices

Drogueria INTI S.A. es el Unico laboratorio farmacéutico que cuenta con la certificacién GMP (Good Manufacture

Practices) en Bolivia para la planta de sdlidos y liquidos porque cumple con las Buenas Practica de Manufactura

Farmacéutica para la fabricacién de medicamentos.

7.16 Hechos Relevantes

» Convocatoria a Junta General Ordinaria de Accionistas

De conformidad con lo dispuesto por el Articulo 288 del Codigo de Comercio y 28 de los Estatutos de la sociedad, el
Directorio reunido en fecha 18 de Junio de 2015, resolviéo convocar a la Junta General Ordinaria de Accionistas a
celebrarse el dia Lunes 6 de Julio de 2015, a horas 16:00 pm, en el domicilio de la Sociedad, situado en Calle Lucas
Jaimes N2. 1959, para considerar el siguiente Orden del Dia:

1. Verificacidon del Quérum de la Junta.
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Lectura de la Convocatoria

Informe sobre lectura y aprobacién del Acta de la anterior Junta General Ordinaria de Accionistas.
Lectura y Aprobacion de la Memoria-Informe correspondiente al ejercicio de la gestién 2014-2015.
Consideracidn de los Estados Financieros de la gestién 2014/2015

Informe de los Auditores externos

Informe del Sindico

® N O Uk WD

Consideracidn del destino de los Resultados de la gestion

Designacidn de Directores y Sindico, fijacion de dietas y fianza del periodo de funciones.
10. Designacién de Auditores Externos

11. Designacion de dos accionistas para la firma del Acta de la Junta General.

12. Aprobacidn y suscripcidn del Acta

> Determinaciones de la Junta General Ordinaria de Accionistas
En fecha Lunes 06 de Julio de 2015 a Hrs. 16:00 en el domicilio de la Sociedad de DROGUERIA INTI S.A. situado en Calle

Lucas Jaimes N2. 1959, se ha llevado a cabo la Junta General Ordinaria de Accionistas en la que APROBARON:

1. La Memoria-Informe correspondiente al ejercicio de la Gestion 2014-2015.
2. Los Estados Financieros de la Gestién 2014/2015
3. ElInforme de los Auditores Externos
4. ElInforme del Sindico
5. Los Resultados de la gestion se distribuye de la siguiente manera
Utilidad de la Gestidn Bs. 36.927.606.00
Reserva Legal (5%) Bs. 1.846.380.00
Pago dividendo a Accionistas Bs. 4.800.000.00
A resultados acumulados Bs. 30.281.226.00

6. Designacion de Auditores Externos

Se propuso delegar al Directorio el nombramiento de los Auditores Externos para la préxima gestion.

7. Designacién de Directores y Sindico, Fijacidon de Dietas y Fianza para el periodo de funciones.

La Junta general de Accionistas ha determinado el periodo de 3 afos al Directorio de Drogueria INTI S.A., el mismo que
esta conformado por:

Directores Friedrich Klaus Ohnes Tanzer
Fernando Anker Arteaga
Mario Lema Ruiz
Sindico Dr. Miguel Fredy Apt Brofman
Las Dietas de los Directores y remuneracion del Sindico y las fianzas se mantienen sin variacion.

8. Designacion de dos accionistas para la firma del Acta de la Junta General Ordinaria

» Determinaciones de Directorio
En fecha 03 de agosto de 2015 se ha llevado a cabo una reunién de Directorio en la que se determind la ratificacion de

los Directores de Drogueria INTI S.A. por un periodo de 3 afios, los mismos que contindan en su gestion:

Friedrich Ohnes Presidente
Fernando Anker Vicepresidente
Mario Lema Director
Miguel Apt Sindico
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> Pago de Dividendos
DROGUERIA INTI S.A. informa que en fecha 24 de septiembre de 2015 la Gerencia General ha determinado el pago de

Dividendos a los Accionistas de Drogueria Inti S.A. correspondiente a la gestion 2014 — 2015. El importe por cada

accion es de Bs. 2.74.

El pago se realizara en nuestro domicilio ubicado en la calle Lucas Jaimes N2 1959, en fecha 25 de septiembre de 2015.
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8 ANALISIS FINANCIERO

El Analisis Financiero fue realizado en base a los Estados Financieros de Drogueria INTI S.A. al 31 de Marzo 2013, Marzo
2014 y marzo 2015 auditados por PricewaterhouseCoopers. Asimismo, se presentan los Estados Financieros de la
Sociedad auditados internamente al 30 de septiembre de 2015.

Es importante aclarar que la gestion industrial de Drogueria INTI S.A. corresponde al periodo comprendido entre Abril
de un afio y Marzo del afo siguiente, Por lo tanto, cuando se hace referencia a la gestion 2012, deberda entenderse que
esta informacion corresponde al periodo comprendido entre Abril de 2011 y Marzo de 2012.

Por otra parte es importante aclarar que los Estados Financieros de las gestiones analizadas consideran la variacion
inflacionaria en base a la Unidad de Fomento a la Vivienda (“UFV”) para el ajuste de los rubros no monetarios, En
consecuencia, para el siguiente analisis y para propdsitos comparativos, se reexpresaron en bolivianos las cifras al 31
de Marzo de 2013, 2014 y 2015, en funcidn al valor de la UFV al 30 de septiembre de 2015.

El valor de la UFV a las fechas anteriormente indicadas son las siguientes:

Fecha Cotizacion de la UFV

31 de Marzo de 2013 1,82192
31 de Marzo de 2014 1,92925
31 de Marzo de 2015 2,03986
30 de Septiembre de 2015 2,07856

La informacion financiera utilizada para la elaboracion del presente analisis, se encuentra descrita en el punto 8.6 del
presente Prospecto complementario.

8.1 Balance General
8.1.1 Activo

El Activo total de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 registré Bs499,52 millones siendo superior en 7,67%
(Bs35,58 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando fue de Bs463.95 millones, situacién originada por el
crecimiento en las cuentas de Inventarios y Disponibilidades.

Al 31 de marzo de 2015 esta cuenta fue de Bs486,32 millones cifra inferior en un 2,64% (Bs13,20 millones) en
comparacion a la gestidn anterior, situacion originada por la disminucién en las cuentas de Disponibilidades, Cuentas
por cobrar comerciales y Pagos anticipados.

La composicion del activo, en funcidn a su realizacidn, estuvo conformada, por un 60,31%, 63,14% y 61,62% por el
activo corriente a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. Asimismo, por un 39,69%, 36,86% y 38,38% por el
activo no corriente a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 el activo de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs500,69 millones, el mismo que estuvo
compuesto por 62,83% (Bs314,57 millones) de activo corriente y por 37,17% (Bs186,12 millones) de activo no
corriente.

Como se puede apreciar en el siguiente grafico, existid siempre un predominio de la porcidon corriente del activo en las
gestiones analizadas.
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Grafico No. 7 Activo Corriente vs. Activo No Corriente
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Activo Corriente

El activo corriente de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 registré Bs315,39 millones, siendo superior en 12,71%
(Bs35,56 millones) en comparacién a marzo 2013 cuando alcanzé la cifra de Bs279,83 millones, situacién ocasionada
por el crecimiento en las cuentas de Inventarios en un 8,77% (Bs17,14 millones) y disponibilidades en un 53,97%
(Bs12,99 millones).

Al 31 de marzo de 2015 el Activo Corriente fue de Bs299,66 millones, siendo menor en un 4,99% (Bs15,73 millones) en
comparacion a la gestién anterior, debido a la reduccién ocasionada en las cuentas de Disponibilidades en un 44,63%
(Bs16,54 millones), en Cuentas por cobrar comerciales en un 19,56% (Bs7,93 millones) y en la cuenta de Pagos
anticipados en un 11,28% (Bs3,64 millones).

El activo corriente representé el 60,31%, 63,14% y 61,62% del activo total a Marzo de 2013, 2014 y 2015
respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 el activo corriente de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs314,57 millones, mismo que
representa el 62,83% del activo total.

A Marzo de 2015 las cuentas mas representativas del activo corriente son: Inventarios, Cuentas por Cobrar
Comerciales y Pagos Anticipados. La participacion de estas cuentas respecto del activo corriente se las puede apreciar
en el siguiente grafico incluyendo septiembre de 2015.

Grafico No. 8 Principales cuentas del Activo Corriente
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Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Inventarios

La cuenta Inventarios al 31 de marzo de 2014 registré Bs195,34 millones, siendo superior en 8,77% (Bs15,75
millones) en comparacién a marzo 2013 cuando fue de Bs179,59 millones, ocasionado por el incremento de la
demanda actual en los productos terminados ofrecidos por Drogueria INTI S.A.

Al 31 de marzo de 2015 los Inventarios alcanzaron la cifra de Bs212,48 millones, siendo superior en 8,77%
(Bs17,14 millones) en comparacioén a la gestion pasada, situacion originada por el aumento en la demanda de
los distintos productos terminados que Drogueria INTI S.A. ofrece a sus diversos clientes. La cuenta Inventarios,
a Marzo de 2015, es la mds importante dentro del activo corriente y dentro del activo total.

Esta cuenta representd el 38,71%, 39,10% y 43,69% del activo total a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 los Inventarios alcanzaron la cifra de Bs195,32 millones, significando asi el 39,01%
del activo total.

Cuentas por Cobrar Comerciales

Las Cuentas por Cobrar Comerciales registraron al 31 de marzo de 2014 Bs40,52 millones, siendo inferior en
3,42% (Bs1,44 millones) en comparacién a lo generado en marzo de 2013 cuando fue de Bs41,96 millones,
situacion ocasionada por la reduccion en la subcuenta de Cuentas por cobrar Bolivia debido a las cobranzas
realizadas a los clientes.

Al 31 de marzo de 2015 se alcanzé la cifra de Bs32,60 millones, siendo menor en un 19,56% (Bs7,93 millones) en
comparacion a lo generado en la gestién pasada, situacién originada por la reduccién en la subcuenta de
Cuentas por cobrar en el exterior debido a las gestiones de cobranzas realizadas con sus diversos clientes.

Esta cuenta significé el 9,04%, 8,11% y 6,70% del activo total a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 las Cuentas por Cobrar Comerciales alcanzaron la cifra de Bs46,92 millones,
representando el 9,37% del activo total.

Pagos Anticipados

La cuenta Pagos Anticipados registrd al 31 de Marzo de 2014 la cifra de Bs32,24 millones, la cual tuvo un
incremento del 30,86% (Bs7,60 millones) con relacidon a marzo 2013 cuando fue de Bs24,63 millones, situacidn
originada principalmente por el aumento en la subcuenta de Anticipos a Proveedores a causa del incremento de
las ventas de los diversos productos que Drogueria INTI S.A. ofrece a sus diferentes clientes.

Al 31 de marzo de 2015 se alcanzé Bs28,60 millones, siendo inferior en 11,28% (Bs3,64 millones) en
comparacion a la gestién anterior, ocasionado fundamentalmente por la disminucién en la subcuenta de
Anticipo a Proveedores debido a una disminucion en los anticipos otorgados a los proveedores..

Esta cuenta significé el 5,31%, 6,45% y 5,88% del activo a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta alcanzé una cifra de Bs32,81 millones, monto que representa el 6,55%
del activo total.

Activo No Corriente

El activo no corriente de Drogueria INTI S.A. a Marzo de 2014 fue de Bs184,13 millones, el monto registrado a Marzo
de 2013 cuando fue de Bs184,12 millones, ésta variacidn significd el 0,01% (Bs13 mil), producto de un incremento en la
cuenta de Inventarios a Largo Plazo.

Al 31 de marzo de 2015 el activo no corriente fue de Bs186,66 millones, siendo superior en 1,37% (Bs2,53 millones) en
comparacion a la gestidn anterior, ocasionado por el incremento en los Activos fijos de la Sociedad.

El activo no corriente representd el 39,69%, 36,86% y 38,38% del activo total a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente.
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Al 30 de septiembre de 2015 el activo no corriente de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs186,12 millones, mismo que
representa el 37,17% del activo total.

A marzo de 2015 la cuenta mas representativa del activo no corriente y la segunda de mayor importancia del activo
total es el Activo Fijo, la participacion de esta cuenta respecto del activo no corriente se la puede apreciar en el
siguiente grafico incluyendo septiembre de 2015.

Grafico No. 9 Activo Fijo como principal cuenta del Activo No Corriente
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Activo Fijo

La cuenta Activo Fijo al 31 de Marzo de 2014 alcanzd un monto de Bs167,28 millones el cual fue inferior en
0,05% (Bs88 mil) al registrado a Marzo de 2013 cuando fue de Bs167,37 millones, ocasionado principalmente
por el incremento de las depreciaciones acumuladas de los diferentes bienes que Drogueria INTI S.A. posee.

Al 31 de marzo de 2015 el activo fijo alcanzé un monto de Bs172,30 millones el cual fue superior en un 3,00%
(Bs5,02 millones) al registrado en la gestidn anterior, situacion originada por el incremento en las subcuentas de
Maquinarias y Obras en curso debido a la adquisicion de maquinarias para la Planta El Alto con el objetivo de
contar con tecnologia de punta que permita responder a la demanda del mercado, asi mismo, la ampliacion y
mejoras que se estdn realizando a las edificaciones que tiene la empresa.

Esta cuenta significo el 36,07%, 33,49% vy 35,43% del activo total, a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente, la cuenta Activo Fijo, a Marzo de 2015, es la mas importante dentro del activo no corriente y
una de las mas importantes dentro del activo total.

Al 30 de septiembre de 2015 el Activo Fijo alcanzd la cifra de Bs172,16 millones significando asi el 34,38% del
activo total.

8.1.2 Pasivo

El Pasivo total de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 se alcanzé un monto de Bs224,68 millones, siendo superior en un
4,01% (Bs8,66 millones) en comparacidn a marzo de 2013 cuando fue de Bs216,03 millones, situacién ocasionada por
el incremento en las cuentas Deudas comerciales y Obligaciones Financieras.

Al 31 de marzo de 2015 el Pasivo Total de la Sociedad fue de Bs178,93 millones, cifra inferior en un 20,36% (Bs45,76
millones) en comparacién a la gestion anterior, ocasionado principalmente por la disminucidn en las cuentas de
Obligaciones Financieras, Bonos y pagarés bursatiles en el Pasivo Corriente y en las cuentas de Bonos y pagarés
bursatiles e Ingresos diferidos en el Pasivo No Corriente.

El pasivo total de la Sociedad estuvo conformado por un 58,50%, 68,33% y 69,31% por el pasivo corriente a Marzo de
2013, 2014 y 2015, respectivamente. Asimismo, estuvo compuesto por un 41,50%, 31,67% y 30,69% por el pasivo no
corriente a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.
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Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo total de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs185,51 millones, el mismo que estuvo
compuesto por 69,86% (Bs129,59 millones) de pasivo corriente y por 30,14% (Bs55,92 millones) de pasivo no corriente.

Como se puede apreciar en el siguiente grafico, entre las gestiones analizadas existido siempre un predominio de la
porcion corriente del pasivo.

Grafico No. 10 Pasivo Corriente vs. Pasivo No Corriente
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Pasivo Corriente

El pasivo corriente de la Sociedad a Marzo de 2014 registré Bs153,53 millones el cual fue superior en 21,48% (Bs27,15
millones) al generado en marzo de 2013 cuando fue de Bs126,38 millones, ocasionado por el incremento en las
subcuentas Deudas Comerciales en 19,52% (Bs13,51 millones) y Obligaciones financieras en 281,59% (Bs12,010
millones).

Al 31 de marzo de 2015 el Pasivo Corriente de la Sociedad fue de Bs124,02 millones cifra inferior en un 19,22%
(Bs29,51 millones) en comparacion a la gestidén anterior, situacidn originada por la disminucidn en las subcuentas de
Bonos y pagarés bursatiles en 72,42% (Bs13,81 millones) y Obligaciones Financieras en 64,13% (Bs10,51 millones).

El pasivo corriente representd el 58,50%, 68,33% y 69,31% del total pasivo a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. Ademas de significar el 27,24%, 30,73% y 25,50% del pasivo mas el patrimonio a Marzo de 2013,
2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo corriente de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs129,59 millones, mismo que
representa el 69,86% del pasivo total y el 25,88% del pasivo mas el patrimonio.

Al 31 de Marzo de 2015 las cuentas mas representativas del pasivo corriente son: Deudas Comerciales e Impuestos y
Cargas Sociales por Pagar. La participacion de estas cuentas respecto del pasivo corriente se las puede apreciar en el
siguiente grafico incluyendo septiembre de 2015.
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Grafico No. 11 Principales cuentas del Pasivo Corriente
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Fuente: Drogueria INTI S.A.

Deudas Comerciales

La cuenta Deudas Comerciales al 31 de marzo de 2014 registré Bs82,73 millones, cifra superior en 19,52%
(Bs13,51 millones) en comparacién a marzo de 2013 cuando alcanzoé la cifra de Bs69,21 millones, ocasionado
por el incremento en la Subcuenta “Otros menores” debido a la obtencién de créditos de otros proveedores
pequefos.

Al 31 de marzo de 2015 se alcanzo la cifra de Bs77,76 millones, cifra inferior en un 6,01% (Bs4,97 millones) en
comparacion a la gestion anterior, situacidn originada principalmente por la disminucidén en las subcuentas de
Pharma Investi S.R.L. y Uhlmann Pac Systeme debido a que la empresa ha honrado las deudas que tenia con
estos proveedores.

Esta cuenta significd el 32,04%, 36,82% y 43,46% del pasivo total y el 14,92%, 16,56% y 15,99% del pasivo mas
el patrimonio a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. La cuenta Deudas Comerciales, a Marzo de
2015, es la mas importante dentro del pasivo corriente y del pasivo total.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta alcanzd el monto de Bs77,86 millones, el cual significé un 41,97% del
pasivo total y un 15,55% del pasivo mas el patrimonio.
Impuestos y Cargas Sociales por Pagar

La cuenta Impuestos y Cargas Sociales por Pagar al 31 de Marzo de 2014 alcanz6 un monto de Bs27,39 millones,
siendo superior en 11,80% (Bs2,89 millones) al alcanzado al 31 de Marzo de 2013 cuando registré Bs24,50
millones, debido principalmente a una mayor obligacion en la carga impositiva.

Al 31 de marzo de 2015 esta cuenta registré Bs27,86 millones siendo superior en 1,72% (Bs471 millones) en
comparacion a la gestidn anterior, debido al crecimiento de las obligaciones en la carga impositiva.

Esta cuenta represento el 11,34%, 12,19% y 15,57% del pasivo total y el 5,28%, 5,48% y 5,73% del pasivo mas el
patrimonio, a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta registro la cifra de Bs19,29 millones el cual representé el 10,40% del
pasivo total y el 3,85% del pasivo mas el patrimonio.

Pasivo No Corriente

El pasivo no corriente de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 registré Bs71,16 millones siendo inferior en
20,63% (Bs18,49 millones) en comparacién a marzo 2013 cuando fue de Bs89,65 millones, producto de la reduccién de
algunas cuentas del pasivo no corriente, principalmente Bonos y pagares bursatiles e Ingresos diferidos.

Prospecto Complementario 64
Bonos INTI V — Emisién 1



¢

Al 31 de marzo de 2015 el Pasivo No Corriente registré Bs54,91 millones, cifra inferior en un 22,84% (Bs16,25 millones)
en comparacién a la gestion anterior, situacion originada por la reduccidn de las subcuentas de Bonos y pagarés
bursatiles e Ingresos diferidos.

El pasivo no corriente represento el 41,50%, 31,67% y 30,69% del pasivo total y el 19,32%, 14,25% y 11,29% del pasivo
mas patrimonio a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo no corriente de la Sociedad alcanzé la cifra de Bs55,92 millones, mismo que
representa el 30,14% del pasivo total y el 11,17% del pasivo mas el patrimonio.

Al 31 Marzo de 2015 las cuentas mas representativas del pasivo no corriente son Bonos y pagarés bursatiles y Prevision
para indemnizaciones. La participacion de esta cuenta respecto del pasivo no corriente se puede apreciar en el
siguiente grafico incluyendo septiembre de 2015.

Grafico No. 12 Principales cuentas del Pasivo No Corriente
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Bonos y pagarés bursatiles

La cuenta de Bonos y pagarés bursatiles al 31 de marzo de 2014 registré Bs30,86 millones siendo inferior en
23,27% (Bs9,35 millones) en comparacion a marzo de 2013 cuando fue Bs40,21 millones, debido al vencimiento
de capital e intereses de los Bonos INTI IV — Emisién 1.

Al 31 de marzo de 2015 se alcanzo la cifra de Bs23,92 millones, cifra inferior en un 22,47% (Bs6,93 millones) en
comparacion a la gestién anterior, ocasionado por el vencimiento de capital e intereses de los Bonos INTI IV —
Emision 1 al igual que en gestiones anteriores.

Esta cuenta representd el 18,61%, 13,73% y 13,37% del pasivo total y el 8,67%, 6,18% y 4,92% del pasivo mas el
patrimonio, a Marzo de 2013, 2014 y 2015 respectivamente. La cuenta de Bonos y pagarés bursatiles, a Marzo
de 2015, es una de las mas importantes dentro del pasivo no corriente y la tercera en importancia dentro del
pasivo total.

Al 30 de septiembre de 2015 la cuenta de bonos y pagarés bursatiles alcanzé la cifra de Bs20,58 millones
significando asi el 11,10% del pasivo total y el 4,11% del pasivo mas el patrimonio.

Prevision para indemnizaciones

La cuenta de Previsidn para indemnizaciones al 31 de Marzo de 2014 registré Bs21,20 millones siendo superior
en un 15,18% (Bs2,780 millones) al monto alcanzado al 31 de Marzo de 2013 cuando fue de Bs18,41 millones,
variacién generada por incremento de personal en la empresa.

Al 31 de marzo de 2015 esta cuenta registré Bs22,91 millones siendo superior en 8,02% (Bs1,70 millones) en
comparacién a la gestién anterior, situacién originada por el incremento de personal en la Sociedad al igual que
en las gestiones anteriores.
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Esta cuenta representd el 8,52%, 9,44% y 12,80% del pasivo total y el 3,97%, 4,24% y 4,71% del pasivo mas el
patrimonio, a Marzo de 2013, 2014 y 2015 respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 la cuenta Previsidon para indemnizaciones alcanzo la cifra de Bs24,61 millones
significando asi el 13,26% del pasivo total y el 4,91% del pasivo mas el patrimonio.

8.1.3 Patrimonio

El Patrimonio de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 registré un monto de Bs 274,84 millones, el cual fue superior en
10,86% (Bs26,92 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando fue de Bs247,92 millones, situacién ocasionada por el
incremento del Capital Pagado de la Sociedad.

Al 31 de marzo de 2015 el Patrimonio fue de Bs307,39 millones, cifra superior en un 11,85% (Bs32,56 millones) en
comparacion a la gestidn pasada, producto del incremento de los Resultados acumulados de Drogueria INTI S.A.

El Patrimonio representd el 53,44%, 55,02% y 63,21% del pasivo mas el patrimonio a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015, el Patrimonio de Drogueria INTI S.A. alcanzd el monto de Bs315,18 millones, monto que
representd el 62,95% respecto al pasivo mas el patrimonio.

El siguiente grafico muestra la estructura de capital de Drogueria INTI S.A. durante las gestiones analizadas.

Grafico No. 13 Estructura de Capital
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Como se puede apreciar en el grafico anterior, en las gestiones analizadas existié un predominio del patrimonio sobre
el pasivo dentro de la estructura de capital de la Sociedad. Al 31 de Marzo de 2015 las cuentas mas representativas del

Patrimonio son los Resultados Acumulados y el Capital Pagado. La participacion de estas cuentas respecto del
Patrimonio se las puede apreciar en el siguiente grafico.
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Grafico No. 14 Principales cuentas del Patrimonio
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Capital Pagado

La cuenta Capital Pagado al 31 de marzo de 2014 registréo Bs174,96 millones, siendo mayor en un 52,19%
(Bs60,00 millones) en comparacién a marzo 2013 cuando fue de Bs114,96 millones, debido a que en Junta
General Extraordinaria de Accionistas de fecha 18 de julio de 2013 se aprobé el aumento de capital pagado.

Al 31 de marzo de 2015 el Capital Pagado de la Sociedad no ha presentado ninguna modificacidn,
manteniéndose en Bs174,96 millones al igual que en la gestidon a marzo de 2014.

La cuenta Capital Pagado representa el 46,37%, 63,66% y 56,92% del patrimonio total y el 24,78%, 35,03% y
35,98% del pasivo mas el patrimonio a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Debemos aclarar que para fines de realizar el presente andlisis financiero, los saldos de esta cuenta al 31 de
Marzo de 2013, 2014 y 2015 no fueron reexpresados, registrando esta diferencia, por la no reexpresién, en la
cuenta Ajuste de Capital. Este monto representd la suma de Bs33.32 millones para la gestion 2013 y Bs23,92
millones a marzo 2014 y 2015. La cuenta Capital Pagado, a Marzo de 2015, es la primera en importancia dentro
del patrimonio.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta alcanzd la cifra de Bs174,96 millones, cifra que representa el 55,51%
del patrimonio total y el 34,94% del pasivo mas el patrimonio.

Resultados Acumulados

La cuenta Resultados Acumulados al 31 de marzo de 2014 registré Bs66,28 millones siendo inferior en 25,26%
(Bs22,40 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando alcanzé la cifra de Bs88,69 millones, debido a una
disminucidn en la ganancia neta del ejercicio.

Al 31 de Marzo de 2015 se alcanzd la cifra de Bs97,25 millones, siendo superior en un 46,72% (Bs30,97 millones)
en comparacion a la gestidn anterior, situacion producida por el incremento en la ganancia neta del ejercicio de
la Sociedad.

Los Resultados Acumulados significaron el 35,77%, 24,12% y 31,64% del patrimonio y el 19,12%, 13,27% y
20,00% del pasivo mas el patrimonio a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta alcanzé el monto Bs103,18 millones, representando asi el 32,74% del
patrimonio y el 20,61% del pasivo mas el patrimonio.
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8.2 Estado de Resultados
8.2.1 Resultado Bruto

El Resultado Bruto de la Sociedad al 31 de marzo de 2014 registré Bs199,54 millones, siendo superior en 15,74%
(Bs27,13 millones) al monto generado en marzo 2013 cuando fue de Bs172,41 millones, situacién ocasionada por el
incremento de la cuenta Ingresos por Ventas de la sociedad.

Al 31 de marzo de 2015 se alcanzd la cifra de Bs205,32 millones, mayor en un 2,90% (Bs5,78 millones) en comparacién
a la gestion anterior, situacion generada por el constante crecimiento en la venta de los distintos productos que
Drogueria INTI S.A. pone a disposicion de sus diversos clientes.

Esta cuenta representé el 40,02%, 41,93% y 41,46% de los Ingresos por Ventas a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 el Resultado Bruto de la Sociedad alcanzd la cifra de Bs106,65 millones representando el
39,51% de los Ingresos por Ventas.

Ingresos por Ventas

Los Ingresos por Ventas de Drogueria INTI S.A. al 31 de marzo de 2014 fue de Bs475,91 millones, mayor en
10,48% (Bs45,15 millones) en comparacion a marzo 2013 cuando registré Bs430,76 millones, debido al
crecimiento de la demanda de los productos ofrecidos por Drogueria INTI S.A.

Al 31 de marzo de 2015 se alcanzd la cifra de Bs495,24 millones, mayor en un 4,06% (Bs19,34 millones) en
comparacion a la gestion anterior, situacion generada por el aumento constante en la demanda de los
diversos productos que tiene la sociedad.

Al 30 de septiembre de 2015 los Ingresos por Ventas fueron de Bs269,92 millones.
Descuentos bonificaciones y premios

Los descuentos por bonificaciones y premios a Marzo de 2014 alcanzé la cifra de Bs54,21 millones, siendo
superior en un 0,40% (Bs214 mil) al alcanzado al 31 de Marzo de 2013 cuando registré Bs54,00 millones
ocasionado por el incremento en los Ingresos por ventas.

Al 31 de marzo de 2015 se registré Bs55,97 millones siendo superior en 3,25% (Bs1,76 millones) al generado
en la gestion anterior, debido a un volumen mayor en los Ingresos por Ventas.

Esta cuenta representd el 12,53%, 11,39% y 11,30% respecto al Ingreso por Ventas de la Sociedad a Marzo de
2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta registré una cifra de Bs30,46 millones, monto que significé el 11,29%
de los Ingresos por Ventas.

Costo de mercaderia vendida

El Costo de Mercaderia Vendida a Marzo de 2014 alcanz6 Bs222,16 millones, siendo superior en un 8,71%
(Bs17,81 millones) en comparacion a Marzo de 2013 cuando fue de Bs204,36 millones, ocasionado por el
incremento en los Ingresos por Ventas.

Al 31 de marzo de 2015 se registré Bs233,95 millones, siendo superior en 5,31% (Bs11,79 millones) en
comparacion a la gestion anterior, debido al incremento en las ventas de la Sociedad.

Esta cuenta representé el 47,44%, 46,68% y 47,24% respecto al Ingreso por Ventas de Drogueria INTI S.A. a
Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015 esta cuenta alcanzé un monto de Bs132,80 millones representando asi el 49,20%
de los ingresos por ventas.
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Grafico No. 15 Evolucion de las Ventas, Descuentos, Costo de Mercaderias Vendidas y Resultado Bruto
(En millones de Bolivianos)
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8.2.2  Gastos Operativos

Los gastos operativos de Drogueria INTI S.A. compuestos por los Gastos de Administracion y los de Comercializacion,
alcanzaron a Marzo de 2014 un total de Bs165,28 millones, superior en 18,32% (Bs25,59 millones) a la cifra obtenida a
Marzo de 2013 cuando fue de Bs139,69 millones.

Asimismo, el monto de Gastos Operativos correspondiente a Marzo de 2015 registré Bs179,64 millones, superando asi
en 8,69% (Bs14,36 millones) al registrado al 31 de Marzo de 2014, situacién originada principalmente por el
crecimiento de los Gastos de Comercializacidn.

Al 30 de septiembre de 2015 los Gastos operativos, registraron un monto de Bs97,71 millones.
Gastos de Administracién

Los Gastos de Administracién, a Marzo de 2014, alcanzaron un monto de Bs35,48 millones, superior en 10,97%
(Bs3,51 millones) a la cifra obtenida a Marzo de 2013 cuando fue de Bs31,97 millones. Esta variacién se debe
principalmente al incremento del Impuesto a las Transacciones producto del crecimiento en ventas.

Asimismo, el monto registrado al 31 de Marzo de 2015 alcanzé un monto de Bs37,77 millones el cual fue
superior en un 6,45% (Bs2,29 millones) al monto alcanzado al 31 de Marzo de 2014, debido principalmente al
incremento del Impuesto a las Transacciones como en la gestion anterior y al incremento por concepto del pago
del doble aguinaldo.

El monto de la cuenta significé el 7,42%, 7,45% y 7,63% de los ingresos por ventas a Marzo de 2013, 2014 y
2015.

Al 30 de septiembre de 2015 Drogueria INTI S.A. registr6 un monto de Bs20,17 millones por Gastos de
Administracidn, cifra que representoé el 7,47% de los ingresos por ventas.

Gastos de Comercializacion

A Marzo de 2014 fue de Bs129,80 millones, superior en un 20,50% (Bs22,08 millones) al monto alcanzado al 31
de Marzo de 2013 cuando registré Bs107,72 millones, el crecimiento en esta cuenta se debe a las estrategias de
comercializacion de sus productos para obtener mayores ventas.

Al 31 de marzo de 2015 se registr6 Bs141,87 millones, siendo superior en 9,30% (Bs12,07 millones) en
comparacion a la gestién anterior, debido a las estrategias de comercializaciéon de sus productos para la
generacion de mayores ventas.
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La cifra alcanzada en esta cuenta significo el 25,01%, 27,27% y 28,65% de los ingresos por ventas a Marzo de
2013, 2014 y 2015.

Al 30 de septiembre de 2015 la Sociedad registr6 un monto de Bs77,53 millones por Gastos de
Comercializacién, cifra que represento el 28,72% de los ingresos por ventas.

Grafico No. 16 Evolucion de los Gastos Operativos
(En millones de Bolivianos)
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8.2.3  Ganancia Neta del Ejercicio

La Ganancia Neta del Ejercicio de Drogueria INTI S.A. alcanzé a Marzo de 2014 un monto de Bs34,70 millones el cual
fue inferior en 12,63% (Bs5,02 millones) al registrado al 31 de Marzo de 2013 cuando fue de Bs39,72 millones,
situacion originada principalmente por el incremento de los gastos de Comercializacién de la sociedad.

Al 31 de marzo de 2015 se registré Bs39,15 millones siendo superior en 12,81% (Bs4,44 millones) en comparacion a la
gestion anterior, ocasionado por el incremento en la cuenta de otros ingresos de la sociedad.

La Ganancia Neta del Ejercicio respecto al Ingreso por Ventas representd el 9,22%, 7,29% y 7,90% a Marzo de 2013,
2014 y 2015, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2015, esta cuenta registré un monto de Bs9,39 millones representando asi el 4,68% del ingreso
por ventas.

Grafico No. 17 Evolucién de la Ganancia Neta del Ejercicio
(En millones de Bolivianos)
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Indicadores Financieros

Indicadores de Liquidez y Solvencia

Coeficiente de Liquidez

El coeficiente de liquidez, representado por el activo corriente entre el pasivo corriente, fundamentalmente
muestra la capacidad que tiene la Sociedad de poder cubrir sus deudas de corto plazo con sus activos de corto
plazo. Durante las gestiones analizadas este ratio registré niveles de 2,21, 2,05 y 2,42 veces, a Marzo de 2013,
2014 y 2015, respectivamente. Estos resultados muestran que la Sociedad cuenta con una adecuada capacidad
para cubrir sus obligaciones de corto plazo con sus activos de corto plazo. Entre las gestiones 2013 y 2014 la
variacién fue negativa en un 7,22%, debido a un incremento porcentual en el pasivo corriente manteniendo un
comportamiento similar al igual que las gestiones anteriores. Entre las gestiones 2014 y 2015 la variacién es
positiva en 17,62%, ocasionado por la disminucidn del Pasivo Corriente de la Sociedad.

Al 30 de septiembre de 2015 el coeficiente de liquidez alcanzé la cifra de 2,43 veces.

Grafico No. 18 Evolucion del Coeficiente de Liquidez
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Prueba Acida

El indicador de la Prueba Acida, mide la capacidad de la Sociedad para cubrir sus deudas a corto plazo, con sus
activos de mas rapida realizacion, excluyendo los activos como son los inventarios. A Marzo de 2013, 2014 y
2015 este indicador registré niveles de 0,79, 0,78 y 0,70 veces, respectivamente. Este comportamiento es
atribuible a que los inventarios representan la cuenta mas importante dentro del activo corriente. Entre Marzo
de 2013 y 2014, este indicador tuvo una variacién negativa del 1,41% y entre Marzo de 2014 y 2015 varid
también de forma negativa en un 10,10%.

Al 30 de septiembre de 2015 el ratio de la prueba acida fue de 0,92 veces.
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Grafico No. 19 Evolucién del Indicador de la Prueba Acida
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Capital de Trabajo

El Capital de Trabajo mide el margen de seguridad para los acreedores o bien la capacidad de pago de la
Sociedad para cubrir sus deudas a corto plazo, es decir, el dinero que la Sociedad cuenta para realizar sus
operaciones normales. A Marzo de 2014 este indicador alcanzé el monto de Bs161,86 millones superior en
5,48% (Bs8,41 millones) al registrado a Marzo de 2013 cuando alcanzé un monto de Bs153,45 millones. Esta
variacion positiva se debe principalmente a un mayor crecimiento del Activo Corriente en comparacién al
crecimiento del Pasivo Corriente. Asimismo, a Marzo de 2015, este indice alcanzé el monto de Bs175,64
millones, cifra superior en un 8,51% (Bs13,78 millones) a la registrada a Marzo 2014, ocasionado por un
crecimiento negativo del pasivo Corriente el cual fue mayor al crecimiento negativo del Activo Corriente.

Al 30 de septiembre de 2015 el capital de trabajo alcanzé el monto de Bs184,98 millones.

Grafico No. 20 Evolucion del Indicador del Capital de Trabajo
(En millones de Bolivianos)
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Indicadores de Endeudamiento
Razon de Endeudamiento

La razon de endeudamiento muestra el porcentaje que representa el total de pasivos de la Sociedad, en
relacion a los activos totales de la misma. Este indicador mostré resultados de 46,56%, 44,98% y 36,79% a
Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. Se puede advertir que este porcentaje se ha ido reduciendo en
las ultimas gestiones, producto del crecimiento del activo, a causa principalmente del crecimiento de los
Inventarios por la mayor demanda de productos de la empresa. Entre las gestiones 2013 y 2014, este indicador
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tuvo una variacidn negativa del 3,40%, y entre las gestiones 2014 y 2015 el indice varié de igual forma negativa
en un 18,20%.

Al 30 de septiembre de 2015 la razén de endeudamiento fue de 37,05%.

Grafico No. 21 Evolucion de la razén de Endeudamiento
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Razon Deuda a Patrimonio

La razén deuda a patrimonio refleja la relacion de todas las obligaciones financieras con terceros de la Sociedad
en relacidn al total de su patrimonio neto, es decir, el ratio indica si las obligaciones con terceros son mayores o
menores que las obligaciones con los accionistas de la Sociedad. Este indicador alcanzd los siguientes resultados
0,87,0,82 y 0,58 veces, a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. Esta tendencia decreciente se produce
a raiz de un crecimiento menor o una reduccién de los pasivos en comparacion del crecimiento constante del
patrimonio en las gestiones analizadas. Entre las gestiones 2013 y 2014, este indicador tuvo una variacion
negativa del 6,18% y entre las gestiones 2014 y 2015 siguid variando negativamente en un 28,80%.

Al 30 de septiembre de 2015 la razén deuda a patrimonio alcanzd la cifra de 0,59 veces.
Grafico No. 22 Evolucién de la razén Deuda a Patrimonio
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Proporcion deuda corto y largo plazo

La proporcién de deuda a corto plazo y largo plazo, muestra la composiciéon del pasivo en funcién a la
exigibilidad de las obligaciones. El pasivo de la Sociedad estuvo compuesto por 58,50%, 68,33% y 69,31% por el
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pasivo corriente y por 41,50%, 31,67% y 30,69% por el pasivo no corriente a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. A lo largo de las gestiones analizadas se puede apreciar un incremento del pasivo a corto
plazo y una disminucién del pasivo a largo plazo a Marzo de 2013, 2014 y 2015.

Al 30 de septiembre de 2015 el pasivo de Drogueria INTI S.A. estuvo conformado por un 69,86% de pasivo

corriente y 30,14% de pasivo no corriente.

Grafico No. 23 Evolucion de la proporcion de Deuda a Corto y Largo Plazo
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Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Indicadores de Actividad
Rotacion de Activos

El indicador de rotacion de activos nos permite medir la eficiencia en la utilizacion de los activos totales,
mostrando el nimero de veces de su utilizacion, a Marzo de 2013, 2014 y 2015, este indicador alcanzé la cifra
de 0,93, 0,95 y 1,02 veces, respectivamente. Los porcentajes obtenidos nos muestran una tendencia positiva en
las gestiones analizadas, debido principalmente a que los Ingresos por Ventas crecieron en mayor medida que
los Activos Totales. Entre Marzo 2013 y 2014, este indice varid positivamente en un 2,61%, por otra parte para
las gestiones 2014 y 2015 se tuvo una variacién positiva en un 6,89%.

Grafico No. 24 Evolucidon del indicador de Rotacidn de Activos
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Fuente: Drogueria INTI S.A.

Rotacion de Activos Fijos
El indicador de rotacion de activos fijos nos permite medir la eficiencia en la utilizacién de los activos fijos de la
Sociedad. Este indicador alcanzé cifras de 2,57, 2,84 y 2,87 veces a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
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respectivamente. El comportamiento ascendente de este indicador a Marzo 2015 se debe al incremento en el
nivel de las ventas en mayor proporcién que el crecimiento del activo fijo. Entre Marzo de 2013 y 2014 el indice
varié de forma positiva en un 10,54% y para Marzo de 2014 y 2015, este indicador también fue positivo en un
1,03%.

Grafico No. 25 Evolucién del indicador de Rotacién de Activos Fijos
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Fuente: Drogueria INTI S.A.

Rotacion de Cuentas por Cobrar

El indicador de rotacién de cuentas por cobrar se refiere a las veces promedio al afio que se realizan cobros a
los clientes. Este indicador mostro los siguientes resultados 10,27, 11,74 y 15,19 veces, a Marzo de 2013, 2014 y
2015, respectivamente. Durante las Ultimas gestiones, este indicador sufrié una variacidn positiva del 14,40% a
Marzo 2013 y 2014, comportamiento que se atribuye al crecimiento de las ventas y a la reduccion de las
cuentas por cobrar comerciales, entre Marzo 2014 y 2015 el indicador también varié de forma positiva en un
29,37% ocasionado por las disminuciones en las Cuentas por cobrar comerciales al igual que en las gestiones
anteriores.

Grafico No. 26 Evolucion del indicador de Rotacion de Cuentas por Cobrar
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Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Plazo Promedio de Cobro

El plazo promedio de cobro muestra el plazo promedio en dias en los que se realizan los cobros de las cuentas
por cobrar comerciales. A Marzo de 2013, 2014 y 2015 este indicador mostro los siguientes resultados 35, 31y
24 dias, respectivamente. El comportamiento descendente suscitado entre las gestiones 2013, 2014 y 2015 se
debe principalmente a la reduccidn de las cuentas por cobrar comerciales. Entre Marzo de 2013 y 2014, este
indicador disminuyd en 12,58% y entre Marzo 2014 y 2015 el indicador se redujo en un 22,70%.
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Rotacion de Cuentas por Pagar

Grafico No. 27 Evolucion del Plazo Promedio de Cobro
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Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

El indicador de rotacidn de cuentas por pagar se interpreta como las veces promedio al afio en que la Sociedad
convirtid sus compras en “Cuentas por Pagar”. Este indicador mostré los siguientes resultados 2,95, 2,69 y 3,01
veces, a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. Este indicador tuvo un comportamiento descendente
del 9,05% entre las gestiones 2013 y 2014 ocasionado por el crecimiento de las Deudas Comerciales. A Marzo
de 2014 y 2015, este indicador sufrié una variacién positiva del 12,04%, debido al decrecimiento de las Deudas

Comerciales.

Grafico No. 28 Evolucion del Indicador de Rotacion de Cuentas por Pagar
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Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Plazo Promedio de Pago

El Plazo Promedio de Pago muestra la cantidad de dias promedio en que se realizan los pagos pendientes en las
cuentas por pagar. A Marzo de 2013, 2014 y 2015 este indicador mostré los siguientes resultados 122, 134 y
120 dias, respectivamente. El comportamiento registrado en las gestiones analizadas se debe principalmente a
la relacion de este indice con el comportamiento del indicador de rotacidén de cuentas por pagar. Entre Marzo
de 2013 y 2014, este indicador aumentd en un 9,95%, a Marzo de 2014 y 2015, el indicador bajé en 10,75%.

Prospecto Complementario
Bonos INTI V — Emisién 1

76



Grafico No. 29 Evolucién del Plazo Promedio de Pago
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Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Durante las gestiones analizadas, se puede evidenciar, el esfuerzo de Drogueria INTI S.A. por hacer mas
eficientes sus politicas de cobranza y de pago, habiendo logrado un plazo promedio de cobranza inferior al
plazo promedio de pagos. Este aspecto permite a la Sociedad tener mayor holgura a la hora de afrontar sus
obligaciones a corto plazo.

Grafico No. 30 Plazo Promedio de Cobro vs, Plazo Promedio de Pago
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Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Indicadores de Rentabilidad

Retorno sobre el Patrimonio (ROE)

El ROE permite determinar, en términos de porcentaje, la ganancia o pérdida que ha obtenido la Sociedad,
frente a la inversidn de los accionistas que fue requerida para lograrla. El ROE durante las gestiones analizadas
mostré un porcentaje de 16,02%, 12,63% y 12,74% a Marzo de 2013, 2014 y 2015, respectivamente. El
comportamiento variable registrado en las Ultimas gestiones se debe al crecimiento del Patrimonio y a la
reduccidn de la ganancia neta del ejercicio en las gestiones de 2013 a 2014 y al crecimiento de la ganancia neta
del ejercicio entre las gestiones de 2014 a 2015. A Marzo de 2013 y 2014, el ROE bajé en un 21,19%, mientras
que entre Marzo 2014 y 2015 aumentd en un 0,86%.
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Grafico No. 31 Evolucion del Retorno sobre el Patrimonio
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Fuente: Drogueria INTI S.A.

Retorno sobre el Activo (ROA)

El ROA nos muestra, en términos de porcentaje, la eficiencia en la aplicacidn de las politicas administrativas,
indicandonos el rendimiento obtenido de acuerdo a nuestra propia inversion. El ROA a Marzo de 2013, 2014 y
2015 mostré un rendimiento del 8,56%, 6,95% y 8,05%, respectivamente. Este comportamiento es atribuible a
los cambios suscitados en la ganancia neta del ejercicio y en el Activo total de la Sociedad. Entre Marzo de 2013
y 2014 el ROA bajé en 18,86% mientras que entre Marzo de 2014 y 2015 subié en un 15,87%.
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Grafico No. 32 Evolucidn del Retorno sobre el Activo
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Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Retorno sobre las Ventas

El Retorno sobre las Ventas refleja el rendimiento que por ventas obtiene la Sociedad en sus operaciones
propias, Este indicador alcanzé rendimientos de 9,22%, 7,29% y 7,90% a Marzo de 2013, 2014 y 2015,
respectivamente. Este comportamiento es explicado por el incremento constante de las ventas de la Sociedad.
Entre Marzo de 2013 y 2014, este indicador tuvo una variacion negativa del 20,92% mientras que entre Marzo

de 2014 y 2015 subid en un 8,40%.
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Grafico No. 33 Evolucion del Retorno sobre las Ventas
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Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.

Margen Bruto

El Margen Bruto representa el porcentaje de dinero que la Sociedad recibe después de los costos operativos en
relacion a los ingresos brutos de la misma. El Margen Bruto a Marzo de 2013, 2014 y 2015 mostré porcentajes
de 40,02%, 41,93% y 41,46% respectivamente. Entre Marzo de 2013 y 2014, este indicador varié positivamente
en un 4,76%, producto del incremento en el Resultado Bruto el cual fue mayor al incremento realizado en los
Ingresos por Ventas, mientras que entre Marzo de 2014 y 2015, el Margen Bruto disminuyd en 1,12% debido a

que el Ingreso por ventas crecid en mayor medida que el Resultado Bruto.

Grafico No. 34 Evolucién del Margen Bruto
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8.4  Cambios en los responsables de la elaboracion de Reportes Financieros

La empresa encargada de auditar los Estados Financieros de Drogueria INTI S.A. al 31 de Marzo 2013, 2014 y 2015 es

PricewaterhouseCoopers. En las gestiones analizadas la empresa de auditoria externa emitid sus respectivos informes
sin salvedades,

El funcionario encargado de la elaboracion de los Estados Financieros de Drogueria INTI S.A. a Marzo de 2013, 2014 y
2015 es la Lic, Vivian Rodas Ocampo, Directora de Contabilidad.

8.5 Cdlculo de los compromisos financieros

Obtenido Obtenido Obtenido
Al 31.03.13 Al 31.03.14 Al 31.03.15

Ratio Férmula Comprometido

Relacion Deuda | Pasivo Financiero

/ Patrimonio <=3,00 0,41 0,34 0,16
Neto (RDP) Patrimonio Neto

Activos Corrientes
Razon Corriente >1,1 2,24 2,05 2,45
(RC) Pasivos Corrientes

*Para calcular los ratios RDP y RC correspondientes a las gestiones 2012, 2013 y 2014, se utilizd informacidon auditada
externamente.

Compromisos de los ultimos cuatro trimestres:

Obtenido Obtenido Obtenido Obtenido

Ratio Formula Comprometido
Al31.12.14 | A131.03.15 | AlI30.06.15 | Al 30.09.15

Relaciéon Deuda / | Pasivo Financiero

Patrimonio Neto <=3,00 0,23 0,16 0,20 0,19
(RDP) Patrimonio Neto

Razon Corriente

. . >1,1 2,48 2,45 2,28 2,46
(RC) Activos Corrientes

*Para calcular los ratios RDP y RC correspondientes a los Ultimos trimestres, se utilizé informacién auditada internamente, excepto
en el caso de los célculos realizados a marzo 2015, donde se utilizé informacion auditada externamente.
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8.6

Informacion Financiera

Cuadro No. 15 Balance General

BALANCE GENERAL
(En Millones de Bolivianos)
PERIODO 31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15
(Reexp.) (Reexp.) (Reexp.)

Valor UFV 1,82192 1,92925 2,03986 2,07856
ACTIVO
Activo Corriente
Disponibilidades 24,07 37,05 20,52 32,21
Cuentas por cobrar comerciales 41,96 40,52 32,60 46,92
Otras cuentas por cobrar 6,90 8,08 4,35 6,44
Pagos anticipados 24,63 32,23 28,60 32,81
Inventarios 179,59 195,34 212,47 195,32
Inmuebles para la venta 0,48 0,45 - -
Cargos diferidos 2,20 1,71 1,13 0,87
Total Activo Corriente 279,83 315,39 299,66 314,57
Activo No Corriente
Inventarios 3,76 5,60 4,26 4,18
Inversiones permanentes 9,76 9,60 9,56 9,39
Activo fijo 167,37 167,28 172,30 172,16
Otros activos 0,01 0,14 0,16 0,36
Cargos diferidos 3,22 1,51 0,38 0,04
Total Activo No Corriente 184,12 184,13 186,66 E 186,12
TOTAL ACTIVO 463,95 499,52 486,32 E 500,69
PASIVO
Pasivo Corriente
Deudas comerciales 69,21 82,72 77,75 77,86
Deudas diversas 2,24 0,79 0,52 0,55
Obligaciones financieras 4,30 16,39 5,88 16,97
Bonos y pagarés bursatiles 18,45 19,07 5,26 5,17
Impuestos y cargas sociales por pagar 24,50 27,39 27,86 19,30
Ingresos diferidos 7,68 7,16 6,74 6,37
Dividendos por Pagar - - - 3,36
Total Pasivo Corriente 126,38 153,52 124,02 129,59
Pasivo No Corriente
Obligaciones financieras 13,46 8,70 4,43 10,13
Bonos y pagarés bursatiles 40,21 30,86 23,92 20,59
Previsién para Contingencias 0,11 0,11 0,10 0,10
Previsién para indemnizaciones 18,41 21,20 22,90 24,61
Ingresos diferidos 17,45 10,29 3,55 0,50
Total Pasivo No Corriente 89,65 71,16 54,91 E 55,92
TOTAL PASIVO 216,03 224,68 178,93 E 185,51
PATRIMONIO
Capital pagado 114,96 174,96 174,96 174,96
Ajuste de capital 33,32 23,91 23,91 23,91
Reservas 10,96 9,68 11,27 13,13
Resultados acumulados 88,69 66,28 97,25 103,18
TOTAL PATRIMONIO 247,92 274,84 307,39 E 315,18
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 463,95 499,52 486,32 E 500,69
Cuentas de Orden Deudoras/Acreedoras 98,52 84,01 81,04 73,67 |

Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Cuadro No. 16 Analisis Vertical del Balance General

ANALISIS VERTICAL DEL BALANCE GENERAL

PERIODO 31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15
ACTIVO
Activo Corriente
Disponibilidades 5,19% 7,42% 4,22% 6,43%
Cuentas por cobrar comerciales 9,04% 8,11% 6,70% 9,37%
Otras cuentas por cobrar 1,49% 1,62% 0,89% 1,29%
Pagos anticipados 5,31% 6,45% 5,88% 6,55%
Inventarios 38,71% 39,10% 43,69% 39,01%
Inmuebles para la venta 0,10% 0,09% 0,00% 0,00%
Cargos diferidos 0,47% 0,34% 0,23% 0,17%
Total Activo Corriente 60,31% 63,14% 61,62% 62,83%
Activo No Corriente
Inventarios 0,81% 1,12% 0,88% 0,83%
Inversiones permanentes 2,10% 1,92% 1,97% 1,87%
Activo fijo 36,07% 33,49% 35,43% 34,38%
Otros activos 0,00% 0,03% 0,03% 0,07%
Cargos diferidos 0,69% 0,30% 0,08% 0,01%
Total Activo No Corriente 39,69% 36,86% 38,38%E 37,17%
TOTAL ACTIVO 100,00% 100,00% 100,00%E 100,00%
PASIVO
Pasivo Corriente
Deudas comerciales 14,92% 16,56% 15,99% 15,55%
Deudas diversas 0,48% 0,16% 0,11% 0,11%
Obligaciones financieras 0,93% 3,28% 1,21% 3,39%
Bonos y pagarés bursatiles 3,98% 3,82% 1,08% 1,03%
Impuestos y cargas sociales por pagar 5,28% 5,48% 5,73% 3,85%
Ingresos diferidos 1,66% 1,43% 1,39% 1,27%
Dividendos por Pagar 0,00% 0,00% 0,00% 0,67%
Total Pasivo Corriente 27,24% 30,73% 25,50% 25,88%
Pasivo No Corriente
Obligaciones financieras 2,90% 1,74% 0,91% 2,02%
Bonos y pagarés bursatiles 8,67% 6,18% 4,92% 4,11%
Prevision para Contingencias 0,02% 0,02% 0,02% 0,02%
Prevision para indemnizaciones 3,97% 4,24% 4,71% 4,91%
Ingresos diferidos 3,76% 2,06% 0,73% 0,10%
Total Pasivo No Corriente 19,32% 14,25% 11,29%; 11,17%
TOTAL PASIVO 46,56% 44,98% 36,79%E 37,05%
PATRIMONIO
Capital pagado 24,78% 35,03% 35,98% 34,94%
Ajuste de capital 7,18% 4,79% 4,92% 4,78%
Reservas 2,36% 1,94% 2,32% 2,62%
Resultados acumulados 19,12% 13,27% 20,00% 20,61%
TOTAL PATRIMONIO 53,44% 55,02% 63,21%E 62,95%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 100,00% 100,00% 100,00%E 100,00%
Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Cuadro No. 17 Analisis Vertical del Pasivo

ANALISIS VERTICAL DEL PASIVO

PERIODO

31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15

PASIVO

Pasivo Corriente

Deudas comerciales 32,04% 36,82% 43,46%; 41,97%
Deudas diversas 1,04% 0,35% O,29%§ 0,30%
Obligaciones financieras 1,99% 7,30% 3,29%t 9,15%
Bonos ypagarés bursatiles 8,54% 8,49% 2,94%; 2,79%
Impuestos ycargas sociales por pagar 11,34% 12,19% 15,57%§ 10,40%
Ingresos diferidos 3,56% 3,19% 3,77% 3,43%
Dividendos por Pagar 0,00% 0,00% 0,00% 1,81%
Total Pasivo Corriente 58,50% 68,33% 69,31%E 69,86%
Pasivo No Corriente i
Obligaciones financieras 6,23% 3,87% 2,48%; 5,46%
Bonos y pagarés bursatiles 18,61% 13,73% 13,37%§ 11,10%
Previsién para Contingencias 0,05% 0,05% 0,06% 0,05%
Previsidon para indemnizaciones 8,52% 9,44% 12,80% 13,26%
Ingresos diferidos 8,08% 4,58% 1,98%; 0,27%
Total Pasivo No Corriente 41,50% 31,67% 30,69%E 30,14%
TOTAL PASIVO 100,00% 100,00% 100,00%E 100,00%

Elaboracién Propia

Fuente: Drogueria INTI S.A.

Cuadro No. 18 Analisis Vertical del Patrimonio

ANALISIS VERTICAL DEL PATRIMONIO

PERIODO 31-dic-06 31-dic-07 31-dic-08 : 30-sep-15
PATRIMONIO
Capital pagado 46,37% 63,66% 56,92%E 55,51%
Ajuste de capital 13,44% 8,70% 7,78% 7,59%
Reservas 4,42% 3,52% 3,67%§ 4,17%
Resultados acumulados 35,77% 24,12% 31,64%: 32,74%
TOTAL PASIVO 100,00% 100,00% 100,00%E 100,00%

Elaboracién Propia

Fuente: Drogueria INTI S.A.

@
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Cuadro No. 19 Analisis Horizontal del Balance General

ANALISIS HORIZONTAL DEL BALANCE GENERAL

(Variacion absoluta en millones de Bolivianos)

PERIODOS 31-mar-13 vs. 31-mar-14 | 31-mar-14 vs. 31-mar-15
VARIACION ABSOLUTA  RELATIVA : ABSOLUTA  RELATIVA
ACTIVO
Activo Corriente
Disponibilidades 12,99 53,97% (16,54) (44,63%)
Cuentas por cobrar comerciales (1,44) (3,42%) (7,93) (19,56%)
Otras cuentas por cobrar 1,18 17,04% (3,73) (46,22%)
Pagos anticipados 7,60 30,86% (3,64) (11,28%)
Inventarios 15,75 8,77% 17,14 8,77%
Inmuebles para la venta (0,03) (5,56%) (0,45) (100,00%)
Cargos diferidos (0,49) (22,25%) (0,58) (33,81%)
Total Activo Corriente 35,56 12,71%; (15,73) (4,99%)
Activo No Corriente
Inventarios 1,84 48,88% (1,34) (23,94%)
Inversiones permanentes (0,16) (1,63%) (0,03) (0,36%)
Activo fijo (0,09) (0,05%) 5,02 3,00%
Otros activos 0,13 949,58% 0,01 10,14%
Cargos diferidos (1,71) (53,11%) (1,13) (74,97%)
Total Activo No Corriente 0,01 0,01%5 2,53 1,37%
TOTAL ACTIVO 35,58 7,67%! (13,20) (2,64%)
PASIVO
Pasivo Corriente
Deudas comerciales 13,51 19,52% (4,97) (6,01%)
Deudas diversas (1,46) (64,92%) (0,26) (33,61%)
Obligaciones financieras 12,10 281,59% (10,51) (64,13%)
Bonos y pagarés bursatiles 0,63 3,40% (13,81) (72,42%)
Impuestos y cargas sociales por pagar 2,89 11,80% 0,47 1,72%
Ingresos diferidos (0,52) (6,81%) (0,42) (5,82%)
Dividendos por Pagar 0,00% 0,00%
Total Pasivo Corriente 27,15 21,48%§ (29,51) (19,22%)
Pasivo No Corriente
Obligaciones financieras (4,76) (35,39%) (4,27) (49,07%)
Bonos y pagarés bursatiles (9,36) (23,27%) (6,93) (22,47%)
Prevision para Contingencias (0,01) -6% (0,01) (5,42%)
Prevision para indemnizaciones 2,79 15,18% 1,70 8,02%
Ingresos diferidos (7,16) (41,03%) (6,74) (65,52%)
Total Pasivo No Corriente (18,49) (20,63%)3 (16,25) (22,84%)
TOTAL PASIVO 8,66 4,01%§ (45,76) (20,36%)
PATRIMONIO
Capital pagado 60,00 52,19% 0,00%
Ajuste de capital (9,41) (28,23%) (0,00) (0,00%)
Reservas (1,27) (11,62%) 1,59 16,37%
Resultados acumulados (22,40) (25,26%) 30,97 46,72%
TOTAL PATRIMONIO 26,92 10,86%; 32,55 11,85%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 35,58 7,67%1 (13,20) (2,64%)
Cuentas de Orden Deudoras/Acreedoras (14,51) (14,73%)§ (2,97) (3,53%)|
Elaboracién Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Cuadro No. 20 Estado de Resultados

ESTADO DE RESULTADOS

(En Millones de Bolivianos)

PERIODO 31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15
(Reexp.) (Reexp.) (Reexp.)

Valor UFV 1,82192 1,92925 2,03986 2,07856
Ingresos por ventas 430,76 475,91 495,24 269,92
(-) Descuentos bonificaciones y premios 54,00 54,21 55,97 30,46
(-) Costo de mercaderia vendida 204,35 222,16 233,95 ! 132,80
Resultado Bruto 172,41 199,54 205,32 106,65
Otros ingresos operativos 9,13 9,13 9,31 6,16
(-) Previsién por obsolescencia 1,11 0,22 0,88
Resultado de operacion bruto 180,43 208,45 213,74 E 112,82
(-) Cargos porincobrabilidad 0,14 6,52 1,75
Resultado de operacion después de incobrable 180,29 201,93 211,99 ; 112,82
(-) Gastos de administracién 31,97 35,48 37,77 20,17
(-) Gastos de comercializacién 107,72 129,80 141,87 | 77,53
Total Gastos Operativos 139,69 165,28 179,64 E 97,71
Resultado operativo neto 40,60 36,65 32,36 E 15,11
Ajuste porinflacidn ytenencia de bienes (0,02) (4,08) (5,90)§ (2,45)
Diferencia de cambio y mantenimiento de valor 1,50 (1,19) (0,76) (0,05)
Resultado después de Ajustes por Inflacion 39,08 33,76 27,21 | 12,62
Otros ingresos 5,98 8,58 17,76 3,27
(-) Gastos financieros 6,75 7,10 6,14 (3,03)
Resultado porinversiones permanentes 0,34 0,33 0,36 | (0,03)
Resultado neto del ejercicio 38,65 35,58 39,20 ; 12,83
Ingresos de gestiones anteriores 1,56 0,46 0,14
(-) Gastos de gestiones anteriores 0,49 1,34 0,19 : (0,21)
Ganancia neta del ejercicio 39,72 34,70 39,15 E 12,63

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Bonos INTI V — Emisién 1



Cuadro No. 21 Analisis Vertical del Estado de Resultados

ANALISIS VERTICAL DEL ESTADO DE RESULTADOS

PERIODO 31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15; 30-sep-15
Ingresos porventas 100,00% 100,00% 100,00%5 100,00%
(-) Descuentos bonificaciones y premios 12,53% 11,39% 11,30%§ 11,29%
(-) Costo de mercaderia vendida 47,44% 46,68% 47,24% 49,20%
Resultado Bruto 40,02% 41,93% 41,46%: 39,51%
Otros ingresos operativos 2,12% 1,92% 1,88%; 2,28%
(-) Prevision por obsolescencia 0,26% 0,05% 0,18%! 0,00%
Resultado de operacion bruto 41,89% 43,80% 43,16%§ 41,80%
(-) Cargos porincobrabilidad 0,03% 1,37% 0,35%§ 0,00%
Resultado de operacion después de incobrable 41,86% 42,43% 42,81%§ 41,80%
(-) Gastos de administracidn 7,42% 7,45% 7,63%§ 7,47%
(-) Gastos de comercializacion 25,01% 27,27% 28,65%: 28,72%
Total Gastos Operativos 32,43% 34,73% 36,27%: 36,20%
Resultado operativo neto 9,43% 7,70% 6,53%: 5,60%
Ajuste porinflacidén ytenencia de bienes (0,00%) (0,86%) (1,19%)5 (0,91%)
Diferencia de cambio y mantenimiento de valor 0,35% (0,25%) (0,15%): (0,02%)
Resultado después de Ajustes por Inflacion 9,07% 7,09% 5,50%: 4,67%
Otros ingresos 1,39% 1,80% 3,59%; 1,21%
(-) Gastos financieros 1,57% 1,49% 1,24%: (1,12%)
Resultado porinversiones permanentes 0,08% 0,07% 0,07%: (0,01%)
Resultado neto del ejercicio 8,97% 7,48% 7,92%: 4,75%
Ingresos de gestiones anteriores 0,36% 0,10% 0,03%5 0,00%
(-) Gastos de gestiones anteriores 0,11% 0,28% 0,04%: (0,08%)
Ganancia neta del ejercicio 9,22% 7,29% 7,90%: 4,68%

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Cuadro No. 22 Analisis Horizontal del Estado de Resultados

ANALISIS HORIZONTAL DEL ESTADO DE RESULTADOS

(Variacion absoluta en millones de Bolivianos)

PERIODOS 31-mar-13 vs. 31-mar-14 31-mar-14 vs. 31-mar-15

VARIACION ABSOLUTA  RELATIVA : ABSOLUTA RELATIVA
Ingresos porventas 45,15 10,48%§ 19,33 4,06%
(-) Descuentos bonificaciones y premios 0,21 0,40%: 1,76 3,25%
(-) Costo de mercaderia vendida 17,80 8,71%: 11,79 5,31%
Resultado Bruto 27,13 15,74%: 5,78 2,90%
Otros ingresos operativos (0,00) (0,0l%)f 0,18 1,92%
(-) Previsién por obsolescencia (0,89) (80,21%): 0,66 301,97%
Resultado de operacion bruto 28,02 15,53%: 5,29 2,54%
(-) Cargos porincobrabilidad 6,38 4703,79%5 (4,77) (73,17%)
Resultado de operacion después de incobrable 21,64 12,00%: 10,06 4,98%
(-) Gastos de administracién 3,51 10,97%5 2,29 6,45%
(-) Gastos de comercializacidn 22,08 20,50%: 12,07 9,30%
Total Gastos Operativos 25,59 18,32%: 14,36 8,69%
Resultado operativo neto (3,95) (9,73%): (4,30) (11,72%)
Ajuste porinflacion ytenencia de bienes (4,06) (20949,50%); (1,82) (44,52%)
Diferencia de cambio y mantenimiento de valor (2,69) (179,52%): 0,43 (36,37%)
Resultado después de Ajustes por Inflacion (5,32) (13,61%): (6,55) (19,40%)
Otros ingresos 2,60 43,44% 9,18 106,99%
(-) Gastos financieros 0,35 5,14%§ (0,96) (13,58%)
Resultado porinversiones permanentes (0,01) 2,24%: 0,03 8,41%
Resultado neto del ejercicio (3,08) (7,96%) 3,62 10,18%
Ingresos de gestiones anteriores (1,10) (70,35%)§ (0,32) (69,96%)
(-) Gastos de gestiones anteriores 0,84 171,66%: (1,15) (85,71%)
Ganancia neta del ejercicio (5.018,39) (12,63%): 4,44 12,81%

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Cuadro No. 23 Analisis de Indicadores Financieros

ANALISIS DE INDICADORES FINANCIEROS

31-mar-13 31-mar-14 31-mar-15: 30-sep-15
Indicador Férmula Interpretacion (Reexp) (Reexp) (Reexp.)

INDICADORES DE LIQUIDEZ Y SOLVENCIA
Coeficiente de Liquidez [Activo Corriente / Pasivo Corriente] Veces 2,21 2,05 2,425 2,43
Prueba Acida [Activo Corriente - Inventarios/ Pasivo Corriente] Veces 0,79 0,78 0,705 0,92
Capital de Trabajo ) ) ) ) En millones 153,45 161,86 175,641 184,98

[Activo Corriente - Pasivo Corriente] de Bs. i
INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO
Razdén de endeudamiento [Total Pasivo / Total Activo] Porcentaje 46,56% 44,98% 36,79%; 37,05%
Razén Deuda a Patrimonio [Total Pasivo / Total Patrimonio Neto] Veces 0,87 0,82 0,585 0,59
Proporcién Deuda Corto Plazo [Total Pasivo Corriente / Total Pasivo] Porcentaje 58,50% 68,33% 69,31%! 69,86%
Proporcién Deuda Largo Plazo [Total Pasivo No Corriente / Total Pasivo] Porcentaje 41,50% 31,67% 30,69%; 30,14%
INDICADORES DE ACTIVIDAD
Rotacién de Activos [Ventas / Activos] Veces 0,93 0,95 1,02§
Rotacion de Activos Fijos [Ventas / Activo Fijo] Veces 2,57 2,84 2,87§
Rotacion Cuentas por Cobrar [Ventas /Cuentas por Cobrar Comerciales] Veces 10,27 11,74 15,195
Plazo Promedio de Cobro [360 / Rotacion Cuentas por Cobrar] Dias 35 31 245
Rotacion Cuentas por Pagar [Costo de Ventas/Deudas Comerciales] Veces 2,95 2,69 3,01;
Plazo Promedio de Pago [360 / Rotacion Cuentas por Pagar] Dias 122 134 120§
INDICADORES DE RENTABILIDAD
Retorno sobre el Patrimonio (ROE) [Ganancia neta del ejercicio / Patrimonio] Porcentaje 16,02% 12,63% 12,74%;
Retorno sobre los Activos (ROA) [Ganancia neta del ejercicio / Activos] Porcentaje 8,56% 6,95% 8,05%5
Retorno sobre las Ventas [Ganancia neta del ejercicio / Ventas] Porcentaje 9,22% 7,29% 7,90%;
Margen bruto [Resultado bruto / Ventas] Porcentaje 40,02% 41,93% 41,46%;

Prospecto Complementario
Bonos INTI V — Emisién 1

Elaboracion Propia
Fuente: Drogueria INTI S.A.
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Calificacion Equivalencia

Aspecto o Instrumento Calificado Perspectiva
PCR ASFI

Bonos Inti V - Emision 1
Serie Monto (Bs) Plazo (dias)
Serie A 13.920.000 2.160 sAA AA2 Estable
Serie B 13.920.000 2.520 BAA AA2 Estable
Serie C 13.920.000 2.880 sAA AA2 Estable
Serie D 13.920.000 3.240 sAA AA2 Estable
Serie E 13.920.000 3.600 BAA AA2 Estable
Total 69.600.000

Significado de la Calificacion

Categoria ;AA: Emisiones con alta calidad crediticia. Los factores de proteccién son fuertes. El riesgo es
modesto pudiendo variar en forma ocasional por las condiciones econémicas.

Estas categorizaciones podran ser complementadas si correspondiese, mediante los signos (+/-) mejorando o
desmejorando respectivamente la calificacion alcanzada entre las categorias sAA y BB.

El subindice B se refiere a calificaciones locales en Bolivia. Mayor informacién sobre las calificaciones podra ser
encontrada en www.ratingspcr.com

Significado de la Perspectiva

Perspectiva “Estable” Los factores externos contribuyen a mantener la estabilidad del entorno en el que
opera, asi como sus factores internos ayudan a mantener su posicion competitiva. Su situacion financiera,
asi como sus principales indicadores se mantienen estables, manteniéndose estable la calificacion
asignada.

La “Perspectiva” (Tendencia, segtin ASFI) indica la direccién que probablemente tomara la calificacién a mediano plazo,
la que podria ser positiva, estable o negativa.

Para la calificacion de riesgo de los instrumentos de deuda de corto, mediano y largo plazo, acciones preferentes y
emisores, el Calificador tomara en cuenta los siguientes factores: cambios significativos en los indicadores de la
situacion financiera del emisor, cambios en la administraciéon y propiedad, proyectos que influyan significativamente en
los resultados de la sociedad, cambios en la situaciébn de sus seguros y sus garantias, sensibilidad de la industria
relativa a precios, tasas, crecimiento econémico, regimenes tarifarios, comportamiento de la economia, cambios
significativos de los proveedores de materias primas y otros asi como de sus clientes, grado de riesgo de sustitucion de
sus productos, cambios en los resguardos de los instrumentos, y sus garantias, cambios significativos en sus cuentas
por cobrar e inversiones y otros factores externos e internos que afecten al emisor o la emision.

PCR determinara en los informes de calificacién, de acuerdo al comportamiento de los indicadores y los factores

sefialados en el anterior parrafo, que podrian hacer variar la categoria asignada en el corto o mediano plazo para cada
calificacion, un indicador de perspectiva o tendencia.

www.ratingspcr.com 1
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Significado Calificacion ASFI para el Mercado de Valores

Categoria AA: Corresponde a aquellos valores que cuentan con una alta capacidad de pago de capital e
intereses en los términos y plazos pactados, la cual no se veria afectada ante posibles cambios en el
emisor, en el sector al que pertenece o en la economia.

Se autoriza afiadir los numerales 1, 2 y 3 en cada categoria genérica, desde AA a B con el objeto de establecer una
calificacién especifica de los valores de largo plazo de acuerdo a las siguientes especificaciones:

Si el numeral 1 acompafia a una de las categorias anteriormente sefialadas, se entendera que el valor se encuentra en el
nivel més alto de la calificacién asignada.

Si el numeral 2 acompafia a una de las categorias anteriormente sefialadas, se entendera que el valor se encuentra en el
nivel medio de la calificacién asignada.

Si el numeral 3 acompafia a una de las categorias anteriormente sefialadas, se entendera que el valor se encuentra en el
nivel méas bajo de la calificacion asignada.

La informacién empleada en la presente calificacion proviene de fuentes oficiales; sin embargo, no garantizamos la
confiabilidad e integridad de la misma, por lo que no nos hacemos responsables por algin error u omision por el uso de
dicha informacién. Las calificaciones de PCR constituyen una opinion sobre la calidad crediticia y no son
recomendaciones de compra y venta de estos instrumentos.

Racionalidad

Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A. en Sesién de Comité N° 042/2015 del 30 de septiembre de
2015, acord6 otorgar la Calificacion de AA2 (equivalente a sAA segun la simbologia de calificacion utilizada por
PCR) con tendencia “Estable” (perspectiva en terminologia PCR) a cada una de las series de los Bonos Inti V —
Emision 1.

Lo expuesto se sustenta en lo siguiente:

e Experiencia. La expansién de Drogueria INTI S.A. a nivel nacional e internacional garantiza el
aprovechamiento de su capacidad instalada, apropiada logistica de distribucion y explica el
continuo incremento de sus ventas. La empresa cuenta con agencias en ocho de los nueve
departamentos del pais y aprovecha su infraestructura ya instalada para prestar servicios de
distribucion a otras empresas’.

e Certificacion. La Certificaciones de “Buenas Practicas de Manufactura” y “Buenas Practicas de
Almacenaje” otorgadas por el Ministerio de Salud boliviano conforme recomendaciones de la OMS
validan sus procedimientos, procesos e infraestructura, garantizando la calidad de los productos de
la empresa y representando una ventaja competitiva para la obtencion de licitaciones, exportacion
y maquila.

e Crecimiento en Activos Fijos. La empresa invierte constantemente en activos fijos para mejorar
Sus procesos operativos, costos de ventas, eficiencia en la venta y distribucion, amplia la
capacidad de produccién con tiendas y nuevos almacenes para abastecer a su creciente
demanda. Los activos fijos durante el periodo histérico de analisis (2011-2015) han incrementado a
una tasa compuesta anual de 11,66%.

e Participacion de Mercado. Segun IMS Health, INTI es la farmacéutica lider del mercado boliviano
con el 21,5% de participacion en ventas a enero de 2015°. Las ventas de productos INTI a junio de
2015 representaron 97,44% de los ingresos y la distribucién de marcas en representacion el
restante 2,56%.

e Estado de Resultados. Los ingresos de la empresa muestran tendencia de crecimiento constante,
a una tasa compuesta de 13,44% anual durante los Ultimos cinco afios (2011 — 2015), al 30 de
junio de 2015 los ingresos de operacion a 12 meses se incrementaron en relacién a junio de 2014,
lo cual repercutié en mayores utilidades operativas y utilidad neta.

e Rentabilidad. A junio 2015, la Sociedad obtuvo mayores margenes de rentabilidad respecto a
junio de un afio atrds. Asimismo debido a una mayor utilidad neta registrada, la rentabilidad sobre
activos y patrimonio es superior a junio 2014.

e Liquidez. A junio de 2015, la prueba acida al igual que el capital de trabajo son mayores en
relacién al Ultimo cierre de gestion tla razon corriente se vio levemente disminuida, sin embargo la
Sociedad es capaz de afrontar sus obligaciones corrientes.

"Pharma Investi.

2 Ultima fecha de actualizacion informacién de mercado.
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¢ Endeudamiento. El nivel de endeudamiento de la empresa ha seguido una tendencia decreciente,
durante el quinquenio analizado, los indicadores muestran que el saldo de obligaciones es cada
vez menor respecto al patrimonio durante el periodo de andlisis, sin embargo a junio 2015 los
indicadores de endeudamiento se elevaron levemente respecto al Ultimo cierre de gestion.

e Cobertura. A junio 2015, la empresa cuenta buenos indicadores de cobertura de gastos
financieros y son mayores a similar periodo de 2014, dada la disminucion de los gastos financieros
y el aumento del EBITDA y EBIT en el periodo de analisis.

e Inversiones. Drogueria INTI S.A., realiza periédicamente inversiones que aportan a su
crecimiento, desarrollo industrial y posicion competitiva.

e Mercado de Valores. Drogueria INTI S.A. participa en el Mercado de Valores desde 1997. A junio
de 2015, mantiene vigentes emisiones por bonos a largo plazo y valores de titularizacién de
contenido crediticio.

e Proyecciones Financieras. Se considera que las proyecciones financieras presentan criterios
aceptables y se determin6 que el flujo de caja neto es capaz de cubrir los gastos y pago de
pasivos correspondientes a cada periodo.

Informacién de la Calificacion

Informacion empleada en el proceso de calificacion:

1. Estados Financieros Auditados de los periodos marzo 2011 — marzo 2015 y Estados Financieros
internos a junio de 2014 -2015:

- Estructura de costos y gastos.

- Detalle de las principales cuentas del activo, pasivo y patrimonio.
2. Informacion de las operaciones:

-  Estadisticas de produccioén y ventas.
- Principales clientes y proveedores.

- Informacion y estadisticas de mercado.

- Informacion Estadistica del sector.
- Emisiones vencidas y vigentes.

- Certificaciones del Ministerio de Salud.
4. Informacion sobre la Emision

- Prospecto Marco de la Emision de Bonos Inti V.

- Prospecto Complementario Bonos Inti V- Emisién 1

Andlisis Realizados

1. Andlisis financiero histoérico: Interpretacion de los estados financieros histéricos con el fin de evaluar la
gestion financiera de la empresa, asi como entender el origen de fluctuaciones importantes en las
principales cuentas.

2.Andlisis financiero proyectado: Evaluacion de los supuestos que sustentan las proyecciones
financieras, asi como andlisis de la variabilidad y sensibilidad de la capacidad de pago de la empresa.
3.Evaluacion de la gestion operativa: La cual incluye una visita a las instalaciones de la empresa y
entrevistas con las distintas areas administrativas y operativas.

4. Anédlisis de hechos de importancia recientes: Evaluacion de eventos recientes que por su importancia
son trascendentes en la evolucién de la institucion.

5.Evaluacion de los riesgos y oportunidades: Andlisis de hechos (ciclos econdmicos, adquisiciones o
expansiones de instalaciones o mercados, nuevos competidores, cambios tecnolégicos, etc.), que bajo
ciertas circunstancias, pueden afectar, temporal 0 permanentemente, el riesgo financiero de la empresa.

6. Evaluacién de los aspectos legales: Revision de los contratos que involucre la emision y situacién legal
de la empresa.

www.ratingspcr.com 3
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Instrumento Calificado

1. Emisor: Drogueria Inti S.A. con numero de inscripcion en el Registro de Mercado de Valores SPVS-IV-
EM-DIN-038/2000.

2. Caracteristicas del Programa de Emisiones:

La Autoridad de Supervision del Sistema Financiero, mediante Resolucién ASFI N° 302/2015 de fecha 29
de abril de 2015, autoriz6 el Programa otorgandole el nimero de registro ASFI/DSV-PEB-DIN-001/2015.

Cuadro 1: Caracteristicas de Programa

Denominacion del Programa

BONOS INTIV

Monto total del Programa

USD 10.000.000.- (diez millones 00/100 Doélares de los
Estados Unidos de América

Tipo de Bonos a emitirse

Obligacionales y redimibles a plazo fijo

Plazo del Programa de Emisiones

Mil ochenta (1.080) dias calendario computables desde el
dia siguiente habil de notificada la Resolucién de ASFI, que
autorice e inscriba el Programa en el RMV de ASFI.

Moneda en la que se expresaran las
Emisiones que forman parte del
Programa

Délares de los Estados Unidos de América (US$) o
Bolivianos (Bs.)

Para efectos del célculo del monto maximo del Programa
autorizado por la Junta, se debera tomar en cuenta el tipo de
cambio de venta vigente establecido por el Banco Central de
Bolivia (“BCB”) a la Fecha la autorizacién emitida por ASFI.
La moneda de cada una de las Emisiones dentro del
Programa sera determinada de conformidad a lo establecido
en el punto 2.2 siguiente, referido a Delegacion de
Definiciones.

Numeracion de los Bonos

Al tratarse de un Programa con valores a ser representados
mediante Anotaciones en Cuenta en la Entidad de Depdsito
de Valores de Bolivia S.A. (“EDV”), no se considera
numeracion para los Valores.

Forma de pago en colocacién
primaria de los Bonos y relacién de
intercambio:

El pago proveniente de la colocacion primaria de los Bonos
de cada Emision dentro del presente Programa se efectuara
en efectivo o alternativamente o de manera combinada, con
el intercambio de Valores emitidos por la Sociedad.

Provision para la amortizacién de
capital y pago de Intereses

El Emisor debera depositar los fondos para la amortizacion
de capital y el pago de intereses segun corresponda en una
cuenta corriente, en coordinacion con el Agente Pagador, al
menos un (1) dia habil antes de la fecha de vencimiento del
capital y/o intereses de los Bonos de acuerdo al cronograma
de pagos establecido en la Declaracion Unilateral de
Voluntad y en el Prospecto Complementario de cada
Emisién dentro del Programa.

En caso que el pago de los Intereses y/o Capital de las
emisiones bajo el Programa, no fuera reclamado o cobrado
dentro de los noventa (90) dias calendario computados a
partir de la fecha sefialada para el pago, el Emisor podra
solicitar al Agente Pagador el reintegro de los saldos no
pagados, debiendo los Tenedores de Bonos acudir a las
oficinas de la Sociedad para solicitar el pago.

De acuerdo a lo establecido por los articulos 670 y 681 del
Cadigo de Comercio, las acciones para el cobro de Intereses
y Capital de las emisiones del Programa prescribiran en
cinco (5) y diez (10) afios, respectivamente.
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Cuadro 1: Caracteristicas de Programa

Forma de amortizacién del capital y
pago de intereses de cada emision
que compone el Programa

La amortizacion de capital y el pago de intereses sera

efectuado de la siguiente manera:

1. El dia de inicio del pago de intereses y/o amortizaciones
de capital, conforme a la relacion de titulares de
Tenedores de cada Emision dentro del Programa
proporcionada por la Entidad de Deposito de Valores de
Bolivia S.A. (“EDV”), dando cumplimiento a las normas
legales vigentes aplicables.

2. De forma posterior al dia de inicio del pago de intereses
y/o amortizaciones de capital, contra la presentacion del
Certificado de Acreditacion de Titularidad (“CAT")
emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas
legales vigentes aplicables.

Precio de colocacién

Minimamente a la par del valor nominal.

Forma de representacion de los
Valores del Programa

Mediante anotaciones en cuenta en el Sistema de Registro
de Anotaciones en Cuenta a cargo de EDV, de acuerdo a
regulaciones legales vigentes.

Forma de circulacién de los Valores

A la Orden.

La Sociedad reputar4 como titular de un Bono perteneciente
al Programa a quien figure registrado en el Sistema de
Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la EDV.
Adicionalmente, los gravdmenes sobre los Bonos anotados
en cuenta, serén también registrados en el Sistema a cargo
de la EDV.

Calificacion de Riesgo

Cada una de las Emisiones que formen parte del presente
Programa contara con una calificacion de riesgo practicada
por una Empresa Calificadora de Riesgo debidamente
autorizada e inscrita en el RMV de ASFI.

Plazo de colocaciéon de cada Emision
dentro del Programa

El plazo de colocacion primaria de cada Emision dentro del
Programa serd de ciento ochenta (180) dias calendario,
computables a partir de la Fecha de Emisién.

El plazo para la amortizacién o pago
total de los Bonos a ser emitidos
dentro del Programa

No sera superior, de acuerdo a documentos constitutivos, al
plazo de duracion de la Sociedad.

Reajustabilidad del Empréstito

Las Emisiones que componen el presente Programa y el
empréstito resultante no seran reajustables.

Fecha desde la cual el Tenedor del
Bono comienza a ganar intereses

Los Bonos devengaran intereses a partir de su Fecha de
Emision y dejardn de generarlos a partir de la fecha de
vencimiento establecida para el pago del cupon.

En caso de que la fecha de vencimiento de un Cupon fuera
dia feriado, sdbado o domingo, el cupdn sera cancelado el
primer dia habil siguiente (fecha de pago) y el monto de
intereses se mantendra a la fecha de vencimiento del
Cupon.

Destinatarios a los que va dirigida la
Oferta Publica

Inversionistas institucionales y/o particulares.

Convertibilidad en Acciones

Los Bonos a emitirse dentro del presente Programa no seran
convertibles en acciones de la Sociedad.

Procedimiento de colocaciéon
primaria

Mercado Primario Bursatil a través de la Bolsa Boliviana de
Valores S.A.

Agente Colocador y Pagador

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa.

Agencia de Bolsa encargada de la
estructuracion del Programay de
cada emisién dentro del Programa

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa.

Lugar de amortizacién de capital y
pago de intereses:

Las amortizaciones de capital y pago de intereses, se
realizaran en las oficinas del Agente Pagador BNB Valores
S.A., Agencia de Bolsa y a través de los servicios de esta
Agencia de Bolsa.

Garantia

Todas las Emisiones que formen parte del Programa estaran
respaldadas por una garantia quirografaria de la Sociedad lo
que implica que la Sociedad garantiza cada una de las
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Cuadro 1: Caracteristicas de Programa

Emisiones dentro del Programa con todos sus bienes
presentes y futuros en forma indiferenciada soélo hasta
alcanzar el monto total de las obligaciones emergentes de
cada Emisién gue componen el presente Programa.

Frecuenciay formaen que se
comunicaran los pagos a los
Tenedores de Bonos con la
indicacién del o de los medios de
prensa de circulacién nacional a
utilizar

Bolsa en la que se inscribira el
Programa

Los pagos de intereses y amortizaciones de capital seran
comunicados a los Tenedores de Bonos a través de avisos
en un 6rgano de prensa o periddico de circulaciéon nacional,
segun se vea por conveniente, con al menos un dia de
anticipacion a la fecha establecida para el pago.

Bolsa Boliviana de Valores S.A.

Fuente: ASFI/Elaboracién: PCR S.A

Destino de los Fondos y Plazo de Utilizacién

Los recursos monetarios obtenidos de la colocacion de los Bonos que componen las diferentes Emisiones
del Programa serén utilizados de acuerdo a lo siguiente:

e Recambio de pasivos financieros y/o
e Capital de inversiones y/o

e Capital de operaciones o

e Una combinacion de las anteriores

Para cada una de las Emisiones dentro del Programa, se establecera el destino especifico de los fondos y
el plazo de utilizacién, lo que sera determinado de conformidad Delegacion de Definiciones.

Forma de Célculo de los Intereses

En caso de Emisiones denominadas en Bolivianos o en Délares de los Estados Unidos de América, el
célculo sera efectuado sobre la base del afio comercial de trescientos sesenta (360) dias. La formula para
dicho calculo se detalla a continuacion:

VCi=VN * (Ti * Pl / 360)
Donde:
VCi = Valor del cup6n en el periodo i
VN = Valor nominal o saldo de capital pendiente de pago
Ti = Tasa de interés nominal anual
Pl = Plazo del cupdn (nimero de dias calendario)
Donde i representa el periodo

Formula para la Amortizacién de Capital’

En caso de tratarse de una Emision denominada en Dolares de los Estados Unidos de América o en
Bolivianos, el monto de capital a pagar se determinara de acuerdo a la siguiente formula:

Capital: VP = VN * PA
Doénde:
VP = Monto a pagar en la moneda de emision

VN = Valor nominal en la moneda de emision
PA = Porcentaje de amortizacion

Compromisos Financieros

Durante la vigencia de los Bonos que compongan las diferentes Emisiones del Programa, Drogueria INTI
S.A,, se obliga a mantener los siguientes compromisos financieros:
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1.Relacion Deuda / Patrimonio Neto:
La Relacion Deuda / Patrimonio Neto (RDP) sera calculada de la siguiente manera:
Pasivo Financiero

RDP = <30
Patrimonio Neto ~—

Dénde:

Pasivo Financiero: Suma (en la fecha de célculo relevante es decir, al cierre de cada trimestre:
marzo, junio, septiembre y diciembre) de todas las deudas bancarias y financieras a corto plazo y
deudas bancarias y financieras a largo plazo.

Patrimonio Neto: Excedente de los Activos de la Sociedad Emisora sobre los Pasivos de la
Sociedad Emisora.

2.Razoén Corriente:
La razén Corriente (RC) sera calculada de la siguiente manera:

Activos Corrientes
RC =

" Pasivos Corrientes
Dénde:

Activos Corrientes: Suma (en la fecha de calculo relevante, es decir, al cierre de cada trimestre:
marzo, junio, septiembre y diciembre) de todas las Cuentas de Efectivo de la Sociedad, las
Cuentas por Cobrar Comerciales, Realizable descontando las previsiones por obsolescencia y
otros activos de corto plazo.

Pasivos Corrientes: Suma (en la fecha del célculo relevante es decir, al cierre de cada trimestre:
marzo, junio, septiembre y diciembre) de todas las obligaciones de la Sociedad que vencen a la
vista o dentro del periodo de un afio.

Restricciones y Obligaciones

En su condicion de Emisor de bonos y en tanto se encuentre pendiente la redencién total de los Bonos
dentro del Programa, la Sociedad se sujeta a restricciones y obligaciones, sefialadas en los documentos de
emision.

Redencién Anticipada

La Sociedad se reserva el derecho de rescatar anticipadamente los Bonos que componen este Programa,
en una o en todas las Emisiones comprendidas dentro del programa, conforme a lo siguiente: (i) mediante
sorteo de acuerdo a los establecido en los articulos 662 al 667 del codigo de Comercio o (ii) mediante
compras en el mercado secundario, conforme lo siguiente:

Rescate mediante Sorteo

El sorteo se celebrard ante Notario de Fe Publica, quien levantara Acta de la diligencia indicando la lista de
los Bonos que salieron sorteados para ser rescatados anticipadamente, acta que se protocolizara en sus
registros.

La lista de los Bonos sorteados se publicara dentro de los cinco (5) dias calendario siguientes, por una vez
y en un periddico de circulacion nacional, incluyendo la identificacién de Bonos sorteados de acuerdo a la
nomenclatura que utiliza la EDV vy la indicacion de que sus intereses y capital correspondiente cesaran y
seran pagaderos desde los quince (15) dias calendario siguientes a la fecha de publicacion.

Los Bonos sorteados conforme a lo anterior, dejardn de devengar intereses desde la fecha fijada para su
pago. El Emisor depositara en la cuenta que a tal efecto establezca el Agente Pagador, el importe del
Capital de los Bonos sorteados y los intereses generados a mas tardar un (1) dia habil antes de la fecha
sefialada para el pago.

Esta redencion estara sujeta a una compensacion monetaria al inversionista, calculada sobre la base
porcentual respecto al monto de capital redimido anticipadamente, en funcién a los dias de vida remanente
de la Emisién con sujecion a lo siguiente:
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Cuadro 2

Plazo de vida Precio por prepago (%
remanente de la sobre el monto de
emisién o serie capital a ser

(CLUCIES)] prepagado)
1-360 0.00%
361-720 0.50%
721-1080 0.75%
1081-1440 1.00%
1441-1800 1.25%
1801-2160 1.75%
2161-2520 2.00%
2521 en adelante 2.50%

Fuente: ASFI/Elaboraciéon: PCR S.A

Rescate Anticipado mediante Compras en Mercado Secundario

El emisor podra realizar el rescate anticipado mediante compras en mercado secundario a través de la
Bolsa Boliviana de Valores S.A. a un precio fijado en funcién a las condiciones de mercado a momento de
realizar dicho rescate anticipado.

Cualquier decision de rescatar anticipadamente los Bonos ya sea por sorteo o a través de compras en el
mercado secundario, debera ser comunicada como Hecho relevante ante ASFI, a la BBV y al
Representante Comun de Tenedores de Bonos.

En caso de haberse realizado una redencién anticipada y que como resultado de ello, el plazo de los Bonos
resultara menor al plazo minimo establecido por Ley para la exencién del RC-IVA, el Emisor pagara al
Servicio de Impuestos Nacionales (SIN) el total de los impuestos correspondientes a dicha redencién, no
pudiendo descontar los mencionados montos a los Tenedores de Bonos que se hubiesen visto afectados
por la redencion anticipada.

La definicion sobre la realizacion del rescate anticipado de los Bonos, la modalidad de rescate, la cantidad
de Bonos a ser rescatados, la fecha, la hora y cualquier otro aspecto que sea necesario en relacion al
rescate anticipado sera definido conforme la Delegacion de Definiciones.

Delegacion de Definiciones

Ciertas condiciones de cada una de las Emisiones que conforman el Programa deberan ser fijadas de
manera previa a la autorizacion de la Oferta Publica correspondiente, por lo que a objeto de agilizar el
proceso, se delegé la definicion de dichos términos y condiciones especificos a las siguientes personas:

Gerente General o Gerente de Administracion y Finanzas de la Sociedad, quienes podran actuar de
manera indistinta.

1. Determinacion de la tasa de interés.

2. Monto de cada emision.

3. Periodicidad de amortizacion de capital y pago de intereses.

4. Denominacion de cada Emision.

5. Plazo de cada Emision.

6. Fecha de Emisién.

7. Fecha de vencimiento de cada Emision.

8. Moneda de cada Emision.

9. Destino especifico de los fondos y su plazo de utilizacién.

10. Modalidad de colocacion.

11. Determinacion de las diferentes series en que se dividira cada Emision dentro del Programa.
12. Rescate anticipado, procedimiento y todas las condiciones del mismo.
13. Valor nominal de los Bonos.

14. Cantidad de Valores que comprenda cada Emisién.

15. Contratacién de la empresa calificadora de riesgo.
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16. Forma de pago en colocacion primaria de los Bonos y relaciéon de intercambio, en caso de ser
aplicable.

17. La determinacién de todas aquellas caracteristicas que sean requeridas y aplicables al marco de las
condiciones generales del Programa, otorgandoles, al efecto, las amplias facultades para este
cometido.

Caracteristicas de la Emisién

La Autoridad de Supervision del Sistema Financiero, mediante Carta de Autorizacién ASFI/DSVSC/R-
208851/2015 de fecha 15 de diciembre de 2015, autorizé la Emision otorgandole el nimero de registro
ASFI/DSVSC-ED-DIN-038/2015. Con claves de pizarra: DIN-2-N1A-15, DIN-2-N1B-15, DIN-2-N1C-15, DIN-
2-N1D-15y DIN-2-N1E-15.

Cuadro 3: Caracteristicas de la Emision

Denominacion de la presente Bonos INTI V — Emisién 1

Emision
Tipo de Bonos a emitirse Obligacionales y redimibles a plazo fijo.
Serie “A”
Serie “B”
Series en que se divide la Emisién Serie “C”
Serie “D”
Serie “E”

Serie “A”: Bolivianos

Serie “B”: Bolivianos

Moneda de la Emisién Serie “C”: Bolivianos

Serie “D”: Bolivianos

Serie “E”: Bolivianos

El monto total de la Emision es Bs 69.600.000 (Sesenta y nueve
millones seiscientos mil 00/100 Bolivianos) comprendidos de la
Monto de la Emisién siguiente manera:

Serie “A”: Bs 13.920.000 Serie “B”: Bs 13.920. Serie “C": Bs
13.920.000 Serie “D”: Bs 13.920.000 Serie “E”: Bs 13.920.000
Tipo de Interés Nominal, anual y fijo

Serie “A”: 4,75%

Serie “B”: 5,00%

Tasa de Interés Serie “C”: 5,25%

Serie “D”: 5,50%

Serie “E”: 5,75%

Fecha de Emisién 18 de diciembre de 2015

Serie “A”: 16 de noviembre de 2021

Serie “B”: 11 de noviembre de 2022

Fecha de Vencimiento Serie “C”: 6 de noviembre de 2023

Serie “D”: 31 de octubre de 2024

Serie “E”: 26 de octubre de 2025

Serie “A”: 2.160

Serie “B": 2.520

Plazo de las Series que forman parte | Serie “C”: 2.880

de la Emisién Serie “D”: 3.240

Serie “E”: 3.600

Dias calendario, computables a partir de la Fecha de Emisién.
Valor Nominal de los Bonos Series “A”, “B”, “C”, “D” y “E”. Bs 1.000.-

Serie “A”: 13.920

Serie “B”: 13.920

Cantidad de Bonos de cada serie Serie “C”: 13.920

Serie “D”: 13.920

Serie “E”: 13.920

Modalidad de Colocacion “A mejor esfuerzo”

Forma de Pago en colocacién
Primaria de los Bonos y Relacion de

El pago proveniente de la colocacién primera de los Bonos de la
presente Emision se efectuara en efectivo

Intercambio
Periodicidad y Forma de Pago de los | Cada 180 dias calendario.
Intereses La forma de pago de intereses sera efectuada de la siguiente
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Cuadro 3: Caracteristicas de la Emision

manera:

1. El dia de inicio del pago de intereses, conforme a la
relacion de titulares de Tenedores de la presente Emision
dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando
cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

2. De forma posterior al dia de inicio del pago de intereses,
contra la presentacién del Certificado de Acreditacion de
Titularidad (CAT) emitido por la EDV, dando cumplimiento
a las normas legales vigentes aplicables.

Se efectuaran amortizaciones parciales de capital cada 180 dias
calendario, conforme a lo siguiente:

Serie “A”: Desde el cupdn N° 1 al cupén N° 12.
Serie “B”: Desde el cupén N° 1 al cupén N° 14.
Serie “C”: Desde el cupon N° 1 al cupdn N° 16.
Serie “D”: Desde el cupon N° 1 al cupdn N° 18.
Serie “E”: Desde el cupdén N° 1 al cupén N° 20.

Los porcentajes y la forma de amortizacién de capital de cada
serie se presentan en el punto de “Cronograma de Cupones a

Periodicidad y Forma de . LS . . "
valor nominal con amortizacion de capital y pago de intereses”.

Amortizacion del capital

La forma de amortizacién de capital sera efectuada de la
siguiente manera:

a) El dia de inicio del pago de amortizaciones, conforme a la
relacion de titulares de Tenedores de la presente Emision
dentro del Programa proporcionada por la EDV, dando
cumplimiento a las normas legales vigentes aplicables.

b) De forma posterior al dia de inicio del pago de
amortizaciones de capital, contra la presentacion del CAT
emitido por la EDV, dando cumplimiento a las normas
legales vigentes aplicables.

Precio de Colocacion Minimamente a la par del valor nominal

La Sociedad utilizard los recursos captados de la Emision
Unicamente para Capital de Inversiones, segln el siguiente
detalle:

e Compra de maquinaria para la elaboracion de Soluciones
Parentales de Pequefio Volumen: hasta Bs 15.000.000.
Destino Especifico de los Fondosy | e Montar un Centro Logistico de Distribucion hasta: Bs

Plazo para la Utilizacion 43.000.000.
e Construccién de predios propios en Sucre: hasta Bs
15.000.000.
El total de los recursos utilizados no excedera el monto total de
la 4emision.

Se establece un plazo de utilizacién de los recursos hasta 3
afos a partir del dia de inicio de la colocacién primaria.

La Emision estara respaldada por una garantia quirografaria de
la Sociedad, lo que implica que la Sociedad garantiza la
Garantia presente Emision con todos sus bienes presentes y futuros en
forma indiferenciada solo hasta alcanzar el monto total de las
obligaciones emergentes de la presente emision.

Emisor deberd depositar los fondos para la amortizacién de
capital y pago de intereses segun corresponda en una cuenta
corriente, en coordinacion con el Agente Pagador, al menos un
(1) dia habil antes de la Fecha de Vencimiento de capital y/o
intereses de los bonos de acuerdo al cronograma de pagos

Provision para la Amortizacion de establecido en la Declaracion Unilateral de Voluntad y en el
Capital y Pago de Intereses Prospecto Complementario de cada Emision dentro del
Programa.

En caso que el pago de los Intereses y/o Capital de la presente
Emision, no fuera reclamado o cobrado dentro de los noventa
(90) dias calendario computados a partir de la fecha sefialada
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Cuadro 3: Caracteristicas de la Emision

para el pago , el emisor podra solicitar al Agente Pagador el
reintegro de los saldos no pagados, debiendo los Tenedores de
Bonos acudir a las oficinas de la Sociedad para solicitar el pago.
De acuerdo a lo establecido por los Articulos 670 y 681 de
Cédigo de Comercio, las acciones para el cobreo de Intereses y
Capital de la presente Emision prescribiran en cinco (5) y diez
(10) afios, respectivamente.

Representante Provisorio de los
Tenedores de Bonos

Valores Union S.A. Agencia de Bolsa.

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR S.A.

Cronograma de Cupones a Valor nominal con Amortizacién de Capital y Pago de Intereses

Cuadro 4

SERIE A
. Imgres_es Amortiza_cién ARG

Fecha Cupén | Unitarios dc_a chxpltal Capital (%)
(Bs) Unitario (Bs)

15-jun-16 1 23.75 24.00 2.40%
12-dic-16 2 23.18 26.00 2.60%
10-jun-17 3 22.56 24.00 2.40%
07-dic-17 4 21.99 26.00 2.60%
05-jun-18 5 21.38 24.00 2.40%
02-dic-18 6 20.81 26.00 2.60%
31-may-19 7 20.19 24.00 2.40%
27-nov-19 8 19.62 26.00 2.60%
25-may-20 9 19.00 192.00 19.20%
21-nov-20 10 14.44 208.00 20.80%
20-may-21 11 9.50 192.00 19.20%
16-nov-21 12 4.94 208.00 20.80%

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR S.A.

Cuadro 5

SERIE B

Inter Amortizacion izacié
tereses Ortizacion -\ o, o tizacion

Fecha Cupén Un(lltgelr)los U?]i;?gl(tgls) Capital (%)
15-jun-16 1 25.00 16.00 1.60%
12-dic-16 2 24.60 17.30 1.73%
10-jun-17 3 24.17 16.00 1.60%
07-dic-17 4 23.77 17.30 1.73%
05-jun-18 5 23.34 16.00 1.60%
02-dic-18 6 22.94 17.30 1.73%
31-may-19 7 22.50 16.00 1.60%
27-nov-19 8 22.10 17.30 1.73%
25-may-20 9 21.67 16.00 1.60%
21-nov-20 10 21.27 17.30 1.73%
20-may-21 11 20.84 16.00 1.60%
16-nov-21 12 20.44 17.50 1.75%
15-may-22 13 20.00 384.00 38.40%
11-nov-22 14 10.40 416.00 41.60%

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR S.A.
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Cuadro 6

SERIE C
Intereses Amortizacién Ny
Fecha Cupén  Unitarios de Capital Ag;’;itt';lag,gn
(Bs) Unitario (Bs)

15-jun-16 1 26.25 13.70 1.37%
12-dic-16 2 25.89 14.90 1.49%
10-jun-17 3 25.50 13.70 1.37%
07-dic-17 4 25.14 14.90 1.49%
05-jun-18 5 24.75 13.70 1.37%
02-dic-18 6 24.39 14.90 1.49%
31-may-19 7 24.00 13.70 1.37%
27-nov-19 8 23.64 14.90 1.49%
25-may-20 9 23.25 13.70 1.37%
21-nov-20 10 22.89 14.90 1.49%
20-may-21 11 22.50 13.70 1.37%
16-nov-21 12 22.14 14.90 1.49%
15-may-22 13 21.75 13.70 1.37%
11-nov-22 14 21.39 14.70 1.47%
10-may-23 15 21.00 384.00 38.40%
06-nov-23 16 10.92 416.00 41.60%

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR S.A.

Cuadro 7
SERIE D
. Intgres_es Amortiza_cién ARG
Fecha Cupén  Unitarios U?ﬂetacr?gl(tg!s) Capital (%)

15-jun-16 1 27.50 12.00 1.20%
12-dic-16 2 27.17 13.00 1.30%
10-jun-17 3 26.81 12.00 1.20%
07-dic-17 4 26.48 13.00 1.30%
05-jun-18 5 26.13 12.00 1.20%
02-dic-18 6 25.80 13.00 1.30%
31-may-19 7 25.44 12.00 1.20%
27-nov-19 8 25.11 13.00 1.30%
25-may-20 9 24.75 12.00 1.20%
21-nov-20 10 24.42 13.00 1.30%
20-may-21 11 24.06 12.00 1.20%
16-nov-21 12 23.73 13.00 1.30%
15-may-22 13 23.38 12.00 1.20%
11-nov-22 14 23.05 13.00 1.30%
10-may-23 15 22.69 12.00 1.20%
06-nov-23 16 22.36 13.00 1.30%
04-may-24 17 22.00 384.00 38.40%
31-oct-24 18 11.44 416.00 41.60%

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR S.A.

Cuadro 8
SERIE E
Intereses Amortizacién ATz
Fecha Cup6n  Unitarios de Capital Cavital (%
(Bs) Unitario (Bs) iz ()
15-jun-16 1 28.75 10.70 1.07%
12-dic-16 2 28.44 11.50 1.15%
10-jun-17 3 28.11 10.70 1.07%
07-dic-17 4 27.80 11.50 1.15%
05-jun-18 5 27.47 10.70 1.07%
02-dic-18 6 27.17 11.50 1.15%
31-may-19 7 26.84 10.70 1.07%
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Cuadro 8

SERIE E
Intereses Amortizacién e
Fecha Cupén  Unitarios de Capital Ag;;;itt';lag,'/sn
(Bs) Unitario (Bs)

27-nov-19 8 26.53 11.50 1.15%
25-may-20 9 26.20 10.70 1.07%
21-nov-20 10 25.89 11.50 1.15%
20-may-21 11 25.56 10.70 1.07%
16-nov-21 12 25.25 11.50 1.15%
15-may-22 13 24.92 10.70 1.07%
11-nov-22 14 24.61 11.50 1.15%
10-may-23 15 24.28 10.70 1.07%
06-nov-23 16 23.97 11.50 1.15%
04-may-24 17 23.64 10.70 1.07%
31-oct-24 18 23.34 11.70 1.17%
29-abr-25 19 23.00 384.00 38.40%
26-0ct-25 20 11.96 416.00 41.60%

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR S.A.

Rescate Anticipado

La Sociedad se reserva el derecho de rescatar anticipadamente los Bonos de la Emision conforme a lo
siguiente: (i) mediante sorteo de acuerdo a lo establecido en los Articulos 662 al 667 del Cdédigo de
Comercio o (ii) mediante compras en el mercado secundario, conforme lo siguiente:

Rescate mediante Sorteo

El sorteo se celebrara ante el Notario de Fe Publica quien levantard Acta de la diligencia indicando la lista
de los Bonos que salieron sorteados para ser rescatados anticipadamente, acta que se protocolizara en sus
registros.

La lista de los Bonos sorteados se publicara dentro de los cinco (5) dias calendario siguientes, por una vez
y en un periddico de circulaciéon nacional, incluyendo la identificacion de Bonos sorteados acuerdo a la
nomenclatura que utiliza la EDV vy la indicacion de que sus intereses y capital correspondiente cesaran y
seran pagaderos desde los quince (15) dias calendario siguientes a la fecha de publicacién.

Los Bonos sorteados conforme a lo anterior, dejaran de devengar intereses desde la fecha fijada par a su
pago.

El Emisor depositara en la cuenta que a tal efecto establezca el Agente Pagador, el importe del Capital de
los bonos sorteados y los intereses generados a mas tardar un (1) dia habil antes de la fecha sefialada para
el pago.

Esta redencion estara sujeta a una compensacion monetaria al inversionista, calculada sobre la base
porcentual respecto al monto de capital redimido anticipadamente, en funcién a los dias de vida remanente
de la Emisién con sujecion a lo siguiente:

Cuadro 9
Premio por prepago (% sobre
Plazo de vida remanente de la emision el monto de capital a ser

(SCIES)) prepago)
1-360 0,00%
361-720 0,50%
721-1080 0,75%
1081-1440 1,00%
1441-1800 1,25%
1801-2160 1,75%
2161-2520 2,00%
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Cuadro 9
Premio por prepago (% sobre

Plazo de vida remanente de la emisién el monto de capital a ser
(FCIES) prepago)

2521 en adelante 2,50%

Rescate anticipado mediante compras en mercado secundario

El emisor podra realizar el rescate anticipado mediante compras en mercado secundario a través de la
Bolsa Boliviana de Valores S.A. a un precio fijado en funcién a las condiciones de mercado a momento de
realizar dicho rescate anticipado.

Otros aspectos relativos al rescate anticipado

Cualquier decision de rescatar anticipadamente los Bonos ya sea por sorteo o a través de compras en el
mercado secundario, deberd ser comunicada como Hecho Relevante a ASFI, a la BBV y al Representante
Comun de Tenedores de Bonos.

En caso de haberse realizado una redencion anticipada y que como resultado de ello, el plazo de los Bonos
resultara menor al plazo minimo establecido por Ley para la exencion del RC-IVA, el Emisor pagara al
Servicio de Impuestos Nacionales (SIN) el total de los impuestos correspondientes a dicha redencién, no
pudiendo descontar los mencionados montos a los Tenedores de bonos que se hubiesen visto afectados
por la redencion anticipada.

La definicién sobre la realizacion del rescate anticipado de los Bonos, la modalidad de rescate, la cantidad
de Bonos a ser rescatados, la fecha, la hora y cualquier otro aspecto que sea necesario en relacion al
rescate anticipado sera definido conforme la delegacion de definiciones establecida en el acta de fecha 25
de octubre de 2013 modificada por el acta de fecha 27 de noviembre de 2014.

Drogueria INTI S.A.

Caracteristicas Generales

Drogueria INTI S.A. se dedica a la produccién, promocion y comercializacién de medicamentos e insumos
para hospitales. Asimismo, ofrece servicios de produccion y distribucion a terceros. La empresa fue fundada
el 2 de agosto de 1947 en la ciudad de la Paz.

INTI es una empresa lider en su sector, posee una variedad de férmulas propias y ademas produce una
gama de productos bajo licencia de empresas europeas. Asimismo, si los productos no pueden ser
producidos por tecnologia o por volimenes de ventas entonces son importados. La empresa viene
desenvolviéndose bajo la mision de contribuir a preservar y cuidar la salud y la vida de las personas bajo los
siguientes valores: calidad, dedicacién, responsabilidad, compromiso, ética profesional, apertura al cambio,
servicio al cliente e innovacion constante.

A partir de 1986 empieza a registrar algunas marcas en Paraguay, Argentina, Chile, Perd y Ecuador. En el
afo 2000 apertura una oficina en Perud. Posteriormente, se construye la nueva planta de produccion bajo las
normas de GMP (Good Manufacturing Practices) a razon de las exigencias de la promulgada Ley de
Medicamento. La planta inicié sus operaciones en el afio 2002 para lograr una mayor capacidad de
produccién y mejor productividad y competitividad.
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Composicion Accionaria

El paquete accionario de Drogueria INTI S.A., se detalla a continuacion:

Cuadro 10: Grupo accionario al 30 de junio de 2015

Accionista Nimero de Acciones Participacion

Christian Schilling Dalgas 462,788 26.45%
Dirk Schilling Dalgas 381,732 21.82%
Imke Schilling Dalgas 381,732 21.82%
Jorge Rodolfo Claros Fuentes 336,806 19.25%
Carolina Schilling Nufiez 165,527 9.46%
Lina Nufiez, Vda de Schilling 20,991 1.20%

Total 1,749,576 100.00%

Fuente: Drogueria Inti S.A. / Elaboracién: PCR
La administracion de Drogueria INTI S.A. es centralizada. La estructura organizacional es de tipo tradicional

(piramidal), respetando la delegacion de funciones y la unidad de mando. A continuaciéon se presenta el
Organigrama de Drogueria INTI S.A., vigente al 30 de junio de 2015:
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: Drogueria Inti
El nimero de trabajadores a junio, durante los Ultimos tres afios se detalla a continuacion:
Cuadro 11. Evolucién del nimero de Empleados
Oficina jun-13 jun-14 jun-15
Nacional 84 94 98
El Alto 297 319 326
La Paz 104 118 122
Cochabba 87 97 102
Santa Cruz 132 151 163
Oruro 23 25 25
Potisi 17 20 20
Sucre 29 33 32
Tarija 29 31 33
Trinidad 20 24 24
TOTAL 822 912 945
Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR
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La composicion del Directorio y de la Plana Gerencial es la siguiente:

Cuadro 12: Directorio al 30 de junio de 2015

Nombre Cargo Antigiiedad en el Directorio
Friedrich-Klaus Ohnes Presidente 23 afios
Fernando Anker A. Vicepresidente 15 afos
Mario Lema Ruiz. Director Secretario 9 afios
Miguel Apt Brofman. Sindico 6 afos

Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Cuadro 13: Plana Gerencial al 30 de junio de 2015

Nombre Cargo Antigliedad Profesion
Christian Schilling Dalgas Gerente General 20 afos Administrador de Empresas
Friedrich-Klaus Ohnes Gerente Adjunto y de Adquisiciones 46 afios Ciencias Economicas
Ronald Reyes Noya Gerente Administrativo Financiero 18 afios Administrador de Empresas
Gonzalo Mufioz-Reyes Gerente Técnico 38 afios Quimico Farmacéutico

Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Christian Schilling Dalgas (Gerente General). Técnico Superior en Organizacion Industrial del B. Braun
Melsungem AG y Administrador de Empresas del George August Universitat Gottingen de Alemania.
Profesionalmente se desempefié en Braun Melsungen AG en el area de Comercializaciéon y Planificacion,
en Merk AG como Gerente de Producto y en Merk Colombiana como Gerente de Producto. Tiene 20 afios
de antigiiedad en la empresa.

Friedrich Klaus Ohnes Tanzer (Gerente Adjunto y de Adquisiciones). Profesional en Ciencias
Econémicas del Industriekaufmann (Colegio Profesional para la Industria y Comercio Exterior). Fue Jefe de
varios Departamentos de Abenndroth Internacional S.R.L. y Jefe de Planificacién de Producciéon en Zyma
Blaes AG. Tiene 46 afios de antigiiedad en la empresa.

Gonzalo Mufioz Reyes Navarro (Gerente Técnico). Quimico Farmacéutico Industrial del Instituto
Politécnico Nacional de México D.F. Se desempefié en distintas empresas en México. En Drogueria INTI
S.A. desempefid los cargos de Jefe de Seccion Sueros, Jefe de Seccién Inyectables y Jefe de Planta El
Alto. Tiene 38 afios de antigiiedad en la empresa.

Ronald Reyes Noya (Gerente de Administracion y Finanzas). Licenciado en Administracion de Empresas
de la Universidad Mayor de San Andrés, realizé una Maestria en Administracion de Empresas en Maestrias
para el Desarrollo UCB — Harvard. Fue Operador de Bolsa en el Banco La Paz y Gerente de Banca
Personal en el Banco Union. Tiene 18 afios de antigliedad en la empresa.

Politica de Dividendos

Se paga el 20% del resultado de la gestiéon en caso de que exista utilidad, en 2013 y en 2014 se cancelaron
utilidades por Bs 4,80 millones en cada gestion.

Deuda Financiera y Garantias.

La deuda financiera de la empresa a junio de 2015 estd compuesta en un 51% por deuda bancaria y el
restante por deuda bursatil. La deuda bursétil suma un total de Bs 26,94 millones en su totalidad con
garantia quirografaria. La deuda bancaria suma Bs 28,04 millones y cuenta con garantia hipotecaria,
prendaria y quirografaria.
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Cuadro 14: Obligaciones Vigentes en Bolivianos al 30 de junio de 2015

Monto Saldos a
L Capital en (%) Fecha de p
Detalle original o de L Garantia
Colocacion monedadela Part. Vencimiento
obligacion
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE A" 10.605.000 2.651.250 23-jun-16 Quirografaria
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE B" 10.605.000 4.242.000 18-jun-17 Quirografaria
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE C" 10.605.000 9.968.700 13-jun-18 Quirografaria
BONOS INTI IV - EMISION 1 "SERIE D" 10.605.000 10.073.690 08-jun-19 Quirografaria
Total Deuda Bursatil 26.935.640 49%

Préstamos Bancarios

Inmueble ubicado
en la Carretera a

BANCO BISA S.A. 23.781.000 7.641.743 14%  01l-may-17 Viacha. Planta El
Alto.
BANCO FASSIL 8.000.000 7.333.333 13%  09-may-16 Tzrr%?iﬁggjs
BANCO UNION S.A. 2.359.100 2.359.100 4%  27-may-20 Quirografaria
BANCO UNION S.A. 2.706.355 2.706.355 5% 27-jun-20 Quirografaria
BANCO UNION S.A. 8.000.000 8.000.000 15% 27-jun-16 Quirografaria
Total Deuda Bancaria 28.040.531 51%
Total General en Bolivianos 54.976.170

Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Procesos Judiciales, Administrativos o Tributarios

Drogueria Inti S.A., no tienen procesos judiciales, administrativos o tributarios a la fecha de analisis.

Programas para el cuidado del Medio Ambiente

En Septiembre de 2012 el Gobierno Municipal de El Alto ha otorgado a Drogueria INTI S.A. el “Certificado
de aprobacion del Manifiesto Ambiental Industrial y Plan de Manejo Ambiental — Industrias en Operacion de
Categoria Tres (3) ” por haber cumplido con los procedimientos técnico administrativos establecidos para la
presentacion del Manifiesto Ambiental Industrial y Plan de Manejo Ambiental.

Entre las acciones ambientales que realiza Drogueria INTI S.A. se encuentran:
e Proyecto de tratamiento de efluentes:
e Sistema de produccidn mas limpia

e Se realiza el tratamiento de aguas residuales de la empresa, para que las descargas no
representen un impacto negativo al medio ambiente.

Infraestructura y Plantas

A partir de noviembre de 2004, Drogueria INTI S.A. se reubicd en un nuevo local de siete pisos ubicado en
la calle Lucas Jaimes N° 1959 en la zona de Miraflores. El edificio posee oficinas que permiten una mejor
organizacion de las distintas secciones administrativas de la empresa, mientras que en la parte inferior del
mismo se depositan y distribuyen los productos ofrecidos por Drogueria INTI S.A. Es importante mencionar
que el antiguo local ubicado en Socabaya fue vendido.

La nueva planta de produccién ubicada en la ciudad el Alto fue construida bajo asesoramiento europeo y su
disefio y construccion se adecuan a las normas de GMP?, por lo que en el afio 2003 recibié dicho certificado
por el Ministerio de Salud y Deportes de Bolivia, constituyéndose de esta manera en el primer laboratorio
boliviano en obtener tal certificacion. El reconocimiento internacional es resultado de la alta inversion en
infraestructura industrial que se ha realizado desde sus inicios.

3 Good Manufacturing Practices ( Buenas Practicas de Manufactura)
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En el afio 2003 INTI contratdé a la Empresa Narden de Espafia para la provision de equipos, materiales y
documentacion para implementar el programa de Buenas Practicas de Manufactura (GMP o BPM), siendo
actualmente INTI la Gnica empresa de Bolivia que cuenta con Certificacion GMP para la producciéon de
medicamentos sdlidos (tabletas, tabletas recubiertas, grageas, polvos y granulados).

Posteriormente, INTI decidié contratar a la empresa Airplan S.A. de Espafa para culminar el proceso de
embarque de los equipos y materiales. De esta manera Drogueria INTI cuenta con la certificacion GMP
(Good Manufactured Practices) en Bolivia para la planta de sélidos y liquidos porque cumple con las
Buenas Practica de Manufactura Farmacéutica para la fabricacién de medicamentos no estériles: sélidos
(comprimidos con y sin recubrimiento, polvos granulados), semisolidos (geles, ungiientos y cremas),
liquidos (jarabes, suspensiones, soluciones orales, lociones); medicamentos estériles (gran volumen,
pequerio volumen, y soluciones 6ticas, acondicionado de capsulas de gelatina dura y blanda).

Drogueria INTI S.A. cuenta con proyectos de expansion como la compra de maquinaria y tecnologia para
aumentar la capacidad instalada.

Las inversiones en activo fijo durante los Ultimos tres afios se resumen en el siguiente cuadro:

15: Inversién Activos Fijos 2013 - 2015

INVERSION ACTIVOS FIJOS Precio Bs

Grupo 2013 2014 2015
Total EQUIPO ELECTRONICO 201.330 209.025 65.259
Total EQUIPOS DE COMPUTACION 1.058.054 519.056 181.356
Total EQUIPO DE LABORATORIO 2.939.565 | 1.040.122 96.957
Total MUEBLES Y ENSERES 1.137.124 783.304 140.968
Total MAQUINARIA DE LABORATORIO 3.601.800 230.400 | 13.541.901
Total TERRENOS 1.705.200
Total VEHICULO 1.243.453
Total INMUEBLE 13.565.936
TOTAL 22.503.809 | 5.730.560 | 14.026.440

Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

En cuanto a las inversiones financieras, Drogueria INTI S.A. a la fecha cuenta con un fondo de liquidez por
Bs 2.476.443,02 que garantiza a los inversionistas que poseen los titulos de los Bonos Inti IV - Emision 1.
Este ondo es administrado por BNB Valores en inversiones de corto plazo para generar intereses.

Durante la ultima gestién se han realizado importantes inversiones, las mas representativas relacionadas
con maquinaria para la Planta de Produccion son las siguientes:

- Magquina Uhlmann blistera por un importe de USD 1.296.963 (neto de IVA). Esta maquinaria ha sido
pagada con Flujo de Caja de la Empresa debido a una buena gestion financiera.
- Maquina Uhlmann estuchadora por un importe de USD 625.802 (neto de IVA).

Medidas Preventivas

Inti cuenta con una Pdliza de seguro, todo riesgo. Adicional a ello cada dos afios se presenta un Informe de
Ingenieria de Riesgos elaborado por la empresa LEA.

Descripcion de las Actividades y Comercializacion
Las actividades que realiza INTI a lo largo de la cadena productiva es la siguiente:
e Compras e Importaciones (de Materia Prima y Productos Terminados).

e Fabricacion, Logistica, Promocion a los clientes (Médicos, Farmacéuticos, Consumidores)
mediante un equipo de visitadores médicos y vendedores profesionales y a través de medios
masivos. El equipo de ventas se divide en dos grupos: (i) la fuerza de ventas que atiende los
productos propios y (ii) la fuerza de ventas que atiende los productos de distribucion.

e Distribucion, INTI cuenta con la red de distribucién en el sector farmacéutico mas completa del
pais, con ocho almacenes regionales en todo el pais. Los clientes son en primer lugar las
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farmacias (con una participacion aproximada de 60%), seguidas por el sector publico, las clinicas y
hospitales privados y licitaciones.

Productos

Los principales productos de Drogueria INTI S.A., son: MENTISAN (Ungliento mentolado, Jarabes contra la
tos, Pastillas contra la tos, Antigripales), la linea VIMIN (diferentes vitaminas y multivitaminicos en diferentes
presentaciones), TONICO INTI (Jarabe multivitaminico con aminoacidos), PASUMA, FLORESTOR
(tratamiento biolégico de problemas estomacales), DG 6 (Desinfectante de gran poder), OMEGASTRIN
(tratamiento moderno contra las Ulceras), NOXOM (tratamiento de vanguardia contra todo tipo de
parasitos), SUEROS (Soluciones parenterales de gran volumen), QUEMACURAN (para el tratamiento de
las quemaduras), NUTRILON (Familia de leches infantiles). Es importante destacar, que la mayoria de
estos productos, son fabricados en Bolivia con normas GMP y una gran parte de ellos tienen un
posicionamiento significativo dentro del segmento de mercado, consolidandose como productos lideres
dentro del mismo. La empresa también cuenta con proveedores nacionales e internacionales reconocidos.

Ademés cabe mencionar que los productos farmacéuticos tienen un comportamiento estacional dado que
presentan un mayor consumo en épocas de menor temperatura. Ademas, debido a la sensibilidad sobre el
entorno econdmico, la exigente competencia y al alto grado de contrabando en el mercado interno se han
visto en la necesidad de ampliar sus fronteras comerciales, por lo que la estrategia de la empresa va
dirigido a mercados como el peruano y el paraguayo aprovechando que cumplen con normas requeridas y
un gran prestigio internacional.

Analisis del Sector

De acuerdo a la auditoria de mercado de IMS Health, a Enero de 2015 Drogueria INTI S.A. tiene el 21,5%
de participacion en el mercado farmacéutico, considera también las ventas por distribucién que realiza para
la empresa PHARMA INVESTI. Asimismo, de acuerdo a IMS Health, a Enero de 2015, INTI CORP registrd
un crecimiento de 4,9% en ventas respecto a Enero 2014.

En el Grafico 2 se detalla la participacion de la empresa como la farmacéutica lider en el mercado boliviano.

Gréfico 2

PARTICIPACION DE MERCADO FARMACEUTICO BOLIVIAND A ENERO 2015
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

La competencia mas fuerte de INTI son cuatro laboratorios con capitales externos: South American y Bagé
Corp. que cuentan con una participacion de 11,3 y 10,6% respectivamente, seguidos por Tecnofarma y
Recalcine con el 5,8% y 5,1% respectivamente.

Los productos fabricados en Bolivia como linea propia de Drogueria INTI, tiene una participacion de
mercado del 7%, constituyéndose en la linea estrella de la Sociedad, seguido por la linea Nutricia con una
participacion en el mercado farmacéutico del 3%, cuya representacion y licencia es de Drogueria INTI S.A.

4 Datos a enero de 2015, dltima informacion disponible a la fecha del informe.
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Por su parte las lineas alemanas Merck S.A. y Beiersdorf cuentan con una participacién en el mercado
farmacéutico de 2% y 1% respectivamente. Sobre dichas lineas, Drogueria INTI S.A. cuenta con la
representacion y licencia de Merck S.A. y cuenta con la distribucién exclusiva de la linea BEIERSDORF.

El restante 3% del posicionamiento de las lineas de Drogueria INTI se encuentran constituidos por las
lineas Chinoin, Nordmark, Bebelac, B. Braun, Galderma, Pharmandina, Dentinox, Norgine, KIN, Mann,
Prosalud y SIT, de las cuales Drogueria INTI cuenta ya sea con la Representacion, Licencia o Distribucion
Exclusiva.

Hechos Recientes del Emisor

e Drogueria Inti S.A. comunicé sus Compromisos Financieros al 30 de junio de 2015:

- Relacion Pasivo Financiero / Patrimonio Neto (RDP)
RDP Comprometido <= 3,0000

- Razén Activo Corriente / Pasivo Corriente (RC)
RC Comprometido >= 1,1000

Al 30 de junio de 2015:
RDP = 0,2038
RC = 2,2806

e Comunico que la Junta General Ordinaria de Accionistas, de 6 de julio de 2015, determin6 aprobar
lo siguiente:
. Memoria-Informe correspondiente al ejercicio de la Gestién 2014-2015.
. Estados Financieros de la Gestién 2014/2015.
. Informe de los Auditores Externos.
. Informe del Sindico.
. Resultados de la gestion, distribuidos de la siguiente manera:
¢ Utilidad de la Gestion Bs36.927.606,00
* Reserva Legal (5%) Bs1.846.380,00
¢ Pago dividendo a Accionistas Bs4.800.000,00
¢ A Resultados Acumulados Bs30.281.226,00
. Delegar al Directorio el nombramiento de los Auditores Externos para la proxima gestion.
. Que por el periodo de 3 afios el Directorio este conformado por las siguientes personas:
Directores
- Friedrich Klaus Ohnes Tanzer
-Fernando Anker Arteaga
-Mario Lema Ruiz
Sindico
-Miguel Fredy Apt Brofman
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e En fecha 17 de octubre de 2014, comunicé que la Gerencia General determind el pago de
Dividendos a los Accionistas de Drogueria Inti S.A. gestion 2013 - 2014. El importe por cada
accioén es de Bs 2.74. El pago se realizard en sus oficinas, el 21 de octubre de 2014 y 21 de enero
de 2015.

e Comunic6 que en reunion de Directorio de 11 de noviembre de 2014, se determind convocar a
Junta General Extraordinaria de Accionistas, a realizarse el 27 de noviembre de 2014.
La misma tendra el objeto de considerar ajustes y enmiendas al Acta de la Junta General
Extraordinaria de Accionistas de 25 de octubre de 2013, en la cual se aprob6 un Programa de
Emisiones de Bonos.

e Comunicod que la Junta General Ordinaria de Accionistas, realizada el 22 de julio de 2014,
determind lo siguiente:
. Aprobar la Memoria-Informe correspondiente al ejercicio de la Gestion 2013-2014.
. Aprobar los Estados Financieros de la Gestién 2013/2014.
. Aprobar el Informe de los Auditores Externos.
. Aprobar el Informe del Sindico.
. Aprobar los Resultados de la gestion que se distribuiran de la siguiente manera:
e Utilidad de la Gestién Bs29.994.500,00
e Reserva Legal (5%) Bs1.499.725,00
e Pago dividendo a Accionistas Bs4.800.000,00
e A resultados acumulados Bs23.694.775,00
6. Delegar al Directorio el nombramiento de los Auditores Externos para la proxima gestion.

abhwnNBE
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Analisis Financiero

Para la elaboracion del andlisis se utilizaron Estados Financieros auditados correspondientes a las
gestiones 2011 a 2015 y Estados Financieros internos a junio 2015.

Andlisis del Balance General

Los activos de Drogueria INTI han tenido un crecimiento constante en el transcurso de los Ultimos cinco
afios. A marzo 2011 present6 un total activo de Bs 307,01 millones, cifra que se increment6 a una tasa
compuesta anual de 11,66% por gestion, hasta totalizar Bs 477,26 millones el dltimo cierre, marzo de 2015.

El incremento se registrd principalmente en los activos corrientes que presentaron un incremento a una tasa
compuesta de 14,61% explicado por el comportamiento del capital de trabajo, un mayor volumen de ventas
a lo largo de las gestiones de estudio se vio acompafiado por mayores necesidades de este fondo de
maniobra. Por otro lado, el activo no corriente crecié a una tasa compuesta del 7,62% y entre sus cuentas,
los activos fijos se incrementaron a una tasa compuesta 9,00% entre el 2011 y 2015.

Los pasivos presentaron un comportamiento de crecimiento mas reducido, a una tasa de crecimiento
compuesto de 1,18% durante los cinco Ultimos afos, este crecimiento ha tenido una influencia positiva del
pasivo corriente que crecid a una tasa compuesta a 1,90%, mientras que el pasivo a largo plazo tuvo una
decrecimiento del 0,36%.

Por otra parte, el patrimonio durante el periodo histérico de andlisis (2011-2015) se increment6 a una tasa
de compuesta de 19,89%, explicado principalmente por el incremento de capital, los resultados de la
gestion vy el ajuste de capital.

Gréfico 3 Gréfico 4

Evolucion del Activo, Pasivo y Patrimonio
INTI S.A,
enMillones de Bs

Composicion Balance General INTI S.A,
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Calidad de Activos y Pasivos

A junio de 2015, el total activo crecié en 8,76% en relacion al valor registrado en el anterior cierre de gestion
(marzo 2015), por el incremento de las cuentas por cobrar comerciales, los gastos pagados por anticipado y
Caja y Bancos. Cabe sefialar también que en este periodo disminuyeron los inventarios y otras cuentas por
cobrar.

El activo corriente representa el 65,48% (Bs 339,91 millones) del activo total, lo que muestra que la
empresa tiene un importante nivel de operaciones en el corto plazo y elevadas necesidades de capital de
trabajo. El activo corriente se encuentra compuesto mayormente por inventarios, representando el 38,39%
del total del activo, el siguiente componente mas representativo del activo circulante son las cuentas por
cobrar comerciales, que a junio de 2015 representaba 11,89% del total del activo.

El activo no corriente de la Sociedad a fines de junio de 2015 represent6 el 34,52% (Bs 179,16 millones) del
activo total, y esta compuesto principalmente por los activos fijos que representan el 32,67% del total activo
a esa fecha. El activo no corriente disminuy6 en 2,20% equivalente a Bs 4,02 millones respecto a marzo
2015, esta disminucién se registrd principalmente en los inventarios.
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Gréafico 5

Gréfico 6
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Los pasivos de la Sociedad a junio 2015, experimentaron un crecimiento de 18,08% respecto a marzo
2015, este aumento se dio en mayor medida en los pasivos de corto plazo.

A junio 2015, el pasivo corriente alcanzo la cifra de Bs 149,93 millones, esta cuenta representa el 28,88%
del total de los pasivos y patrimonio, con respecto a marzo 2015 aumenté en 23,19% resultado del
importante incremento en las cuentas: deudas bancarias, deudas comerciales y otras cuentas por pagar.
La mas representativa son las deudas comerciales, que representa 17,87%, del total pasivo y patrimonio.

Por otra parte, a junio 2015, el pasivo no corriente se incrementd en 6,54% con relacién a marzo 2015,
provocado por el aumento de prevision para indemnizaciones y deudas bancarias a largo plazo. Estas
cuentas representan el 5,02% y 1,46% del total pasivo y patrimonio, respectivamente.

La deuda financiera al 30 de junio de 2015 fue Bs 55,04 millones, la cual estd compuesta por Bs 25,70
millones de la parte corriente y Bs 29,34 millones de la parte no corriente. Alcanzando en su conjunto
26,55% sobre el pasivo total, como se puede observar en el siguiente gréafico, siendo el principal financiador
de las operaciones de la empresa los créditos de proveedores.

Gréfico 7
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Patrimonio

En junio de 2015, ultimo cierre de gestion de la empresa, la estructura de capital totaliz6 Bs 519,07 millones
con 60,06% de participacion del patrimonio en la misma y el restante 39,94% por pasivos.

Respecto al anterior cierre de gestion, marzo 2015, el patrimonio neto se incremento en 3,34%, alcanzando
al 30 de junio de 2015 un valor de Bs 311,73 millones, crecimiento dado principalmente por resultados
acumulados y ajustes al capital. El patrimonio se encuentra compuesto en su mayoria por el capital social
en 33,71% respecto al total pasivo y patrimonio, y los resultados acumulados representan un 18,59% de
total pasivo y patrimonio.

Andlisis del Estado de Resultados

Durante los Ultimos cinco afios (2011-2015) los ingresos de INTI han presentado una tendencia creciente,
llegando a incrementar a una tasa compuesta de 13,44%. A junio de 2015 los ingresos a 12 meses

www.ratingspcr.com 22



http://www.ratingspcr.com/

totalizaron Bs 461,45 millones, mostraron un incremento de 15,10% con respecto a las ventas de junio de
2014. Los ingresos estan representados por venta de productos y por comisiones de distribucion a Pharma
Invest, esta comision, a junio de 2015, representa un 2,56% del total de los ingresos.

Gréfico 8 Gréfico 9
Evolucion de los Ingresos, Costos y Gastos Operativos
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

A junio de 2015, el costo de ventas a 12 meses, es 13,20% mayor en relacion a junio de 2014. El costo de
ventas representa el 54,55% de las ventas brutas. La utilidad bruta a 12 meses a junio de 2015 ascendi6 a
Bs 220,92 millones, superior en 17,25% a la registrada a junio de 2014.

A junio 2015, los gastos operacionales a 12 meses ascendieron a Bs 186,13 millones, de los cuales, el
78,18% estan representados por los gastos de ventas, el 12,00% por gastos administrativos, el 8,90%
corresponde a gastos por impuestos y patentes municipales de funcionamiento y el restante 0,92% a los
cargos por incobrabilidad. Los gastos operacionales se incrementaron respecto al junio anterior en 11,74%.
Por otro lado, el resultado operativo a 12 meses llegé a Bs 34,79 millones; 59,33% mayor al registrado en
junio de 2014. Finalmente, la Sociedad alcanz6 una utilidad neta a 12 meses de Bs 38,31 millones, mayor
en 92,79% a la utilidad registrada una gestiéon anterior (junio 2014). Esta variacién se explica por los
resultados a 12 meses de la gestion 2014 que “favoreci¢” al calculo. A junio 2015 (tres meses) los ingresos
se incrementaron en 25,72%, respecto a similar periodo de 2015.

Andlisis de Indicadores de Relevancia

En el siguiente grafico se puede observar el comportamiento del apalancamiento patrimonial, en el
transcurso del periodo analizado (2011-2015), los ratios pasivo total/patrimonio y deuda
financiera/patrimonio, mostraron que la empresa ha sido capaz de ir mejorando su solidez patrimonial. A
junio 2015 se registré un ratio de pasivo total/patrimonio de 0,67 veces mayor al nivel registrado al cierre de
marzo 2015 (0,58 veces). La relacion de deuda financiera sobre el patrimonio también se incremento a junio
de 2015, registrandose 0,18 veces. El importante incremento de la deuda financiera y el pasivo en mayor
medida que el patrimonio influyé en el incremento de estas razones.

Gréfico 10

Indicador de Endeudamiento INTI S.A.
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

Respecto a los indicadores de cobertura, se puede evidenciar que la Sociedad es capaz de cubrir tanto sus
deudas a corto plazo como las de largo plazo. A junio de 2015 la cobertura de cargos financieros con el
EBITDA, alcanzé 8,79 veces. Asi mismo se calculd el ratio EBIT a gastos financieros, que fue de 5,92 veces
a junio 2015. Estos indices aumentaron respecto a junio de 2014, debido a la disminucién de los gastos
financieros y el considerable aumento del EBITDA y EBIT a 12 meses.
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Los gastos financieros a 12 meses, alcanzaron Bs 5,88 millones, registrando un menor nivel respecto a
junio de 2014, donde alcanzdé un total de Bs 6,55 millones.

Gréfico 11 Gréfico 12
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR
A junio de 2015, la sociedad cuenta con bueno indices de solvencia, la razén de deuda financiera a EBITDA
registra un valor de 1,07 afios, asimismo la relacion del pasivo no corriente a EBITDA es de 1,11 afios. Por
otro lado, la razén pasivo total a EBITDA es 4,01 afios, este ratio que deja observar la alta participacion de
deuda comercial en la estructura financiera de la firma, triplicando practicamente el tiempo necesario para la
cobertura solo de deudas financieras. Estos indicadores a junio de 2015 disminuyeron, con relacién a junio
2014, debido a la disminucion de la deuda financiera y el pasivo total.

Los margenes de rentabilidad bruta y operativa (a 12 meses) a junio de 2015, han tenido un leve
incremento respecto las registradas en junio de pasada gestion, este aumento ha sido el resultado de
mayores ingresos por ventas.

A junio de 2015 se registr6 un margen bruto a 12 meses, de 47,87%, 0,88 puntos porcentuales mayor al
margen registrado a junio de 2014. El margen operativo a 12 meses fue de 7,54%, mayor al registrado en
junio 2014 y el margen neto a 12 meses se ubico en 8,30%, presentando un incremento de 3,35 puntos
porcentuales, respecto a junio 2014. Cabe destacar que el margen neto (a 12 meses) es mayor al margen
operativo (a 12 meses) debido a la importante participacion de cuenta otros ingresos, que durante el cierre
a marzo 2015 representd 3,97% de los ingresos totales y la cual se encontraba compuesta de las sub-
cuentas: reversion por cuentas por cobrar nacionales, bonificacion proveedores, ingreso por servicios,
valuacion de inventarios y descuentos comerciales proveedores.

Grafico 13 Grafico 14
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

La rentabilidad sobre los activos (ROA) para junio de 2015 registré un valor de 7,38%, mayor al registrado
en similar periodo de 2014, debido al mayor crecimiento de la utilidad neta a 12 meses en relacion al
crecimiento del activo. La rentabilidad sobre activos operacionales, es de 8,30% a junio de 2015.

La rentabilidad sobre el patrimonio (ROE), también muestra cifras mayores debido al mayor rendimiento
neto para junio 2015, obteniéndose un ROE de 12,29%, 4,77 puntos porcentuales superiores con relacién a
la cifra de junio de 2014. Segun analisis Du Pont a junio de 2015 existe un mayor ROE debido al aumento
del margen neto, ya que la rotacion de activos y el apalancamiento financiero, se mantuvieron similares
respecto a junio 2014.
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Gréfico 15

Andlisis Du Pont: Comparacién junio de 2014 y junio de 2015
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

La razon de liquidez general registré a junio de 2015 un valor de 2,27 veces, mayor al indice registrado a
junio de 2014 (2,11 veces), la liquidez necesaria para el tamafio de inventarios con lo que la empresa
opera. Ademas, este indice es mayor al promedio de los Ultimos 5 afios: 1,99 veces. La prueba acida a
junio de 2015 es 0,94 veces, menor al registrado a junio de 2014 (0,83 veces). La empresa cuenta con

capital de trabajo Bs 189,98 millones, durante el periodo analizado.

Gréfico 16 Gréfico 17
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Los indicadores de actividad durante el periodo de andlisis (2011 — 2015), presentaron un comportamiento
estable, con resultados muy favorables para la sociedad en los cierres de gestion. El plazo promedio de
cobro en este periodo alcanz6 31 dias, el plazo promedio de pago un promedio de 138 dias, por lo tanto, se
observa que la sociedad presenta un holgado calce entre los plazos de cobro y pago. Por otro lado, el plazo
promedio de inventarios se registra en 294 dias y ciclo de efectivo promedio en 188 dias.

A junio de 2015, los plazos promedio también presentan un comportamiento favorable para la Sociedad, el
plazo promedio de cobro y el plazo promedio de pago alcanzaron resultados de 45 y 133 dias

respectivamente.
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Proyecciones financieras

PCR determina que los supuestos bajo los cuales se realizaron las proyecciones financieras comprendidas
entre las gestiones 2016 al 2026, asi como la relaciéon con el desarrollo histérico de la empresa presentan
criterios aceptables.

Los ingresos totales de la empresa provienen de las ventas nacionales, exportaciones, ventas por licitacion,
ventas por maquila, ventas por distribucion y comisiones obtenidas por la comercializacion de otros productos.
En el Gréfico siguiente se puede observar la estructura de ingresos de la empresa y la participacion de cada
una de las lineas anteriormente mencionadas dentro del total ingreso de la empresa.

La linea de ingresos que presenta mayor ponderacién son las ventas nacionales la cual presenta una
participacion promedio del 77% del total ingresos, seguida por ventas distribucién con una participacion
promedio del 11%, ventas por licitacion con una participacion del 8%, el resto de las lineas de negocio
representan el 4% de participacion.

Gréfico 19 Gréfico 20
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

En los ultimos cinco afios INTI presentd una tasa crecimiento compuesta anual de 13,44% en el total de sus
ingresos. Tomando en cuenta el nivel de crecimiento histérico la empresa proyecté un crecimiento del 6% de
los ingresos durante el tiempo de vida de la emision. A marzo de 2016 los ingresos registran Bs 531,27 millones
y a marzo de 2026 alcanzarian Bs 951,17 millones.

Los costos operativos de la empresa se calcularon en base los egresos operativos proyectados de su flujo de
caja original, en tanto de acuerdo al nivel de crecimiento establecido los costos operativos marzo de 2016
llegarian a Bs 518,12 millones y a marzo de 2026 a Bs 927,88 millones. Estos costos alcanzaron en promedio
un nivel de 98% respecto al ingreso total de la empresa.

Como se puede observar en el grafico siguiente, durante el periodo proyectado la empresa muestran una
tendencia creciente del EBITDA, que alcanza en promedio Bs 17,70 millones.

Grafico 21
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR
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Flujo de Caja Proyectado

adro 16 o de aja Proyectado 2016-2026 B

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Flujo de caja
operativo 82.604.506 | 13.784.777 | 14.611.863 | 30.488.575 | 31.417.889 | 17.402.963 | 18.447.141 | 19.553.969 | 20.727.207 | 21.970.840 | 23.289.090

Flujo de caja
del periodo | 39.253.739 | (24.059.930)| (21.658.223)| (7.951.426)| (285.736) 117.524 | (1.676.770) | (1.495.495)| 3.819.287 | 6.163.789 | 16.745.281

Flujo de caja

neto 59.387.953 | 35.328.023 | 13.669.800 | 5.718.374 | 5.432.638 | 5.550.161 | 3.873.391 | 2.377.896 | 6.197.183 | 12.360.972 | 29.106.253

El flujo de caja operativo de la empresa se muestra positivo durante todo el periodo proyectado (2016-2026) y
registra un nivel promedio de Bs 26,75 millones. Durante la gestién 2016, Inti programa el desembolso de su
segunda emision de bonos por Bs 69.600.000, el pago de capital e intereses se realizaran en forma semestral.
Por otro lado, se considera adquirir dos préstamos adicionales por Bs 15.000.000 cada uno durante las
gestiones 2019 y 2020.

En tanto, después de realizar el pago de los gastos financieros y amortizaciones de capital, el flujo de caja del
periodo presenta resultados negativos en varias gestiones, sin embargo se puede observar que el flujo de caja
neto es positivo en todos los afios proyectados y muestra que la empresa es capaz de cubrir los gastos y pago
de pasivos correspondientes a cada periodo.

Gréfico 22 Gréfico 23
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Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

En cuanto a la composicién del flujo financiero se puede observar que durante los primeros cincos afios de la
proyeccion (2016-2020) predomina la participacion de las amortizaciones de capital de la deuda bancaria y de la
emision 1 - Bonos INTI IV 'y en los afios posteriores las amortizaciones de capital de la emisién 1 - Bonos INTI
V presentan una mayor participacion.

Indicador de Cobertura

Para la emision se realizo el célculo del indicador de cobertura tomando en cuenta el EBITDA proyectado de la
empresa, los gastos financieros y amortizaciones de la deuda que pueda adquirir la empresa en los proximos
afios.

En el siguiente grafico se muestra la evolucion del ratio de cobertura, como se puede observar este indicador
mantiene un buen nivel durante la proyeccion y alcanza un promedio de 7,56 veces. Cabe destacar que los
ultimos dos afios de proyeccion el ratio de cobertura aumenta considerablemente debido a la disminucion de la
deuda financiera.

www.ratingspcr.com 27



http://www.ratingspcr.com/

www.ratingspcr.com

Grafico 24

veces

35,00
30,00
25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

Cobertura de intereses INTIS.A.
(EBITDA/Gastos Financieros)

14,55/

9,08

459
310 494 226 2,77 342 415

o— —C

>

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

8- EBITDA/Gastos Financieros

Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR

28


http://www.ratingspcr.com/

(En miles de bolivianos)
Balance General

Disponible

Cuentas por Cobrar Comerciales
Activo Total

Activo Corriente

Activo No Corriente

Activo Corriente Prueba Acida
Pasivo Total

Pasivo Corriente

Pasivo No Corriente
Patrimonio

Deuda Financiera

Deuda Financiera a Corto Plazo
Deuda Financiera a Largo Plazo

Estados de Resultados (12 meses)
Tota Ingresos Brutos

Ventas Netas

Comisiones por distribucién
Costos de Ventas

Utilidad Bruta

Gastos Operativos

Utilidad Operativa (EBIT)
EBITDA

Gastos Financieros

Utilidad Neta

Indicadores
Endeudamiento

Anexo 1

INTI S.A.
Cuadro Resumen

Mar.11 Mar.12 Mar.13 Mar.14 Jun.14 Mar.15 Jun.15
18.835,70 33.006,90 21.094,46 34.392,10 22.109,17 20.134,21 30.984,20
17.209,44 28.299,78 36.776,94 37.610,82 50.816,15 31.988,85 61.723,85
307.010,42 365.777,48 406.661,97 463.638,35 472.766,59 477.264,86 519.074,91
170.468,77 215.034,60 245.275,89 292.732,91 303.953,14 294.082,58 339.914,06
136.541,65 150.742,88 161.386,08 170.905,43 168.813,45 183.182,28 179.160,85
54.625,94 87.254,89 87.861,34 111.428,15 119.331,15 85.564,06 140.660,63
167.531,90 193.159,77 189.353,29 208.543,61 208.389,60 175.596,17 207.343,20
112.871,60 101.679,68 110.772,25 142.496,46 143.873,81 121.709,96 149.933,11
54.660,30 91.480,09 78.581,04 66.047,16 64.515,79 53.886,21 57.410,09
146.002,55 178.967,94 217.308,72 255.094,73 264.376,99 301.668,69 311.731,71
28.430,01 62.228,91 66.978,14 69.629,10 66.443,12 38.756,16 55.042,56
13.358,55 6.296,21 19.933,02 32.917,02 30.662,57 10.931,66 25.699,19
15.071,46 55.932,70 47.045,12 36.712,08 35.780,55 27.824,50 29.343,38

Estados de Resultados (t2meses) . |

265.298,74 300.985,20 338.250,09 399.881,95 400.902,82 439.359,01 461.453,76
259.158,56 294.146,36 330.245,33 391.406,40 391.627,61 431.092,99 452.543,41
6.140,19 6.838,84 8.004,76 8.475,55 9.275,22 8.266,02 8.910,35
138.408,11 161.533,22 179.122,91 206.200,89 212.488,61 229.595,50 240.532,93
126.890,63 139.451,98 159.127,18 193.681,06 188.414,22 209.763,51 220.920,83
95.974,33 109.104,46 122.342,89 159.455,48 166.581,56 178.009,15 186.134,78
30.916,31 30.347,52 36.784,29 34.225,58 21.832,66 31.754,36 34.786,04
32.393,79 40.506,48 49.439,67 48.843,66 36.974,80 48.018,57 51.677,15
5.746,66 6.209,48 5.918,44 6.589,44 6.554,90 6.021,14 5.880,22
25.432,42 23.851,87 34.816,17 29.994,95 19.871,49 36.927,61 38.310,84

Pasivo Total/ActivoTotal 0,55 0,53 0,47 0,45 0,44 0,37 0,40
Patrimonio/Activo Total 0,48 0,49 0,53 0,55 0,56 0,63 0,60
Pasivo Total/Patrimonio 1,15 1,08 0,87 0,82 0,79 0,58 0,67
Deuda Financiera/Patrimonio 0,19 0,35 0,31 0,27 0,25 0,13 0,18
Deuda Financiera/Pasivo Total 0,17 0,32 0,35 0,33 0,32 0,22 0,27
sowercia ... . |
Deuda Financiera/EBITDA 0,88 1,54 1,35 1,43 1,80 0,81 1,07|
Pasivo Total/EBITDA 5,17 4,77 3,83 4,27 5,64 3,66 4,01
Pasivo No Corriente/EBITDA 1,69 2,26 1,59 1,35 1,74 1,12 1,11]
Margen Bruto 47,83% 46,33% 47,04% 48,43% 47,00% 47,74% 47,87%
Margen Operativo 11,65% 10,08% 10,87% 8,56% 5,45% 7,23% 7,54%
Margen Neto 9,59% 7,92% 10,29% 7,50% 4,96% 8,40% 8,30%
ROA 8,28% 6,52% 8,56% 6,47% 4,20% 7,74% 7,38%
ROAP 9,36% 7,33% 9,62% 7,34% 4,77% 8,59% 8,30%
ROE 17,42% 13,33% 16,02% 11,76% 7,52% 12,24% 12,29%
EBIT/Gastos Financieros 5,38 4,89 6,22 5,19 3,33 5,27 5,92
EBITDA/Gastos Financieros 5,64 6,52 8,35 7,41 5,64 7,97 8,79
EBITDA+AC Pb. Ac./GF+Deuda Finan. CP 4,55 10,22 531 4,06 4,20 7,88 6,09
EBITDA+Cap. Trab./GF+Deuda Finan. CP 4,71 12,30 7,12 5,04 5,29 13,00 7,65
uguigez .
Liquidez General 1,51 2,11 2,21 2,05 2,11 2,42 2,27
Prueba Acida 0,48 0,86 0,79 0,78 0,83 0,70 0,94
Capital de Trabajo 57.597,17 113.354,92 134.503,63 150.236,46 160.079,33 172.372,61 189.980,96
Plazo Promedio de Inventarios 286,80 275,24 290,57 299,79 300,18 309,86 291,26
Plazo Promedio de Cobro 26,43 27,59 35,11 33,95 47,40 28,91 44,51
Plazo Promedio de Pago 156,92 142,29 123,45 121,65 125,20 121,69 132,53
Ciclo de Comercializacién 156,30 160,55 202,23 212,09 222,38 217,08 203,24
Fuente: Drogueria Inti / Elaboracién: PCR
Www.ratinqspcr.com 29
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DROGUERIA INTI S.A.

Estados financieros al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015

CONTENIDO

Balance general

Estado de ganancias y pérdidas

Estado de evolucién del patrimonio neto
Estado de flujo de efectivo

Notas a los estados financieros

Bs = boliviano
US$ = ddlar estadounidense
UFV = unidad de fomento a la vivienda



INFORME DEL AUDITOR INTERNO

La Paz, 27 de octubre de 2015

Sefiores:

Accionistas y Miembros del Directorio de
Drogueria INTI S. A.

Presente.-

Sefiores:

En atencién a sus estimados requerimientos, he examinado la confiabilidad de los registros y
estados financieros de DROGUERIA INTI S.A., correspondientes al periodo comprendido entre el
12 de abril y el 30 de septiembre de 2015, mismos que comprenden el Balance General, Estado de
Resultados, Estado de Origen y Aplicacion de Fondos (Flujo de Efectivo),Libro Diario, registros del
Libro Mayor, Otros registros auxiliares y las notas 1 al 24 a los Estados Financieros que se
presentan y gque forman parte integral de los mismos. Estos estados financieros son
responsabilidad de la Gerencia General de DROGUERIA INTI S.A., mi responsabilidad consiste en
expresar una opinion sobre la confiabilidad de los registros y estados financieros en base a la

auditoria practicada.

Se ha realizado el andlisis de acuerdo con las Normas Internacionales para el Ejercicio de la
Profesion del Auditor Interno “NIEPAI”. Estas normas requieren que se planee y ejecute la
auditoria de tal manera que se pueda obtener una seguridad razonable respecto de la
confiabilidad de que los registros y estados financieros estén libres de errores o irregularidades
importantes. La auditoria incluye, el examen con base a pruebas selectivas de DROGUERIA INTI
S.A., La evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los registros y estados financieros, la
evaluacién de los Normas Contables y los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en
el Estado Plurinacional de Bolivia aprobadas por el Consejo Técnico de Auditoria y Contabilidad del
Colegio de Auditores de Bolivia han sido aplicadas adecuadamente, como las estimaciones
significativas efectuadas por la gerencia, asi como la evaluacion de la presentacion de los estados
financieros en su conjunto. Creo que la auditoria efectuada proporciona una base razonable para
mi opinion.



En mi opinidn, los registros y estados financieros antes mencionados presentan informacion
confiable sobre la situacién patrimonial y financiera del DROGUERIA INTI S.A. al 30 de septiembre
de 2015, los resuitados de sus operaciones, los cambios en la Situacién Financiera por el periodo
sujeto a la auditoria, de acuerdo con las Normas Internacionales para el Ejercicio de la Profesién
del Auditor Interno “NIEPAI”.

El examen ha sido realizado en ejercicio de la funcién del auditor interno de DROGUERIA INTI S.A.
y como resultado del mismo emito este informe para uso exclusivo de la maxima autoridad de

DROGUERIA INTI S.A.

Por otra parte, se verifico también que los registros contables examinados cumplen con las
formalidades establecidas en el Cédigo de Comercio Capitulo IV CONTABILIDAD en los articulos

pertinentes.

Sin otro particular, saludo a usted.

/)

Atentamente,

AUDIT
Reg.C
Reg. CAULP N2 0115
Reg. IIAI N2 1217054

(Instituto Interamericano de Auditores Internos)
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DROGUERIA INTI S.A.
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

Las notas

31.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Be Bs
Ingresos por ventas 269,920,896 495,242,654
Descuentos, bonificaciones, anulaciones, deveoluciones y premios (30,463,912) (55,971,019}
Costo de la mercaderia vendida (132,803,479} (233,951,356)
Resultado Bruto 106,653,506 205,320,279
Otros ingresos operativos 6,164,591 9,306,958
Previsién por obsolescencia 0 (884,117)
Resultado de operacién bruto 112,818,097 213,743,120
Cargos por incobrabilidad 0 (1,749,252)
Resultado de operacién después de incobrables 112,818,097 211,993,869
Gastos de administracion (20,173,516) (37,766,265)

Gastos de comercializacion

{77,532,608)

(141,870,807)

Resultado operativo neto 15,111,972 32,356,796
Ajuste por inflacién y tenencia de bienes (neto) (2,448,665) (5,901,097)
Diferencia de cambio y mantenimiento de valor (neto) (47,159) (759,123)
Resultado después de ajuste por inflacién, diferencia de cambio y

mantenimiento de valor 12,616,148 25,696,577
Otros ingresos 3,268,512 17,757,812
Gastos financieros {3,027,257) {6,135,372)
Resultado por inversiones permanentes (27,192) 361,425
Resuitado neto del ejercicio antes de ajuste de gestiones anteriores y resultados

extraordinarios 12,830,211 37,680,441
Ingresos de gestiones anteriores ¢} 138,745
Gastos de gestiones anteriores (205,148) (190,994)
Resuitado por desvalorizacion de activos fijos (neto)

Ganancia neta del ejercicio 12,625,063 37,628,192

YS

Christian Schilli
Gerente Gen

az2a que se acompafian forman parte integrante de estos estados financieros.

T

M//

/

Lic. Vivi s Ocampo
Ditectora de Contabilidad

Lic. Ronald Reyes
Gerente Administrativo Financiero
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DROGUERIA INITI S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

30/09/2015 31/03/2015
{Reexpresado}
Bs Bs
FONDOS ORIGINADOS (APLICADOS) EN ACTIVIDADES DE OPERACION
Ganancia neta del ejercicio 12,625,063 37,628,192
Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio,
que no han generado movimiento de fondos:
Degrediacion y amortizacion 1,584,871 16,572,781
Resuftado de inversiones permanentes 137,300 {457,743)
Previsiones para incobrables (102,547) (4,464,056}
Previsién para obsolescencia de inventarios - 884,117
Intereses devengados no pagados 80,938 44,914
Actualizacidn pago de dividendos {1,470,929) {182,435)
Efecto de actualizacion de inmuebles para la venta - -
Efecto de actualizacién de bonos (543,333) (3,375,075)
Depreciacion inmueble en Paraguay 41,912 54,764
Amortizacién de tos cargos diferidos 598,697 1,708,877
Prevision para aguinaldo y prima anual 4,007,010 18,826,220
Prevision para indemnizaciones 3,270,997 8,413,845
Previsién para contingencias (1,898) {5,842)
Fondos originados en los resultados del ejercicio 20,228,081 75,648,560
Movimiento neto de activos y pasivos
{Incremento) Cuentas por cobrar comerciales {14,221,597) 12,389,941
Disminucién Otras cuentas por cobrar y Pagos anticipados (6,304,075} 7,370,875
Disminucién (Incremento) en Inventarios 24,854,655 (16,681,608)
{Incremento) en Otros activos (198,773} (49,745}
(Disminuaidn) en Deudas comerciales 108,986 (4,969,759)
(Disminucion) en Deudas diversas 1,465,330 (264,248)
{Disminucion) en impuestos y cargas sociales por pagar (12,567,936) {18,355,415)
Pago de finiguitos (1,569,615) (6,713,101)
Total de fondos originados en actividades de operacién 11,795,057 48,375,499
FONDOS ORIGINADOS Y (APLICADOS) A ACTIVIDADES DE INVERSION
Inmuebles para [a venta -
Movimiento Neto de activos fijos {9,068,138) (21,102,420}
Inversiones en otras empresas 437,744
Total de fondos aplicados en actividades de inversién (9,068,138) {20,664,676)
FONDOS ORIGINADOS Y (APLICADOS) EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Movimiento neto de Deudas bancarias 16,718,731 (14,825,966}
Emision de pagarés bursétiles -
{Pago) de bonos y pagarés (2,889,863) (17,370,327)
Pago de dividendos (1,435,897) (4,891,065)
Ingrecos diferidos titularizacion (3.427,652) (7,161,066}
Total de fondos aplicados en actividades de financiamiento 8,965,320 {44,248,424)
Incrementa (Disminucién) de fondos 11,692,238 {16,537,601)
Disponibilidades al inicio del ejercicio 20,516,198 37,053,799
Dispanibilidades al cierre del ejercicio 32,208,436 20,516,198

Las notas 1 a 24 que se acompadan, forman parte integrante de este estado.

}M/\
! AY

Christian Schillihg Lic. Ronald Reyes Lic. Vivian Rodas Ocampo

Naranta Manadal Nl dmnn dm A mmbabilidag
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2.3

a)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 1 - ANTECEDENTES Y OBJETO DE LA SOCIEDAD

DROGUERIA INTI S.A. fue fundada por acto tnico del 2 de agosto de 1947 con el objeto principal de realizar
actividades industriales circunscritas a la elaboracion de especialidades farmacéuticas, importacién de drogas

y de productos quimicos.

Estd también facultada a organizar o participar en la organizacién de otras sociedades nacionales o
extranjeras e inclusive multinacionales.

NOTA 2 - NORMAS CONTABLES

A continuacion se describen las normas contables mas significativas aplicadas por la Sociedad en la
elaboracion de los estados financieros, las cuales han sido aplicadas de manera consistente en cada ejercicio.

Bases de presentacion de los estados financieros

Los estados financieros han sido preparados siguiendo las normas de contabilidad generalmente aceptadas en
Bolivia.

Los estados financieros de Drogueria INTI S.A. han sido preparados para cumplir con las disposiciones legales
a las que esta sujeta la Sociedad como ente independiente. Por lo tanto no incluyen la consolidacién de los
estados financieros de la empresa Inti Perd S.A.C. en la cual se tiene una inversion del 99,83% por tanto el
control mayoritario, inversion que se presenta valuada a su valor patrimonial proporcional.

La Sociedad, en aplicacién de la Norma Contable N° 3 revisada y modificada y de la Resolucién CTNAC
01/2008, ha ajustado por inflacién sus estados financieros utilizando como indice la UFV. La UFV utilizada al
30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 fue de Bs2,07856 y de Bs2,03986, respectivamente.

El efecto neto del ajuste por inflacién se incluye en la cuenta contable de resultados “Ajuste por inflacién y
tenencia de bienes”.

Uso de estimaciones

La preparacién de los estados financieros de acuerdo con normas de contabilidad generalmente aceptadas en
Bolivia, requiere que la gerencia de la Sociedad realice estimaciones que afectan los montos de activos,
pasivos, asi como los ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados reales podrian diferir de las estimaciones
inicialmente realizadas. La gerencia considera que las estimaciones utilizadas son razonables.

Principales criterios de valuacién
Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera (US$ y Euros) y en moneda nacional con mantenimiento de valor
en Unidades de Fomento a la Vivienda (UFV), se vallian y reexpresan, respectivamente, de acuerdo con los
tipos de cambio y cotizaciones vigentes a la fecha de cierre del ejercicio. Las diferencias de cambio, resultantes
de la aplicacién de este procedimiento, se registran en las cuentas contables de resultados del ejercicio
“Diferencia de cambio” y “Mantenimiento de valor”, respectivamente.



2.3
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d)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)
Principales criterios de valuacion (Cont.)

Previsién para incobrables

La prevision para incobrables por ventas refleja la mejor estimacidn efectuada por la gerencia de la Sociedad
sobre la cartera existente, previsionando los saldos en base a un andlisis de las cuentas por cobrar con
problemas de recuperacion, antigiiedad de saldos (mayor a 360 dias se previsionan en un 100%), experiencia
histérica y otras evidencias disponibles en el momento.

Pagos anticipados

Los pagos anticipados registran los saldos desembolsados a favor de proveedores de bienes y servicios como
pagos a cuenta sobre acuerdos contractuales. También se registra el anticipo del Impuesto a las Transacciones
(IT) determinado en funcién a la estimacién de la gerencia para su compensacién con el Impuesto a las
Utilidades de las Empresas (IUE) efectivamente pagado.

Inventarios

Al 31 de julio y 31 de marzo de 2015 los inventarios compuestos por materias primas, productos en proceso,
productos terminados, materiales de presentacién, materiales y reactivos de laboratorio y materiales en
transito, estan valuados a su costo de reposicién y a su costo de produccion.

La previsién por obsolescencia de inventarios se constituye sobre dichos saldos al cierre de la gestidn,
siguiendo los siguientes criterios:

Inventarios que seguin los indices de consumo individuales, tienen antigiiedad mayor a cinco afios y registran
movimientos: 100% de previsién sobre sus saldos al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015.

Inventarios que segin indices de consumo individuales, tienen antigiiedad mayor a cinco afios y no registran
movimientos: 100% de prevision sobre sus saldos al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015.

Inversiones permanentes

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015, las inversiones permanentes estdn valuadas de la siguiente
manera:

Las acciones en la empresa subsidiaria Inti Perti S.A.C. donde la Sociedad tiene una participacién del 99,83%, a
su valor patrimonial proporcional. (En funcién a estados financieros auditados al 31 de diciembre de 2014).

Las cuotas de capital en el Instituto Boliviano de Nefrologia S.R.L. a su valor de costo.
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)

Principales criterios de valuacion (Cont.)

Inversiones permanentes (Cont.)

Las acciones en el Banco BISA S.A. y en BISA Seguros S.A., al valor de mercado 31 de marzo de 2015.

Las acciones telefénicas, a su valor de costo.

El inmueble ubicado en Asuncién del Paraguay se expone al menor valor resultante de la comparacién del
valor contable y del valor asignado mediante un avalio técnico actualizado, practicado por un perito técnico
independiente, menos la correspondiente depreciacién acumulada, calculada en base a los afios de vida util

restante definida por el perito técnico independiente.
Activo fijo

Los activos fijos existentes al 30 de septiembre de 1994, excepto muebles y enseres, y el valor al 29 de marzo
de 1996 de un inmueble incorporado en ese ejercicio, se exponen a los valores resultantes de revaltos
técnicos practicados a esas fechas, por peritos técnicos independientes, actualizados segun el procedimiento
descrito en nota 2.1 (excepto los inmuebles para la venta), menos las depreciaciones acumuladas calculadas
por el método de linea recta, aplicando tasas anuales de acuerdo con los anos de vida (til asignadas por el
perito técnico independiente que efectud los revaltios técnicos.

Las adiciones posteriores al 30 de septiembre de 1994, excepto el inmueble incorporado en el ejercicio
terminado el 31 de marzo de 1996, estan valuadas a su costo de adquisiciéon actualizado, menos las
correspond’entes depreciaciones acumuladas, calculadas por el método de linea recta aplicando tasas anuales
suficientes para extinguir los valores al final de la vida (til estimada.

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, la Sociedad cuenta con avallos técnicos para sus activos fijos, estos avaltios
han sido realizados por peritos técnicos independientes a objeto de establecer su valor recuperable, tomando
como base de medicioén el valor de mercado de los inmuebles. El valor contable de los activos fijos no supera el
valor comercial asignado por el perito técnico independiente. Consecuentemente no se registraron ajustes al
30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 como consecuencia del revalito técnico practicado.

El valor contable del activo fijo en su conjunto no supera su valor de mercado.

Los mantenimientos, reparaciones, renovaciones y mejoras que no extienden la vida util de los bienes, son
cargados a los resultados del ejercicio en el que se incurren.

Cargos diferidos

Los saldos corresponden a los gastos por intereses y comisiones relacionados con la Titularizacion de flujos
de efectivos futuros, que forman parte del Patrimonio Auténomo administrado por el BDP Sociedad de
Titularizacién S.A. y que son amortizados en 10 afios por el método de linea recta.
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)
Principales criterios de valuacién (Cont.)
Previsi6n para indemnizaciones al personal

La prevision para indemnizaciones al personal se constituye para todo el personal por el total del pasivo
devengado al cierre de cada ejercicio. Segtn las disposiciones legales vigentes, transcurridos tres meses de
antigiiedad en su empleo, el personal ya es acreedor a la indemnizacién, equivalente a un mes de sueldo por
afo de servicio, incluso en los casos de retiro voluntario.

Los trabajadores que hayan cumplido 5 afios de trabajo de manera continua, podran a simple autorizacién
escrita exigir el pago de quinquenio (Art. 3 D.S. 522 de 26 de mayo de 2010).

Ingresos diferidos

Los saldos corrientes y no corrientes del rubro corresponden al valor futuro de los flujos de fondos cedidos
por la Sociedad a través de la venta de Valores de Titularizacion de Contenido Crediticio “INTI - NAFIBO 006",
netos de las transferencias de fondos realizadas en favor del Patrimonio Auténomo, desde la fecha de emision
de los titulos hasta el cierre del ejercicio, conforme lo manifestado en nota 15 a los estados financieros. Este
valor incluye el pasivo financiado, mas los gastos por intereses y comisiones de titularizacién a ser

devengados en el futuro.

Patrimonio neto

La Sociedad ajusta el total del patrimonio, en base a lo dispuesto por la Norma de Contabilidad N° 3 del
Colegio de Auditores de Bolivia. El efecto de la reexpresion de la cuenta contable “Capital Pagado”, se expone
en la cuenta contable “Ajuste de capital”; el efecto de la reexpresion de la “Reserva Legal” se expone en la
cuenta contable “Ajuste de reservas patrimoniales”, cuyo saldo sélo se podra aplicar a incrementos de capital
o a la absorcién de pérdidas acumuladas; y el efecto de la reexpresion de los resultados acumulados es
registrado en el saldo de ila misma cuenta contable.

Mercaderia recibida en consignacién

La Sociedad mantiene en sus almacenes mercaderias de propiedad de Pharma Investi, las cuales se
encuentran valoradas a precio de venta. La venta de esta mercaderia genera una comisién en favor de la
Sociedad y son reconocidas en el resultado del ejercicio, utilizando el criterio de lo devengado.

Resultado neto del ejercicio

La Sociedad determina el resultado neto del ejercicio, registrando en la cuenta contable “Ajuste por inflacién y
tenencia de bienes” el resultado neto de la actualizacién por correccién monetaria de todos los rubros no
monetarios del Balance General (sin considerar las Acciones en Banco BISA S.A. y BISA Seguros y Reaseguros
S.A), incluyendo el ajuste del patrimonio neto existente al inicio del ejercicio.

Segtin lo establecido en la Norma de Contabilidad N° 3 del Colegio de Auditores de Bolivia (modificada en
septiembre de 2007), los valores del estado de ganancias y pérdidas deberian ser ajustados a moneda
constante en cada una de las lineas de dicho estado. La Sociedad mantiene los valores histdricos en el estado
de ganancias y pérdidas y a través de la cuenta contable “Ajuste por inflacion y tenencia de bienes” se obtiene
el resultado determinado en moneda constante.

La aplicacién de este procedimiento origina una distorsién no significativa en la exposicién de los rubros
individuales del estado de ganancias y pérdidas.
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)

Principales criterios de valuacién (Cont.)

Ingresos por ventas

Los ingresos por ventas son registrados por el sistema de lo devengado por los productos vendidos, menos los
descuentos, bonificaciones, premios, anulaciones y devoluciones. El ingreso es reconocido cuando se
transfiere el riesgo y el producto al cliente.

Costo de la mercaderia vendida

El costo de la mercaderic vendida es registrado mensualmente bajo el sistema de inventario periddico,
originado en el resultado del inventario inicial, mas las compras del periodo, menos el inventario final.

Gastos financieros

Los costos financieros se registran bajo el sistema de lo devengado, originados en préstamos bancarios,
emisidn de bonos, los valores de titularizacion de contenido crediticio y los pagarés bursatiles.

NOTA 3 - DISPONIBILIDADES

La composicién del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
Reexpresado
Bs Bs
Efectivo en caja 10,550,048 6,966,228
Efectivo en bancos 21,658,388 13,549,970
32,208,436 20,516,198

De acue.-do con lo establecido en el contrato suscrito entre NAFIBO Sociedad de Titularizacién S.A. y la
Sociedad para la titularizacién de flujos de fondos futuros, descrito en la nota 15 a los estados financieros, la
Sociedad mantiene cuentas bancarias receptoras a nombre del Patrimonio Auténomo, en Bolivianos y/o en
Bolivianos con mantenimiento de valor respecto a la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV) y/o en délares
estadounidenses; destinadas a recibir fondos de Drogueria INTI S.A. provenientes de sus ingresos diarios en
dinero actuales y futuros por la venta de mercaderia, productos, maquila, ventas por exportaciéon y
comisiones.



DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 4 - CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

La composicién del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Bs Bs
Corriente
Cuentas a cobrar en Bolivia 45,635,954 31,681,586
Cheques rechazados - 735
Cuentas por cobrar del exterior 1,283,930 913,421
46,919,884 32,595,741
No Corriente
Cuentas por cobrar del exterior 8,440,270 8,600,398
Cuentas a cobrar en Bolivia 78,866 184,854
Prevision para deudores incobrables (6,847,142) (7,081,537)
Prevision por deterioro (%) (1,671,994) (1,703,715)
0 Z
Total cuentas por cobrar comerciales 46,919,884 32,595,741

(*) La Sociedad decidié reconocer una previsién de su cuenta por cobrar en Paraguay por la decisién de cambio
de distribuidor en dicho pais.

NOTA 5 - PAGOS ANTICIPADOS

La composicion del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)

Bs Bs
Anticipos al personal 38,373 41,616
Anticipos a proveedores 22,532,642 13,369,561
Anticipos de aportes Instituto Boliviano de Nefrologia ( #) 2,316,174 2,360,116
Seguros pagados por anticipado 54,643 566,128
Crédito fiscal transitorio - -
Cedeim 4,092 82,143
Anticipo impuestos a las transacciones 7,865,456 12,178,959

32,811,380 28,598,523

{*) Corresponde al anticipo de aportes de capital realizados en el Instituto Boliviano de Nefrologia S.R.L.
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 6 - INVENTARIOS

La composicién del rubro al 30 de septiembre y 31de marzo de 2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Corriente No corriente Corriente No corriente
Bs Bs Bs Bs

Materia prima 22,224,416 1,833,115 26,718,341 1,867,893
Material de presentacion 18,408,255 2,224,220 19,273,600 2,266,418
Productos en proceso 7,718,378 - 6,515,515 -
Productos terminados y mercaderia 125,120,068 1,142,715 135,276,769 1,164,394
Materiales y reactivos de laboratorio 1,711,826 748,594 1,046,188 762,796
Repuestos 1,792,848 5,455,903 2,048,104 5,559,412

176,975,790 11,404,547 190,878,516 11,620,913
Previsién por obsolescencia - (7,224,590) - (7,361,654)

176,975,790 4,179,957 190,878,516 4,259,259
Materiales en transito (*) 18,347,344 - 21,595,989 -

195,323,133 4,179,957 212,474,505 4,259,259

La Sociedad registra como materiales en transito, los pedidos y érdenes de compra solicitados a sus
proveedores en el exterior. En algunos casos, estos materiales se encuentran en proceso de produccién por
parte de los proveedores del exterior.

NOTA 7 - INMUEBLES PARA LA VENTA

Al 31 de marzo de 2015, la Sociedad ha reclasificado en el activo fijo, los bienes que mantenia para la venta.



DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 8 - CARGOS DIFERIDOS

La composicion del rubro de cargos diferidos al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 corresponde a la
proporcién de intereses y comisiones que serdn devengados durante el plazo de vigencia de los valores de la

titularizacion, de acuerdo con lo manifestado en la nota 15, segin el siguiente detalle:

Saldos al 30 de septiembre de 2015

Corriente No corriente Total
Bs Bs Bs
Intereses a devengar 324,162 3,550 327,712
Comisiones a devengar 542,963 39,458 582,421
867,125 43,008 910,133

Saldos al 31 de marzo de 2015

(Reexpresado)
Corriente No corriente Total
Bs Bs Bs
Intereses a devengar 588,142 101,396 689,538
Comisiones a devengar 543,088 276,204 819,291
1,131,230 377,599 1,508,829

NOTA 9 - INVERSIONES PERMANENTES

La composicién del rubro inversiones permanentes al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, es la

siguiente:
30.09.2015 31.03.2015
Reexpresado
Bs Bs

Inversiones Inti Perd S.A.C. 3,576,291 3,644,140
Acciones en Banco BISA S.A.y en BISA Seguros y Reaseguros S.A. 4,227,407 4,307,609
Certificados de aportacién en cooperativas telefonicas 178,768 182,160
Inmuebles netos de depreciacion 1,382,788 1,410,170
Hemo D Servicios de Didlisis S.R.L. (*) - -
[nstituto Boiliviano de Nefrologia S.R.L. 20,406 20,793
9,385,660 9,564,872

(*) Al 31 de marzo de 2015, la Sociedad ha vendido el 100% de las cuotas de capital que mantenia en Hemo D
Servicios de Dialisis S.R.L.



DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 10 - ACTIVO FIJO

La composicion del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, es la siguiente:

Terrenos

Edificios

Maquinaria

Vehiculos

Equipo de computacion
Equipo de laboratorio
Equipo electronico
Muebles y enseres

Obras en curso

Temenos

Edificios

Magquinaria

Vehiculos

Equipo de computacion
Equipo de laboratorio
Fquipo electrénico
Muebles y enseres
Obras en curso

30.09.2015
Valores Depreciaciones Prevision por Valores
originales acumuladas desvalorizacién netos
Bs Bs Bs Bs
33,532,774 - - 33,532,774
133,480,952 (45,221,215) (12,053,788) 76,205,948
123,123,233 (81,567,034) - 41,556,199
6,724,194 (4,686,976) - 2,037,218
11,276,423 (9,872,925) - 1,403,498
13,768,382 (8,117,762) - 5,650,620
4,695,292 (2,798,825) - 1,896,467
9,886,038 (6,501,515) - 3,384,524
6.488,623 - - 6,488,623
342,975,911 (158,766,253) (12,053,788) 172,155,870
31.03.2015
(Reexpresado)
Valores Depreciaciones Prevision por Valores
originales acumuladas desvalorizacién netos
Bs Bs Bs Bs

28,591,174 - - 28,591,174
133,316,498 (43,317.297) (12,282,471) 717,716,730
129,875,265 (84,236,654) - 45,638,612
6,721,532 (4,172,357) - 2,549,175
10,861,818 (9,564,184) - 1,297.634
14,811,919 (9,254,061) - 5,557,858
4,334,138 (2,214,705) - 2,119,433
11,362,586 (7,780.066) - 3.582,520
5,243,448 - - 5,243,448
345,118,379 (160,539,324) (12,282,471) 172,296,584

Las depreciaciones al 3C de septiembre y 31 de marzo de 2015 que fueron registradas al costo de produccion
ascienden a Bs7.623.982 y Bs13.350.424 (reexpresados), respectivamente, y a gastos de administracién y
comercializacion por Bs1.584.871 y Bs3.222.356 (reexpresados), respectivamente.

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, 1a Sociedad garantizé el pago de sus obligaciones financieras con
todos sus bienes habidos y por haber, y en especial sobre un lote de terreno ubicado en Viacha, un inmueble
ubicado en Villa Dolores y Maquinaria.



DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 11 - DEUDAS COMERCIALES

La composicién del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Bs Bs
Acreedores nacionales :
Pharma Investi S.R.L. 25,028,794 20,774,036
Proteccion a la Salud Asociacion Civil 689,381 835,453
Industrias Lara Bisch S.A. 936,019 691,027
La Papelera S.A. 632,802 343,161
Riverijos Ltda. 1,024,217 445,670
M atrip last S.A. 1,533,711 1,411,257
Beiersdorf S.R.L. 9,089,942 7,508,712
Otros menores (compra de bienes y servicios) 11,178,542 7,640,619
Acreedores extranjeros : -

Braun 4,380,877 5,205,131
Productos Farmacéuticos 1,553,991 1,319,066
Tranco 520,428 1,023,571
Selectchemie 662,174 1,529,728
Andenex Chemie 143,341 1,496,280
Nutricia 7,732,342 8,965,671
M erck - 374,610
Uhlmann Pac Systeme - 844,454
Otros menores (compra de bienes y servicios) 12,757,363 17,346,494

77,863,925 77,754,939

NOTA 12 - OBLIGACIONES FINANCIERAS

La composicién del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Bs Bs
Corriente
Banco Union S.A. 3) 6,911,882
Fondo Financiero Privado Fassil S.A. (2) 5,333,333 -
Banco Bisa S.A. ) 4,654,589 5,834,760
Intereses por pagar 67,670 44914
16,967,475 5,879,675
No Corriente
Banco Union S A. 3) 3,930,282
Banco Bisa S.A. (n 6,197,942 4,429,623
10,128,224 4,429,623
27,095,699 10,309,297

(1) Corresponde a dos (2) préstamos de dinero, el primer préstamo aprobado de fecha 5 de marzo de
2010 por Bs23.781.000.- garantizado con bienes de la Sociedad, el préstamo No. 560678 tuvo
desembolsos parciales con fecha de origen el 30 de abril de 2010, el importe total desembolsado al 31
de marzo de 2013 asciende a Bs23.780.200.- (histérico) con una tasa de interés anual variable sobre

10



DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

(2)

3)

NOTA 12 - OBLIGACIONES FINANCIERAS (Cont.)

saldos equivalente a Tasa de Referencia (Tre) en moneda nacional mas 4 puntos, con fecha de
vencimiento el 12 de mayo de 2017 para capital de operaciones. El saldo a capital al 30 de
septiembre de 2015 y 31 de marzo de 2015 es de Bs6.210.211.- y Bs10.264.383.- (re-expresado),

respectivamente.

El segundo préstamo No. 970969 aprobado en fecha 16 de Abril de 2015 por Bs4.642.320.-
desembolsado en fecha 23 de septiembre de 2015 con una tasa de interés anual fija del 5.5%, plazo
5 afios, con vencimiento el 23 de septiembre de 2020, pagaderos mensualmente.

El préstamo fue utilizado en la compra de un terreno ubicado en ex fundo Viliroco, Provincia Ingavi
Viacha, Departamento de La Paz, la garantia es el bien comprado. El saldo a capital al 30 de
septiembre de 2015 es de Bs4.642.320.-.

Corresponde a préstamo N2 4332781, aprobado bajo la Linea de Crédito No. 1378021 en fecha 26 de
Mayo de 2015 por Bs8.000.000.-, el importe total desembolsado 27 de mayo de 2015 asciende a
Bs8.000.000.-, Este préstamo esta garantizado con productos terminados, la duracién es de doce
(12) meses, con una tasa de interés de 4,75% anual, pagaderos mensualmente siendo su vencimiento
el 9 de mayo de 2016. El saldo a capital al 30 de septiembre de 2015 Bs5.333.333.-.

Corresponde a tres (3) préstamos de dinero aprobados Bajo Linea de Crédito Escritura Publica N2
808/2015 por el importe de Bs14.000.000.- aprobado en fecha 18 de Mayo 2015, con garantia
quirografaria, con el objeto de cubrir capital de operaciones.

Primer préstamo N22312203 desembolso total de Bs2.359.100.- en fecha 29 de mayo de 2015, tasa
interés nominal de 6%, plazo 5 afios pagaderos trimestralmente. El saldo de capital al 30 de

septiembre es de Bs2.257.569.-, con vencimiento el 27 de mayo de 2020.

Segundo préstamo N22317894 desembolso total de Bs8.000.000.- en fecha 25 de junio de 2015, tasa
interés nominal de 4.25%. Plazo de pago 360 dias, pagaderos mensualmente. El saldo de capital al 30
de septiembre de 2015 es de Bs6.000.000.-, con fecha de vencimiento el 19 de junio de 2016.

Tercer préstamo N22319244 desembolso total de Bs2.706.355.- en fecha 29 de junio de 2015, tasa
interés nominal de 4.25% durante los primeros 24 meses y a partir del mes 25 se aplicara una tasa de
interés fija de 5.5%.Tasa de interés efectiva activa al cliente (TEAC) 4.25%. Plazo de pago 5 afios
pagaderos trimestralmente, con fecha de vencimiento el 27 de junio de 2020. El saldo de capital al 30
de septiembre de 2015 es de Bs2.584.595.-.

El saldo a capital de los tres préstamos al 31 de septiembre de 2015 esde Bs10.842.164.-.

NOTA 13 - BONOS Y PAGARES BURSATILES

La composicién del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015, es la siguiente:
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Bs Bs
Corriente
Bonos (D 5,161,454 5,259,377
Intereses por Pagar Bonos 13,268 -
5,174,722 5,259,377
No Corriente
Bonos n 20,587,487 23,922,759
20,587,487 23,922,759
25,762,209 29,182,135

El 29 de abril de 2011 la Autoridad de Supervisiéon del Sistema Financiero (ASFI) mediante Resolucién
N2 387/2011 autorizd e inscribid en el Registro de Mercado de Valores de ASFI el Programa de Emisiones de
Bonos denominado “BONOS INTI [V” por un monto de Bs70.700.000.

El 20 de julio de 2011 salieron al mercado los BONOS INTI IV — EMISION 1 por un monto de Bs42.420.000,
esta emision forma parte del Programa de Emisiones y el valor nominal de los titulos es de Bs1.000 y tienen

las siguientes condiciones:

Bs10.605.000 correspondiente a la serie “A” con un plazo de 1.800 dias y una tasa del 5,00% anual.
Bs10.605.000 correspondiente a la serie “B” con un plazo de 2.160 dias y una tasa del 5,50% anual.
Bs10.605.000 correspondiente a la serie “C” con un plazo de 2.520 dias y una tasa del 6,00% anual.
Bs10.605.000 correspondiente a la serie “D” con un plazo de 2.880 dias y una tasa del 6,75% anual.

La Sociedad garantiz6 la emisién de los bonos con una garantia quirografaria, de todos sus bienes presentes y
futuros en forma indiferenciada, solo hasta alcanzar el monto total de las obligaciones emergentes de la
emisién de los bonos. Asimismo, la Sociedad asume varios compromisos entre ellos, se obliga a no realizar
distribucion de dividendos cuando se encuentre ante un hecho potencial de incumplimiento o exista un hecho

de incumplimiento.
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 13 - BONOS Y PAGARES BURSATILES (Cont.)

Durante la vigencia de los Bonos que compongan las diferentes Emisiones del Programa, Drogueria INTI S.A,,
se obliga 2 mantener los siguientes compromisos financieros:

Una relacién Deuda/Patrimonio Neto (RDP) no mayor a tres veces (3.0) el Patrimonio Neto.
Una razoén Activo Corriente / Pasivo Corriente (RC) mayor a uno punto uno veces (1.1) del Pasivo Corriente.

NOTA 14 - IMPUESTOS Y CARGAS SOCIALES POR PAGAR

La composicion del rubro al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, es la siguiente:

30.09.2015 31.03.2015
Reexpresado
Bs Bs
Obligaciones sociales por pagar 2,068,469 1,877,209
Obligaciones con el personal 13,065,647 9,193,481
Impuestos por pagar 4,163,971 16,788,323
19,298,087 27,859,013

NOTA 15 - INGRESOS DIFERIDOS

En fecha 20 de noviembre de 2006 la Sociedad, a objeto de obtener una fuente de financiamiento con mejores
condiciones que los pasivos que hasta esa fecha mantenia, decidié ceder sus Flujos Futuros provenientes de
los ingresos diarios, actuales y futuros en dinero, por ventas futuras de mercaderia, productos, ventas por
exportacién, ventas por maquila, ventas por licitacié~, comisiones por ventas y otros relacionados directa y
exclusivamente al giro comercial de INTI, para que se constituya un Patrimonio Auténomo con cargo al cual se
emitieron Valores de Titularizaciéon “INTI - NAFIBO 006", representados mediante anotaciones en cuenta y
vendidos a través del mercado de valores, por un monto autorizado de Bs16.800.000 y Bs33.600.000, este
ultimo con mantenimiento de valor respecto a la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV).
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 15 - INGRESOS DIFERIDOS (Cont.)

El contrato suscrito con BDP Sociedad de Titularizaciéon S.A., (anteriormente NAFIBO Sociedad de
Titularizacion S.A.) para la constitucion del Patrimonio Auténomo, establece clausulas restrictivas para la
disposicién de activos y resultados de la Sociedad, asi como el cumplimiento de los siguientes ratios
financieros: Coeficiente de Cobertura por Avance Técnico, Coeficiente de Cobertura Promedio para la
aceleracion de flujos al Fondo de Aceleracién y la Determinacion de Desvio de Fondos y Muitas. Estos indices
son presentados a BDP Sociedad de Titularizacién S.A. semestralmente, la dltima certificacion emitida por el
auditor independiente en fecha 17 de diciembre de 2014, no reporta ninguna diferencia.

En el cuadro que se expone a continuaciéon se detallan las caracteristicas de los Valores Titularizados,
expresados a valor presente a la fecha de titularizacidn, los cuales devengaran intereses a las tasas descritas:

Cantidad de Valor Tasa de

Serie Monto de cada Serie Valores de Plazo Noisiinat Interés Vencimiento

(Bs) Titularizacién (dfas) nominal

. (Bs)
por Serie anual
A Bs5.600.000 560 341 10.000 7,65 % | 27 de octubre de 2007
B Bs5.600.000 560 707 10.000 8,00 % | 27 de octubre de 2008
C Bs5.600.000 560 1.072 10.000 9.15% | 27 de octubre de 2009
D Bs4.800.000 (UFV) 480 1.437 10.000 7,25% | 27 de octubre de 2010
E Bs4.800.000 (UFV) 480 1.802 10.000 7,80% | 27 de octubre de 2011
F Bs4.800.000 (UFV) 480 2.168 10.000 7,95% | 27 de octubre de 2012
G Bs4.800.000 (UFV) 480 2.533 10.000 8,50% 27 de octubre y 31 de
marzo de 2013

H Bs4.800.000 (UFV) 480 2.898 10.000 8,80% | 27 de octubre de 2014
| Bs4.800.000 (UFV) 480 3.263 10.000 9,15% | 27 de octubre de 2015
j Bs4.800.000 (UFV) 480 3.629 10.000 9,40% | 27 deoctubre de 2016 |

El saldo de la cuenta contable de ingresos diferidos al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 corresponde al
valor futuro de los flujos cedidos (que incluyen capital financiado, intereses y comisiones por titularizacién),
menos los fondos transferidos al Patrimonio Auténomo administrado por BDP Sociedad de Titularizacién SA.,
de acuerdo con el siguiente detalle:

Corriente No Corriente Total
Flujos futuros cedidos Bs Bs Bs

Saldo af 31 de marzo de 2015 (historico) 6,618,585 3,483,397 10,101,982
Reclasificacidn porcion no corriente a corriente 3,032,093 (3,032,093) -
Mantenimiento de valor 112,126 44,774 156,900
Devolucion de recursos 1,340,780 - 1,340,780
Fondos transferidos (4,733,679) - (4,733,679)

6,369,905 496,079 6,865,984
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 15 - INGRESOS DIFERIDOS (Cont.)

Corriente No Corriente Total
Flujos futuros cedidos Bs Bs Bs

Saldo al 31 de marzo de 2014 (reexpresado) 6,772,763 9,735,470 16,508,233
Reclasificacion porcion no corriente a corriente (reexpresado) 6,582,086 (6,582,086) -
Mantenimiento de valor (reexpresado) 352,298 396,049 748,347
Devolucidn de recursos (reexpresado) 3,406,901 - 3,406,901
Disminucién en los gastos de titularizacion (reexpresado) (189,630) 50 (189,580)
Fondos transferidos (reexpresado) (10,180,266) -

6,744,152 3,549,484 10,293,636

NOTA 16 - CAPITAL PAGADO

El capital autorizado de la Sociedad alcanza a Bs340.000.000 dividido en 3.400.000 de acciones, con un valor
nominal de Bs100 cada una, el capital suscrito alcanza a Bs174.957.600 dividido en 1.749.576 de acciones con
un valor nominal de Bs100 cada una, con derecho a un voto por accién. El capital pagado al 30 de septiembre y
31 de marzo de 2015 es de Bs174.957.600 en ambas gestiones.

En fecha 2 de julio de 2014. en reunién de Directorio, la Gerencia General y la Gerencia Administrativa
Financiera presentaron la propuesta de distribucién parcial de utilidades, capitalizacidon parcial de Resultados
Acumulados y Capitalizacién de Ajuste de Capital, la misma que fue aprobada por el Directorio quienes
recomendaron su presentacién a los accionistas, los cuales en Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha
22 de julio de 2014 aprobaron el destino de la utilidad de Ia gestion de la siguiente manera: distribucion de
utilidades por un importe de Bs4.800.000 (histérico), incremento de la Reserva Legal en Bs1.499.725
(histérico) y registrar los resultados acumulados por Bs23.694.775 (historico).

En fecha 18 de junio de 2015. en reunién de Directorio, la Gerencia General y la Gerencia Administrativa
Financiera presentaron la propuesta de distribucion parcial de utilidades, capitalizacion parcial de Resultados
Acumulados y Capitalizacién de Ajuste de Capital, la misma que fue aprobada por el Directorio quienes
recomendaron su presentacién a los accionistas, los cuales en Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha
6 de julio de 2015 aprobaron el destino de la utilidad de la gestion de la siguiente manera: distribucién de
utilidades por un importe de Bs4.800.000 (histérico), incremento de la Reserva Legal en Bs1.846.380
(histérico) y registrar los resultados acumulados por Bs30.281.226 (histérico).

El valor patrimonial proporcional de cada accién al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 es de Bs180,15 y
Bs175,69 (reexpresados), respectivamente.

NOTA 17- RESERVAS

Legal - De acuerdo con lo dispuesto en el Cédigo de Comercio y los Estatutos de la Sociedad, se debe apropiar
el 5% de las utilidades a una reserva legal hasta que esta alcance el 50% del capital pagado.
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 17- RESERVAS (Cont.)

Ajuste de capital - Esta reserva corresponde a la contrapartida de la reexpresion del capital pagado al inicio,
asi como de las respectivas variaciones del capital pagado ocurridas durante el ejercicio.

Ajuste de reservas patrimoniales - Esta reserva corresponde a la contrapartida de la reexpresion de la reserva
legal al inicio, asi como de las respectivas variaciones patrimoniales ocurridas durante el ejercicio.

Las reservas constituidas no pueden ser distribuidas como dividendos, pero pueden ser capitalizadas o
utilizadas para absorber pérdidas.

NOTA 18 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 la posicién en otras monedas tenia la siguiente composicién:

30.09.2015 Total
US$ € UFV Bs

ACTIVO

Disponibilidades 164,392 885 - 1,150,999
Cuentas por cobrar comerciales 1,397,155 - - 9,724,200
Otras cuentas por cobrar 32,417 - B 225,619
Anticipos otorgados a proveedores 1,055,013 1,156,603 - 16,271,867
Totat activo 2,648,977 1,157,487 - 27,372,685
PASIVO

Deudas comerciales 3,297,910 712,853 - 28,456,678
Deudas diversas 857 - - 5,967
Ingresos diferidos - - 3,303,241 6,865,984
Total pasivo 3,298,767 712,853 3,303,241 35,328,629
Posicién neta pasiva (649,790) 444 634 (3,303,241) (7,955,944)
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 18 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA (Cont.)

ACTIVO

Disponibilidades

Cuentas por cobrar comerciales
Otras cuentas por cobrar
Anticipos otorgados a proveedores

Total activo

PASTVO

Deudas comerciales
Deudas diversas
[ngresos diferidos

Total pasivo

Posicion neta pasiva

31.03.2015 Total
uss € UFV Bs
53,108 1,210 - 378,622
1,341,478 - - 9,336,687
9,724 667 - 72,635
1,414,698 237,801 - 11,613,160
2,819,008 239.678 - 21,401,104
5,001,575 478,826 - 38,368,639
857 - - 5,965
- - 4,952,292 10,101,982
5,002,432 478,826 4,952,292 48,476,586
(2,183,424) (239,148) (4,952,292) (27,075,482)

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido convertidos a bolivianos al tipo de cambio oficial vigente
al 30 de septiembre de 2015 de Bs6,96 por US$ 1, Bs7,72 por € 1 y Bs2,07856 por UFV, al 31 de marzo de
2015 de Bs6,96 por US$ 1, Bs7,43 por € 1y Bs2,03986 por UFV.

NOTA 19 - AMBITO DE CONSOLIDACION

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, la Sociedad posee una participaciéon mayoritaria en el patrimonio
de INTI Peru S.A.C. de 99,83%. La inversi6n en la subsidiaria estd valuada a su valor patrimonial proporcional
sobre los estados financieros auditados de su subsidiaria al 31 de diciembre de 2014.

Si se hubieran consolidado los estados financieros de la mencionada sociedad, de acuerdo con lo establecido
por la Norma de Contabilidad N? 8 del Colegio de Auditores de Bolivia, la situacién financiera consolidada de
Drogueria INTI S.A. y su subsidiaria al 30 de septiembre y 31 de marzo de2015, en resumen, seria el siguiente:

17



DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 19 - AMBITO DE CONSOLIDACION (Cont.)

BALANCE GENERAL

ACTIVO
Corriente
No corriente

Total activo

PASIVO
Corriente
No corriente

Total pasivo
Participacién minoritaria

PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Reservas
Resultados acumulados

Total patrimonio neto

Total pasivo y patrimonio neto

NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado
y Reclasificado)

Bs Bs
319,459,644 304,015,107
182,569,753 183,037,409
502,029,397 487,052,515
130,923,348 124,743,903
55,917,939 54,908,530
186,841,287 179,652,433
6,090 8,167
175,959,173 178,284,810
37,041,536 31,862,483
102,181,311 97,244,622
315,182,020 307,391,915

502,029,397

487,052,515

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, los saldos emergentes de transacciones con partes vinculadas son

las siguientes:

En cuentas por cobrar comerciales
Cuentas a cobrar en INTI Paraguay S. A.
Previsién incobrables INTI Paraguay S.A.
Cuentas a cobrar en INTI Perd S.A.C.
Prevision por Deterioro en Cuentas por Cobrar Exterior

En inversiones permanentes
Inversiones en acciones en INTT Pertt S.A.C.
Inversiones en activos fijos en Paraguay

(a)

(®)

30.09.2015 31.03.2015
(Reexpresado)
Bs Bs
8,519,566 8,171,265
(6,388,277) (6.476,247)
547,995 984,145
(1,671,994) (1,695,018)
3,576,291 3,625,539
1,382,789 1,402,972
5,966,370 6,012,656

(a) Los resultados del ejercicio terminado el 31 de marzo de 2015 incluyen un decremento a la previsién para
cuentas incobrables sobre saldos mantenidos con INTI Paraguay, por Bs52.098.
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015
NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (Cont.)

Los resultados del ejercicio terminado el 31 de marzo de 2015, incluyen un aumento en la prevision de
cuentas por cobrar por Bs1.671.994, de acuerdo a lo descrito en la nota 4 a los estados financieros.

NOTA 21 - ASPECTOS IMPOSITIVOS

Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE)

De acuerdo con la Ley N° 843 (Texto Ordenado vigente) y los Decretos Supremos N° 24051 del 29 de junio de
1995 y 29387 del 19 de diciembre de 2007, la utilidad neta del ejercicio antes de impuestos calculada de
acuerdo con normas de contabilidad generalmente aceptadas en Bolivia, esta sujeta al Impuesto sobre las
Utilidades de las Empresas (IUE), luego de dar efecto a ciertos ajustes establecidos por dicha Ley y su
Reglamento. La alicuota del impuesto asciende al 25%.

Al 31 de marzo de 2015, la Sociedad ha determinado el Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE) en
Bs12.179.139 (reexpresados); importe que se estimd que sera compensado integramente como pago a cuenta
del impuesto a las transacciones (IT) y los ha registrado contablemente como pago anticipado.

Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas — Beneficiarios del Exterior

Beneficiarios del exterior

Quienes paguen, acrediten, o remitan a beneficiarios del exterior rentas de fuente boliviana, deberan retener y
pagar el Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas - Beneficiarios del exterior, aplicando una alicuota del
12,5% sobre el monto total acreditado, pagado o remesado.

Pago de regalias

Los pagos de regalias que efectia la Sociedad por el uso de marcas, honorarios profesionales, seguros y
publicidad, también se encuentran alcanzados por este impuesto.

Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF):

A partir de la gestion 2004, la Sociedad esta sujeta al impuesto a las Transacciones Financieras que grava los
movimientos de efectivo realizados en los distintos sistemas de pago. Este impuesto fue creado mediante Ley
No 2646 de fecha 1° de abril de 2004 y fue puesto en vigencia a partir del 1° de julio de 2004 por un periodo
de 24 meses, con una alicuota de 0,3% para el primer afio y de 0,25% para el segundo. Posteriormente,
mediante Ley N° 3446 de 21 de julio de 2006 entré en vigencia el nuevo ITF por un periodo de 36 meses, con
la alicuota de 0,15%.

NOTA 22 - LEY DEL MEDICAMENTO
Ley N° 1737, promulgada el 17 de diciembre de 1996 tiene el objetivo de regular la fabricacién, elaboracién,

importacién, comercializacién, control de calidad, registro, adquisicion, prescripciéon y disposicién de
productos medicinales.
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE Y 31 DE MARZO DE 2015

NOTA 22 - LEY DEL MEDICAMENTO (Cont.)

A la fecha la Sociedad cuenta con una planta para la fabricaciéon de medicamentos no estériles: sélidos
(comprimidos con y sin recubrimiento, polvos granulados), semisélidos (geles, ungiientos y cremas), liquidos
(jarabes, suspensiones, soluciones orales, lociones); medicamentos estériles (gran volumen, pequefio
volumen, y soluciones éticas, acondicionado de capsulas de gelatina dura y blanda), localizada camino a
Viacha que se encuentra preparada para cumplir con las disposiciones de la Ley del Medicamento de acuerdo
con el certificado emitido en fecha 12 de septiembre de 2010 por la Direcciéon de Medicamentos y Tecnologia
en Salud del Ministerio de Salud y Deportes de la Republica de Bolivia, en conformidad a la Resolucion
Ministerial N°® 955 de fecha 20 de agosto de 2010, el cual certifica que el laboratorio cumple con las Buenas
Practicas de Manufactura (B.P.M.) exigidas por la Ley vigente N° 1737 las cuales estan en conformidad con las
recomendadas por la Organizacién Mundial de la Salud (0.M.S.).

La Sociedad en la gestién 2011 comenzd6 con la construccion e implementacién de la planta de soluciones
parenterales de gran volumen de liquidos (SPGV), en la ciudad de El Alto, de acuerdo con las normas de
Buenas Practicas de Manufactura (B.P.M), la misma que se concluyé en Agosto de 2011.

NOTA 23 - CONTINGENCIAS

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015 tenemos conocimiento de un proceso seguido por el Ministerio de
Trabajo, Empleo y Previsién Social por observaciones realizadas en inspeccion realizada a la Planta del Alto,
este proceso esta siendo llevado en el Juzgado Segundo de Trabajo y Seguridad Social de la ciudad de El Alto,
con un importe sugerido de sancién de Bs100.000. En relacién a este proceso nuestros abogados Estudio
Juridico APT, asumieron defensa y al momento indican que no es posible anticipar resultados de la Sentencia.
Es por esto que la Sociedad decidi6 provisionar el total de la probable sancién.

Al 30 de septiembre y 31 de marzo de 2015, la Sociedad declara no tener contingencias probables
significativas de ninguna naturaleza.

NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 30 de septiembre de 2015, no se han producido hechos o circunstancias que afecten los
estados financieros del ejercicio finalizado en esa fecha.

Q_ AW\/L\‘ J) e iV

Chistian Skﬂlling Lic. Ronald Reyes
Gerente General Gerente Administrativo Financiero

Lic. Vivian Rodas Ocampo
Directora de Contabilidad
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! Hemos examinado los balances geneq?lég‘ﬁ\’éﬁgrogued/ 1 S.A. al é{) /cie ;Larzo de 2015 y 2014 y los
correspondientes estados de ganancias bérdidus: dssdolididder patrimonio neto y de flujo de efectivo por
los ejercicios terminados en esas fechas, asi como las Notas 1 a 24, que se acompafan. Estos estados
financieros son responsabilidad de la gerencia de la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinién sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoria.

A los Senores

Accionistas y Directores de
Drogueria Inti S.A.

La Paz

H

2 Efectuamos nuestro examen de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en Bolivia. Esas
normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoria para obtener razonable seguridad respecto a
si los estados financieros estan libres de presentaciones incorrectas significativas. Una auditoria incluye
examinar, sobre una base de pruebas, evidencias que sustenten los importes y revelaciones en los estados
financieros. Una auditoria también incluye evaluar las normas de contabilidad utilizadas y las estimaciones
significativas hechas por la gerencia, asi como también evaluar la presentacion de los estados financieros en
su conjunto. Consideramos que nuestro examen proporciona una base razonable para nuestra opinién.

3 En nuestra opinidn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todo aspecto
significativo, la situacién patrimonial y financiera de Drogueria Inti S.A al 31 de marzo de 2015 y 2014, los
resultados de sus operaciones y su flujo de efectivo por los ejercicios terminados en esas fechas, de acuerdo
con normas de contabilidad generalmente aceptadas en Bolivia.

4 Tal como se indica en la Nota 2 a los estados financieros, éstos han sido preparados para dar cumplimiento a
las disposiciones legales a las que esta sujeta la Sociedad como entidad legal independiente, presentacion
ante la Junta General Ordinaria de Accionistas, Fundacién para el Desarrollo Empresarial -
(FUNDEMPRESA) y el Servicio de Impuestos Nacionales (SIN) y, por lo tanto, no incluyen la consolidacién
de los estados financieros de su empresa subsidiaria, inversiéon que estd valuada a su valor patrimonial
proporcional.

PricewaterhouseCoopers S.R.L.

Qv?p N
(Socio)

Danid Moncada O.
MAT. PROF. N° CAUB-9445
MAT. PROF. N° CAULP-3510

PricewaterhouseCoopers S.R.L. La Paz — Bolivia Pasaje Villegas # 383 Edif. Ana Marta pisos 1, 2y 3, San Jorge
T (591-2) 2408181, F: (591-2) 211-2752, www.pwc.com/bo
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Actvo Corriente
Disponibilidades 3 20.134.214 36.363.907 =
Cuentas por cobrar comerciales 4 31.988.852 39.767.168 Deudas diversas
Otras cuentas por cobrar 4.264.769 7.929.965 Obligaciones financieras
Pagos anticipados 5 28.066 057 31 634.501 Bonos y pagarés bursatiles
Inventarios 6 208.518.515 191.699 544 Impuestos y cargas sociales por pagar
Inmuebles para la venta 7 - 443.949 Ingresos difendos
Cargos diferidos 8 1.110.168 1.677.183
Total pasivo corriente
Total activo corriente 294.082.575 309.516.217
Pasivo No Corriente
Obligaciones financieras
Bonos y pagarés bursatiles
Previsién para contingencias
Activo No Corriente Previsién para indemnizaciones
Ingresos diferidos
Inventarios 6 4.179.957 5.495.564
Inversiones permanentes 9 9.386.787 9.420.905 Toral pasivo no corriente
Activo fijo 10 169.088.653 164.164.967
Otros activos 156.318 141.933 Total pasivo
Cargos diferidos 8 370.569 1.480.614
Total activo no corriente 183.182.284 180.703.983 Patrimonio Neto (segun estado pertinente)
Total activo 477.264.859 490.220.200 Total pasivo y patrimonio neto
Cuentas de Orden Deudoras Cuenras de Orden Acreedoras
Mercaderias en consignacién 79.532.372 82.444.109 Mercaderias en consignacion

Las notas 1 a 24 que se acompanan forman parte integrante de estos estados financieros.

— ,4.« P
// = Py <.

(e

Christian Schilling
Gerente General

Lic. Ronald Reyes
Gerente Administranvo Financiero

31.03.2015 31.03.2014
Noias (Reexpresado)

Bs Bs

11 76 307 246 81.184 475

512.158 771.485

12 5.770.203 16 087.058

13 5.161.454 18.717.197

14 27.340.316 26.878.277

15 6 618.585 7 027.737

121.709.962 150.666.229

12 4.347.149 8.536.142

13 23.477.349 30.280.756

100.000 105.734

22.478.312 20.809.235

15 3.483.397 10.101.982

53.886.207 69.833.849

175.596.169 220.500.078

16y 17 301.668.690 269.720.122

477.264.859 490.220.200

79.532.372 82.444.109
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DROGUERIA INTI S.A.
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS POR LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
Ingresos por ventas 486.021.900 467.046.991
Descuentos, bonificaciones, anulaciones, devoluciones y premios (54.928.914) (53.200.027)

Costo de la mercaderia vendida

(229.595.495)

(218.023.036)

Resultado Bruto 201.497.491 195.823.928
Otros ingresos operativos 9.133.675 8.961.480
Prevision por obsolescencia (867.656) (215.852)
Resultado de operacién bruto 209.763.510 204.569.556
Cargos por incobrabilidad (1.716.683) (6.398.279)
Resultado de operacién después de incobrables 208.046.827 198.171.277

Gastos de administracién
Gastos de comercializacién

(37.063.108)
(139.229.363)

(34.818.051)
(127.381.715)

Resultado operativo neto 31.754.356 35.971.511
Ajuste por inflacién y tenencia de bienes (neto) (5.791.226) (4.007.175)
Diferencia de cambio y mantenimiento de valor (neto) (744.989) (1.170.889)
Resultado después de ajuste por inflacién, diferencia de cambio y
mantenimiento de valor 25.218.141 30.793.447
Otros ingresos 17.427.185 8.419.341
Gastos financieros (6.021.140) (6.967.228)
Resultado por inversiones permanentes 354.696 327.191
Resultado neto del ejercicio antes de ajuste
de gestiones anteriores y resultados
extraordinarios 36.978.882 32.572.751
Ingresos de gestiones anteriores 136.162 453.342
Gastos de gestiones anteriores (187.438) (1.311.914)
Ganancia neta del ejercicio 36.927.606 31.714.179
Las notas 1 a 24 que se acompaifian forman parte integrante de estos estados financieros.
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DROGUERIA INTI S.A.

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

(Cifras expresadas en bolivianos)
(Importes reexpresados en moneda al 31 de marzo de 2015)
Ajuste de
Capital Ajuste de Reserva reservas Total Resultados
pagado Capital Legal Patrimoniales Reservas Acumulados Total
Bs Bs Bs Bs Bs Bs Bs
Saldos al 31 de marzo de 2013 114.957.600 30.556.953 6.731.457 4.022.278 41.310.688 87.035.133 243.303.421
Distribucién de dividendos segiin decisién aprobada por la Junta
General Ordinaria de Accionistas de 18 de julio de 2013
- - - (4.800.000) (4.800.000)
Constitucion de Reserva Legal segiin decisién aprobada por la
Junta General Ordinaria de Accionistas de 18 de julio de 2013
- - 1.740.808 180.419 1.921.227 (1.921.227)
Capitalizacién de la cuenta ajuste de capital y resultados
acumulados segin decision aprobada por la Junta General
Extraordinaria de Accionistas de 18 de julio de 2013 60.000.000 (15.010.010) - (2.873.342) (17.883.352) (42.116.648)
Ajuste por inflacién movimientos patrimoniales 4.662.816 - (297.797) 4.365.019 (4.862.497) (497.478)
Ganancia neta del ejercicio - - 31.714.179 31.714.179
Saldos al 31 de marzo de 2014 174.957.600 20.209.759 8.472.265 1.031.558 29.713.582 65.048.940 269.720.122
Distribucién de dividendos seguin decision aprobada por la Junta
General Ordinaria de Accionistas de 22 de julio de 2014
- (4.800.000) (4.800.000)
Consnrucion de Reserva Legal segun decision aprobada por la
Junta General Ordinana de Accionustas de 22 de julio de 2014
1499 725 55939 1555 664 (1555 664)
Ajuste por inflacion mowvimientos patnimoruales (179 038) (179 038)
P Ganancm nElajﬂejercmo 36 927 606 36 927 606
SER\/}fl(r”c c e
sé‘e Mxr&)&é?’@l& \W(IONAfG 174 957 600 20 209 759 9971990 1087 497 31 269 246 95 441 844 301 668 690
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DROGUERIA INTI S.A.

ESTADOQ DE FLUJO DE EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
FONDOS ORIGINADOS (APLICADOS) EN ACTIVIDADES DE OPERACION
Ganancia neta del ejercicio 36.927.606 31.714.179
Partidas que han afectado el resultado neto del ejercicio,
que no han generado movimiento de fondos:
Depreciacién y amortizacion e 10 264,218 15.491.536
Resultado de mversiones permanentes (cF v N MPUESTOS Naf H\I\;.& ¢ o 49 220) (791 398)
Previsiones para incobrables SFR;—Q&&% l;)iEC ]qi\ %EL{):,C({‘; PN 1, { Qf‘} 80.941) 6398 279
Prevision para obsolescencia de inventarios DEPARTAMENTO) Ut wh CauidaC on f67 656 215 852
Intereses devengados no pagados LS LIPH ['\D OIMAMYE N T (') 44 078 786 633
Acrualizacién pago de dividendos 179 038) (222 279)
Liecto de actualizacion de inmuebles para la venta i 26 153
Lfecto de acrualizacson de bonos (31312 236) (3801 083)
Depreciacion inmueble en Paraguay 53 744 53 592
Amorrtizacion de los cargos diteridos 77 060 2157 394
Prevision para aguinaldo y prima anual 475 701 18 080 663
Prevision para indemruzaciones 57 190 7147 737
Pievisién para conungencias (5 733) (6229)
Fondos originados en los resultados del ejercicio 74 240 085 /7 251 029
Movimiento neto de activos y pasivos
Disminucion {Incremento) Cuentas por cobrar comerciales 12 159 257 (4 989 206)
Dismunuaion (Inciemento) Otras cuentas por cobrar y Pagos anticipados 7233 639 (8 614 492)
(Inciemento) en Inventanos (16371 019) (17 474 894)
(Incremento) en Ofros activos (48 819) (164 816)
(Dismunucion) Incremento en Deudas comerciales (4 877 229) 13 261 587
(Disimmnuciédn) en Deudas diversas (259.328) (1427 991)
{Disnunucién) en Impuestos y cargas socales por pagat (18 013 662) (15 244 383)
Pago de finiquitos (6.588.112) (4.405.104)
Total de fondos originados en actividades de operacién 47.474.812 38.191.730
FONDOS ORIGINADOS Y (APLICADOS) A ACTIVIDADES DE INVERSION
Movimiento Neto de activos fijos (20.709.521) (15.368.452)
Inversiones en otras empresas 429.594 893.710
Total de fondos aplicados en actividades de inversién (20.279.927) (14.474.742)
FONDOS ORIGINADOS Y (APLICADOS) EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Movimiento neto de Deudas bancarias (14.549.926) 7.102.845
Emisién de pagarés bursatiles - 11.038.558
(Pago) de bonos y pagarés (17.046.915) (16.495.935)
Pago de dividendos {4.800.000) (5.075.199)
Ingresos diferidos titularizacién (7.027.737) (7.541.158)
Total de fondos aplicados en actividades de financiamiento (43.424.578) (10.970.889)
Incremento (Disminuciéon) de fondos (16.229.693) 12.746.099
Disponibilidades al inicio del ejercicio 36.363.907 23.617.808
Disponibilidades al cierre del ejercicio 20.134.214 36.363.907

Las notas | a 24 que se acompaiian, forman parte integrante de este estado.
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Gerente Administrativo Financiero



2.1

2.2

2.3

a)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 1 - ANTECEDENTES Y OBJETO DE LA SOCIEDAD

DROGUERIA INTI S.A. fue fundada por acto tinico del 2 de agosto de 1947 con el objeto principal de realizar
actividades industriales circunscritas a la elaboracién de especialidades farmacéuticas, importacion de
drogas y de productos quimicos.

Estd también facultada a organizar o participar en la organizacién de otras sociedades nacionales o
extranjeras e inclusive multinacionales.

NOTA 2 - NORMAS CONTABLES

A continuacién se describen las normas contables mds significativas aplicadas por la Sociedad en la
elaboracién de los estados financieros, las cuales han sido aplicadas de manera consistente en cada ejercicio.

Bases de presentacién de los estados financieros

Los estados financieros han sido preparados siguiendo las normas de contabilidad generalmente aceptadas
en Bolivia.

Los estados financieros de Drogueria INTI S.A. han sido preparados para cumplir con las disposiciones legales
a las que esta sujeta la Sociedad como ente independiente. Por lo tanto no incluyen la consolidacién de los
estados financieros de la empresa Inti Pert S.A.C. en la cual se tiene una inversién del 99,83% por tanto el
control mayoritario, inversién que se presenta valuada a su valor patrimonial proporcional.

La Sociedad, en aplicacién de la Norma Contable N° 3 revisada y modificada y de la Resolucién CTNAC
01/2008, ha ajustado por inflacién sus estados financieros utilizando como indice la UFV. La UFV utilizada al
31 de marzo de 2015y 2014 fue de Bs2,03986 y de Bs1,92925, respectivamente.

El efecto neto del ajuste por inflacion se incluye en la cuenta contable de resultados “Ajuste por inflacién y
tenencia de bienes”.

Uso de estimaciones

La preparacién de los estados financieros de acuerdo con normas de contabilidad generalmente aceptadas en
Bolivia, requiere que la gerencia de la Sociedad realice estimaciones que afectan los montos de activos,
pasivos, asi como los ingresos y gastos del ejercicio. Los resultados reales podrian diferir de las estimaciones
inicialmente realizadas. La gerencia considera que las estimaciones utilizadas son razonables.

Principales criterios de valuacién

Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera (US$ y Euros) y en moneda nacional con mantenimiento de valor
en Unidades de Fomento a la Vivienda (UFV), se valian y reexpresan, respectivamente, de acuerdo con los
tipos de cambio y cotizaciones vigentes a la fecha de cierre del ejercicio. Las diferencias de cambio,
resultantes de la aplicacion de este procedimiento, se registran en las cuentas contables de resultados del
ejercicio “Diferencia de cambio” y “Mantenimiento de valor”, respectivamente.



2.3

b)

c)

d)

e)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)

Principales criterios de valuacién (Cont.)

Previsién para incobrables

La previsién para incobrables por ventas refleja la mejor estimacion efectuada por la gerencia de la Sociedad
sobre la cartera existente, previsionando los saldos en base a un andlisis de las cuentas por cobrar con
problemas de recuperacién, antigitedad de saldos (mayor a 360 dias se previsionan en un 100%), experiencia
histérica y otras evidencias disponibles en el momento.

Pagos anticipados

Los pagos anticipados registran los saldos desembolsados a favor de proveedores de bienes y servicios como
pagos a cuenta sobre acuerdos contractuales. También se registra el anticipo del Impuesto a las
Transacciones (IT) determinado en funcién a la estimacién de la gerencia para su compensacién con el

Impuesto a las Utilidades de las Empresas (IUE) efectivamente pagado.

Inventarios
Al 31 de marzo de 2015 y 2014 los inventarios compuestos por materias primas, productos en proceso,
productos terminados, materiales de presentacidn, materiales y reactivos de laboratorio y materiales en

transito, estan valuados a su costo de reposicién y a su costo de produccion.

La prevision por obsolescencia de inventarios se constituye sobre dichos saldos al cierre de la gestion,
siguiendo los siguientes criterios:

Inventarios que segun los indices de consumo individuales, tienen antigiiedad mayor a cinco afios y registran
movimientos: 100% de prevision sobre sus saldos al 31 de marzo de 2015y 2014.

Inventarios que segun indices de consumo individuales, tienen antigitedad mayor a cinco afios y no registran
movimientos: 100% de previsién sobre sus saldos al 31 de marzo de 2015y 2014.

Inversiones permanentes
Al 31 de marzo de 2015 y 2014, las inversiones permanentes estan valuadas de la siguiente manera:

Las acciones en la empresa subsidiaria Inti Perti S.A.C. donde la Sociedad tiene una participaciéon del 99,83%,
a su valor patrimonial proporcional. (En funcién a estados financieros auditados al 31 de diciembre de 2014
y 2013, respectivamente).

Las cuotas de capital en el Instituto Boliviano de Nefrologia S.R.L. a su valor de costo.



2.3

e)

8)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014
NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)

Principales criterios de valuacién (Cont.)

Inversiones permanentes (Cont.)

Las acciones en el Banco BISA S.A. y en BISA Seguros S.A., al valor de mercado al 31 de marzo de 2015 y
2014, y al 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente.

Las acciones telefénicas, a su valor de costo.

El inmueble ubicado en Asuncién del Paraguay se expone al menor valor resultante de la comparacién del
valor contable y del valor asignado mediante un avalio técnico actualizado, practicado por un perito técnico
independiente, menos la correspondiente depreciacién acumulada, calculada en base a los afios de vida util
restante definida por el perito técnico independiente.

Activo fijo

Los activos fijos existentes al 30 de septiembre de 1994, excepto muebles y enseres, y el valor al 29 de marzo
de 1996 de un inmueble incorporado en ese ejercicio, se exponen a los valores resultantes de revaldos
técnicos practicados a esas fechas, por peritos técnicos independientes, actualizados segtin el procedimiento
descrito en nota 2.1 (excepto los inmuebles para la venta), menos las depreciaciones acumuladas calculadas
por el método de linea recta, aplicando tasas anuales de acuerdo con los anos de vida util asignadas por el
perito técnico independiente que efectud los revalios técnicos.

Las adiciones posteriores al 30 de septiembre de 1994, excepto el inmueble incorporado en el ejercicio
terminado el 31 de marzo de 1996, estan valuadas a su costo de adquisicién actualizado, menos las
correspondientes depreciaciones acumuladas, calculadas por el método de linea recta aplicando tasas
anuales suficientes para extinguir los valores al final de la vida til estimada.

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, la Sociedad cuenta con avalios técnicos para sus activos fijos, estos avallios
han sido realizados por peritos técnicos independientes a objeto de establecer su valor recuperable, tomando
como base de medicién el valor de mercado de los inmuebles. El valor contable de los activos fijos no supera
el valor comercial asignado por el perito técnico independiente. Consecuentemente no se registraron ajustes
al 31 de marzo de 2015y 2014 como consecuencia del revalio técnico practicado.

El valor contable del activo fijo en su conjunto no supera su valor de mercado.

Los mantenimientos, reparaciones, renovaciones y mejoras que no extienden la vida util de los bienes, son
cargados a los resultados del ejercicio en el que se incurren.

Cargos diferidos

Los saldos corresponden a los gastos por intereses y comisiones relacionados con la Titularizacion de flujos
de efectivos futuros, que forman parte del Patrimonio Auténomo administrado por el BDP Sociedad de
Titularizacion S.A. y que son amortizados en 10 afios por el método de linea recta.
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1)

i)

k)

D

m)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)

Principales criterios de valuacién (Cont.)

Previsién para indemnizaciones al personal

La previsién para indemnizaciones al personal se constituye para todo el personal por el total del pasivo
devengado al cierre de cada ejercicio. Segun las disposiciones legales vigentes, transcurridos tres meses de
antigiiedad en su empleo, el personal ya es acreedor a la indemnizacion, equivalente a un mes de sueldo por
ano de servicio, incluso en los casos de retiro voluntario.

Los trabajadores que hayan cumplido 5 afios de trabajo de manera continua, podran a simple autorizacién
escrita exigir el pago de quinquenio (Art. 3 D.S. 522 de 26 de mayo de 2010).

Ingresos diferidos

Los saldos corrientes y no corrientes del rubro corresponden al valor futuro de los flujos de fondos cedidos
por la Sociedad a través de la venta de Valores de Titularizacion de Contenido Crediticio “INTI - NAFIBO
006", netos de las transferencias de fondos realizadas en favor del Patrimonio Auténomo, desde la fecha de
emision de los titulos hasta el cierre del ejercicio, conforme lo manifestado en nota 15 a los estados
financieros. Este valor incluye el pasivo financiado, més los gastos por intereses y comisiones de titularizacién
a ser devengados en el fururo.

Patrimonio neto

La Sociedad ajusta el total del patrimonio, en base a lo dispuesto por la Norma de Contabilidad N° 3 del
Colegio de Auditores de Bolivia. El efecto de la reexpresion de la cuenta contable “Capital Pagado”, se expone
en la cuenta contable “Ajuste de capital”; el efecto de la reexpresién de la “Reserva Legal” se expone en la
cuenta contable “Ajuste de reservas patrimoniales”, cuyo saldo sélo se podra aplicar a incrementos de capital
o a la absorcién de pérdidas acumuladas; y el efecto de la reexpresion de los resultados acumulados es
registrado en el saldo de la misma cuenta contable.

Mercaderia recibida en consignacién

La Sociedad mantiene en sus almacenes mercaderias de propiedad de Pharma Investi, las cuales se
encuentran valoradas a precio de venta. La venta de esta mercaderia genera una comisiéon en favor de la
Sociedad y son reconocidas en el resultado del ejercicio, utilizando el criterio de lo devengado.

Resultado neto del ejercicio

La Sociedad determina el resultado neto del ejercicio, registrando en la cuenta contable “Ajuste por inflacién
y tenencia de bienes” el resultado neto de la actualizacién por correccién monetaria de todos los rubros no
monetarios del Balance General (sin considerar las Acciones en Banco BISA S.A. y BISA Seguros y Reaseguros
S.A)), incluyendo el ajuste del patrimonio neto existente al inicio del ejercicio.

Segun lo establecido en la Norma de Contabilidad N° 3 del Colegio de Auditores de Bolivia (modificada en
septiembre de 2007), los valores del estado de ganancias y pérdidas deberian ser ajustados a moneda
constante en cada una de las lineas de dicho estado. La Sociedad mantiene los valores histéricos en el estado
de ganancias y pérdidas y a través de la cuenta contable “Ajuste por inflacién y tenencia de bienes” se obtiene
el resultado determinado en moneda constante.

La aplicacién de este procedimiento origina una distorsién no significativa en la exposicién de los rubros
individuales del estado de ganancias y pérdidas.
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n)

0)

p)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 2 - NORMAS CONTABLES (Cont.)

Principales criterios de valuacién (Cont.)

Ingresos por ventas

Los ingresos por ventas son registrados por el sistema de lo devengado por los productos vendidos, menos los
descuentos, bonificaciones, premios, anulaciones y devoluciones. El ingreso es reconocido cuando se
transfiere el riesgo y el producto al cliente.

Costo de la mercaderia vendida

El costo de la mercaderia vendida es registrado mensualmente bajo el sistema de inventario periédico,
originado en el resultado del inventario inicial, mas las compras del periodo, menos el inventario final.

Gastos financieros

Los costos financieros se registran bajo el sistema de lo devengado, originados en préstamos bancarios,
emisién de bonos, los valores de titularizacion de contenido crediticio y los pagarés bursatiles.

NOTA 3 - DISPONIBILIDADES

La composicién del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
Efectivo en caja 6.836.526 7.619.708
Efectivo en bancos 13.297.688 28.744.199
20.134.214 36.363.907

De acuerdo con lo establecido en el contrato suscrito entre NAFIBO Sociedad de Titularizacién S.A. y la
Sociedad para la titularizacién de flujos de fondos futuros, descrito en la nota 15 a los estados financieros, la
Sociedad mantiene cuentas bancarias receptoras a nombre del Patrimonio Auténomo, en Bolivianos y/o en
Bolivianos con mantenimiento de valor respecto a la Unidad de Fomento a la Vivienda (UFV) y/o en ddlares
estadounidenses; destinadas a recibir fondos de Drogueria INTI S.A. provenientes de sus ingresos diarios en
dinero actuales y futuros por la venta de mercaderia, productos, maquila, ventas por exportaciéon y
comisiones.



DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

NOTA 4 - CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

La composicion del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

Corriente

Cuentas a cobrar en Bolivia
Cheques rechazados

Cuentas por cobrar del exterior

No Corriente

Cuentas por cobrar del exterior
Cuentas a cobrar en Bolivia
Previsién para deudores incobrables
Prevision por deterioro ( *)

Total cuentas por cobrar comerciales

31.03.2015 31.03.2014
Reexpresado
Bs Bs
31.091.717 36.691.255
721 9.486
896.414 3.066.427
31.988.852 39.767.168
8.440.270 6.999.586
181.412 6.773.295
(6.949.688) (13.772.881)
(1.671.994)
31.988.852 39.767.168

(*) La Sociedad decidié reconocer una previsién de su cuenta por cobrar en Paraguay por la decisién de cambio

de distribuidor en dicho pais.

NOTA 5 - PAGOS ANTICIPADOS

La composicion del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

Anticipos al personal
Anticipos a proveedores
Anticipos de aportes Instituto Boliviano de Nefrologia ( *)

Seguros pagados por anticipado
Crédito fiscal transitorio

Cedeim

Anticipo impuestos a las transacciones

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)

Bs Bs
40.841 16.717
13.120.638 17.948.512
2.316.174 -
555.587 528.455
- 2.637
80.614 4.327
11.952.203 13.133.853
28.066.057 31.634.501

(*) Corresponde al anticipo de aportes de capital realizados en el Instituto Boliviano de Nefrologia S.R.L.
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 6 - INVENTARIOS

La composicién del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Corriente No corriente Corriente No corriente
Bs Bs Bs Bs

Materia prima 26.220.881 1.833.115 20.729.183 2.813.328
Material de presentacion 18.914.751 2.224.220 15.456.652 1.928.681
Productos en proceso 6.394.205 - 6.358.514 -
Productos terminadosy mercaderia 132.758.097 1.142.715 118.697.535 1.785.778
Materiales y reactivos de laboratorio 1.026.709 748.594 729.633 656.050
Repuestos 2.009.971 5.455.903 1.471.483 5.392.982

187.324.614 11.404.547 163.443.000 12.576.819
Previsién por obsolescencia - (7.224.590) - (7.081.255)

187.324.614 4.179.957 163.443.000 5.495.564
Materiales en transito (*) 21.193.901 - 28.256.544 -

208.518.515 4.179.957 191.699.544 5.495.564

La Sociedad registra como materiales en transito, los pedidos y érdenes de compra solicitados a sus
proveedores en el exterior. En algunos casos, estos materiales se encuentran en proceso de produccién por
parte de los proveedores del exterior.

NOTA 7 - INMUEBLES PARA LA VENTA

La composicién del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs (* Bs

Parqueo Edificio Hansa N° 01132556 73.992
Parqueo Edificio Hansa N° 01132557 73.992
Parqueo Edificio Hansa N° 01132784 73.992
Parqueo Edificio Hansa N° 01132785 73.991
Parqueo Edificio Hansa N° 01134646 73.991
Parqueo Edificio HansaN°® 01134647 73.991
443.949

Al 31 de marzo de 2015, la Sociedad ha reclasificado en el activo fijo, los bienes que mantenia para la venta.



DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 8 - CARGOS DIFERIDOS

La composicién del rubro de cargos diferidos al 31 de marzo de 2015 y 2014 corresponde a la proporcion de

intereses y comisiones que seran devengados durante el plazo de vigencia de los valores de la titularizacién,
de acuerdo con lo manifestado en la nota 15, segtin el siguiente detalle:

Saldos al 31 de marzo de 2015

Corriente No corriente Total
Bs Bs Bs
[ntereses a devengar 577.192 99.508 676.700
Comisiones a devengar 532.976 271.061 804.037
1.110.168 370.569 1.480.737

Saldos al 31 de marzo de 2014

(Reexpresado)
Corriente No corriente Total
Bs Bs Bs
Intereses a devengar 1.086.132 676.700 1.762.832
Comisiones a devengar 591.051 803.914 1.394.965
1.677.183 1.480.614 3.157.797

NOTA 9 - INVERSIONES PERMANENTES

La composicién del rubro inversiones permanentes al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs

Inversiones Inti Perd S.A.C. 3.576.291 3.344.842

Acciones en Banco BISA S.A. yen BISA Seguros y Reaseguros S.A. 4.227.407 3.967.614

Certificados de aportacién en cooperativas telefonicas 178.768 189.017

Inmuebles netos de depreciacién 1.383.915 1.437.659

Hemo D Servicios de Didlisis S.R.L. (*) - 481.773
Instituto Boiliviano de Nefrologia S.R.L. 20.406

9.386.787 9.420.905

Al 31 de marzo de 2015, la Sociedad ha vendido el 100% de las cuotas de capital que mantenia en Hemo D
Servicios de Diélisis S.R.L.



DROGUERIA INTT S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014
NOTA 10 - ACTIVO FLIO

La composicidn del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015
Valores Depreciaciones Previsién por Valores
originales acumuladas desvalorizacién netos
Bs Bs Bs Bs

Terrenos 28.058.845 - - 28.058.845
Edificios 130.834.324 (42.510.787) (12.053.788) 76.269.749
Maquinaria 127.457.162 (82.668.280) 44.788.882
Vehiculos 6.596.386 (4.094.673) 2.501.713
Equipo de computacion 10.659.586 (9.386.112) 1.273.474
Equipo de laboratorio 14.536.141 (9.081.763) 5.454.378
Equipo electrénico 4.253.442 (2.173.470) - 2.079.972
Muebles y enseres 11.151.030 (7.635.212) 3.515.818
Obras en curso 5.145.822 5.145.822

338.692.738 (157.550.297) (12.053.788) 169.088.653

31.03.2014
(Reexpresado)
Valores Depreciaciones Previsién por Valores
originales acumuladas desvalorizacifn netos
Bs Bs Bs Bs

Terrenos 28.058.844 - - 28.058.844
Edificios 130.414.448 (39.231.881) (12.744.870) 78.437.697
Magquinaria 115.129.093 (74.664.748) 40.464.345
Vehiculos 6.470.475 (3.474.692) - 2.995.783
Equipo de computacion 10.381.184 (8.938.500) 1.442.684
Equipo de laboratorio 13.491.155 (8.077.944) 5.413.211
Equipo electrénico 4.045.891 (1.758.837) 2.287.054
Muebles y enseres 11.415.988 (7.673.149) 3.742.839
Obras en curso 1.322.510 1.322.510

320.729.588 (143.819.751) (12.744.870) 164.164.967

Las depreciaciones al 31 de marzo de 2015 y 2014 que fueron registradas al costo de produccién ascienden a
Bs13.101.857 y Bs12.434.811 (reexpresados), respectivamente, y a gastos de administracién y
comercializacion por Bs3.162.360 y Bs3.020.318 (reexpresados), respectivamente.

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, la Sociedad garantizé el pago de sus obligaciones financieras con todos sus
bienes habidos y por haber, y en especial sobre un lote de terreno ubicado en Viacha, un inmueble ubicado en
Villa Dolores y Maquinaria.



D

DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 11 - DEUDAS COMERCIALES

La composicién del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
Acreedores nacionales :
Pharma lnvesti S.R.L. 20.387.251 22.053.475
Proteccién ala Salud Asociacién Civil 819.898 1.734.188
Industrias Lara Bisch S.A. 678.161 721.032
La Papelera S.A. 336.772 427.846
Riverijos Ltda. 437.372 823.936
Matriplast S.A. 1.384.981 1.453.218
Beiersdorf S.R.L. 7.368.910 6.620.532
Otros menores (compra de bienes y servicios) 7.498.361 8.000.307
Acreedores extranjeros : -
Braun 5.108.218 6.204.214
Productos Farmacéuticos 1.294.507 1.442.127
Tranco 1.004.513 1.619.182
Selectchemie 1.501.247 1.130.046
Andenex Chemie 1.468.421 439.187
Nutricia 8.798.742 8.039.027
Merck 367.635 1.367.309
Uhlmann Pac Systeme 828.731 " 2.531.962
Otros menores (compra de bienes y servicios) 17.023.526 16.576.887
76.307.246 81.184.475
NOTA 12 — OBLIGACIONES FINANCIERAS
La composicion del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:
31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
Corriente
Fondo Financiero Privado Fassil S.A. (2) - 12.053.598
Banco Bisa S.A. (@8) 5.726.125 3.939.756
Intereses por pagar 44.078 93.704
5.770.203 16.087.058
No Corriente
Banco Bisa S.A. [@Y) 4.347.149 8.536.142
4.347.149 8.536.142
10.117.352 24.623.200

Corresponde a un préstamo de dinero aprobado en fecha 5 de marzo de 2010 por Bs23.781.000 garantizado
con bienes de la Sociedad, el préstamo N° 560678 tuvo desembolsos parciales con fecha de origen el 30 de
abril de 2010, el importe total desembolsado al 31 de marzo de 2013 asciende a Bs23.780.200 (histérico)
con una tasa de interés del 4,5% anual los primeros 2 afios y a partir del afio 3 una tasa anual variable sobre
saldos equivalente a la Tasa de Referencia (TRe) en moneda nacional mds 4 puntos, con fecha de vencimiento

el 1e de mayo de 2017 para capital de operaciones. El saldo a capital al 31 de marzo de 2015 y 2014 es de
Bs10.073.274 y Bs12.475.898 (reexpresado), respectivamente.
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DROGUERIA INTT S.A.

NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014

NOTA 12 - OBLIGACIONES FINANCIERAS (Cont.)

Corresponde a un préstamo de dinero aprobado bajo la Linea de Crédito No. 1378021 en fecha 25 de febrero
de 2014 por Bs12.400.000. el importe total desembolsado al 31 de marzo de 2014 asciende a Bs12.400.000
(histérico) con una tasa de interés fija nominal de 4,25% anual, la tasa efectiva activa al cliente (TEAC) es del
4.25% anual y la tasa periddica (TP) del 2,13%, este préstamo esta garantizado con bienes de la Sociedad, fue
cancelado en su totalidad en fecha 9 de febrero de 2015.

NOTA 13 - BONOS Y PAGARES BURSATILES

La composicién del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
Corriente

Bonos (1) 5.161.454 6.985.710
Pagarés bursatiles (2) - 11.038.558
Cargos devengados por pagar - 692.929
5.161.454 18.717.197

No Corriente
Bonos (1) 23.477.349 30.280.756
23.477.349 30.280.756
28.638.803 48.997.953

El 29 de abril de 2011 la Autoridad de Supervisiéon del Sistema Financiero (ASFI) mediante Resolucion
Ne 387/2011 autorizé e inscribid en el Registro de Mercado de Valores de ASFI el Programa de Emisiones de
Bonos denominado “BONOS INTI IV” por un monto de Bs70.700.000.

El 20 de julio de 2011 salieron al mercado los BONOS INTI IV — EMISION 1 por un monto de Bs42.420.000,
esta emisién forma parte del Programa de Emisiones y el valor nominal de los titulos es de Bs1.000 y tienen
las siguientes condiciones:

Bs10.605.000 correspondiente a la serie “A” con un plazo de 1.800 dias y una tasa del 5,00% anual.
Bs10.605.000 correspondiente a la serie “B” con un plazo de 2.160 dias y una tasa del 5,50% anual.
Bs10.605.000 correspondiente a la serie “C” con un plazo de 2.520 dias y una tasa del 6,00% anual.
Bs10.605.000 correspondiente a la serie “D” con un plazo de 2.880 dias y una tasa del 6,75% anual.

La Sociedad garantizd la emisién de los bonos con una garantia quirografaria, de todos sus bienes presentes y
futuros en forma indiferenciada, solo hasta alcanzar el monto total de las obligaciones emergentes de la
emision de los bonos. Asimismo, la Sociedad asume varios compromisos entre ellos, se obliga a no realizar
distribucién de dividendos cuando se encuentre ante un hecho potencial de incumplimiento o exista un hecho
de incumplimiento.
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a)

DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015 Y 2014
NOTA 13 - BONOS Y PAGARES BURSATILES (Cont.)

Durante la vigencia de los Bonos que compongan las diferentes Emisiones del Programa, Drogueria INTI S.A.,
se obliga a mantener los siguientes compromisos financieros:

Una relacion Deuda/Patrimonio Neto (RDP) no mayor a tres veces (3.0) el Patrimonio Neto.
Una razén Activo Corriente / Pasivo Corriente (RC) mayor a uno punto uno veces (1.1) del Pasivo Corriente.

El 10 de noviembre de 2011 la Autoridad de Supervisién del Sistema Financiero (ASFI) mediante Resolucién
Ne 773/2011 autorizo e inscribié en el Registro de Mercado de Valores de ASFI el Programa de Emisiones de
Pagarés Bursatiles denominado “PAGARES BURSATILES INTI II” por un monto de US$ 3.000.000.

El 25 de enero y el 25 de octubre de 2013 salieron al mercado los PAGARES BURSATILES INTT II — EMISION
1 por un monto de Bs10.440.000, esta emision forma parte del Programa de Emisiones y el valor nominal de
los titulos es de Bs1.000, serie tnica con un plazo de 360 dias y una tasa del 2,6% anual; y los PAGARES
BURSATILES INTI II - EMISION 2 por un monto de Bs10.440.000, esta emision forma parte del Programa de
Emisiones y el valor nominal de los titulos es de Bs1.000, serie tinica con un plazo de 360 dias y una tasa del
3,5 % anual, cancelandose en su totalidad el 16 de octubre de 2014.

La Sociedad garantizé la emisidén de pagarés bursatiles con una garantia quirografaria, de todos sus bienes
presentes y futuros en forma indiferenciada, sélo hasta alcanzar el monto total de las obligaciones
emergentes de la emisién de los pagarés.

NOTA 14 - IMPUESTOS Y CARGAS SOCIALES POR PAGAR

La composicién del rubro al 31 de marzo de 2015 y 2014, es la siguiente:

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs
Obligaciones sociales por pagar 1.842.258 1.667.592
Obligaciones con el personal 9.022.311 8.402.061
Impuestos por pagar 16.475.747 16.808.624
27.340.316 26.878.277

NOTA 15 - INGRESOS DIFERIDOS

En fecha 20 de noviembre de 2006 la Sociedad, a objeto de obtener una fuente de financiamiento con
mejores condiciones que los pasivos que hasta esa fecha mantenia, decidié ceder sus Flujos Futuros
provenientes de los ingresos diarios, actuales y futuros en dinero, por ventas futuras de mercaderia,
productos, ventas por exportacién, ventas por maquila, ventas por licitacién, comisiones por ventas y otros
relacionados directa y exclusivamente al giro comercial de INTIL, para que se constituya un Patrimonio
Auténomo con cargo al cual se emitieron Valores de Titularizacién “INTI — NAFIBO 006”, representados
mediante anotaciones en cuenta y vendidos a través del mercado de valores, por un monto autorizado de

Bs16.800.000 y Bs33.600.000, este ultimo con mantenimiento de valor respecto a la Unidad de Fomento a la
Vivienda (UFV).
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DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 15 - INGRESOS DIFERIDOS (Cont.)

El contrato suscrito con BDP Sociedad de Titularizacién S.A., (anteriormente NAFIBO Sociedad de
Titularizacion S.A.) para la constitucidén del Patrimonio Auténomo, establece cldusulas restrictivas para la
disposicién de activos y resultados de la Sociedad, asi como el cumplimiento de los siguientes ratios
financieros: Coeficiente de Cobertura por Avance Técnico, Coeficiente de Cobertura Promedio para la
aceleracién de flujos al Fondo de Aceleracién y la Determinacién de Desvio de Fondos y Multas. Estos indices
son presentados a BDP Sociedad de Titularizacién S.A. semestralmente, la tiltima certificacién emitida por el
auditor independiente en fecha 17 de diciembre de 2014, no reporta ninguna diferencia.

En el cuadro que se expone a continuacion se detallan las caracteristicas de los Valores Titularizados,
expresados a valor presente a la fecha de titularizacién, los cuales devengaran intereses a las tasas descritas:

Cantidad de Valor Tasa de
Serie Monto de cada Serie Valores de Plazo Nominal Interés Vencimiento
(Bs) Titularizacién (dfas) nominal
. (Bs)
por Serie anual
A Bs5.600.000 560 341 10.000 7,65% | 27 de octubre de 2007
B Bs5.600.000 560 707 10.000 8,00% | 27 de octubre de 2008
| C Bs5.600.000 560 1.072 10.000 9.15% 27 de octubre de 2009
D Bs4.800.000 (UFV) 480 1.437 10.000 7,25% 27 de octubre de 2010
E Bs4.800.000 (UFV) 480 1.802 10.000 7,80% 27 de octubre de 2011
F Bs4.800.000 (UFV) 480 2.168 10.000 7,95% 27 de octubre de 2012
G Bs4.800.000 (UFV) 480 2.533 10.000 8,50% 27 de octubrey 31 de
marzo de 2013
H Bs4.800.000 (UFV) 480 2.898 10.000 8,80% 27 de octubre de 2014
I Bs4.800.000 (UFV) 480 3.263 10.000 9,15% 27 de octubre de 2015
J Bs4.800.000 (UFV) 480 3.629 10.000 9,40% | 27 de octubre de 2016

El saldo de la cuenta contable de ingresos diferidos al 31 de marzo de 2015 y 2014 corresponde al valor
futuro de los flujos cedidos (que incluyen capital financiado, intereses y comisiones por titularizacion),
menos los fondos transferidos al Patrimonio Auténomo administrado por BDP Sociedad de Titularizacién
S.A., de acuerdo con el siguiente detalle:

Flujos futuros cedidos

Saldo al 31 de marzo de 2014 (histdrico)
Reclasificacion porcidn no corriente a corriente

Mantenimiento de valor
Devolucién de recursos

Disminucion en los gastos de titularizacion

Fondos transferidos

Corriente No Corriente Total
Bs Bs Bs
6.646.663 9.554.209 16.200.872
6.459.536 (6.459.536) -
345.739 388.675 734.414
3.343.469 . 3.343.469
(186.099) 49 (186.050)
(9.990.723) - (9.990.723)
6.618.585 3.483.397 10.101.982
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 15 - INGRESOS DIFERIDOS (Cont.)

Corriente No Corriente Total
Flujos futuros cedidos Bs Bs Bs

Saldo al 31 de marzo de 2013 (reexpresado) 7.121.621 16.176.742 23.298.363
Reclasificacion porcién no corriente a corriente 6.836.842 (6.836.842) -
Mantenimiento de valor 378.461 762.082 1.140.543
Devolucién de recursos 3.630.205 - 3.630.205
Fondos transferidos (reexpresado) (10.939.392) - (10.939.392)

7.027.737 10.101.982 17.129.719

NOTA 16 - CAPITAL PAGADO

El capital autorizado de la Sociedad alcanza a Bs200.000.000 dividido en 2.000.000 de acciones, con un
valor nominal de Bs100 cada una, el capital suscrito alcanza a Bs174.957.600 dividido en 1.749.576 de
acciones con un valor nominal de Bs100 cada una, con derecho a un voto por accién. El capital pagado al 31
de marzo de 2015y 2014 es de Bs174.957.600 en ambas gestiones.

En fecha 7 de junio de 2013 en reunién de Directorio, la Gerencia General y la Gerencia Administrativa
Financiera presentaron la propuesta de distribucién parcial de utilidades, capitalizacién parcial de
Resultados Acumulados y Capitalizacién de Ajuste de Capital, la misma que fue aprobada por el Directorio
quienes recomendaron su presentacién a los accionistas, los cuales en Junta General Ordinaria de
Accionistas de fecha 18 de julio de 2013 aprobaron el destino de la utilidad de la gestién de la siguiente
manera: distribucién de utilidades por un importe de Bs4.800.000 (histérico), incremento de la Reserva
Legal en Bs1.740.808 (histérico) y registrar los resultados acumulados por Bs28.275.359 (histérico).

En fecha 18 de julio de 2013 en Junta General Extraordinaria de Accionistas se aprob6 el aumento de capital
con la capitalizacién de Bs15.010.010 (histérico) movimiento de la cuenta contable “Ajuste de Capital”,
Bs2.873.342 (histérico) movimiento de la cuenta contable “Ajuste de Reservas Patrimoniales” y
Bs42.116.648 (histérico) movimiento de la cuenta contable “Resultados Acumulados”. En la mencionada
Junta los accionistas aprueban:

Incrementar el capital autorizado a Bs340.000.000 y
el capital suscrito y pagado a Bs174.957.600.

En fecha 2 de julio de 2014. en reunién de Directorio, la Gerencia General y la Gerencia Administrativa
Financiera presentaron la propuesta de distribucién parcial de utilidades, capitalizaciéon parcial de
Resultados Acumulados y Capitalizacion de Ajuste de Capital, la misma que fue aprobada por el Directorio
quienes recomendaron su presentacion a los accionistas, los cuales en Junta General Ordinaria de
Accionistas de fecha 22 de julio de 2014 aprobaron el destino de la utilidad de la gestién de la siguiente
manera: distribucion de utilidades por un importe de Bs4.800.000 (histérico), incremento de la Reserva
Legal en Bs1.499.725 (histdrico) y registrar los resultados acumulados por Bs23.694.775 (histérico).

El valor patrimonial proporcional de cada accién al 31 de marzo de 2015 y 2014 es de Bs172,42 y Bs154,16
(reexpresados), respectivamente.

NOTA 17- RESERVAS

Legal - De acuerdo con lo dispuesto en el Codigo de Comercio y los Estatutos de la Sociedad, se debe apropiar
el 5% de las utilidades a una reserva legal hasta que esta alcance el 50% del capital pagado.
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c)

DROGUERIA INTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 17- RESERVAS (Cont.)

Ajuste de capital - Esta reserva corresponde a la contrapartida de la reexpresién del capital pagado al inicio,
asi como de las respectivas variaciones del capital pagado ocurridas durante el ejercicio. El 18 de julio de
2013 se aprueba en Junta General Extraordinaria capitalizar el saldo existente al 31 de marzo de 2013,
correspondiente a Bs15.010.010 (histdrico).

Ajuste de reservas patrimoniales - Esta reserva corresponde a la contrapartida de la reexpresién de la reserva
legal al inicio, asi como de las respectivas variaciones patrimoniales ocurridas durante el ejercicio. El 18 de
julio de 2013 se aprueba en Junta General Extraordinaria capitalizar el saldo existente al 31 de marzo de
2013, correspondiente a Bs2.873.342 (histérico).

Las reservas constituidas no pueden ser distribuidas como dividendos, pero pueden ser capitalizadas o
utilizadas para absorber pérdidas.

NOTA 18 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA

Al 31 de marzo de 2015y 2014 la posicién en otras monedas tenia la siguiente composicion:

31.03.2015 Total
Uss$ € UFV. Bs

ACTIVO

Disponibilidades 53.108 1.210 - 378.622
Cuentas por cobrar comerciales 1.341.478 - - 9.336.687
Otras cuentas por cobrar 9.724 667 - 72.635
Anticipos otorgados a proveedores 1.414.698 237.801 - 11.613.160
Total activo 2.819.008 239.678 - 21.401.104
PASIVO

Deudas comerciales 5.001.575 478.826 - 38.368.639
Deudas diversas 857 - - 5.965
Ingresos diferidos - - 4.952.292 10.101.982
Total pasivo 5.002.432 478.826 4.952.292 48.476.586
Posicion neta pasiva (2.183.424) (239.148) (4.952.292) (27.075.482)
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 18 - POSICION EN MONEDA EXTRANJERA (Cont.)

31.03.2014 Total
Us§ € UFV. Bs

ACTIVO

Disponibilidades 80.560 1.703 - 576.766
Cuentas por cobrar comerciales 1.387.390 - - 9.656.238
Otras cuentas por cobrar 14.174 2.984 - 126.813
Anticipos otorgados a proveedores 120.083 1.536.970 - 15.338.891
Total activo 1.602.207 1.541.657 - 25.698.708
PASIVO

Deudas comerciales 4.122.215 1.015.438 - 38.272.469
Deudas diversas 857 - - 5.967
Ingresos diferidos - - 8.397.497 16.200.872
Total pasivo 4.123.072 1.015.438 8.397.497 54.479.308
Posicidn neta pasiva (2.520.865) 526.219 (8.397.497) (28.780.600)

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido convertidos a bolivianos al tipo de cambio oficial vigente
al 31 de marzo de 2015 de Bs6,96 por US$ 1, Bs7,43 por € 1y Bs2,03986 por UFV, al 31 de marzo de 2014 de
Bs6,96 por US$ 1, Bs9,44 por € 1 y Bs1,92925 por UFV.

NOTA 19 - AMBITO DE CONSOLIDACION

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, la Sociedad posee una participacién mayoritaria en el patrimonio de INTI
Pert S.A.C. de 99,83%. La inversién en la subsidiaria estd valuada a su valor patrimonial proporcional sobre
los estados financieros auditados de su subsidiaria al 31 de diciembre de 2014 y 2013.

Si se hubieran consolidado los estados financieros de la mencionada sociedad, de acuerdo con lo establecido

por la Norma de Contabilidad Ne 8 del Colegio de Auditores de Bolivia, la situacién financiera consolidada de
Drogueria INTI S.A. y su subsidiaria al 31 de marzo de 2015 y 2014, en resumen, seria el siguiente:
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DROGUERIAINTI S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014

NOTA 19 - AMBITO DE CONSOLIDACION (Cont.)

BALANCE GENERAL

ACTIVO
Corriente
No corriente

Total activo

PASIVO
Corriente
No corriente

Total pasivo

Participacién minoritaria

PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Reservas
Resultados acumulados

Total patrimonio neto

Total pasivo y patrimonio neto

NOTA 20 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

298.354.753
179.629.498

31.03.2014
(Reexpresado
y Reclasificado)

Bs

313.245.360
177.393.325

477.984.251

490.638.685

122.421.339

e 93.886,207

— 176307546

151.078.952
69.833.848

220.912.800

8.015

174.965.386
31.269.246
95.434.058

5.762

174.965.386
29.713.582
65.041.154

301.668.690

269.720.122

477.984.251

490.638.685

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, los saldos emergentes de transacciones con partes vinculadas son las

siguientes:

En cuentas por cobrar comerciales
Cuentas a cobrar en INTI Paraguay S. A.
Prevision incobrables INTI Paraguay S.A.
Cuentas a cobrar en INTI Pertt S.A.C.
Previsién por Deterioro en Cuentas por Cobrar Exterior

En inversiones permanentes
Inversiones en acciones en INTI Perti S.A.C.
Inversiones en activos fijos en Paraguay

(a)

(b)

5.930.983

31.03.2015 31.03.2014
(Reexpresado)
Bs Bs

8.060.271 8.151.403
(6.388.277) (6.449.217)
970.777 1.239.289

(1.671.994) -
3.576.291 3.344.843
1.383.915 1.437.658
7.723.976

(a)  Los resultados del ejercicio terminado el 31 de marzo de 2015 incluyen un decremento a la prevision para
cuentas incobrables sobre saldos mantenidos con INTI Paraguay, por Bs52.098.
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(b)

a)

b)

c)

DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 20 — TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (Cont.)

Los resultados del ejercicio terminado el 31 de marzo de 2015, incluyen un aumento en la prevision de
cuentas por cobrar por Bs1.671.994, de acuerdo a lo descrito en la nota 4 a los estados financieros.

NOTA 21 - ASPECTOS IMPOSITIVOS
Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas (IUE)

De acuerdo con la Ley N° 843 (Texto Ordenado vigente) y los Decretos Supremos N° 24051 del 29 de junio de
1995 y 29387 del 19 de diciembre de 2007, la utilidad neta del ejercicio antes de impuestos calculada de
acuerdo con normas de contabilidad generalmente aceptadas en Bolivia, estéd sujeta al Impuesto sobre las
Utilidades de las Empresas (IUE), luego de dar efecto a ciertos ajustes establecidos por dicha Ley y su
Reglamento. La alicuota del impuesto asciende al 25%.

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, la Sociedad ha determinado el Impuesto a las Utilidades de las Empresas
(IUE) en Bs11.952.203 y Bs12.964.880 (reexpresados), respectivamente; importes que han estimado que
seran compensados integramente como pago a cuenta del impuesto a las transacciones (IT) y los ha
registrado contablemente como pago anticipado.

Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas — Beneficiarios del Exterior
Beneficiarios del exterior

Quienes paguen, acrediten, o remitan a beneficiarios del exterior rentas de fuente boliviana, deberan retener
y pagar el Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas — Beneficiarios del exterior, aplicando una alicuota
del 12,5% sobre el monto total acreditado, pagado o remesado.

Pago de regalias

Los pagos de regalias que efectiia la Sociedad por el uso de marcas, honorarios profesionales, seguros y
publicidad, también se encuentran alcanzados por este impuesto.

Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF):

A partir de la gestién 2004, la Sociedad esta sujeta al impuesto a las Transacciones Financieras que grava los
movimientos de efectivo realizados en los distintos sistemas de pago. Este impuesto fue creado mediante Ley
No 2646 de fecha 1° de abril de 2004 y fue puesto en vigencia a partir del 1° de julio de 2004 por un periodo
de 24 meses, con una alicuota de 0,3% para el primer afio y de 0,25% para el segundo. Posteriormente,
mediante Ley N° 3446 de 21 de julio de 2006 entré en vigencia el nuevo ITF por un periodo de 36 meses, con
la alicuota de 0,15%.

NOTA 22 - LEY DEL MEDICAMENTO

Ley N° 1737, promulgada el 17 de diciembre de 1996 tiene el objetivo de regular la fabricacién, elaboracién,
importacion, comercializacién, control de calidad, registro, adquisicién, prescripciéon y disposicion de
productos medicinales.
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DROGUERIA INTI S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2015Y 2014
NOTA 22 - LEY DEL MEDICAMENTO (Cont.)

A la fecha la Sociedad cuenta con una planta para la fabricacién de medicamentos no estériles: solidos
(comprimidos con y sin recubrimiento, polvos granulados), semisélidos (geles, ungiientos y cremas), liquidos
(jarabes, suspensiones, soluciones orales, lociones); medicamentos estériles (gran volumen, pequefio
volumen, y soluciones 6ticas, acondicionado de capsulas de gelatina dura y blanda), localizada camino a
Viacha que se encuentra preparada para cumplir con las disposiciones de la Ley del Medicamento de acuerdo
con el certificado emitido en fecha 1° de septiembre de 2010 por la Direccién de Medicamentos y Tecnologia
en Salud del Ministerio de Salud y Deportes de la Republica de Bolivia, en conformidad a la Resolucién
Ministerial N° 955 de fecha 20 de agosto de 2010, el cual certifica que el laboratorio cumple con las Buenas
Practicas de Manufactura (B.P.M.) exigidas por la Ley vigente N° 1737 las cuales estan en conformidad con
las recomendadas por la Organizacién Mundial de la Salud (0.M.S.).

La Sociedad en la gestién 2011 comenzd con la construccion e implementacién de la planta de soluciones
parenterales de gran volumen de liquidos (SPGV), en la ciudad de El Alto, de acuerdo con las normas de
Buenas Practicas de Manufactura (B.P.M), la misma que se concluyé en Agosto de 2011.

NOTA 23 - CONTINGENCIAS

Al 31 de marzo de 2015 y 2014 tenemos conocimiento de un proceso seguido por el Ministerio de Trabajo,
Empleo y Previsién Social por observaciones realizadas en inspeccidn realizada a la Planta del Alto, este
proceso estd siendo llevado en el Juzgado Segundo de Trabajo y Seguridad Social de la ciudad de El Alto,
con un importe sugerido de sancién de Bs100.000. En relacién a este proceso nuestros abogados Estudio
Juridico APT, asumieron defensa y al momento indican que no es posible anticipar resultados de la
Sentencia. Es por esto que la Sociedad decidié provisionar el total de la probable sancion.

Al 31 de marzo de 2015 y 2014, la Sociedad declara no tener contingencias probables significativas de
ninguna naturaleza.

NOTA 24 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 31 de marzo de 2015, no se han producido hechos o circunstancias que afecten los
estados financieros del ejercicio finalizado en esa fecha.

Q‘/\\M\\ ) /?Z/’L

Chistian S@jlling Lic. Ronald Reyes
Gerente Géneral Gerente Administrativo Financiero

Lic. Vivian Rodas Ocampo
Directora de Contabilidad
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ANEXO 4

REGISTROS DE

DROGUERIA INTI S.A. PROPIEDAD INDUSTRIAL

REGISTROS DE PROPIEDAD INDUSTRIAL EN BOLIVIA

Ne NOMBRE DEL PRODUCTO FECHA DE FECHA DE NUMERO
EMISION EXPIRACION

1. |ACD-VIMIN 25-09-2014 25-09-2024 154736-C
2. |AD-VIMIN 10-04-2007 10-04-2017 69963-A
3. |AE-VIMIN 10-04-2007 10-04-2017 69964-A
4. |A-VIMIN 10-04-2007 10-04-2017 69962-A
5. |ADRACON 25-03-2009 25.03.2019 83122-A
6. |AFRANEX - 25-03-2009 25.03.2019 87092-A
7. |ALFREE 11/10/2011 11/10/2021 130905-C
8. |ALGIFENO ** 09-04-2014 09-04-2024 93149-A
9. |AMEBIN INTI 12.06.2010 12.06.2020 83293-A
10. | AMINO-HEPAT 23/06/2008 23/06/2018 73780-A
11. | AMPLIBIOTIC 15/11/2011 15/11/2021 131210-C
12. | ANGIDOL ** 18-11-2014 18-11-2024 93415-A
13. | ANGIDOL Yy etiqueta 23.06.2010 31.03.2020 334206

14. | B-VIMIN 10-04-2007 10-04-2017 69960-A
15. | BATRON 07.12.2011 07.12.2021 132474-C
16. |[BATREX 07.12.2011 07.12.2021 132475-C
17. |BEBE LAX 27-09-2011 27-09-2021 130700-C
18. | BILISAN 23/06/2008 23/06/2018 73713-A
19. | BUCO NICAZOL 23/06/2008 23/06/2018 73775-A
20. | BUCODENT 03-04-2010 03-04-2020 76511-A
21. |BUCODENT 03-04-2010 03-04-2020 76510-A
22. | BRONCO —-VIMIN 21-02-2014 21-02-2024 91977-A
23. | BRONX ** 18-11-2014 18-11-2024 93414-A
24. |C-VIMIN 10-04-2007 10-04-2017 69958-A
25. | CA-VITOL 23-06-2008 23-06-2018 73383-A
26. | CARDIO-VIMIN 14-05-2014 14-05-2024 93363-A
27. | CESADIL 25-03-2009 25-03-2019 83121-A
28. | COBA VIMIN 26/10/2009 26/10/2019 81355-A
29. | COMPLEJO B-VIMIN 26-03-2007 26-03-2017 69959-A
30. | CORAZOL INTI 30-05-2010 30-05-2020 76799-A
31. [CORTI FLEXIOLA INTI 30-05-2010 30-05-2010 76798-A
32. | CORTI OFTIOLA Renovado 30-01-06 30-01-2016 102152-C
33. | COSAVIL 10-12-2006 10-12-2016 69610-A
34. | DG-6 21/07/2008 21/07/2018 114363-C
35. | DG-7 18/07/2008 18/07/2018 114306-C
36. | DEHIDROLIT 27-03-2007 27-03-2017 69957-A
37. | DESORAL 25.03.2009 25-03-2019 83120-A
38. | DEXTROMECOL 24-03-2015 24-03-2025 93961-A
39. | DERMOTRICIN 23/06/2008 23/06/2018 73777-A
40. [ DIPOSAN 27-03-2007 27-03-2017 69956-A




DROGUERIA INTI S.A.

ANEXO 4

REGISTROS DE
PROPIEDAD INDUSTRIAL

Ne NOMBRE DEL PRODUCTO FECHA ’DE FECHA D!E NUMERO
EMISION EXPIRACION
41. | DISENO INTI (Renovacion) 15-05-2009 15-05-2019 76425-A
42. | DISENO INTI NUEVO CLASE 3 04.05.2012 04.05.2022 136139-C
43. | DISENO INTI NUEVO CLASE 5 10.07.2012 10.07.2022 137877-C
44. | DISENO INTI NUEVO CLASE 10 04.05.2012 04.05.2022 136140-C
45. | DISENO INTI NUEVO CLASE 35 04.05.2012 04.05.2022 136141-C
46. | DISENO INTI NUEVO CLASE 42 04.05.2012 04.05.2022 136142-C
47. | DISENO INTI NUEVO CLASE 44 04.05.2012 04.05.2022 136143-C
48. | DISENO JIRAFA CON CHALINA 25-04-2007 25-04-2017 69955-A
49. | DISENO TORO CUCHARA 10.07.2013 10.07.2023 144870-C
50. | DISENO TORO 17-12-2013 17-12-2023 148491-C
51. | DOCILEN 25.03.2009 25.03.2019 83119-A
52. | DOLO-NEUROTRAT 10.12.2012 10.12.2022 141240-C
53. | DOLO COBA-VIMIN COMPUESTO 31-07-2007 31-07-2017 109774-C
54. | DULSAT 24/11/2008 24/112018 73967-A
55. | DULSAT 24//2008 24/112018 73968-A
56. |E-VIMIN 26-03-2007 26-03-2017 69953-A
57. | EFEDRIN 28/08/2008 28/08/2018 114933-C
58. |ELYMICIN 13.02.2013 13.02.2023 142654-C
59. |ENVASE FR 200 ML 22-07-2004 22-07-2014 113/2005
60. | ESO-GASTRIN 02/07/2009 02/07/2019 119576-C
61. |[ENTEROLIT 09-04-2014 09-04-2024 93150-A
62. | ESOPRAZOLE 05.10.2012 05.10.2022 140019-C
63. | EXIMICINA 15/11/2011 15/11/2021 131215-C
64. | EZETATINA 30-03-2007 30-03-2017 108177-C
65. |EZETIN 06/10/2011 06/10/2021 130829-C
66. | FENACSO 21-07-2012 21-07-2022 84883-A
67. | FUNGINIL 11/10/2011 11/10/2021 130904-C
68. | FLENIN 10-12-2006 10-12-2016 69605-A
69. | FLEXIOLA(Ren 2da) 09.12.2010 09.12.2020 82074-A
70. | FLEXADRIN 13-06-2011 13-06-2021 82261-A
71. |FLUBETAN 01-02-2011 01-02-2021 79585-A
72. | FLUBETAN 05 25.03.2009 25.03.2019 83118-a
73. | FRENISTAL 02/07/2009 02/07/2019 119575-C
74. | GOTAL 12-08-2010 12-08-2020 77464-A
75. | GOFYLLINR LS 04-08-2010 04-08-2020 122121-C
76. | GLUCOFER 24-02-2017 24-02-2017 69952-A
77. |HELMITIN 11/10/2011 11/10/2021 130909-C
78. | HEMORSAN 03-08-2010 03-08-2020 77465-A
79. | IDANTINA 12-02-2015 12-02-2025 93962-A
80. | INFUSORES PLASTICOS BRAUN 12-08-2010 12-08-2020 77952-A
81. | INTESTOQUIN INTI 30.05.2010 30.05.2020 85060-A
82. [ INTIBON 09.10.2012 09.10.2022 140120-C
83. [ INTIBON 09.10.2012 09.10.2022 140119-C
84, | INTICON SALUD TODO ES POSIBLE 29.01.2013 29.01.2023 142264-C




ANEXO 4

REGISTROS DE

DROGUERIA INTI S.A. PROPIEDAD INDUSTRIAL

85. | INTIFIX (clase 5) 20-04-2008 20-04-2018 73381-A
Ne NOMBRE DEL PRODUCTO FECHA ’DE FECHA D!—: NUMERO
EMISION EXPIRACION
86. | INTI FIX (Clase 10) 20-04-2008 20-04-2018 73382-A
87. | INTIMAGNESIA 21-02-2014 21-02-2024 91978-A
88. | INTI 26-01-2007 26-01-2017 69798-A
89. | K-VIMIN 10-04-2007 10-04-2017 69951-A
90. | KETOL 11/10/2011 11/10/2021 130902-C
91. | LAXANORM 07/10/2008 07/10/2018 73965-A
92. | LAXUAVE 23/06/2008 23/06/2018 73779-A
93. | LIDRAMINA 31-03-2007 31-03-2017 69950-A
94. | LORITAB 19.04.2013 19.04.2023 142938-C
95. | LORITAB 19.04.2013 01.04.2023 142937-C
96. | MARCA TRIDIMENSIONAL 12.03.2012 12.03.2022 134254-C
97. | MARCA TRIDIMENSIONAL 12.03.2012 12.03.2022 134255-C
98. | MENOPAUSAN 23/06/2008 23/06/2018 73778-A
99. | MENTISAN 12-08-2010 12-08-2020 77953-A
100.| MENTISAN (Den. y Disefio) 22-09-2010 22-09-2020 122961-C
101.| MENTISAN (Den y Disefio) 23-09-2010 23-09-2020 123001-C
102.| MENTO F 25-09-2014 25-09-2024 154735-C
103.| MENTOSALICILADO 31-03-2007 31-03-2017 69948-A
104.| MENTISANOL INTI 30-05-2010 30-05-2020 76797-A
105.| MICROASA 22.05.2013 22.05.2023 143321-C
106.| MICROASA 22.05.2013 22.05.2023 143322-C
107.|MYCOTIX 30-12-2010 30-12-2015 124910-C
108.| MUXATIL 04-07-2010 04-07-2020 77463-A
109.| NABUMIN 11-09-2007 11-09-2017 69946-A
110.| NEO-TRAST INTI 19/09/2007 19/09/2017 1560-207
111.| NEO-ASCAMORIN 05.02.2012 05.02.2022 84881-A
112.|NEO B 10.07.2012 10.07.2022 137852-C
113.]| NEO-LISOLIN (Denominacion) 12-08-2010 12-08-2020 77903-A
114.|NERVIPAN 10-12-2006 10-12-2016 69609-A
115.| NEURO-VIMIN (Denominacion) 12-08-2010 12-08-2020 77904-A
116.| NEUTRACID 12-08-2010 12.08.2020 82075-A
117.[|NOPION 21.07.2012 21.07.2022 84884-A
118.[ NOXOM 10-12-2006 10-12-2016 69607-A
119.| NICAZOL 21-02-2014 21-02-2024 91981-A
120.| NUTRI-VIMIN 12-10-2010 12-10-2020 123254-C
121.| OBESTAL - 10 11/10/2011 11/10/2021 130908-C
122.| OFTIOLA INTI 30-05-2010 30-05-2010 76796-A
123.| OME-GASTRIN 25-09-2014 25-09-2024 154734-C
124.| ORASEP 07/10/2008 07/10/2018 73966-A
125.| OZONOLIN 21-02-2014 21-02-2024 91980-A
126.| OPTI-VIMIN 28/08/2008 28/08/2018 114923-C
127.|PAN VIMIN 21-02-2014 21-02-2024 91979-A
128.| PHARMANDINA (Renov 21-08-03 21-08-2013 62345-A
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16/06/08)
129.| PHARMANDINA Disefio 21-07-2011 21-07-2021 128680-C
130.| PHARMANDINA Clase 5 21.07.2012 21.07.2022 84880-a
Ne NOMBRE DEL PRODUCTO FECHA ’DE FECHA D!E NUMERO
EMISION EXPIRACION
131.[ PASINBEX 09-04-2014 09-04-2024 93151-A
132.|PANTOMAC 19.04.2012 19.04.2022 135584-C
133.| PASUMA 20-04-2010 20-04-2020 76512-A
134.| PENSTAL 18.12.2012 18.12.2022 141461-C
135.[|PENTRAX 15/11/2011 15/11/2021 131211-C
136.| PENTAMINAL INTI 30.05.2010 30.05.2020 77086-A
137.|PENTICILINA 15/11/2011 15/11/2021 131212-C
138.[PENTOZIM LS 04-08-2010 04-08-2020 122123-C
139.| PERPLEX INTI 30.05.2010 03.05.2020 77085-A
140.| PERENTERYL 27-07-2006 27-07-2016 104712-C
141.| PYLOMIX 15/11/2011 15/11/2021 13123C
142.| PYLOMICIN 07.12.2011 07.12.2021 132473-C
143.| PIRANTELINA 27-03-2007 27-03-2017 69947-A
144.| QUEMACURAN INTI 30.05.2010 30.05.2020 77084-A
145.| QUETOROL 21.07.2012 21.07.2022 84878-A
146.[ QUINAPRES 12-07-2011 12-07-2021 82260-A
147.| RABE-GASTRIN 24-01-2011 24-01-2021 79586-A
148.| REPLEX 2002 03.08.2010 03.08.2020 82076-A
149.| RECTIOLA INTI 30.05.2010 30.05.2020 77083-A
150.| REDULIP 21.07.2012 21.07.2022 84879-A
151.| RINOFRIN 09-04-2014 09-04-2024 93147-A
152.| SKORPIA 28-03-2012 28-03-2022 135004-C
153.| SALSINA 24/11/2008 24/11/2018 73970-A
154.| SARCUTAN 11-12-2006 11-12-2016 69604-A
155.| SOLUCION LECO 04-12-2014 04-02-2024 155287-C
156.| SOMNICLONA 10-12-2006 10-12-2016 69611-A
157.| SOMDIFEN 10.06.2012 10.06.2022 84882-A
158.| SUMAX 11-09-2007 11-09-2017 69949-A
159.| SUPERAL 23/06/2008 23/06/2018 73776-A
160.| SUPERALITO 28-04-2014 28-04-2024 151247-C
161.| SUPRIVIR 25.03.2009 25.03.2019 83117-A
162.| SUPRACORTIN 05-09-2013 05-09-2023 146105-C
163.| TORAMIN 10-12-2006 10-12-2016 69606-A
164.| TONICO INTI 26-01-2009 26-01-2019 86505-A
165.| TORNIX 25-04-2007 25-04-2017 69954-A
166.| TROXOLINA 15/11/2011 15/11/2021 131214-C
167.| VERAMIDON 30-03-2007 31-03-2017 69945-A
168.| VIMIN B6 FUERTE 31.03.2007 31-03-2017 69961-A
169.| VIRUSAN 21.07.2012 21.07.2022 84877-A
170.|ULCED 25/10/2011 25/11/2021 130981-C
171.| ZIMET 09.09.2010 09.09.2020 122731-C
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|172.[ ZOLION | 117102011 | 117102021 |  130910-C |
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